
این متن سیاسی است. اصلا انتخاباتی است. حالا که انتخابات 
گذشت باید حرف‌های جدی‌تر زد. شاید هم سواد رسانه‌ای است.

اما ابتدا یک مقدمه کوتاه:
ما خیلی وقت‌ها با جهل‌مان زندگی می‌کنیم. چه بسا از آگاهی و 

علم فرار کنیم و به دامان جهل پناه ببریم. این چه زمانی است؟ 
زمانی‌که دانستن هزینه دارد؛ حالا هر هزینه‌ای. حداقل هزینه، انرژی صرف کردن است و حداکثرش 

هم فهمیدن چیزی که داشته‌های قبلی ما را نفی کند.
صبح‌ها چشم در چشم گربه سیاه شوید تا شب بد می‌بینید.
صدای دسته کلاغ‌ها یعنی خبر بد. عدد 13 یعنی بدشانسی.

همین 3تا کافی‌است. حالا فرض کنید یکی بخواهد با استدلال توضیح دهد که این گزاره‌های ذهن 
شما باورهای خرافی است. اهمیت می‌دهید؟ اصلا گوش می‌دهید؟ اگر هم گوش دهید یعنی از 

فردا با صدای قارقار دسته‌کلاغ‌ها دیگر استرس نمی‌گیرید؟ 
این مثال‌های ساده و دم‌دستی چیست که می‌زنیم؟ پس اجازه دهید یک مثال عمیق‌تر و البته 

بامزه بزنم.
به دوستی گفتم مطابق پژوهش‌های پزشکی، قلیان باعث می‌شود عمر کم شود. فورا گفت خوشی 

هم باعث می‌شود عمر زیاد شود. این به آن در و پک بعدی را به قلیان زد.
اینجا که پای مرگ و زندگی در میان بود؛ مسئله‌ای مهم‌تر از حیات؟ چرا به ساحت علم پزشکی بی‌اعتنا 

بود؟ چون پذیرفتن نتایج علمی برایش هزینه داشت؛ هزینه عبور از لذت و بالاتر از آن تغییر عادت.
سال‌ها پیش دوستی می‌خواست ماشین بخرد. آگهی 206 را در همشهری دید و زنگ زد. قیمت 
بالاتر از عرف بود، اما الحق زیبا بود. فروشنده خودرو را اسپرت کرده بود. یکی پیشنهاد کرد قبل از 
خرید به کارشناس هم نشان دهد. ابتدا نپذیرفت، اما در نهایت با اصرار قبول کرد. کارشناس آمد و 
گفت: این خودرو تصادفی است. چپ کرده است. نصف قیمت می‌ارزد. اما نپذیرفت و خرید. چرا؟ 

چشمش را گرفته بود. فهمید. دانست. اما عبور کرد. چرا؟ حس خوش خودروی اسپرت.
ما در زندگی همینیم؛ در تصمیمات مهم نیز. بخشی از آمار طلاق از همین جنبه است. خیلی‌وقت‌ها 
چشم و ابرو و جیب یک نفر دلمان را می‌برد و تلاش می‌کنیم و اصرار داریم درباره شخصیت و 
هویتش ندانیم. بدانیم هم عبور می‌کنیم؛ گویی چشم و ابرو بر سبک زندگی و فرهنگش می‌چربد؛ 

بی‌آنکه بفهمیم از دانستن فرار می‌کنیم.
حالا این کلاغ، گربه، قلیان، 206و چشم و ابرو چه ربطی به سیاست و انتخابات داشت؟ آنجا هم 

خیلی‌ها همینیم.
 ما در رسانه و در سیاست و پای صندوق رأی به سمت چیزی می‌رویم که ما را تأیید کند؛ به سمت 
دانسته‌های قبلی‌مان؛ از این‌رو هر آنچه ولو به اسم علم و آگاهی ما را نفی کند علیه ماست؛ ضدهویت 

ماست. با او دشمنی می‌کنیم ولو پیک حقیقت باشد.
ما 2نوع جهل داریم؛ یا نمی‌دانیم یا تصمیم می‌گیریم ندانیم. تلاش می‌کنیم توجه نکنیم. غرض 

این متن دومی است. بی‌میلی به ندانستن بدتر از ندانستن است.
اینجاست که از علم به جهل پناه می‌بریم. ترجیح می‌دهیم با جهل‌مان عاشقانه‌های سیاسی داشته 

باشیم تا با حقایق جدید با هویت قبلی‌مان کلنجار رویم.
اینجاست که یکی برایمان فرشته می‌شود و دیگری عین اهریمن. هرچه از شیطانی اهریمن بگویند 
باور می‌کنیم ولو خناس‌ها و مکاران و کاسبان ببافند و هرچه از ملاحت و لطافت پرنیان سیاسی‌مان 

کم کند مقابلش بی‌تابی می‌کنیم و کینه‌اش را به دل می‌گیریم.
اینجاست که در سیاست به سمت کسانی می‌رویم که درباره آنها کمتر بدانیم. هر میزان کمتر بدانیم 
بیشتر می‌توانیم خیال ببافیم و قصه بسازیم و به او عشق بورزیم. ما بیشتر دوست داریم که ندانیم 

تا جاهای خالی را خودمان پر کنیم.
خدا هم نکند در حلقه کسانی قرار گیریم که مثل ما فکر می‌کنند. اینجاست که فرقه‌مان کامل 

می‌شود. اینجاست که خوشی عشق‌ورزی و دشمنی با رقیب مضاعف می‌شود.
اینجاست که توجه به حقیقت سراسر هزینه است؛ هزینه جدا شدن از فرقه و منکوب شدن و 
تحقیرشدن و اقلیت شدن و رهاشدن از هویت گذشته‌مان. اینجاست که تا پای مرگ حاضریم 

جاهل بمانیم، اما لایک رفیقانه‌های قبیله‌مان را از کف ندهیم.
خودمان را مرور کنیم. اینطور نیست؟ اگر اینطور نیست هوشیاریم. اگر در مباحثه‌های مجازی مقابل 
انتقاد دیگران، به‌جز عصبانیت و کلافگی حس خوش فهمیدن و رشد آگاهی داشتیم یعنی آمده‌ایم 

تا با چشم باز انتخاب کنیم. چنین کاربری گوهر است.
باید در این‌باره بیشتر نوشت. برای مطالعه بیشتر 4کتاب »توهم آگاهی« و »تفکر بی‌درنگ و 

بادرنگ« و »اشتیاق به جهل« و »تفکر جانبی« را پیشنهاد می‌کنم.

عاشقانه‌های جاهلی در سیاست

دست راست کامالا هریس
 چه‌کسی است؟

 با تقویت احتمال نامزدی هریس در انتخابات
گمانه‌زنی‌ها درباره معاون اول او بالا گرفته است

نسخه فوری 
فرار از گرما

 چند نکته برای پیشگیری و مدیریت گرمازدگی
در چند روز جهنمی تابستان

جشن ملت‌ها

39 ورزشکار
 ایرانی در المپیک‌2024  پاریس 

حضور دارند.

11215 ورزشکار
از سراسر جهان در المپیک با هم 

رقابت می‌کنند.

 هيچ‌چيز مثل المپيک، متبلور‌کننده فلسفه و روح ورزش نيست؛ 
مجالي براي همزيستي صلح‌آميز

صفحه19

اسکن کنید و ببینید اعضای هیات دولت و رئیس رسانه ملی درباره عملکرد شهردار تهران چه گفته‌اند؟

یادداشت
مهدی منوری؛ مشاور و مدیرکل حوزه شهردار

ریشه بسیاری از چالش‌های شهر تهران 
را باید در نوع نگاه دولت‌ها به پایتخت 
جست‌وجو کرد. برخلاف تصور خیلی‌ها، تهران با تمام چالش‌ها 
 و مشکلات خاص خودش، آنقدرها هم مورد توجه دولت‌ها نبوده 

است.
کارنامه ۲۵ساله مدیریت شهری تهران حاکی از آن است که شهردار 
تهران در برخی دوره‌ها، جایگاه قابل توجهی در میان دولتمردان نداشت 
و همین موضوع رفع مشکلات شهری را با چالش مواجه کرده بود. 
 با این حال، تعامل مدیریت شهری کنونی با دولت سیزدهم متفاوت

 بود.
برخلاف برخی ‌دولت‌های گذشته که به‌رغم همسویی سیاسی با مدیریت 
شهری‌، بازهم شهردار تهران را در هیأت دولت دعوت نمی‌کردند، 
 اما صندلی شهردار تهران در دولت سیزدهم، جایگاه ویژه‌ای پیدا 

کرد.
دکتر زاکانی در دولت سیزدهم نه‌تنها در هیأت دولت حضور داشت 
که به‌خاطر تعامل خوبی هم که میان شهردار تهران و رئیس‌جمهور 
برقرار شده بود، باعث شد تا شهید رئیسی دکتر زاکانی را به‌عنوان 
 دستیار ویژه رئیس‌جمهور در کنترل آسیب‌های اجتماعی منصوب‌

کند.
حتی طرح ویژه شهردار تهران در توزیع بهینه و توأم با کرامت اقلام اساسی 
و معیشتی به شهروندان یکی از طرح‌های مورد حمایت دولت سیزدهم در 

آخرین روزهای حیات دکتر رئیسی بود.
دولت سیزدهم و مدیریت شهری برآمده از شورای شهر تهران در دوره 
ششم، مسیری تعاملی و هم‌افزا را آغاز کردند؛ تعاملی که می‌تواند به‌عنوان 

الگویی کارآمد و گره‌گشا در سایر کلانشهرها به‌کار گرفته شود.

تجربه شیرین همکاری 
دولت و مدیریت شهری
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با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

گرمازدگی در کمین است؛ با اسکن این کیو آر کد ببینید راه فرار از گرما 
چیست؟

صفحه17

آخرین اخبار درباره تعطیلات به‌خاطر گرما

آخرین نظرسنجی‌ها درباره هریس

لذت نوشتن با جوهر ایرانی
تاکنون 6کشور نیاز جوهرخودکار در دنیا را تامین می‌کردند، اما با تلاش 

دانشمندان ایرانی به هفتمین سازنده جوهر تبدیل شده‌ایم
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صفحه9

صفحه2

  اجرایی‌سازی قراردادهای 
برزمین‌مانده از سال1396 

  انعقاد قرارداد ساخت 
درمجموع هزارو184واگن )بیش 
از هزارو181واگن واردشده طی 

25سال گذشته( 

  همکاری دستگاه‌هایی مانند 
وزارت صمت، نیرو، شرکت نفت و 
بانک مرکزی در راستای تحول در 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل شهری 

  همکاری راهبردی شهرداری 
تهران و وزارت جهادکشاورزی 

در تامین کالاهای اساسی 
شهروندان 

  رساندن آسان کالاهای 
اساسی به‌دست مردم 

به‌صورت »نقطه‌به‌نقطه« 

  ارسال کالاهای اساسی 
از قبیل گوشت گرم، برنج و 

شکر برای شهروندان به‌صورت 
آنلاین برای نخستین‌بار 

  تقویت اقتصاد خانوار با 
رویکرد جدید »تبدیل هر خانه 

به یک کارخانه«

حوزه اجتماعیحوزه حمل‌ونقل عمومی

حوزه معیشتی

حوزه ورزش 

  همکاری مشترک دولت و شهرداری برای توجه به محرومان و مستضعفان
  تغییر نگاه به معتادان متجاهر براساس دغدغه شهید رئیسی و دولت سیزدهم

  افزایش ظرفیت گنجایش کمپ‌های »ماده16« معتادان متجاهر از 11هزارنفر به 25هزارنفر
  توسعه همکاری‌های مشترک شهرداری تهران و آموزش‌وپرورش برای گسترش خدمات‌رسانی 

  ارائه آموزش به بیش‌از 10هزار کودک کار و خیابان در مراکز و مدارس مربوط 
  ارائه خدمات به 60هزار زن سرپرست‌خانوار توسط شهرداری و کمیته امداد 

  رسیدگی به 20هزار معتاد متجاهر در کمپ‌های ماده16 
  استعدادیابی حدود 2هزار کودک کار و خیابان 

   توسعه همکاری‌های ورزشی با 
وزارت ورزش و جوانان

  برگزاری رقابت‌های ورزشی 
»قهرمان‌شهر« در سال1401 با مشارکت 

یک‌میلیون‌و600هزار نفر در 16رشته ورزشی 

  برگزاری رقابت‌های ورزشی »قهرمان 
شهر« در سال1402 با مشارکت 

یک‌میلیون‌و20هزارنفر در 20رشته ورزشی 

حوزه مسکن‌سازی
  افزایش بی‌سابقه همکاری‌ها با وزارت راه‌وشهرسازی 

   آغاز ساخت 230هزار واحد مسکونی در 99نقطه شهر 

  اقدام‌های کم‌نظیر در بافت فرسوده و بافت‌های 
ناکارآمد شهر 

حوزه علم و فناوری
  دریافت مجوز افتتاح مرکز علم و فناوری در 

مساحتی به وسعت 200هکتار 

  برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی صندوق کارآفرینی

کارنامه تعامل
تعامل راهبردی دولت سیزدهم 

و شهرداری طی حدود 3سال اخیر 
تحولات مهمی را در عرصه مدیریت 

شهری و حوزه‌های دیگر رقم 
زده است

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

زاکانی در  آخرین جلسه هیأت دولت:  تهرانی‌ها طعم شیرین همکاری مشترک دولت و شهرداری را چشیدند
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طعم شیرین وحدت
زاکانی در  آخرین جلسه هیأت دولت:  تهرانی‌ها طعم شیرین همکاری 

مشترک دولت و شهرداری را چشیدند

پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91609160

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

قضایی

تصمیم‌های سخت برای اداره کشور 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
منتخب در جمع منتخبان شورای‌ 
عالی استان‌ها با بیان اینکه برای اداره 
کشور باید تصمیم‌های سخت گرفت 
اظهار کرد: در تصمیم‌های سختی که 

قرار است بگیریم نباید آنهایی که فقیر، محروم یا ضعیف 
هستند زیر دست و پای ما له شوند./ایرنا

واکنش ایران به یک گزارش کذب
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه گفت: جاوید رحمان، گزارشگر 
سابق شورای حقوق ‌بشر با اتکا به 
‌عنوانی بین‌المللی و در ادامه خدمات 
خود به گروهک منافقین، منویات این 

گروهک تروریستی را دنبال کرده و بدیهی است ادعاهای وی 
کاملا مردود است./فارس

2هزار برنامه داخلی شهید رئیسی
غلامحسن اسماعیلی، رئیس‌دفتر 
رئیس‌جمهور در آخرین نشست هیأت 
دولت سیزدهم درباره فعالیت‌های 
3ساله دوره ریاست‌جمهوری شهید 
رئیسی گفت: ۲هزار برنامه داخلی و 

۳۴۵دیدار خارجی حاصل فعالیت‌های شهید رئیسی بود./ 
پایگاه اطلاع‌رسانی دولت

حمایت از گزارشگران فساد
دولت سیزدهم گام مهمی در اجرای قانون حمایت از گزارشگران فساد برداشت. علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت در این باره اعلام کرد که آیین‌نامه حمایت مناسب از گزارشگران فساد تصویب شد و پیش‌بینی لازم برای 

حمایت از این افراد در این لایحه صورت گرفته‌است./ایسنا

مردمی‌سازی اجرای قانون ‌اساسی
در دولت سیزدهم گام‌های مهمی در راستای مردمی‌سازی اجرای قانون ‌اساسی برداشته شد. به ‌گفته محمد 
دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور برای نخستین ‌بار سامانه پیگیری اجرای قانون ‌اساسی راه‌اندازی شد و هر 

شهروندی می‌تواند نقض قانون ‌اساسی را اعلام کند. تاکنون ۱۳۰۰مورد گزارش شده ‌است./فارس

سی‌ودومین سفر استانی قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی ‌اژه‌ای، رئیس ‌قوه قضاییه صبح 
چهارشنبه)دیروز( در سی‌ودومین سفر استانی خود، در رأس 
یک هیأت عالی قضایی، وارد استان چهارمحال و بختیاری 
شد. در ادامه، مهم‌ترین دستورکارها و سخنان رئیس دستگاه 

قضایی را در این سفر می‌خوانید.

دستورکارها
  بررسی و رفع مشکلات حقوقی و قضایی مردم استان 

  بازدید از زندان مرکزی شهرکرد
  حضور در جمع فعالان عرصه صلح و سازش
  دیدار و گفت‌وگو با قشرهای مختلف مردم

  دیدار با جمع‌های نخبگانی چهارمحال ‌و بختیاری
  حضور در آیین »خون‌بس« 2طایفه

محورهای سخنان اژه‌ای
  تأکید بر فراهم آوردن تمهیدهای لازم برای مشارکت 
بیشتر فعالان عرصه صلح و سازش در حل اختلاف‌ها و 

دعاوی
  تأکید بر برگزاری نشست‌های مستمر همه متولیان 
سیستم بانکی کشور با مسئولان ذی‌ربط قضایی و اجرایی 

و تقنینی
  تأکید بر رفع معضل بازپرداخت تسهیلات و نحوه تعیین 

تأخیر تأدیه
  انتقاد از صدور احکام سنگین ازسوی برخی قضات در 

حوزه مهریه
  ضرورت بهبود وضعیت زندان‌ها و زندانیان

  لزوم تحول رفتاری و ساختاری در امر زندانبانی
  موافقت با بهره‌مندی زندانیان واجد شرایط شهرکرد از 

مرخصی یک‌هفته‌ای

همگرایی و تعامل کم‌نظیر دولت سیزدهم و شهرداری 
تهران طی حدود 3سال گذشته زمینه‌ساز ارائه 
خدمات بزرگی به شهروندان در حوزه مدیریت‌شهری 
شده‌است که امروز تهرانی‌ها در حوزه‌های مختلف 
شاهد نمودها و تأثیرات آن هستند. برخلاف 
برخی رویه‌های گذشته، دولت سیزدهم در آغاز 
کار، سنگ‌بنای جدیدی در راستای تعامل دولت 
و شهرداری پایتخت بنیان گذاشت و توجه ویژه 
شهیدرئیسی به توسعه خدمت‌رسانی به شهروندان 
تهرانی، سبب شکل‌گیری تحولات بزرگ در 
عرصه‌های مختلف، از حمل‌ونقل عمومی گرفته تا 
مقابله با آسیب‌های اجتماعی، مسکن‌سازی و... شد.

اگرچه در دولت‌های گذشته عدم‌همگرایی کامل دولت 
و شهرداری تهران زمینه‌ساز بروز برخی نارسایی‌ها، 
به‌ویژه در بخش مدیریت یکپارچه شهر تهران 
شده بود، اما حضور شهردار تهران در نشست‌های 
هیأت دولت و همگرایی چشمگیری که پیامد این 
حضور بود، دستاوردهای بسیاری را برای پایتخت 
به‌همراه داشت و بستر مناسبی را برای گره‌گشایی 
از بسیاری چالش‌های شهری فراهم کرد. در راستای 
رویکردهای هم‌گرایانه دولت و شهرداری تهران هم 
بود که در مردادماه 1402با موافقت هیأت‌ وزیران، 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران با استناد به اصل 
127قانون‌اساسی به‌عنوان »دستیار ویژه رئیس‌جمهور 
در امور مدیریت آسیب‌های اجتماعی در شهر تهران« 
منصوب شد؛ انتصابی که از دید کارشناسان، یکی از 
محوری‌ترین گام‌های دولت به‌منظور تحقق مدیریت 
یکپارچه پایتخت طی سال‌های اخیر به‌حساب می‌آید.

کارنامه تعامل 
تعامل راهبردی دولت سیزدهم و شهرداری طی حدود 3سال اخیر تحولات مهمی را در عرصه مدیریت شهری، 
آن‌هم در حوزه‌های متکثر رقم زده ‌است؛ اقدام‌هایی که علیرضا زاکانی، شهردار تهران در آخرین نشست هیأت 

دولت سیزدهم به تشریح بخش‌هایی از آنها پرداخته که در ادامه می‌خوانید.

حوزه حمل‌ونقل عمومی
  اجرایی‌سازی قراردادهای 

بر زمین مانده از سال 1396
  انعقاد قرارداد ساخت 
هزار و184واگن )بیش از 

هزارو181واگن وارد شده طی 25سال گذشته(
  همکاری دستگاه‌هایی مانند وزارت صمت، نیرو، 
شرکت نفت و بانک مرکزی در راستای ایجاد تحول 

در زیرساخت‌های حمل‌ونقل شهری

حوزه معیشتی
  همکاری راهبردی شهرداری 
تهران و وزارت جهادکشاورزی 
کالاهای  تامین  عرصه  در 

اساسی شهروندان
  رساندن آسان کالاهای اساسی به‌دست مردم 

به‌صورت »نقطه به نقطه«
  ارسال کالاهای اساسی از قبیل گوشت گرم، 
برنج و شکر به شهروندان به‌صورت آنلاین برای 

نخستین‌بار
  تقویت اقتصاد خانوار با رویکرد جدید »تبدیل هر 

خانه به یک کارخانه«

حوزه مسکن‌سازی
افزایش بی‌سابقه همکاری‌ها 
با وزارت راه و شهرسازی برای 

ساخت مسکن
  آغاز ساخت 230هزار واحد 

مسکونی در 99نقطه شهر 
  انجام اقدام‌های کم‌نظیر در بافت فرسوده و 

ناکارآمد شهر

حوزه ورزش
  توسعه همکاری‌های 
ورزشی با وزارت ورزش و 

جوانان
رقابت‌های  برگزاری    

ورزشی »قهرمان شهر« در سال 1401با مشارکت 
یک‌میلیون‌و 600هزارنفر در 16رشته ورزشی

  برگزاری رقابت‌های ورزشی »قهرمان شهر« در 
سال 1402با مشارکت یک‌میلیون‌و 20هزارنفر در 

20رشته ورزشی

حوزه اجتماعی
  همکاری مشترک دولت و شهرداری برای توجه به محرومان و مستضعفان

  تغییر نگاه به معتادان متجاهر براساس دغدغه شهیدرئیسی و دولت سیزدهم
  افزایش ظرفیت گنجایش کمپ‌های »ماده16« معتادان متجاهر از 11هزارنفر به 

25هزارنفر
  رسیدگی به 20هزار معتاد متجاهر در کمپ‌های ماده16

  ارائه آموزش به بیش‌از 10هزار کودک کار و خیابان در مراکز و مدارس مخصوص
  انجام استعدادیابی حدود 2هزار کودک کار و خیابان

  ارائه خدمات به 60هزار زن سرپرست‌خانوار توسط شهرداری و کمیته امداد
  توسعه همکاری‌های مشترک شهرداری تهران و آموزش‌وپرورش برای گسترش خدمات‌رسانی

دستاوردهای همگرایی دولت سیزدهم و شهرداری تهران
دولت سیزدهم و شهرداری تهران طی 3سال گذشته همکاری‌های همگرایانه‌ای در عرصه‌های مختلف داشته‌اند که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود:

چاره‌اندیشی برای رفع مشکلات شهر با انعکاس 
چالش‌ها به رئیس‌جمهور

دستور ویژه رئیس‌جمهور برای 
ساخت 2مجموعه ورزشی در 

مناطق 17 و 18

یک طرح توسعه  فاز  تامین مالی 
بیمارستان شهدای یافت‌آباد با دستور 

رئیس‌جمهور

توسعه خطوط قطارشهری و بین‌شهری با 
مشارکت دولت

آغاز توزیع جریان ارائه خدمت 
معیشت به مردم با همکاری دولت

همکاری مؤثر در مدیریت آسیب‌های 
اجتماعی شهر تهران

صدور دستورهای ویژه ازسوی رئیس‌جمهور 
برای تسهیل بازسازی بافت فرسوده مناطق 17و 

18با مشارکت مردم

بیمارستان‌های  تجهیز  مشکل  رفع 
وزارت  همکاری  18با  17و  2منطقه 

بهداشت

انعقاد قرارداد با چینی‌ها برای تقویت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی با همکاری دولت

توسعه فضای‌سبز و بوستان‌های 
شهری با کمک دولت

حضور شهردار تهران در کمیسیون‌های 
تخصصی هیأت‌دولت

اجرای عدالت آموزشی در مناطق 17و 18تهران با دستور 
رئیس‌جمهور برای کاهش هرچه بیشتر مدارس دوشیفته 

در این دو منطقه

برنامه‌ریزی برای تامین زمین به‌منظور 
توسعه بیمارستان ضیائیان با همکاری 

وزارت دفاع 

افزایش حضور تاکسی‌های برقی در 
شهر با کمک دولت

همکاری ویژه دولت و شهرداری تهران 
برای ساخت 200هزار واحد مسکن

به  ویژه  اختیارات  تفویض   
شهرداری تهران‌

اختصاص اعتبار ویژه ازسوی 
دولت برای ساخت واگن‌های 

قطار شهری

دستور رئیس‌جمهور برای ساخت با 
فوریت 3تا 5مدرسه در مرحله اول در 

مناطق 17و 18

افزایش آمار صدور پروانه‌های ساختمانی 
با کمک دولت

وزارت  و  تهران  همکاری مشترک شهرداری 
جهادکشاورزی برای کنترل قیمت کالاهای اساسی

دست راست کامالا هریس چه‌کسی است؟
با تقویت احتمال نامزدی هریس در انتخابات، گمانه‌زنی‌ها درباره معاون اول او بالا گرفته است

با تقویت احتمال نامزدی کامالا هریس، معاون دمکرات رئیس‎جمهور 
آمریکا برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال2024 این کشور، 
گمانه‌زنی‌ها درباره اینکه چه‌کسی قرار است به‌عنوان معاون اول 
او معرفی شود، بالا گرفته است. آسوشیتدپرس گزارش داده که 
براساس نظرسنجی‌ها هریس بیش از 1968رأی وکلای انتخاباتی 
)دلگیت( موردنیاز برای نامزدی حزب دمکرات را به‌دست خواهد 
آورد. هریس برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری 2024 در قامت 
نماینده حزب دمکرات و برای رقابت با دونالد ترامپ جمهوری‌خواه 
به دست‌کم 1969رأی وکلای انتخاباتی از مجموع 3936 نیاز دارد. 
)وکلای انتخاباتی مقام‌های حزبی هستند که به‌صورت رسمی با رأی 

در مجمع ملی نامزد حزب را انتخاب می‌کنند.(  
حدود 4هزار وکیل انتخاباتی دمکرات در کنوانسیون ملی این حزب که 
قرار است از 19 تا 22اوت )29مرداد تا یکم شهریور( در شیکاگو برگزار 
شود، شرکت خواهند کرد. بسیاری از وکلای انتخاباتی پس از پیروزی 
جو بایدن در انتخابات مقدماتی درون‌حزبی، متعهد به رأی دادن به وی 
شدند، اما اکنون پس از اعلام کناره‎گیری او می‌توانند از فرد دیگری 
حمایت کنند. شبکه سی‌بی‌اس و روزنامه نیویورک‌تایمز نام چند نفر از 
چهره‌های شاخص حزب دمکرات را به‎عنوان گزینه‌های احتمالی برای 

معاونت کامالا هریس معرفی کرده‌اند. 

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

گرچن ویتمر، فرماندار میشیگان
 گرچن ویتمر، سیاستمدار 52ساله آمریکایی و چهل‌و نهمین 
فرماندار ایالت میشیگان است که از سال۲۰۱۹ در این سمت 

فعالیت می‌کند.
 توطئه ربودن این سیاستمدار در سال2020 میلادی 
)سال1399( مدت‌ها به خبر یک اغلب رسانه‌های آمریکایی 

تبدیل شده بود.
 گرچن ضمن حمایت از رژیم صهیونیستی بارها از نسل‎کشی 

خواندن جنایات صهیونیست‌ها در نوار غزه خودداری کرده است.
 گرچن خلاف اغلب سناتورهای آمریکا چندان رویکرد ضدچینی 
ندارد. سرمایه‌گذاری‌های چین در میشیگان در زمان فرمانداری او 

صدای اعتراض جمهوری‌خواهان را بلند کرده بود.

جی‌بی پریتزکر، فرماندار ایلینوی
  جی‌بی پریتزکر، سیاستمدار یهودی 59ساله 
ژانویه سال۲۰۱۹ میلادی فرماندار ایالت ایلینوی 

شد.
  او پیش از ورود به دنیای سیاست در زمینه‌های 

تجاری و سرمایه‌گذاری فعالیت داشت.
  پریتزکر نه‌تنها جنایت علیه فلسطینیان را محکوم 
نکرده که با انتقاد از قطعنامه شورای شهر شیکاگو 
مبنی بر لزوم پایان جنگ در غزه گفته بود که این 

اقدام او را عمیقا ناامید کرده است.
  پریتزکر در مصاحبه‌ای دونالد ترامپ، نامزد 
حزب جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال2024 را جنایتکار، متجاوز جنسی و دروغگوی 

مادرزاد خطاب کرده است.

اندی بشیر، فرماندار کنتاکی
   اندی بشیر، سیاستمدار 46ساله آمریکایی 
2دوره است که فرماندار ایالت کنتاکی با اکثریتی 

جمهوری‌خواه بوده است.
  بسیاری پیروزی نخستین‌بار بشیر در سال 
2019 میلادی در ایالت کنتاکی را به شانس و 

احتمال نسبت دادند.
  بشیر گرچه آشکارا نسبت به جنگ غزه موضع 
نگرفته، اما در اعتراض‌های دانشجویی مخالف 

جنگ حامیان فلسطین به دیدار آنان رفت.
  حامیان فلسطین در ایالت کنتاکی با نوشتن 
نامه‌ای سرگشاده خطاب به اندی بشیر در نوامبر 
سال2023، سکوت او را حمایت ضمنی از 

قتل‌عام بی‌گناهان خواندند.

مارک کلی، سناتور آریزونا
   مارک کلی، سناتور 60ساله آریزونا بعد از اینکه همسرش از یک ترور در سال۲۰۱۱ جان سالم به در برد، 

به شهرت ملی رسید.
   مارک کلی که در نیروی دریایی خدمت کرده و سابقا فضانورد بوده، از حامیان محدود کردن حمل اسلحه 

در آمریکا به شمار می‌رود.
   کلی که همسرش یهودی است از هفتم اکتبر سال2023 و آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه 2بار 

به سرزمین‌های اشغالی سفر کرده است.
   مارک کلی ماه مه سال2024 در اقدامی نمایشی به رهبران اسرائیلی هشدار داده بود که برای تداوم 

حمایت‌های آمریکا باید شمار قربانیان غیرنظامی غزه را کاهش دهند.

حوزه علم و فناوری
  دریافت مجوز افتتاح 
مرکز علم و فناوری در 
مساحتی به وسعت 

200هکتار
  برنامه‌ریزی برای 

راه‌اندازی صندوق 
کارآفرینی

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار
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گزارش4

گزارش5

حبس شدن رئیس رژیم صهیونیستی در هواپیما 
اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی به‌دلیل نگرانی امنیتی از وقوع یک عملیات احتمالی، از 
هواپیمای خود در فرودگاه پاریس پیاده نشد. هرتزوگ با هدف حضور در افتتاحیه بازی‌های المپیک به 

پاریس رفته است./ الجزیره

سفیر آلمان به وزارت امور خارجه احضار شد
وزارت امور خارجه ایران هانس اودو موتسل، سفیر آلمان در تهران را در پی تعطیل کردن برخی از مراکز اسلامی 
در این کشور احضار کرد. پلیس آلمان علاوه بر مسجد امام‌علی)ع( که مرکز اسلامی هامبورگ در آن واقع شده، 

4مسجد دیگر را به بهانه همکاری با ایران و حمایت از حزب‌الله لبنان تعطیل کرده است./ ایرنا 

دولتی‌ها درباره عملکرد شهرداری به همشهری چه گفتند ؟

هم‌افزایی شهرداری و دولت
مروری بر  مهم‌ترین بخش‌های تعامل دولت و شهرداری  که به ثمر نشست

16مرداد1400
پیشنهاد 

شهرداری به 
زاکانی

14شهریور1400
 دعوت برای 

حضور در جلسه 
هیات دولت

30فروردین۱۴۰۱
 همکاری 

برای کاهش 
مصرف انرژی

5خرداد1401
ریاست کمیته 

تعاملات شهری 
ایران و روسیه

12شهریور1401
حمایت از قرارگاه 

مسکن

2خرداد1402
پرداخت عوارض 

آلایندگی‌ها پس از 
سال‌ها

11مرداد۱۴۰۲
دستیار ویژه 

آیت‌الله رئیسی

26آبان1402
پیشنهاد تشکیل 

کارگروه چهارجانبه‌  

۹آذر۱۴۰۲
افتتاح متروی پرند

28آبان1402
همراهی در انعقاد 

قرارداد چین

علیرضا زاکانی در نشست با 
جمعی از استادان، نخبگان 
و فضای حوزه علمیه قم 
اعلام کرد که رئیس‌جمهور 
رئیسی از وی درخواست 
کرده برای رفع مشکلات 

تهران پیشقدم شود. 

یک روز پس از امضای حکم شهردار تهران توسط وزیر 
کشور، رئیس‌جمهور از علیرضا زاکانی برای حضور در 
جلسه هیأت دولت دعوت کرد و پس از 4سال شهردار 

تهران در این جلسه حاضر شد. 
از  خبر  تهران  شهردار 
مشارکت  و  همکاری 
شهرداری تهران و وزارت 
نفت درخصوص مدیریت 
مصرف انرژی داد. در این 
روز تفاهمنامه بهینه‌سازی 
مصرف انرژی بین وزارت 
نفت و شهرداری تهران امضا 

شد.
با حکم آیت الله رئیسی، علیرضا زاکانی، رئیس کمیته تعاملات شهری 
ایران و روسیه شد تا سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه شهری رونق گیرد. 

موضوع احیای بافت فرسوده 
مناطق جنوبی شهر و تأکید 
مدیریت شهری بر این نکته 
موجب شد آیت‌الله رئیسی 
نیز از این موضوع حمایت 

کند. 

در دولت سیزدهم‌،موضوع عوارض 
آلایندگی‌ها که سالیان‌ سال به شهرهای 
ذیل این قانون، پرداخته نمی‌شد در 
دستور کار قرار گرفت و پرداخت آنها انجام 

شد. 

به پیشنهاد رئیس‌جمهور، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران به استناد اصل127 قانون اساسی طی زمان 
تصدی شهرداری تهران به‌عنوان دستیار ویژه 
رئیس‌جمهور در امور مدیریت آسیب‌های اجتماعی 

در شهر تهران منصوب شد. 

زاکانی اعام کرد: به پیشنهاد 
کارگروه  رئیسی  آیت‌الله 
چهارجانبه‌ای در دولت با حضور 
نمایندگانی از مجمع شهرداران 
کلانشهرهای ایران، وزارت کشور، 
وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 

بودجه تشکیل می‌شود.

بزرگ‌ترین قرارداد تامین واگن در تاریخ متروی 
تهران با حمایت آیت‌الله رئیسی و تعامل وی با 

زاکانی انجام شد. 

پس از 2دهه، متروی تهران به شهر پرند متصل شد. ایستگاه 
متروی شهر پرند در ضلع‌جنوب‌شرقی شهر پرند و در ابتدای آزادراه 
تهران-ساوه روز ۹ آذر ۱۴۰۲ با حضور رئیس‌جمهور سیدابراهیم 

رئیسی افتتاح شد.

سید امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران

شهردار تهران نه‌تنها به‌عنوان شهردار پایتخت 
بلکه به ‌عنوان نماینده شهرداران کشور در جلسات 
هیأت دولت پیگیر موضوعات مدیریت شهری بود.

آقای زاکانی همواره پیگیر بودند تا مصوبات  
جلسات هیأت دولت در تعارض با مدیریت 

شهری نباشد.
علاوه بر این دولت نیز مسئولیتی را بر عهده شهردار 
تهران در حوزه آسیب‌های اجتماعی گذاشت که  

ایشان با قوت، این موضوع را دنبال کرد.
ایشان همچنین فعالانه در جلسات هیأت دولت 
حاضر بود و موضوعات مدیریت شهری را دنبال 

می‌کرد.

محمدمهدی اسماعیلی
وزیر فرهنگ و ارشاد

با شهردار تهران در این مدت 3ساله که 
همکاری داشتیم هر زمان نیاز به کمک 
مدیریت شهری در حوزه اقدامات فرهنگی بود، 
ایشان با دست باز به وزارت فرهنگ و ارشاد 

کمک کرد.
شهرداری تهران در برگزاری جشنواره‌ها، 
نمایشگاه‌ها و... همکاری خوبی با وزارت 

فرهنگ و ارشاد داشت.
اساسا بدون همکاری آقای زاکانی امکان انجام 
خوب فعالیت‌های فرهنگی و هنری در شهر 

تهران نبود.

سیداسماعیل خطیب
وزیر اطلاعات

شورای شهر تهران با توجه به 
مسئولیت‌های قانونی‌ای که دارد 
به وظایف خود عمل خواهد کرد.

ما باید به این توجه داشته باشیم 
در خدمت و خدمتگزاری به مردم 
آن هم در شهری مانند تهران  
دست به‌دست یکدیگر دهیم و 
تعامل داشته باشیم تا مسائل 
را حل کنیم و نباید به اختلافات 

دامن بزنیم.

پیمان جبلی
رئیس سازمان صدا و سیما

در دوره آقای زاکانی در تهران شاهد فعالیت 
جهادی، مسئولانه و مؤثر در مدیریت شهری 

هستیم.
تغییراتی که در شاخص‌های مدیریت شهری در 
دوره آقای زاکانی مردم شاهد هستند، تغییرات رو 

به جلو و مثبتی است.
اقدامات مدیریت شهری در این مدت نشان از 

فعالیت دلسوزانه و جهادی دارد.
امیدواریم این مشی و منش جهادی و با عزم 

خدمت به مردم ادامه داشته باشد.
 

علیرضا زاکانی
شهردار تهران

موضوعات مختلفی را علیه شهرداری بیان کردند و ما نیز 
تکذیب کردیم.  دادستانی ورود قانونی نسبت به دروغ 
قطع درختان و دروغ بسیار بزرگ‌تر فروش پست در 

شهرداری داشته است.
اکنون بهترین فرصت است تا دستگاه قضا اظهارنظر کند 
و اگر خلاف‌گویی‌ای صورت گرفته، باید با متخلفانی که 
افکار عمومی را به بازی گرفتند و فضای عمومی را به هم 

ریختند مواجهه قانونی شود.
ما سکوت کردیم، زیرا دستگاه قضایی نسبت به 
موضوعات پارک قیطریه، پارک لاله و  دروغ پست‌فروشی 
ورود داشته و امیدواریم قوه قضاییه نتایج را اعلام کند؛ 

چرا که برای جامعه بسیار مفید است.

سالانه 6میلیون تصادف در آمریکا
در سال2024، تصادفات رانندگی در آمریکا همچنان مسئله‌ای 
جدی  است که جان و سلامتی شهروندان این کشور را تهدید 
می‌کند. آمارهای اولیه حاکی از آن است که هزاران آمریکایی در 
تصادفات رانندگی طی ‌6ماه نخست سال میلادی جاری جان خود 
را از دست داده‌اند. اداره ملی ایمنی ترافیک بزرگراه‌های آمریکا نیز 
با راه‌اندازی کارزاری برای افزایش آگاهی در مورد خطرات رانندگی 
با بی‌دقتی، از آمریکایی‌ها خواسته است به آمار بالای مرگ‌ومیر 
در تصادفات جاده‌ای توجه کنند. این گزارش نگاهی آماری به 

تصادفات رانندگی در آمریکا انداخته است.
آمار تصادفات رانندگی آمریکا)‌6ماه نخست سال2024(

19205نفر: آمار کل مرگ‌ومیرهای ناشی از تصادفات رانندگی 
در ‌6ماه گذشته

حدود 2.38میلیون نفر: تصادفات منجر به جراحت و آسیب 
بدنی به سرنشینان خودرو

حدود 5.93میلیون مورد: آمار عددی از مجموع تصادفات، اعم 
از ماشین‌های سبک و سنگین

آمار تصادفات رانندگی مرگبار در آمریکا طی سال‌های2015 تا 
2023 به شرح زیر است: 

آمریکا، بهشت متجاوزان؛ هر 
98ثانیه یک تجاوز

 هر 98ثانیه: قربانی شدن یک نفر در آمریکا بر اثر تجاوز جنسی 

 از هر 3زن، بیش از یک زن: تجاوز جنسی، خشونت یا 
تعقیب جنسیتی را در طول زندگی خود تجربه کرده است.
 9درصد: مردان به‌عنوان قربانیان تجاوز و یا خشونت جنسی

 91درصد: زنان به‌عنوان قربانیان تجاوز و یا خشونت جنسی

 نیمی از قربانیان: موردتجاوز قرار گرفته توسط شریک جنسی

 در 8مورد از هر 10مورد: شناخت عامل تجاوز یا خشونت 
جنسی توسط فرد قربانی

 30درصد: قربانیانی که تا ‌9ماه پس از ماجرا حادثه را 
گزارش داده‌اند.

 33درصد: قربانیانی که پس از حادثه به ‌خودکشی فکر 
کرده‌اند.

 13درصد: قربانیانی که پس از حادثه اقدام به‌ خودکشی 
کرده‌اند.

 مهاجران و زنان دارای معلولیت فیزیکی: دارای نرخ 
بالاتر در میان سایر قربانیان جنسی

 35درصد زنان آفریقایی-آمریکایی: تشکیل‌دهنده 
درصد بیشتری از قربانیان جنسی در مقایسه با زنان 

سفیدپوست
 84درصد زنان سرخ‌پوست: تجربه حداقل یک ‌بار 

خشونت و یا تجاوز جنسی در طول زندگی خود
 12برابر بیشتر: زنان دارای ناتوانی ذهنی و فکری‌ای که 

در مقایسه با دیگران قربانی تجاوز جنسی بوده‌اند. 
 50دستگیری یا محکومیت: از هر 1000تجاوز 

گزارش‌شده 
 63درصد تجاوزات جنسی: عدم‌ گزارش به پلیس
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چرا آمار تصادفات رانندگی در آمریکا بالاست؟
در میان کشورهای غربی، آمریکا یکی از بالاترین نرخ آمار تصادفات 

رانندگی را دارد که این موضوع می‌تواند ناشی از دلایل ذیل باشد:
  رانندگی تحت‌ تأثیر مصرف الکل و مواد ‌مخدر؛ یکی از اصلی‌ترین 

دلایل وقوع تصادفات مرگبار
  سرعت بالا؛ دومین عامل تصادفات مرگبار در آمریکا

  عدم ‌استفاده از کمربند ایمنی؛ با وجود جریمه‌های سنگین 
توسط پلیس

  رانندگی در حالت حواس‌پرتی به‌دلیل استفاده از موبایل و سایر 
وسایل الکترونیکی

  وجود شرایط نامساعد جوی و رانندگی در شرایط خطرناک 
آب و هوایی 

  ایمنی پایین و نبود علائم استاندارد راهنمایی در برخی جاده‌های 
شهری و بین‌شهری و یا خرابی جاده‌ها

35،485کشته

36،096کشته

 37،473کشته

42،939کشته

37،806کشته

38،824کشته

 36،83کشته

 42،795کشته

 40،990کشته

جاش شاپیرو، فرماندار پنسیلوانیا
   جاش شاپیرو، فرماندار 51ساله ایالت پنسیلوانیا، در سال2022 از 

دادستانی کل این ایالت به مقام فرمانداری رسید.
   شاپیرو در آن سال داگ مستریانو، رقیب جمهوری‌خواه خود را با 

56درصد آرا شکست داد.
   این سیاستمدار یهودی در پی گسترش موج اعتراض‌ها به جنگ 

غزه در پنسیلوانیا، معترضان را به ضدیت با دین یهود متهم کرد.
   شاپیرو همچنین با تغییر چراغ خاموش قوانین ایالتی در پنسیلوانیا 
عملا هرگونه اظهارنظر کارمندان دولتی درباره جنگ غزه را محدود 

کرد؛ اقدامی که باعث اعتراض گروه‌های حقوق بشری شده است.
   ناظران سیاسی شانس شاپیرو برای معاون اولی کامالا هریس را 

بیش از دیگران ارزیابی می‌کنند.

روی کوپر، فرماندار کارولینای شمالی
   روی کوپر، فرماندار 67ساله کارولینای شمالی که سابقا دادستان 
این ایالت بوده سال‌هاست که کامالا هریس را که او نیز در دادستانی 

همین ایالت فعالیت می‌کرده، می‌شناسد.
   کوپر از سال2017 میلادی به فرمانداری ایالت کارولینای شمالی 

انتخاب شده است.
   کوپر در واکنش‌های خود به جنگ غزه تاکنون هیچ‌گاه جنایات 

اسرائیل را محکوم نکرده است.
   این سیاستمدار آمریکایی در مصاحبه‌ای با تارنمای

 technicianonline قتل‌عام فلسطینیان در غزه را واقعه غم‌انگیز 
جانبی دفاع رژیم صهیونیستی از خود در برابر حماس خوانده است!

گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا 
   گوین نیوسام، فرماندار 56ساله کالیفرنیا، بارها نامش به‌عنوان 

جانشین احتمالی بایدن مطرح شده بود.
   زمانی که هریس دادستان ناحیه شهر سانفرانسیسکو بود، نیوسام 

شهردار سانفرانسیسکو بود. او بعدها معاون فرماندار کالیفرنیا شد.
    نام نیوسام در شرایطی به‌عنوان معاون احتمالی هریس مطرح 
شده که متمم دوازدهم قانون اساسی مانعی جدی برای آنان در 

رای‌گیری در این ایالت به شمار می‎رود.
براساس متمم دوازدهم قانون اساسی رای‌دهندگان یک ایالت 
نمی‎توانند به رئیس‎جمهور و معاون رئیس‎جمهور که ساکن همان 

ایالت است، رأی دهند.
   نیوسام با درخواست برای برقراری آتش‎بس در غزه، از دست 

رفتن جان انسان‌های بی‌گناه در غزه را وحشتناک خوانده است.

وس مور، فرماندار مریلند 
    وس مور، سیاستمدار 45ساله در سال2023 میلادی به‌عنوان 

فرماندار مریلند معرفی شد.
   وس مور، تنها فرماندار سیاهپوست در کشور آمریکاست.

   نام وس مور در شرایطی به‌عنوان معاون اول احتمالی هریس 
مطرح شده که او در مصاحبه‌ای گفته هیچ علاقه‌ای به این پست 

ندارد.
   این سیاستمدار آمریکایی در واکنش به موج گسترده اعتراض‌ها 
به جنگ غزه، در تظاهرات همبستگی با یهودیان که ازسوی حامیان 

رژیم صهیونیستی در سال2023 برگزار شده بود، شرکت کرد.

تیرماه براساس تعداد گزارش‌های امنیتی نهاد اطلاعاتی اول 

گزارش3
کشور، یکی از پرکارترین ماه‌های وزارت اطلاعات در مبارزه 
با خرابکاری و اقدامات تروریستی بوده است. بخش عمده 
این تهدیدات بر اساس گزارش‌های واجا با پیشگیری‌های امنیتی خنثی 
شده‌اند و افزایش انتشار گزارش‌های این نهاد امنیتی بیش از هر چیز با هدف 
خنثی کردن القائات ناامن‌ساز روانی در سطح کشور صورت می‌گیرد. وزارت 
اطلاعات در یکی از اطلاعیه‌های اخیر خود اعلام کرد که تروریست‌های 
داعشی بعد از حادثه سقوط بالگرد شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
سابق در 30اردیبهشت‌ماه، تلاش‌های متعددی برای ورود به کشور و انجام 
عملیات تروریستی در مراسم تشییع و مجالس بزرگداشت شهدای خدمت 
داشتند و برای هر دو مرحله انتخابات ریاست‌جمهوری نیز اقدامات 

خرابکارانه‌ای را آغاز کرده بودند.

حجم بالای طراحی‌های تروریستی
شائبه پرسروصدای تحرکات تروریستی در برخی استان‌های جنوبی کشور 
مثل فارس و کرمان نمونه چشمگیری از این عوامل مخل امنیت روانی در 
سطح جامعه و در روزهای عزاداری امام‌حسین)ع( بود که بر بستر حوادث 
قبلی تروریستی حرم شاهچراغ و مراسم سالگرد فرمانده نیروی قدس سپاه با 
امنیت روانی جامعه بازی می‌کرد. احمد وحیدی، وزیر کشور در گزارشی که 
در جلسه چهارشنبه هیأت دولت در جمع‌بندی عملکرد خود به ‌عنوان رئیس 
شورای امنیت کشور مطرح کرد، گفت: ما یک مورد تلخ در کرمان و یک مورد 
در شیراز داشتیم، اما در مقایسه با حجم طراحی‌هایی که آنها )دشمنان( کرده 
بودند و کارهایی که می‌خواستند بکنند، ده‌ها و بلکه صدها طراحی صورت 
گرفته بود که ناموفق بودند. اشاره وحیدی به 2مورد حمله تروریستی در حرم 
شاهچراغ در سال‌های 1401 و 1402 و یک مورد دیگر حمله تروریستی 

در چهارمین مراسم سالگرد شهید سلیمانی در دی‌ماه1402 بود. اما چه 
اقداماتی در مقابل این حجم از تهدیدات صورت گرفتند؟ اطلاعیه 23تیرماه 
وزارت اطلاعات درخصوص دستگیری عبدالله کویته یکی از عناصر اصلی 
طرح و هادی عملیات تروریستی دی‌ماه سال گذشته کرمان مهم‌ترین 
اطلاع‌رسانی‌های اخیر وزارت اطلاعات بود. اما جدا از اهمیت دستگیری 
این تک‌چهره، حجم بازداشت در پرونده‌های مختلف بسیار بالا بوده است. 
در همین اطلاعیه آمده بود از اول خردادماه، 79 مورد رویارویی با تیم‌های 
داعش صورت گرفت و مهمات و تسلیحات گسترده جنگی ثبت و ضبط شد.

دستگیری 6 هسته عملیاتی منافقین
در چارچوب همین اطلاعات، گروه‌های تروریستی مختلفی نیز هدف 
اقدامات وزارت اطلاعات بوده‌اند؛ ازجمله دستگیری 6هسته عملیاتی متصل 
به منافقین جزو گزارش‌ها ذکر شده است. در بخش دیگری از اطلاعات 
تعدادی از تروریست‌ها قبل از ورود به مرزهای شرقی به هلاکت رسیده‌اند. 
اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات در جلسه چهارشنبه هیأت دولت در 
جمع‌بندی اقدامات خود در واپسین روزهای فعالیت دولت سیزدهم گفت: 
طی عملیاتی حدود ۲۰ نفر از افرادی که معمولا از افراد و اتباع غیرمجاز 
محسوب می‌شوند، شناسایی و دستگیر شدند که 2 نفر از آنها از رهبران 
گروه‌های داعشی و تکفیری بودند. بنا به توضیحات او حدود 12نفر از این 
افراد برای عملیات به داخل کشور آمده بودند. خطیب از این افراد به‌عنوان 
داعشی‌های سرگردان گسیل شده به کشور یاد کرد. در مجموع، اقدامات 
وزارت اطلاعات ایران در یک ‌ماه اخیر نشان می‌دهد که این وزارتخانه با اشراف 
اطلاعاتی توانسته است گام‌های مؤثری در جهت مقابله با تهدیدات تروریستی 
بردارد و این اقدامات باعث خنثی‌سازی‌ طرح‌های تروریستی و دستگیری 

افراد مرتبط با آنها شده است.

چشمان تیز سربازان اطلاعاتی ایران

تغییرات مثبت در مدیریت شهری با مدیریت زاکانیبدون همکاری زاکانی امکان فعالیت‌های فرهنگی نبودبرای حل مشکلات تهران، تعامل کنیمحضور فعالانه شهردار تهران در جلسات هیأت دولت

 پست‌فروشی در شهرداری، دروغ بزرگی بود 
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تجارت

تورم

برق

خطر قطع برق بیخ گوش ایرانیان
با روند مصرف برق فعلی 2راه پیش روی‌همه است. یا با خاموشی 
 کنار بیاییم یا همچون چند روز گذشته ادارات را تعطیل و 
نیمه تعطیل و تولید را کم کنیم. راه سوم این است که نه 
خاموشی را تجربه کنیم نه ادارات را تعطیل و تولید هم ادامه 
یابد. این راه یک جمله است: صرف‌جویی کنیم وگرنه خاموشی 
بیخ گوش همه است.به‌گفته کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ، با توزیع بدون محدودیت بیش از 
۱۰۰میلیون کیلووات ساعت انرژی در یک شبانه روز، حدنصاب 
تامین برق در شهر تهران در تاریخ صنعت برق شکسته شد.به 
گزارش همشهری، تا حالا شرکت توانیر سعی کرده با وجود ثبت 
رکوردهای بی‌سابقه مصرف، برق خانگی را قطع نکند و به جای 
آن ساعت کار ادارات را کم کند. داستان ساده است: مصرف برق 
نسبت به سال گذشته بیش از 7درصد رشد کرده و به 78هزار 
مگاوات رسیده، یعنی بیش از 10هزار مگاوات بیش از تولید 
نیروگاه‌ها. حال اگر این میزان مصرف تا 15مرداد به 80هزار 
مگاوات برسد، خاموشی یکي از راه‌های گریزناپذیر خواهد بود.

تجارت 20میلیارد دلاری با همسایه‌ها 
تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد ارزش تجارت خارجی ایران با 
کشور‌های همسایه در 4ماهه امسال با 6درصد افزایش به مرز 

20میلیارد دلار رسیده است.
به گزارش همشهری، افزایش تجارت با کشورهای همسایه 
از جمله موضوعاتی است که می‌تواند بخشی از چالش‌های 
اقتصادی ایران را برطرف کند؛ به‌ویژه آنکه ظرف سال‌های 
گذشته رشد اقتصادی کشورهای همسایه از جمله کشور‌های 
عربی به قدری بوده که اکنون جمع کل صندوق‌های ذخیره 
کشورهای عربی به 4هزار میلیارد دلار رسیده است. در 
چنین شرایطی به زعم کارشناسان، ظرفیت‌های زیادی برای 
همکاری‌های تجاری با کشور‌های همسایه وجود دارد؛ به همین 
دلیل افزایش روابط اقتصادی با کشور‌های همسایه در دستور 
کار دولت قرار گرفته است.در چنین شرایطی تازه‌ترین آمار‌ها 
نشان می‌دهد جمع کل تجارت خارجی ایران با کشور‌های 
همسایه در 4ماهه سال‌ جاری 6درصد افزایش یافته و از 
18میلیارد و 687 میلیون ریال در سال قبل به 19میلیارد و 
820 میلیون یورو در 4ماهه امسال رسیده است. این به‌ معنای 
آن است ارزش تجارت انجام شده با کشور‌های همسایه امسال 

یک میلیارد و 133میلیون دلار افزایش یافته است.
در حال حاضر بخش عمده تجارت ایران با امارات انجام می‌شود 
که رقمی بیش از 8 میلیارد دلار است و نسبت به سال قبل 5 
درصد افزایش را نشان می‌دهد. ترکیه دومین کشوری است که 
ایران بیشترین مراودات تجاری را با آن دارد و در 4ماهه امسال 
حجم تجارت انجام شده با این کشور 4میلیارد و 125میلیون 
دلار بوده است. کشورهای عراق، پاکستان و افغانستان از دیگر 
کشور‌هایی هستند که بیشترین روابط تجاری را با ایران دارند. 
طبق آمارهای موجود در4ماهه امسال میزان تجارت ایران و 
عراق 3.8میلیارد دلار و با پاکستان نزدیک به یک میلیارد 

دلار بوده است.

پرسه تورم در میانه کانال 30درصد
نرخ تورم در تیرماه امسال روند متفاوتی داشته، به‌ نحوی 
که شاخص تورم نقطه به نقطه افزایش یافته، اما نرخ تورم 
سالانه به 35/5درصد رسیده است. به گزارش  همشهری، 
بانک مرکزی پیش‌تر نرخ تورم هدف تا پایان سال را 
30درصد اعلام کرده بود. برای رسیدن به این هدف تا 
پایان سال باید نرخ تورم ماهانه به زیر 2درصد برسد و 
اگر چنین اتفاقی رخ ندهد، رسیدن به نرخ تورم 30درصد 
دور از انتظار خواهد بود.مرکز آمار ایران می‌گوید: نرخ 
تورم سالانه ایران از 47/5درصد در تیرماه سال گذشته 

به 35/5درصد در تیرماه امسال رسیده است.

خرید آپارتمان با بیت‌کوین! 
تهاتر ملک با رمزارز، دلار، طلا و ...گرچه سهم کمی در بازار دارد، اما اکنون در حال تبدیل‌شدن به یک چالش است 

بیت‌کوین بدهید، آپارتمان بگیرید؛ این تازه‌ترین شیوه تهاتر در 
بازار املاک است که توسط قشر خاصی دنبال می‌شود و به‌سرعت 

موفق به کسب بازار سیاه شده است؛ بازاری که با قواعد و مقررات 
موجود اموال غیرمنقول تناسبی ندارد و بر همین اساس درصورت 
کشیده‌شدن معامله به دستگاه قضایی، احتمالا کار سختی برای 
اثبات درستی معامله خواهد داشت. به گزارش همشهری، معاوضه 
آپارتمان با بیت‌کوین، دلار، طلا یا هر کالای سرمایه‌ای دیگر، 

عنوانی است که زیاد در میان آگهی‌های اینترنتی فروش املاک 
دیده نمی‌شود، اما به‌واسطه متناسب‌نبودن با قواعد معاملات ملکی 
در ایران، در حال تبدیل‌شدن به یک چالش است. تضعیف ریال، 
افزایش کلاهبرداری، کمک به پولشویی و دورزدن قوانین معاملات 

املاک ازجمله پیامدهای این نوع تهاتر در بازار املاک است. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش دما به بالای ۴۰درجه طی هفته 
گذشته، استفاده از وسایل سرمایشی را 
در ایتالیا بیشترکرده و شبکه برق ایتالیا 
را وادار کرد واردات برق از کشور‌های 
 همسایه به‌ویژه فرانسه را افزایش

 دهد.

شرکت خودروسازی پورشه چشم‌انداز 
فروش و سودآوری خود را به‌دلیل کمبود 
غیرمنتظره آلومینیوم کاهش داد. این 
شرکت برآورد کرده امسال سودش نزدیک 
به 3میلیارد یورو افت کند و به 39میلیارد 

یورو برسد.

با وجود اعمال تحریم‌های متعدد غرب، 
روسیه همچنان حجم قابل‌توجهی گاز 
را به کشورهای منتخب اروپایی صادر 
می‌کند و این مقدار امسال هم افزایش 
 یافته و با اندازه صادرات به چین

 برابری می‌کند.

عطش نوشابه‌خورها فروکش نمی‌کند
با وجود اینکه قیمت جهانی نوشابه افزایش یافته 
اما نوشابه‌خورها همچنان بیشتر این نوشیدنی 
را می‌نوشند.آمارها نشان می‌دهد درآمد شرکت 
کوکاکولا در فصل نخست سال 3درصدمعادل 

12/3درصد رشد کرده که فراتر از انتظار است.

عباس علی‌آبادی، وزیر صمت گفت: ما در 
حال تلاشیم که قیمت‌گذاری خودرو را 
برداریم و مردم بتوانند بین خودروهای 
خارجی و داخلی انتخاب کنند. دخالت 
دولت در بازار به ضرر مردم است و من 

موافق دخالت در بازار نیستم.

مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین‌کنندگان برنج ایرانی گفت: حدود 
5ماه است که ارزی برای برنج‌هایی که 
وارد کشور شده تعلق نگرفته و دولت باید 
 در این باره به‌صورت جدی فکر و تلاش

 کند.

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات درباره 
آخرین وضعیت پروژه فیبر نوری گفت: 
یکی از یادگارهای شهیدجمهور پروژه فیبر 
نوری بود که اکنون در ۴۰درصد شهرهای 
کشور اجرا شده و ۴۰درصد خانوارهای 

شهری به آن دسترسی دارند.

تعرفه واردات خودروی کار‌کرده تغییر نمی‌کند
مهدی ضیغمی، معاون وزیر صنعت با بیان اینکه این 
وزارتخانه به‌دنبال تغییر تعرفه واردات خودروهای 
کارکرده نیست گفت: ترجیح می‌دهم در مورد واردات 
نخستین گروه خودروهای کارکرده به کشور عدد و 

زمان اعلام نکنم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

وزارت نفت اعلام کرد: وصول درآمدهای نفتی ایران در سال‌۱۴۰۲ به بیش از ۲۸میلیارد 
دلار رسید. همچنین درآمدهای نفتی در این دولت در مقایسه با سال پایانی دولت 
دوازدهم رشدی حدود ۳برابری داشته است. دولت شهید رئیسی توانست تولید نفت 
را بیش از ۶۰درصد افزایش دهد و ۵۰میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز اضافه کند.

داریوش باقرجوان، مدیرکل حمل و نقل مسافر سازمان راهداری گفت: از ۶مرداد پیش‌فروش 
بلیت‌ اتوبوس‌های اربعین برای 3مرز شمالی تمرچین، باشماق و خسروی آغاز می‌شود و از 
۱۰مرداد نیز پیش‌فروش بلیت همه مرزهای اربعین انجام می‌شود. علت پیش‌فروش، کاهش 

فشار جمعیت روی مرزهای شلمچه و مهران و کاهش ازدحام در این مرز‌ها‌ست.
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 در شرایط فعلی، قیمت طلا در بازار داخلی 
تحت ‌تأثیر چه عواملی است؟

قیمت طلا از 2عامل اصلی، یعنی قیمت جهانی طلا و قیمت دلار 
تأثیر می‌پذیرد. هر زمان که این 2عامل نوسان داشته باشند، 

قیمت طلا هم تأثیر می‌پذیرد.
از این منظر در شرایط فعلی 2عامل سیاست‌های جهانی و 
تحولات داخلی بر قیمت جهانی طلا و دلار در بازار طلا اثرگذارند 
و برای تحلیل آینده قیمت جهانی طا و قیمت دلار در بازار 

داخلی باید این موضوعات را واکاوی کرد.
در شرایط کنونی مشخصا کدام بخش از تحولات 

جهانی بر قیمت طلا اثر دارند؟
در شرایط کنونی 2موضوع کلیدی یعنی جنگ خاورمیانه و 
تحولات اقتصادی و سیاسی در آمریکا روی قیمت اونس جهانی 

طلا تأثیر گذاشته است.
اگر به چند هفته اخیر نگاه کنیم، متوجه می‌شویم که بازار 
جهانی طلا به‌شدت تحت‌تأثیر این 2عامل بوده و قیمت جهانی 
طلا تحت‌‌تأثیر رویدادهای مرتبط با این 2حوزه با تغییرات 

قابل‌توجهی مواجه شد.
مهم‌ترین موضوع داخلی‌ای که اکنون بر بازار 
طلا اثرگذار است چیست؟ آیا به اعتقاد شما انتخابات 
ریاست‌جمهوری عامل نزول قیمت طلا در 2هفته گذشته 

بوده است؟
بله، 100درصد. انتخابات ریاست‌جمهوری اثر کاملا محسوسی 

بر قیمت دلار و به‌دنبال آن طلا داشت.
قیمت ارز یعنی ارزش پول ملی. وقتی شرایط سیاسی و 
اقتصادی کشور باثبات باشد، طبیعتا ارزش ریال افزایش می‌یابد 
یا به بیان دیگر، قیمت دلار کاهش می‌یابد. قبل از انتخابات 
ریاست‌جمهوری بازار ملتهب بود، چون نتایج انتخابات مشخص 
نشده بود. اما انتخابات به‌خوبی و در امنیت کامل برگزار شد و 
همین موضوع اثر بسیار مهمی بر بازار داشت. همین امنیتی که 

حاکم بر انتخابات کشور بود نشان‌دهنده ثبات است.
کشوری که ثبات داشته باشد پول ملی و اقتصاد آن کشور هم 
باثبات می‌شود و این یکی از تبعات برگزاری انتخابات بود که 

منجر به نزول قیمت دلار و به‌دنبال آن طلا شد.
بعد از برگزاری انتخابات تقاضا در بازار طلا کاهش پیدا کرد و 
این موضوع منجر به افت قیمت دلار تا محدوده 57هزار تومان 
و نهایتا کاهش 3میلیون تومانی قیمت هر قطعه سکه شد. در 
حال حاضر نیز حباب موجود در سکه 1.2میلیون تومان کاهش 
یافته و طبیعتا اگر اوضاع به همین روال ادامه یابد، قیمت سکه 

با کاهش بیشتری مواجه می‌شود.
برآورد شما از قیمت طا در روزهای آینده 

چیست؟

در شرایط فعلی تمام نگاه بازار به روند تشکیل کابینه دولت 
چهاردهم است، چراکه تشکیل کابینه و مشخص شدن اعضای 
 دولت چهاردهم می‌تواند تمام شئونات اقتصادی کشور را

 تحت‌ تأثیر قرار دهد.
اگر در آینده، تیم اقتصادی قدرتمندی تشکیل شود و بتواند 
شرایط اقتصادی کشور را بهبود بخشد، ارزش پول ملی افزایش 
خواهد یافت و با افزایش ارزش ریال یا کاهش ارزش دلار قیمت 

طلا و سکه هم کاهش خواهد داشت.
حتی اگر به موضوع تشکیل کابینه به‌صورت بدبینانه نگاه کنیم 
و اوضاع با همین روال فعلی ادامه پیدا کند، می‌توانیم بگوییم باز 

هم زمینه‌ای برای رشد قیمت طلا وجود ندارد.
البته باید تأکید کنم که یکی از موضوعات مهمی که در 
برنامه‌های اقتصادی دولت آینده باید مدنظر قرار گیرد بحث 

سیاست خارجی و افزایش روابط اقتصادی با دنیاست.
آیا گشایش‌های سیاسی و کاهش سطح تنش‌های 
بین‌المللی علیه ایران می‌تواند منجر به کاهش قیمت طلا 

شود؟
بله، حتما. همان‌طور که گفتم، در درجه اول ارزش پول ملی بالا 
می‌رود و تحت‌تأثیر این موضوع قیمت طلا هم پایین می‌آید. 
ضمن اینکه شما باید دقت کنید که صحبت‌های مقام معظم 
رهبری با نمایندگان مجلس و توصیه‌های ایشان به نمایندگان 
و تعامل با دولت آینده بسیار تأثیر‌گذار بود و نکات بسیار مثبتی 
داشت. بر این اساس، من فکر می‌کنم که آینده روشنی خواهیم 

داشت.

بازار طلا در انتظار تشکیل کابینه
 محمد کشتی‌آرای، کارشناس بازار طلا می‌گوید نگاه بازار به ‌صورت تمام و کمال به نحوه تشکیل کابینه اقتصادی دولت چهاردهم است

ظرف روزهای گذشته، قیمت جهانی طلا با 
رشد زیادی مواجه شده و از سطح 2400دلار 
هم عبور کرده است. با وجود این، قیمت طلا 
و سکه در بازار داخلی روندی نزولی داشت و دست‌کم 
3میلیون تومان افت کرد. در چنین شرایطی این پرسش 
مطرح است که دلیل نزول قیمت طلا در بازار داخلی چیست؟ 
محمد کشتی‌آرای، کارشناس بازار طلا معتقد است برگزاری 
 انتخابات ریاست‌جمهوری عامل اصلی نزول قیمت دلار و 
به تبع آن طلا و سکه بوده است. او بر این باور است که در 
شرایط فعلی، نگاه بازار به نحوه تشکیل کابینه است و چنانچه 
تیم اقتصادی قدرتمندی از سوی رئیس دولت چهاردهم 
 معرفی شود، قیمت طلا می‌تواند سیر نزولی بیشتری طی کند. 

در این باره گفت‌وگویی با او انجام داده‌ایم.

طلا

آمدن یا نیامدن ترامپ تأثیری ندارد
برخی معتقدند این احتمال وجود دارد که در زمان 
برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در آبان‌ماه 
قیمت طلا و دلار رشد کند، به‌ویژه آنکه شانس پیروزی 
دونالد ترامپ در این انتخابات زیاد است؛ اما محمد 
کشتی‌آرای، کارشناس بازار طلا می‌گوید:»من این‌طور 
فکر نمی‌کنم. نه ترامپ فعلی ترامپ 4سال پیش است 
و نه ایران فعلی ایران آن دوره است. این برداشت‌ها 
سطحی است. آمدن و نیامدن ترامپ تأثیری نخواهد 
داشت. اگر شرایط داخلی کشور باثبات باشد، هیچ 
شخصی و هیچ کشوری نمی‌تواند تأثیر منفی بر ما 

داشته باشد.«

مکث

استفاده از رمزارز به‌عنوان یکی از ابزارهای پرداخت، شیوه 
عامه‌پسندی در بازار نیست و با توجه به خطرات و پیچیدگی‌های 
این معاملات، عامه مردم ترجیح می‌دهند همان ریال را بگیرند 
و برای خرید دوباره هم با همان ریال وارد معامله شوند؛ اما برای 
کسانی مانند سازندگان که نیازمند تأمین سرمایه‌درگردش‌اند و 
سرعت در فروش را ترجیح می‌دهند، تن‌دادن به گزینه‌‌هایی نظیر 
رمزارز، طلا یا دلار یک میان‌بر برای رسیدن به پول است؛ چراکه 
فروش این اقلام به‌مراتب سریع‌تر و راحت‌تر از ملک است. در این 
میان معاملات رمزارزی در بازار ملک به دارندگان پول سیاه و 
مشکوک نیز فرصتی می‌دهد تا پول کثیف خود را به املاک تمیز 
تبدیل کنند؛ البته در همه این معامات، در متن قرارداد فقط 
ارزش ریالی معامله درج می‌شود؛ درحالی‌که هیچ سند پرداخت 
بااصالتی برای آن وجود ندارد و پیگیری‌های بعدی می‌تواند شبهه 
معامله را برملا کند. طبق روایت آگهی‌های فروش آپارتمان در 
اینترنت، یکی از سازندگان مسکن در منطقه22 حاضر است برای 
تبدیل اموال غیرمنقول یعنی آپارتمان‌های خود، هر چیزی از 
رمزارز تا طلا و حتی میلگرد و بیل مکانیکی را به‌عنوان ثمن 
معامله قبول کند، تا فقط ملک را فروخته و پولش را گرفته باشد. 

از میان معدود آگهی‌های اینترنتی حوزه املاک که تهاتر مسکن با رمزارز، ارز 
و طلا را پیشنهاد می‌کند، بخش عمده آگهی‌ها مربوط به پروژه‌های در حال 
ساخت و تعاونی است که فروشنده برای جذب حداکثری شریک، تلاش می‌کند 
سرمایه‌گذاران رمزارز، ارز و طلا را به سرمایه‌گذاری در پروژه ترغیب کند. درواقع 
به‌واسطه رکود جدی بازار مسکن و عقب‌نشینی سرمایه‌گذاران سرمایه‌ای از این 
بازار، کسانی که در بازار املاک و مستغلات نیازمند نقدینگی سریع هستند، یا 
باید تخفیف سنگین بدهند یا اینکه با گسترش دامنه ابزارهای پرداخت و استفاده 
از تهاتر، شرایط معامله را با شرایط خریداران بیشتری متناسب کنند. همچنان 
نکته پرریسک در این معاملات، به‌خصوص برای خریدار )پرداخت‌کننده رمزارز، 
ارز یا طلا(، این است که در متن قرارداد، ارزش ریالی معامله ثبت می‌شود؛ اما 
پرداخت‌کننده رمزارز، دلار یا طلا در زمان مراجعه به دادگاه، قادر به ارائه سند 

پرداخت با اصالت ریالی نخواهد بود. 

تاکنون قانون و مقرراتی درباره معامله یا 
عدم‌معامله ملک با ارز دیجیتال در ایران به 
تصویب نرسیده و براساس کتاب عقود معین 
نوشته ناصر کاتوزیان، پدر علم حقوق ایران، 
اینگونه استنباط می‌شود که خریدوفروش 
ملک با ارز دیجیتال منافاتی با قوانین مدنی 
و فقه ندارد؛ اما ناشناخته‌بودن ارز دیجیتال 
برای قضات و قانون و دشواری اثبات رد ثمن 
معامله از طریق ارز دیجیتال، موضوعی 
است که درصورت تعارض 2طرف معامله 
و مراجعه به مراجع قضایی، دردسرساز 
می‌شود. کاتوزیان در کتاب خود می‌نویسد: 
»بیع یعنی تملیک عین به عوض معلوم« و 
»تملیک عین در برابر هر عوض، خواه پول 
باشد یا کالا و خدمت، بیع است و دخالت 
پول در مبادله ضروری نیست.« همچنین 
طبق قانون مدنی »هر مالی ممکن است 
ثمن باشد و قانون مدنی درباره ثمن هیچ 
قیدی ندارد. بنابراین هرگاه طرفین قصد 
کنند که یکی از 2عوض مبیع و دیگری 
بهای آن باشد، قراردادی که بسته می‌شود 

بیع است.« 

نظر قانون در مورد معامله ملک و رمزارز  جذب شریک در ساخت  طرفداران معاملات رمزارزی 
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داخلی

پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91609160

 کلاهبرداری ۱۰۰میلیارد تومانی
از 900نفر

2نفر که با راه‌اندازی شرکتی به بهانه سرمایه‌گذاری و آموزش در 
زمینه ارز دیجیتال دست به کلاهبرداری 100میلیارد تومانی 
زده‌اند، دستگیر شده‌اند و تحقیقات نشان می‌دهد آنها از حدود 

900نفر کلاهبرداری کرده‌اند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل در 
پلیس آگاهی یکی از استان‌های غربی کشور آغاز شد. شواهد 
نشان می‌داد که افرادی با هویت معلوم با دادن وعده‌های 
واهی و کذب به مشتریان خود برای سرمایه‌گذاری در بازار 
بورس و رمز‌ارز، اقدام به جذب سرمایه آنها کرده‌اند. در این 
شرایط رسیدگی به این پرونده به کارآگاهان مبارزه با جعل و 
کلاهبرداری سپرده شد. بررسی‌های مقدماتی نشان می‌داد 
فردی در این شرکت با تبلیغات گسترده و تهیه و تکثیر جزوات 
آموزشی اقدام به فروش و برگزاری دوره‌های آموزشی با 
هزینه‌های گزاف می‌کند. کلاس‌های آموزشی در زمینه بازار 
سرمایه و رمز ارزها در شرایطی برگزار می‌شد که این شرکت 

هیچ مجوزی در این مورد نداشت.
سرهنگ عبدالله چولکی، معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری 
پلیس آگاهی فراجا در این‌ باره گفت: مأموران پلیس آگاهی با 
حضور در محل شرکت، ضمن هماهنگی قضایی با همکاری 
پلیس اطلاعات، این شرکت را پلمب کردند و در این راستا 
مدارکی کشف و ضبط شد که نشان می‌داد اعضای این شرکت با 
شعارهای عجیب و آموزش مباحث مولدسازی پول راکد، توکن 
NFT، بیت‌کوین، بلاکچین و ... سرمایه طعمه‌های‌شان را جذب 

و از این طریق از آنها کلاهبرداری می‌کنند.
سرهنگ چولکی ادامه داد: پس از جمع‌آوری دلایل و مدارک 
مستند، 2 نفر از سرشاخه‌های اصلی این شرکت شناسایی 
و دستگیر شدند و طبق نظر کارشناسان مربوطه بیش از 
۱۰۰میلیارد و ۲۰۰میلیون تومان در این خصوص کلاهبرداری 
شده است و با اینکه تا‌کنون ۳۰نفر شاکی به پلیس آگاهی 
مراجعه کرده‌اند، اما طبق بررسی‌ها آمار این مالباختگان ۹۰۰نفر 

پیش‌بینی می‌شود.

آتش‌سوزی گسترده در کارخانه نخ

آتش‌سوزی در یکی از کارخانه‌های تولید نخ در یزد که از بامداد 
چهارشنبه آغاز شده بود مهار شد اما چند ساعت بعد شعله‌های 
آتش دوباره زبانه کشید و بخش‌های بیشتری از این کارخانه را 

خاکستر کرد.
به گزارش همشهری، این حادثه دقایق اولیه بامداد دیروز 
)چهارشنبه( در کارخانه قیام‌نخ واقع در منطقه ویژه شهرک 
صنعتی یزد اتفاق افتاد. هنوز زمان زیادی از وقوع این حادثه 
نگذشته بود که آتش‌نشانان خود را به محل حادثه رساندند 
و عملیات اطفای حریق آغاز شد. سعید پاک سرشت، رئیس 
آتش‌نشانی یزد در توضیح این حادثه گفت: به‌دنبال اعلام خبر 
این آتش‌سوزی ۲۱ آتش‌نشان از پرسنل سازمان آتش‌نشانی با ۹ 
دستگاه خودروی سنگین از ایستگاه‌های سطح شهر یزد به محل 
حادثه اعزام شدند. او ادامه داد: به‌دلیل گستردگی حادثه در ادامه 
آتش‌نشانی از شهرداری‌های میبد، مهریز، اردکان و اشکذر نیز 

خود را به محل آتش‌سوزی رساندند.
با وجود گستردگی آتش‌سوزی آتش‌نشانان دقایقی بعد 
توانستند آتش را مهار و در نهایت شعله‌های آتش را خاموش 

کنند.
هرچند آتش‌سوزی خاموش شده بود اما ظهر دیروز این کارخانه 
بار دیگر طعمه حریق شد و این بار نیز بخش‌های دیگری از آن 

در آتش سوخت.
رئیس آتش‌نشانی یزد درباره شعله‌ور شدن مجدد کارخانه نخ 
گفت: آتش‌سوزی اولیه مهار شده بود؛ اما وجود برخی مواد 
اشتعالزا در کارخانه موجب شعله‌ور شدن مجدد آتش شد و 
همکارانم موفق شدند بار دیگر آتش‌سوزی را خاموش کنند. او 
درباره علت اولیه وقوع این حادثه گفت:‌ با اینکه اعلام شده علت 
آتش‌سوزی انفجار در پست برق بوده اما باید تا بررسی فیلم‌های 

موجود و نظر کارشناسان صبر کرد.
این حادثه در شرایطی رخ داد که از همان دقایق اولیه امدادگران 
اورژانس در محل حادثه حاضر شدند اما بنابر اعلام اورژانس یزد 

این حادثه تلفات یا مصدومی نداشت.

آزمون استخدامی
یکی از قدیمی‌ترین شگردهای کلاهبرداری از 
افراد جویای کار، برگزاری آزمون استخدامی 
خیالی است. کلاهبرداران بعد از انتشار یک 
آگهی وسوسه‌کننده به کسانی که فریب‌شان را 
خورد‌ه‌اند، می‌گویند که برای تشکیل پرونده و 
شرکت در آزمون استخدامی باید مبلغی را واریز 
کنند. هر چند به‌نظر می‌رسد که این مبلغ آنقدرها 
هم زیاد نیست، اما اگر چندصد نفر آن را پرداخت 
کنند، حتما پول کلانی نصیب کلاهبرداران 
می‌شود. آنها بعد از دریافت پول، بدون اینکه 
آزمونی برگزار کنند، به تماس گیرندگان فقط یک 

جمله می‌گویند: »شما قبول نشده‌اید.«

دام فیشینگی 
کلاهبرداران فیشینگی تقریبا همه جا سر و 
کله‌شان پیدا می‌شود، حتی در آگهی‌های 
استخدام یا کار در منزل. در این شگرد، پس از 
اینکه متقاضی درخواست کار می‌دهد، لینکی 
برای او ارسال می‌شود تا مبلغ ناچیزی برای 
تشکیل پرونده پرداخت کند. این لینک اما در 
حقیقت یک لینک جعلی است که شما را به 
یک صفحه قلابی که شبیه درگاه اینترنتی بانک 
است، هدایت می‌کند. شما هم برای واریز کردن 
همان مبلغ ناچیز، همه اطلاعات حسابتان را وارد 

می‌کنید، اما در همان لحظه این اطلاعات در 
اختیار کلاهبرداران قرار می‌گیرد و آنها به راحتی 

حساب‌تان را خالی می‌کنند.

شریک پولشویی 
به‌گفته سرهنگ معظمی گودرزی، یکی از 
خطرناک‌ترین شگردهای کلاهبرداران برای 
فریب جویندگان کار، استفاده از حساب بانکی 

آنها برای پولشویی است.

در این نوع آگهی، کلاهبرداران از طعمه‌هایشان 
می‌خواهند که علاوه بر حساب عادی، حساب 
ارزی هم باز کنند. آنها مدعی می‌شوند که شرکت 
با این حساب‌ها تجارت بین‌المللی انجام می‌دهد 
و صاحبان حساب هم در سود شرکت سهیم 
می‌شوند و به همین راحتی پول خوبی نصیب‌شان 
می‌شود. اما در حقیقت آنها از این حساب‌ها 
برای پولشویی استفاده می‌کنند. مثلا، یک باند 
شرط‌بندی برای اینکه بتواند به راحتی پول‌ها 

را جابه‌جا کند، طوری که پلیس شک نکند، نیاز 
به حساب‌های بانکی متعدد دارد. گردانندگان 
این باندها با انتشار آگهی استخدام، از مدارک و 
حساب‌های بانکی متقاضیان کار سوءاستفاده 
می‌کنند تا کار پولشویی را انجام دهند. اما خطر 
بزرگی که فریب‌خوردگان را تهدید می‌کند، این 
است که اگر از حساب آنها برای کلاهبرداری 
استفاده شده باشد، آن‌وقت قانون صاحب حساب 

را مقصر و متهم پرونده قلمداد می‌کند.

مرد میانسال که چند سال قبل از همسرش جدا شده بود، بر 
سر حضانت فرزندانش با او دچار اختلاف شد و دست به جنایتی 
هولناک زد. این مرد که جان همسر سابقش را گرفته بود پس از 

3روز درحالی‌که قصد داشت به زندگی‌اش خاتمه دهد، 
دستگیر شد.

به گزارش همشهری، شامگاه سه‌شنبه در یکی از 
خیابان‌های شمال پایتخت اتفاق عجیبی افتاد. مردی 
که یک چاقو در دست داشت، درحالی‌که گریه می‌کرد 

می‌خواست به زندگی‌اش پایان دهد که شاهدان مانع 
او شدند و چاقو را از دستش خارج کردند.

مرد میانسال درحالی‌که گریه می‌کرد، رو به مردم 
کرد و گفت: من جان همسرسابقم را گرفته‌ام و 

نمی‌خواهم زنده بمانم.
شاهدان با پلیس تماس گرفتند و طولی نکشید 
که با حضور مأموران مرد میانسال دستگیر 
شد. در بررسی‌ها معلوم شد که گفته‌های مرد 
میانسال حقیقت دارد. او همان کسی بود که 
30تیر در شرق تهران به زندگی همسرسابقش 
پایان داده بود. زنی که به قتل رسیده بود، 
‌40ساله بود و در یک بوتیک در شرق تهران 

کار می‌کرد.
این زوج چند سال قبل از یکدیگر جدا شده بودند، اما 
همچنان به‌خاطر حضانت فرزندانشان با هم اختلاف 
داشتند. تا اینکه روز حادثه مرد خشمگین درحالی‌که 
چاقو همراهش بود به سراغ همسر سابقش رفت و با وی 
در مقابل بوتیک درگیر شد و با ضربات چاقو او را به قتل 
رساند. از همان زمان جست‌و‌جوی تیم جنایی پایتخت 
برای دستگیری قاتل فراری آغاز شده بود، اما اثری از 

وی نبود تا اینکه قاتل سه‌شنبه و پیش از اینکه به زندگی‌اش پایان 
دهد، دستگیر شد.

متهم به قتل وقتی روبه‌روی افسر پلیس آگاهی تهران نشست، ‌به 
گریه افتاد و گفت که هرگز قصد کشتن مادر بچه‌هایش را نداشته 
است. او توضیح داد: من کارگر ساختمانی هستم و سال‌ها قبل به 
ژاپن رفتم که در آنجا کار کنم. بعد از بازگشت از ژاپن به خواستگاری 
دختری که از بستگان دورمان بود و عاشقش بودم، رفتم و با هم 
ازدواج کردیم. حاصل ازدواج ما 2 فرزند است. وی ادامه داد: اگرچه 
اوایل زندگی خوبی داشتیم، اما به‌تدریج اختلاف‌هایمان شروع 
شد به‌طوری‌که حدود 11- 12سال قبل تصمیم به جدایی 
گرفتیم. متهم گفت: حضانت دخترم با مادرش بود و پسرم 
با من، اما پسرم چند وقت قبل که پا به 18سالگی گذاشت، 
‌رفت پیش مادرش و گفت می‌خواهد با او زندگی کند. 
او دیگر مرا نمی‌خواست و تصمیم گرفتم حضانت 
دخترم را پس بگیرم و هر دو فرزندم را نزد خودم 

برگردانم.
متهم ادامه داد: روز حادثه رفتم به سراغ 
همسرسابقم. با خودم چاقو بردم که تهدیدش 
کنم. تا او را دیدم گفتم چرا بچه‌ها را علیه من 
تحریک کرده‌ای؟ او زیر بار نرفت و بر سر حضانت 
بچه‌ها با هم درگیر شدیم. نمی‌دانم چه شد که 
نتوانستم خشمم را کنترل کنم و با ضربات چاقو 
جان همسر سابقم را گرفتم. این 2-3 روز هم در 
خیابان‌ها سرگردان بودم و اصلا حال خوبی نداشتم. 
به‌طوری‌که تصمیم گرفتم با همان چاقویی که جان 
همسرم را گرفته بودم جان خودم را هم بگیرم، اما 
مردم مانعم شدند. مرد میانسال ادامه داد: باورکنید 
من قصد قتل نداشتم و نمی‌خواستم جان همسرم را 
بگیرم. در این 3روز بارها مخفیانه سر مزار همسرم 
رفتم و حتی یک لحظه هم عذاب وجدان رهایم 
نکرد. با اعترافات متهم، برای او قرار قانونی صادر شد و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مردی که به‌خاطر حضانت فرزندانش همسر سابقش را به قتل رسانده بود دستگیر شد

عذاب وجدان به فرار قاتل پایان دادعذاب وجدان به فرار قاتل پایان داد  نجات معجزه‌آسای خلبان
در سقوط هواپیما

به‌دنبال سقوط یک هواپیما متعلق به خطوط داخلی نپال 18نفر 
کشته شدند و تنها کسی که از این حادثه جان به‌در برد، خلبان 

هواپیما بود.
به گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میل، ساعت 11صبح 
دیروز به وقت محلی، هواپیمای شرکت هواپیمایی سوریا با 
19سرنشین، فرودگاه شهر کاتماندو در کشور نپال را ترک کرد 

تا راهی شهر تفریحی پوخارا شود.
این هواپیما 17مسافر و 2خدمه داشت که همه مسافران آن 
تکنیسین‌های هواپیمایی بودند که برای تعمیر و نگهداری 
دوره‌ای فرودگاه جدیدی که در شهر پوخارا افتتاح شده بود، 

راهی آنجا می‌شدند.
هواپیما اما دقایقی پس از برخاستن از باند فرودگاه بین‌المللی 
تریبووان در کاتماندو، پایتخت نپال، دچار حادثه شد و سقوط 

کرد.
به‌گفته شاهدان عینی، هواپیما که در ارتفاعی پایین‌ در پرواز 
بود، ناگهان به طرفین کج شد و به سرعت سقوط کرد. این 
هواپیما پس از سقوط به یک گلوله آتش تبدیل شد و دود سیاهی 
به آسمان برخاست. این اتفاق در حالی رخ داد که مسافران 
هواپیمای دیگری، سوار بر اتوبوس فرودگاه در حال عبور از محل 
حادثه بودند و با مشاهده صحنه سقوط به‌شدت وحشت‌زده 

شده بودند.
به‌دنبال این حادثه بلافاصله آتش‌نشانان و نیروهای امدادی 
خود را به محل سقوط هواپیما رساندند و به خاموش‌کردن آتش 
و امدادرسانی مشغول شدند. آنها اجساد 18نفر از سرنشینان 
هواپیما را با برانکارد به آمبولانس‌ها منتقل کردند و این در حالی 
بود که این حادثه یک نجات‌یافته نیز داشت. خلبان هواپیما پس 
از سقوط به گوشه‌ای پرت شده و مصدوم شده بود که به سرعت 
به بیمارستان منتقل شد. مقامات نپالی گفتند که تکنیسین‌های 
حاضر در این هواپیما برای تعمیر یک هواپیمای دیگر در راه 
پوخارا بودند. گفته می‌شود خلبان هواپیما از ناحیه سر و چشم 

دچار جراحاتی شده اما حال عمومی‌اش خوب است.

مخدوش‌کردن پلاک مجازات دارد 
گاهی افراد برای فرار از جریمه‌های 
رانندگی اقدام به مخدوش کردن 
پلاک وسیله نقلیه خود می‌کنند، 
غافل از اینکه کارشان، عملی 
مجرمانه بوده و برای آن مجازات 

درنظر گرفته شده است.
سیده‌پگاه حسنین، وکیل و عضو 
رسمی مرکز وکلای استان البرز در این‌باره می‌گوید: برخلاف 
تصور برخی اشخاص که فکر می‌کنند این عمل جرم نیست و یا 
مجازات آن تنها جریمه نقدی است، باید گفت که برای چنین 
عملی براساس ماده720 قانون مجازات اسلامی، مجازات حبس 

درنظر گرفته شده است.
او می‌افزاید: هر نوع تغییری در پلاک وسیله نقلیه می‌تواند 
مشمول این مجازات شود. برای مثال تغییر در ارقام یا حروف، 
استفاده از پارچه یا حتی استفاده از موادی که باعث ناخواناشدن 
پلاک خودرو شود. براساس ماده720 قانون مجازات اسلامی، 
»هرکس در ارقام و مشخصات پلاک وسایل نقلیه موتوری 
زمینی، آبی یا کشاورزی تغییر دهد و یا پلاک وسیله نقلیه 
موتوری دیگری را به‌آن نصب کند یا برای آن پلاک تقلبی به‌کار 
برد یا چنین وسایلی را با علم به تغییر و یا تعویض پلاک تقلبی 
مورد استفاده قرار دهد به حبس از ‌6ماه تا یک سال محکوم 

خواهد شد.«
 حسنین ادامه می‌دهد: امکان تعویق و تعلیق صدور حکم در جرم 
مخدوش کردن پلاک خودرو براساس مواد19و40و270 قانون 
مجازات اسامی ازآنجا ‌که جرم مخدوش کردن پلاک وسیله 
نقلیه جرم درجه6 محسوب می‌شود، وجود خواهد داشت. یعنی 
با درنظر گرفتن وضعیت فردی، خانوادگی، اجتماعی، سوابق، 
اوضاع و احوالی که موجب ارتکاب جرم شده است، امکان تعویق 
صدور حکم از ‌6ماه تا 2سال با وجود شرایطی خاص وجود دارد. 
به‌عبارت‌دیگر مدتی به فرد مهلت داده می‌شود تا درصورت 
پایبندی به دستورات دادگاه، مجازات تغییر کند یا از صدور 

حکم معاف شود.
این وکیل می‌گوید: البته برای تعویق صدور حکم 4شرط وجود 

دارد:

  اول: وجود جهات تخفیف
  دوم: پیش‌بینی اصلاح مرتکب 

  سوم: جبران ضرر و زیان یا برقراری ترتیبات جبران
  چهارم: فقدان سابقه کیفری مؤثر

 او می‌افزاید: همچنین براساس ماده46 قانون مجازات اسلامی در 
صورتی‌که شرایط تعویق صدور حکم وجود داشته باشد، اجرای 
تمام یا قسمتی از مجازات می‌تواند به‌مدت یک تا 5سال معلق 
شود. البته باید درنظر داشت که تعویق یا تعلیق صدور حکم در 
اختیار دادگاه است و دادگاه الزامی برای تعلیق یا تعویق صدور 
حکم ندارد و ممکن است با وجود احراز تمامی شرایط و موارد 

گفته‌شده نظر به تعویق یا تعلیق مجازات نداشته باشد.

آن‌سوی مرز

دانستنی‌های حقوقی

آگهی‌های استخدام گاهی دامی برای کلاهبرداری از شماست

این آگهی‌ها جیبتان را خالی می‌کنداین آگهی‌ها جیبتان را خالی می‌کند

کدام شغل‌ها؟
جواب اینکه کلاهبرداران با تبلیغ کدام شغل‌ها نقشه خود را عملی 
می‌کنند، این است که تقریبا همه مشاغلی که این روزها آگهی‌ آنها 
در شبکه‌هاي اجتماعی منتشر می‌شود. به‌گفته رئیس پلیس فتای 
تهران، آگهی‌هایی ازجمله استخدام تسهیل‌دار، پیک، تریدر، افراد 
آشنا به نرم‌افزارها، چسباندن پاکت‌های هدیه، کار به‌صورت دورکاری 
مانند ادمین تلگرام، تایپیست، تحویل و بسته‌بندی کالا و... ممکن 
است دامی باشد که کلاهبرداران برای‌تان پهن کرده باشند. پس اگر 

به‌صورت ناگهانی یک‌سری آگهی‌های دعوت به کار از طریق 
ایمیل، پیامک و یا تماس دریافت کردید که به شما وعده شغلی 
تضمینی و با حقوق و دستمزد بالا به‌صورت دورکاری و یا کار در 
منزل داده شده است، شما نخستین هشدار را دریافت کرده‌اید 

و باید در قدم‌های بعدي احتیاط کنید و به‌سرعت به این 
آگهی‌ها اعتماد نکنید. نمی‌توان جلوی ورود این آگهی‌ها 
را به فضای مجازی گرفت، اما می‌توان از افتادن به دام 

کلاهبرداران جلوگیری کرد. سرهنگ معظمی‌گودرزی 
می‌‌گوید: به آگهی‌های استخدام و پیشنهاد 

فرصت‌های شغلی که به‌طور ناگهانی و بدون درخواست فرستاده 
می‌شود، به هیچ عنوان اعتماد نکنید. آگهی‌های کار و استخدامی که 
پیشنهاد درآمد‌های بالا و تضمینی می‌دهند و به‌خصوص آنهایی را که 
درخواست مبلغی پول از شما دارند به سرعت نادیده‌ بگیرید. اگر کاری 
به شما پیشنهاد شده است که نیازمند تولید یا فروش نوع مشخصی 
از کالا و خدمات است، حتما تحقیق کنید که بازار کار برای آن وجود 
داشته باشد. دقت کنید که با آگهی‌هایی که آدرسی برای مراجعه 
ندارند به هیچ عنوان شروع به‌کار نکنید. به هیچ وجه با درخواست 
انتقال پول به افراد دیگر موافقت نکنید، شاید ندانید که این عمل 
پولشویی و اقدامی مجرمانه است.  او می‌افزاید: توصیه پلیس 
فتا به مردم و به‌خصوص افراد جویای کار این است که به هیچ 
عنوان فریب تبلیغات و عناوین اغواکننده در مورد استخدام 
و کاریابی را نخورند و چنانچه با موارد این‌چنینی 
مواجه شدند حتما استعلامات و تحقیقات اولیه 
را درخصوص شرکت‌های مذکور انجام دهند. 
پلیس فتا نیز آماده دریافت گزارش‌های تخلف 

و موارد مجرمانه از مردم است.

مکث

کشف ۶۷کیلو شیشه از قاچاقچیان 
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ از کشف ۶۷کیلوگرم مخدر شیشه از 2قاچاقچی حرفه‌ای موادمخدر 
در جنوب تهران خبر داد. سرهنگ حسین باباپور گفت:‌ این2قاچاقچی در جنوب تهران به شکلی گسترده اقدام 

به توزیع مواد‌مخدر می‌کردند که در عملیاتی ضربتی دستگیر شدند. تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

زن گیلانی منجی بیماران نیازمند شد 
اعضای بدن زنی که در جریان یک تصادف رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود، از سوی خانواده‌اش به بیماران 
نیازمند اهدا شد. این زن 59ساله که سلیم ناز زیرک سیاورودی نام داشت و اهل گیلان بود، چند روز قبل 

دچار حادثه شد و با رضایت خانواده‌اش 2کلیه او از رشت به شیراز منتقل و به بیماران نیازمند اهدا شد.
موادمخدر

اهدای عضو

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

انتشار آگهی‌های فریبنده یکی از 

انتظامی
مهم‌ترین شگردهای کلاهبرداران برای 
شناسایی طعمه‌هایشان در فضای 
مجازی است. آنها مدت‌هاست که از طریق انتشار 
آگهی استخدام و کاریابی، نقشه‌های شوم خود را 
عملی می‌کنند و معمولا این آگهی‌ها آنقدر جذاب و 
وسوسه‌انگیز است که ممکن است خیلی از افراد 
جویای کار را وسوسه کند. مخصوصا افرادی که در 
خانه هستند و تمایل دارند از طریق کار کردن در منزل 
پول درآورند. »در خانه بمانید و بالای 20میلیون تومان 
درآمد داشته باشید.« این یک نمونه از 

آگهی‌هایی‌است که کلاهبرداران منتشر می‌کنند تا 
بتوانند طعمه‌هایشان را وسوسه و جیب‌شان را خالی 
کنند. اما آنها چطور سر افراد جویای کار کلاه 

می‌گذارند؟ 
به گزارش همشهری، سرهنگ داود معظمی 
گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران بزرگ می‌گوید: 
از آنجا ‌که افراد زیادی در جامعه در جست‌وجوي 
کار هستند، شیادان سایبری با سوءاستفاده از این 
موضوع با درج آگهی‌های استخدامی کاذب در فضای 
مجازی و همچنین سایت‌های آگهی آنلاین اقدام به 

کلاهبرداری از مردم می‌کنند.

سال 99
 زن و شوهر گرگانی که از هم جدا شده 
بودند بر سر نگهداری فرزندشان دچار 
اختلاف شدند. هر کدامشان خواستار 
نگهداری فرزند خود بودند تا اینکه 
مرد خشمگین روز حادثه مقابل خانه 
همسر سابقش رفت و در درگیری 
با ضربات چاقو جان وی را گرفت. او 
پس از دستگیری می‌گفت که به‌شدت 
پشیمان است، چرا که فرزندشان را از 

نعمت مادر و پدر محروم کرده است.

سال 94
 مردی در یکی از محله‌های تهران 
به قتل رسید. پلیس در جریان 
تحقیقات مدارک و شواهدی علیه 
همسر سابق وی،‌ فریبا به‌دست آورد. 
این زن دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
اعتراف کرد که با همدستی وکیلش 
نقشه قتل شوهر سابقش را کشیده 
بود تا سرپرستی فرزندانش را 
به‌عهده بگیرد، اما هرگز تصور 

نمی‌کرد راز او فاش شود.

سال 92
 جسد زنی 30ساله در آزادراه تهران- 
پردیس پیدا شد. در تحقیقات معلوم 
شد که او به‌دست شوهر سابقش به قتل 
رسیده است. این مرد پس از دستگیری 
اعتراف کرد که 3سال قبل از همسرش 
جدا شده و در این مدت فرزندانشان 
‌نزد مادر زندگی می‌کردند. متهم گفت 
که قصد داشته حضانت فرزندانش را 
بگیرد که بر سر این موضوع با همسرش 
درگیر شده و او را به قتل رسانده است.

‌چگونه پس از طلاق
 آسیب‌ها را به حداقل برسانیم

پدیده طلاق برای زن 
و مردی که مادر و پدر 
سخت  بسیار  هستند، 
است و اگر مهارت مدیریت 
شرایط را نداشته باشند 
خودشان  نه‌تنها  قطعا 
که فرزندانشان هم دچار 
آسیب می‌شوند.  دکتر 

مهناز عسکریان، روان‌درمانگر، روانشناس خانواده 
و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد به همشهری 
می‌گوید: در خانواده‌هایی که در معرض پدیده 
طلاق می‌گیرند، بزرگ‌ترین نقطه ضعف نداشتن 
فرهنگ طلاق است؛ چه قبل از طی مراحل قانونی 
و چه بعد از طی مراحل قانونی طلاق، به‌گونه‌ای 
که افراد تا قبل از آنکه از یکدیگر جدا شوند 
خود را مقید می‌دانند که بدترین برچسب‌ها و 
معضلات را به طرف مقابل نسبت بدهند و این امر 
می‌تواند بستری فراهم سازد برای کینه‌توزی‌ها 
و آسیب‌هایی که ممکن است بعد از طلاق بین 
زن و شوهر به‌وجود‌ آید. او ادامه می‌دهد: در این 
میان فرزندان نیز از روابط نادرست والدین مصون 
نمی‌مانند، حتی بعد از جدایی والدین، آنها همچنان 
در معرض آسیب‌ها، توهین‌ها و تحقیرهایی قرار 
می‌گیرند که پدر و مادرشان نسبت به هم انجام 
می‌دهند. لذا یکی از رسالت‌های روانشناسان 
و مشاوران حوزه خانواده آن است که والدین را 
با فرهنگ طلاق ‌آگاه سازند و از بروز بسیاری از 
آسیب‌ها و معضلات قبل و بعد از طلاق برای آنها و 

فرزندان آن خانواده پیشگیری کنند.
عسکریان با اشاره به پرونده پیش‌رو می‌افزاید: 
ضروری است پشتوانه قانونی و حمایت‌های اجرایی 
لازم از جانب دادگاه‌ها و قوه قضاییه برای زوجین 
پس از طلاق صورت بگیرد. یعنی تعیین‌تکلیف 
شود که فرزند چند روز نزد مادر و چند روز در هفته 
نزد پدر است و والدین طبق آن چارچوب پیش 

بروند تا کمتر شاهد چنین پرونده‌هایی باشیم. 
او می‌گوید: پس از طاق، فرزندپروری به یک 
چالش بزرگ برای والدین تبدیل می‌شود. با وجود 
تمام تنش‌ها و اختلافاتی که ممکن است در رابطه 
پدر و مادر به‌وجود آمده باشد، آنها باید همچنان 
به‌صورت مشترک در کنار یکدیگر برای تربیت 
فرزندانشان تلاش کنند و دست از بدگویی و 
توهین نسبت به هم بردارند، چون فرزندان به هر 
دوی آنها علاقه‌مند هستند و نمی‌خواهند یکی از 
آنها را نادیده بگیرند. در نتیجه ممکن است دچار 
احساسات متناقض و سردرگمی درباره اینکه 
چگونه باید رفتار کنند، ‌شوند. همچنین والدین 
باید تلاش کنند تا فرزندان را درگیر مشکلات و 
اختلافات خود نکنند. همانطور که گفتم آنها به 
هیچ عنوان نباید از فرزندان به‌عنوان ابزاری برای 

انتقام‌جویی استفاده کنند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

جنایت بر سر حضانت
اختلاف میان زوج‌هایی که از هم جدا شده‌اند، گاهی باعث بروز جنایت‌هایی هولناک شده است که برخی از آنها را مرور می‌کنیم.



پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  691609160
فعالیت بیش از یک‌هزار صلح‌یار در چهارمحال‌وبختیاری

حجت‌الاسلام و المسلمین هادی صادقی، رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضاییه: بیش از یک‌هزار 
صلح‌یار در استان چهارمحال‌وبختیاری فعالیت دارند. از ظرفیت این افراد در داوری و میانجیگری در 

سطح ملی نیز استفاده می‌شود.

رتبه نخست شهرداری اصفهان در تولید انرژی خورشیدی
مهدی بقایی، معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان: شهرداری اصفهان ۱۰درصد برق 
مصرفی خود را از انرژی خورشیدی تأمین می‌کند و در این حوزه رتبه نخست را دارد. برای تداوم این مسیر 

طبق برنامه حرکت کرده‌ایم و امید است که از این رقم فراتر برویم.  

سابقه آبنبات بجنورد بیشتر از صنعت قند در خراسان است. 
بیشتر از یک قرن است که شکرپنیر یا به قول خراسانی‌ها 
 آبنبات قیچی در بجنورد تولید می‌شود و سال‌هاست که بجنورد

 به قطب آبنبات در کشور تبدیل شده. یکی از تولیدکنندگان 
دلیل تولید آبنبات در بجنورد را به آب و هوای این شهرستان 

نسبت می‌دهد.

خبر روز 

مدرسه »جدگال سیدبار«  جهانی شد 

یکی از زیباترین مدارس دنیا در جنوبی‌ترین نقطه ایران است؛ در 
چابهار که به‌عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور شناخته می‌شود. 
عکس‌هایی از معماری مدرسه روستای سیدبار جدگال در 
جنوب سیستان و بلوچستان این روزها بار دیگر در فضای مجازی 

دست‌به‌دست می‌شود. 
به گزارش همشهری، به‌تازگی جایزه عکاسی معماری جهان، 
نامزدهای نهایی خود را معرفی کرده که در میان آنها عکسی از 

مدرسه معروف جدگال در سیدبار در چابهار هم دیده می‌شود. 
اما این مدرسه پیش از این هم جوایزی را آن خود کرده بود. پس از 
اینکه طراحی این مدرسه زیبا در سال1400 توانست رتبه نخست 
جایزه معمار۱۴۰۰ در بخش عمومی را به خود اختصاص دهد، در 
سال1401 هم خبر نامزدی طراحی آن در جایزه جهانی آقاخان 
سال۲۰۲۲ شنیده شد.  این مدرسه در فضایی حدود 500مترمربع، 
4کلاس دارد و در کنار کلاس‌های درس به کتابخانه و فضاهای 
چندمنظوره ازجمله یک اقامتگاه گردشگری هم مجهز است. 
مدرسه روستا حالا به‌واسطه پنجره‌ها و طراحی دایره‌ای‌شکل 
خود شاهد وزش باد بسیار خنک است، در و حریم بسته‌ای ندارد و 
اهالی می‌توانند در کنار دانش‌آموزان به‌راحتی از کتابخانه، سایت و 

امکانات آن استفاده کنند.  

صفحه‌آرا:بهروزقلی پور

در هوای نینوا

علم گردانی 

نیشابوری‌ها با آداب و رسوم خاص خودشان در‌ ماه محرم و صفر 
برای شهیدان کربلا سوگواری می‌کنند.

به گزارش همشهری، علم‌گردانی به‌عنوان آیینی سنتی- مذهبی 
یکی از نمادهای فرهنگ سوگواری است که همه‌ ساله توسط 
عزاداران و ارادتمندان به امام سوم شیعیان حسین‌بن‌علی)ع( 
در روستاهای نیشابور و با »علم نیشابوری« به‌عنوان یک سمبل 
و نشان مذهبی برگزار می‌شود. آیین مذهبی علم‌گردانی در 
روستاهای شهرستان نیشابور در ردیف میراث ناملموس و معنوی 
کشور شناخته شده‌است.برای اجرای این آیین، مردم روستاهای 
مختلف نیشابور با علم‌های مخصوص همان روستا به یک روستای 
شاخص و هدف مانند فدیشه، عبدل‌آباد، سلیمانی یا دیگر مناطق 
رفته و در آنجا مراسم علم‌گردانی را برگزار می‌کنند که گاهی تعداد 
روستاهای تجمیع‌شده در روستای هدف به ۴۰ تا ‌۵۰روستا می‌رسد 
تا علم‌گردانی با شکوه خاصی به انجام برسد. در روز علم‌گردانی، 
علم‌های هر علمدسته آنگاه که به هم می‌رسند در اصطلاح علم‌ها به 
یکدیگر سلام می‌دهند که چرخش موزون همراه با اشعار و صلوات 
مردم در مسیر حرکت علمدسته بسیار دیدنی و باشکوه است. از 
دیگر اجراهای این مراسم آیینی باید به »علم خبری« اشاره کرد 
که در روز عاشورا هیأت‌های روستا برای استقبال از عزاداران در 
ورودی روستا با علم مخصوص آن منطقه به هیأت‌های سینه‌زنی و 
زنجیرزنی خوشامد می‌گویند و برادران هر دو هیئت علم‌های خود 
را به هم وصل می‌کنند که نشان از اتحاد و وحدت هیئت‌ها دارد. 
علم نیشابوری به‌عنوان یک نماد مذهبی منحصر به فرد که در 
شهر نیشابور و توسط استادکاران این فن ساخته می‌شود در میان 
دسته‌های مذهبی سراسر استان از اهمیت خاصی برخوردار است و 

تقریبا اکثر مردم خراسان با شکل آن آشنا هستند. 

خراسان رضوی

برای دیدن رسم علم‌گردانی در نیشابور 
این کد را اسکن کنید.

دیوار چین »ارس« 

قلعه روستای کردشت معروف به قلعه عباس‌میرزا، یادآور 
جنگ‌های ایران و روسیه در عهد قاجار است.

به گزارش همشهری، قلعه عباس‌میرزا در ساحل رود ارس 
در منطقه جلفا در آذربایجان‌شرقی قرار دارد و با وجود اینکه 
قرن‌ها از عمر آن می‌گذرد، هنوز سرپا و میزبان گردشگران 
زیادی است؛ قلعه‌ای بر فراز کوه‌های سنگی قره‌داغ در 

روستای کردشت در کنار جاده شوسه خداآفرین و جلفا.
قلعه کردشت در زمان جنگ‌های ایران و روسیه یکی از 
پایگاه‌های مهم دفاعی عباس‌میرزا بوده و به دیوار چین ارس 
معروف است. قلعه کردشت در ساحل رود ارس و نزدیک مرز 
ایران و ارمنستان، مقر اصلی مبارزه‌های عباس میرزا، ولیعهد 

قاجار، در دوران حمله روسیه تزاری به خاک ایران بود.
طبق کتاب‌های تاریخی این قلعه به دستور عباس‌میرزا و به 
لحاظ موقعیت راهبردی در این منطقه بنا شده، ولی شواهد 
دیگری هم حاکی است که پیش از استفاده نظامی از قلعه 
کردشت در دوران قاجار، این قلعه وجود داشته و قدمت بنا به 

سده‌های نخست اسلام منسوب است.
وقتی در سال۱۲۴۳ قمری )۱۸۴۱میلادی( سپاهیان روس 
از رود ارس عبور و جلفا، نخجوان، مرند و اصلاندوز را تصرف 
کردند و به‌سوی تبریز روانه شدند، قلعه کردشت نیز به‌دست 
قوای دشمن سقوط کرد. همان زمان که عهدنامه ننگین 
ترکمانچای به‌دنبال شکست ایران در جنگ امضا شد و طی 
آن برخی قلمروهای دولت قاجار در قفقاز شامل خانات ایروان 

و نخجوان از حکومت ایران سلب و به روسیه واگذار شد.
ساخت قلعه از پایین کوه و از میان باغ‌ها با گل رس شروع 
شده‌ و هرچه به دامنه کوه حرکت کنیم مصالح دیوار به 
سنگ تبدیل می‌شود. دیوار قلعه با برج‌های بلند و سهمگین 
همچون شمشیری بر دامنه کوه نشسته و آن‌را 2 نیم تقسیم 
کرده است. برج‌های قلعه به‌صورت دایره‌ای و یا مکعبی 
شکل بوده و ارتفاع آنها بیش از ۵متر است. این قلعه برای 
نقش حفاظتی و امنیتی ساخته شده بود و به‌وسیله این قلعه 
نگهبانان کاملا می‌توانستند محیط اطراف را از بلندی تحت 
کنترل خویش درآورند. این قلعه ۶برج نگهبانی به فاصله 

۱۰۰متر از یکدیگر دارد. 

گردشگری 

ویژه 

هواشناسی

آذربایجان شرقی

 برای دیدن فیلم قلعه عباس‌میرزا
 این کد را  اسکن کنید.

افتتاح کارخانه طلای تفتان 
کارخانه طلای تفتان 2مرداد با حضور ویدئوکنفرانسی 
سرپرست دولت سیزدهم و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به‌صورت رسمی افتتاح شد. به گزارش همشهری، عملیات 
احداث کارخانه استحصال طلای تفتان از اردیبهشت۱۴۰۲ 

در این شهرستان آغاز شده بود.  

هشدار نارنجی برای 5استان 

تشدید فعالیت سامانه بارشی همراه با بارش‌های شدید سبب 
صدور هشدار نارنجی هواشناسی در بخش‌هایی از شمال و 
شمال‌غرب کشور شده‌است. این در حالی است که در مناطق 
مرکزی کشور روند افزایش تدریجی دما در روزهای آتی 
پیش‌بینی می‌شود.  کارشناس سازمان هواشناسی کشور با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »رگبار و رعدوبرق همراه 
با وزش باد شدید موقتی در شمال آذربایجان‌غربی، شمال 
و شرق آذربایجان‌شرقی، دامنه و ارتفاعات مرکز و جنوب 
اردبیل و ارتفاعات استان‌های گیلان و مازندران شامل هشدار 
نارنجی است که احتمال آب‌گرفتگی معابر، سیلابی‌شدن 
مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌ها، صاعقه و کاهش دید را به همراه 
دارد.«  فریبا گودرزی افزود: »همچنین از امروز پنجشنبه 
)4مرداد( تا یکشنبه)7مرداد( در ارتفاعات واقع در هرمزگان، 
جنوب سیستان‌وبلوچستان و جنوب کرمان، در ساعات 
بعدازظهر و اوایل شب افزایش ابر و گاهی رگبار و رعدوبرق 
پیش‌بینی می‌شود.«  به‌گفته گودرزی، بارش‌ها تا اوایل هفته 

آینده با شدت و ضعف ادامه دارد.

 سیستان و بلوچستان

 ذخایر طلای 
سیستان و بلوچستان

 ۳۸
تن

 ظرفیت تولید 
طلای تفتان 

 24
تن

 اشتغال 
کارخانه طلای تفتان

 1,500
نفر

ذخیره قطعی تفتان

 24,463,000 
تن

سرمایه‌گذاری 

55,000,000
دلار

اعتبار صرف‌شده  

12,000
میلیارد تومان

ذخیره احتمالی تفتان

48,926,000 
تن

65
کارگاه آبنبات‌سازی در بجنورد 

مشغول فعالیت هستند

3تا 6
 نفر در هر کارگاه آبنبات‌سازی 

فعالیت می‌کنند

20
 طعم آبنبات قیچی در بجنورد 

تولید می‌شود

‌احسان حصاری مقدم‌ ،پژوهشگر فرهنگ عامه چندی پیش در گفت‌وگو 
با روزنامه خراسان درباره تحقیقاتی که انجام داده، گفته بود: »در گذشته 

ساعت آغاز به‌کار کارگاه‌ها و مغازه‌های پخت آبنبات به‌طور معمول 
قبل از اذان صبح بود، آن هم در تاریکی شهری که هنوز 

گذرگاه‌هایش را فانوس روشن می‌کرد. پس از پخته شدن شیره آبنبات، 
برای کاهش دما و خنک شدن آن را روی قالب‌های سنگی مستطیل 

شکل می‌ریختند. سازوکار درست کردن آبنبات در آن روزها پر 
پیچ و خم بود به‌طوری که ساعتی بعد، برای ورز دادن و قوام 

گرفتن آبنبات، شیره را که بی‌شباهت به خمیر نبود، از میخ 
درشتی که به تنه درخت مقابل مغازه کوبانده شده بود، 
آویزان و شروع به کشیدن آن می‌کردند تا حالت بگیرد 
و سفیدتر شود و اندکی بعد آن را با قیچی به قطعات ریز 
تقسیم می‌کردند.« او توضیح داده است ‌: »سال‌ها بعد 
که صنعت ریخته‌گری و قالب‌سازی در کشور توسعه 
یافت، قالب‌هایی کروی و بیضی شکل برای شکیل شدن 

اندازه آبنبات‌ها ساخته شد. آبنبات ساده یا به زبان محلی 
بجنوردی بادامی )زنجی( و هل‌دار پرمصرف‌ترین نوع آبنبات 

بود که عموم شهروندان و روستاییان استفاده می‌کردند. 
سال‌ها بعد، آبنبات شیشه‌ای یا چوپانی به فهرست آبنبات‌ها 

اضافه شد. از اواخر دهه 40، برخی تولیدکنندگان آبنبات، بسته‌بندی 
را در نایلون‌های ساده آغاز کردند و مشخصات خود را روی قطعه مقوای 

کوچکی مهر می‌زدند و داخل نایلون آبنبات می‌گذاشتند. گام دوم در بسته‌بندی، 
استفاده از دستگاه دوخت به جای منگنه بود. با آغاز دهه 60، تنوع در پخت انواع آبنبات 

وسعت بیشتری یافت و تا امروز، طعم‌های متفاوتی روانه بازار شده‌اند.« 

مکث

آغاز به کار، قبل اذان صبح

پرسه در شهر آبنبات قیچی
بجنورد از گذشته تا امروز یکی از مهم‌ترین مراکز تولید آبنبات در کشور محسوب می‌شود

آبنبات قیچی قدیمی‌ترین نوع آبنبات تولید شده در بجنورد محسوب 
می‌شود؛ آبنبات‌هایی که با قیچی بزرگ سنتی برش داده می‌شد و به 
همین دلیل به آبنبات قیچی شهرت یافت. یکی از تولیدکنندگان با بیان 
اینکه آبنبات از قفقاز وارد ایران شده است، به همشهری می‌گوید که بعد 
از ورود آبنبات به ایران، به‌دلیل آب و هوای مناسب خراسان شمالی، این 

استان به مرکز تولید آبنبات در کشور تبدیل شد.
به‌گفته  حسین کرباسی، آب و هوای خراسان شمالی نه شرجی است و نه 
خشک و به همین دلیل در این استان به‌ویژه بجنورد محصول آبنبات بهتر 
تولید می‌شود. روایت‌های تاریخی نشان می‌دهد پس از ۱۲۵۸ شمسی 
هم که برای نخستین بار یکی از خویشان سردار مفخم بجنوردی 2 
سماور از روسیه به این شهر آورد، این پدیده با استقبال زیادی همراه شد 
و با ورود انواع سماور آتشی ، قوری و وسایل مربوطه از عشق‌آباد و روسیه 
نوشیدن چای با قند رواج زیادی یافت. در عصر قاجار، مردم بجنورد 
همانند دیگر شهرهای مرزی شمال خراسان در ازای صدور محصولات 
کشاورزی از عشق‌آباد کشور ترکمنستان انواع کالاها ازجمله سماور، چای 
و قند کلوخه‌ای و شـ�کر وارد می‌کردند. در دوره محمد علی‌شاه قاجار و 
حدود سال ۱۲۸۴ شمسی نوعی قند به نام مام‌پزه از عشق‌آباد به بجنورد 
وارد شد که موردپسند عموم قرار گرفت و دیری نپایید که چند نفر از 
اهالی بجنورد با آوردن استادکار از عشق‌آباد چگونگی تهیه مام‌پزه را که 
در حقیقت آبنبات اولیه بود آموختند و بدین‌سان نخستین کارگاه‌های 

محلی ساخت مام‌پزه در این شهر تأسیس شد.‌

کارگاه‌های سنتی آبنبات در بجنورد قدمتی بیشتر از کارخانه‌های قند دارد. 
کارگاه‌های سنتی در گذر زمان از بین نرفته است و هنوز تولید سنتی آبنبات 
در بجنورد جریان دارد. به‌گفته حسین کرباسی، اغلب تولیدکنندگان آبنبات 
بجنورد در کارگاه‌های سنتی فعالیت می‌کنند. او می‌گوید: »بیشتر فعالیت‌ها 
در کارگاه‌های سنتی با دست انجام می‌شود و تولیدکنندگان با حرارت مستقیم 
شعله آبنبات درست می‌کنند.«  کرباسی عنوان می‌کند: »در گذشته با هیزم آتش 
درست می‌کردند و آبنبات را به این شکل حرارت می‌دادند، اما الان سال‌هاست 
که کارگاه‌های سنتی به گاز متصل است. با حرارت مستقیم شعله، ساعتی 30تا 
50کیلوگرم آبنبات تولید می‌شود.«  او یادآور می‌شود: »البته ما در این حرفه 
تولیدکننده صنعتی آبنبات محسوب می‌شویم. در واحدهای صنعتی با حرارت 
غیرمستقیم آبنبات درست می‌شود و دخالت دست بسیار کم است. در واحدهای 
صنعتی شکر تصفیه می‌شود درحالی‌که در واحدهای سنتی شکر تصفیه نمی‌شود.«  
کرباسی تأکید می‌کند: »آبنبات‌هایی که در واحدهای صنعتی تولید می‌شود، 2سال 

ماندگاری دارد درحالی‌که در واحدهای سنتی ماندگاری آبنبات ‌6ماه است.« 

بیشتر از یک دهه است که آبنبات بجنورد به یک محصول صادراتی تبدیل شده است. 
بعد از اینکه آبنبات بجنورد در بسته‌بندی‌های مناسب عرضه شد، مشتری‌های خارجی 
پیدا کرد. در سال 1391رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی اعلام 
کرد که صادرات آبنبات بجنورد به خارج از کشور انجام شده است. حسین کرباسی 
معتقد است که اقلیم کرد از آبنبات بجنورد استفاده می‌کنند. او می‌گوید: »کردستان 
عراق مانند اربیل و سلیمانیه مشتری‌های خوبی برای آبنبات بجنورد به‌حساب می‌آیند. 
کشورهای ترکمنستان و افغانستان هم مشتری‌های همیشگی این محصول هستند.«

کرباسی عنوان می‌کند: »البته به انگلیس و کانادا صادرات آبنبات داشتیم، اما به‌دلیل 
اینکه اروپایی‌ها کمتر از چای استفاده می‌کنند، صادرات آبنبات به کشورهای اروپایی 
کمتر است.« او ادامه می‌دهد: »به‌طور کلی کشورهایی که چای را با قند مصرف 

می‌کنند، از محصولات شکر پنیر استقبال زیادی می‌کنند.« ‌‌

علاوه بر شیوه ورود آبنبات به بجنورد، تولید آن هم روایت‌های جالبی 
دارد. در آن زمان قند کلوخه‌ای و شکر مصرفی در قنادی‌ها با شتر از 
عشق‌آباد به بجنورد حمل می‌شد و از انبار تجار توسط باربر یا چهارپا 
به کارگاه‌ها انتقال می‌یافت و کار پخت آبنبات آغاز می‌شد. پس از آماده 
شدن کار، خمیر آبنبات نیمه گرم را کارگران با دست به شکل لوله باریک 
می‌کشیدند و با قیچی‌های بزرگ دستی به‌سرعت می‌بریدند. آبنبات‌های 
تولیدشـ�ده در آن دوره به آبنبات قیچـ�ی معروف بـ�ود. در گذر زمان، 
 آبنبات هل‌دار به‌عنوان نخستین آبنبات طعم‌دار‌ هم به بازار عرضه شد. 
حسین کرباسی‌ در این‌باره می‌گوید: »بانویی از اعیان و اشراف موسوم به 
مملکت خانم سفارش می‌‌داد که آبنبات‌ها را برای او در اندازه‌های بزرگ‌تر 
قیچی کنند؛ آبنباتی که حدود 40گرم وزن داشت و پس از آن به نام 
آبنبات هل‌دار مملکت خانمی شهرت یافت. در مجموع اما 3 نوع آبنبات 
هل‌دار، دارچینی و زنجبیلی نسبت به سایر انواع آن از قدمت بیشتری 
برخوردار است. هرچند حالا آبنبات بجنورد در 30طعم تولید می‌شود.« 

کارگاه سنتی و صنعتیورود از قفقاز

صادرات آبنبات

آبنبات مملکت خانمی

سوغات بجنورد 

آبنبات، سوغات شهرستان بجنورد است؛ سوغاتی که در بسیاری 
از خانواده‌ها جای قند را گرفته است. کرباسی معتقد است آبنبات 
بجنورد ضرری برای انسان‌ها ندارد در حالی كه استفاده از قند 
مضر است. او می‌گوید: »استفاده از شکر پنیر بهتر از قند است. 
سفیدکننده قند چندان استاندارد نیست ولی فرآیند تولید شکر 
پنیر استاندارد است.«  کرباسی با بیان اینکه همراه با شکر پنیر 
پسته استفاده می‌شود و کنجد و هل به آبنبات بجنورد می‌زنند 
تأکید می‌کند که همه افزودنی‌ها طبیعی هستند و در عین اینکه 

ضرر ندارند، استفاده از آنها برای مردم فایده هم دارد.

انواع آبنبات بجنورد
2 دسته آبنبات در بجنورد 

تولید می‌شود. آبنبات زنجی 
که این نوع آبنبات چون عمل 
سفید کردن روی آن انجام 

نمی‌گیرد به رنگ طبیعی نبات 
است و هرچه بماند نرم‌تر و 

خوشمزه‌تر می‌شود. آبنبات 
زنجی تازه، بسیار چسبناک و 
بادوام و مصرف آن در مقایسه 

با آبنبات سفید با صرفه‌تر است 
و علت معروفیت این آبنبات 
در چسبندگی زیاد آن است. 
همچنین آبنبات سفید که به 

2 صورت ترکیبی و ساده تولید 
می‌شود و مصارف سوغاتی و 
صادراتی داشته و طرفداران 

بسیاری دارد.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

دانش تولید 
آبنبات با شماره 
۵۱۴ با عنوان 

میراث فرهنگی 
ناملموس خراسان 

شمالی به ثبت 
رسیده است

 سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

سوغات
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ساخت سریال »سلمان فارسی« آنقدر برای صداوسیما  مهم است که پیمان جبلی بعد از حضورش در رسانه ملی 1
هر چند ‌ماه یک‌بار به پشت صحنه‌ آن می‌رود تا به شکل مستقیم 
در جریان فرآیند تولید آن قرار بگیرد. این سریال به زندگی و 
زمانه سلمان فارسی، یار ایرانی پیامبر)ص( در 3فصل ایران 

دوران ساسانی، بیزانس و صدر اسلام می‌پردازد.
همچنین فصل دوم این سریال الف ویژه سازمان در 

2
‌

 حجاز و ایران اتفاق خواهد افتاد و سریال تا زمان
درگذشت سلمان فارسی ادامه پیدا می‌کند.

 گلچهره سجادیه، بازیگری که
بعد از سال‌ها دوباره دیده شد

به قسمت هفتم سریال »سرزمین مادری« کمال تبریزی 
توجه زیادی شد و در شبکه‌های اجتماعی و سایت‌های 

مختلف درباره آن نوشتند و نظر دادند.
به‌گزارش همشهری آنلاین، اما این توجه‌ها و صحبت‌ها نه 
مثل 10 سال پیش که منجر به توقف پخش سریال شد درباره 
توهین سریال به یک قوم بود و نه درباره داستان و وقایع آن. 
آنچه بازخوردهای زیادی داشت، بازی درخشان گلچهره 

سجادیه در یک سکانس طولانی بود.
گلچهره سجادیه در سکانسی که حدود 40دقیقه ادامه 
دارد، از تمام ابزار بازیگری‌اش، صدا، لحن، چهره و بیشتر 
از همه اینها از چشم‌ها و نگاهش استفاده می‌کند، تا عمق 
آنچه را بر سر راضیه آمده است بیان کند. ملاقات رهی و 
راضیه، نامادری‌اش، در زندان ساواک پس از 27سال آنها را 
رودرروی هم قرار می‌دهد و در این رودررویی راضیه مصیبتی 
را که از سرگذرانده برای رهی که خودش هم زندانی است، 
شرح می‌دهد. در این سکانس چندبار به گذشته می‌رویم و 
برمی‌گردیم. اما در همین رفت و برگشت‌ها هم باز صدای 
گلچهره سجادیه روی تصاویر است و تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 
هرچند گریم او هم با آن صورت زخم‌خورده مؤثر است، اما 
بازی اوست که به باورپذیری نقش کمک می‌کند، چه آن 
زمان که آهسته و با چشمان‌تر با رهی صحبت می‌کند، چه 
آن زمان که به نگهبان که به او دستور می‌دهد ‌بلندتر با رهی 
صحبت کند تا او هم صدایش را بشنود، با همین صدای آرام 

با خشم پرخاش می‌کند.
گلچهره سجادیه هرگز سوپراستار نشده، حتی تعداد 
 فیلم‌هایی که بازی کرده زیاد نیست. اما نقش‌هایش
 به یادماندنی است و نشان از بازیگری با قدرت بالا دارد. او 
سینما را با بهرام بیضایی و فیلم کلاغ شروع کرده و بعد از 
آن هم 3 همکاری موفق با مسعود کیمیایی داشته است. در 
دندان مار چنان درخشید که کیمیایی او را برای گروهبان و 
ردپای گرگ هم انتخاب کرد و این همان زمان بود که او در 
سریال رعنای میرباقری و در نقش رعنا هم بسیار خوب دیده 
شده بود. یکی از فیلم‌های مطرح و نقش‌های مهم او در فیلم 
سرزمین خورشید ساخته احمدرضا درویش بود و در نقش‌ 
هانیه یک امدادگر که تمام تلاشش در اوضاع وحشتناک 
جنگ و نجات پیدا کردن از یک بمباران، حفظ دو نوزادی 
است که آنها را پیدا کرده است. این فیلم سیمرغ بلورین نقش 
اول جشنواره فیلم فجر را هم برای او به‌دنبال داشت. دو سال 
بعد از سرزمین خورشید او در نقش هیوا در فیلمی ‌به همین 
اسم از رسول ملاقلی‌پور بازی کرد. هیوا برخلاف آنچه همه 
به او می‌گویند باور نمی‌کند همسرش در جنگ شهید شده 
است. او به‌دنبال همسرش و 15سال بعد از مفقود شدن او از 
مناطق جنگی و محل‌هایی که همسرش در آنها بوده بازدید 

می‌کند، به امید اینکه نشانی از او پیدا کند.
در طول این سال‌ها او به‌طور متوسط هر دو سال در یک فیلم 
بازی کرده و گاهی هم وقفه‌های طولانی‌تری در کارش بوده 
است. او از سال94 که در فیلم باران می‌بارد به کارگردانی 
علی صفی‌خانی بازی کرده در هیچ فیلم و سریالی حضور 
نداشته، اما حالا با فصل سوم سرزمین مادری که ساختش 

مربوط به 10سال پیش است، دوباره مطرح شده است.

فیلم هیث لجر روی صحنه می‌رود 
فیلم »داستان یک شوالیه« 
هیث لجر در قالب یک نمایش 
موزیکال روی صحنه می‌رود. 
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
»داستان یک شوالیه« قرار است 
به یک نمایش موزیکال بدل 
شود و سال آینده در منچستر 
بریتانیا روی صحنه برود. این 
فیلم سال۲۰۰۱ با بازی هیث 

لجر، پل بتانی و روفوس سوئل ساخته شده بود. لجر در این 
فیلم نقش دهقانی را بازی می‌کند که خود را یک نجیب‌زاده 
نشان می‌دهد. وی اصل و نسبی ندارد و با جعل عنوان لرد 
اولریک وارد مسابقات مبارزه با نیزه شوالیه‌ها می‌شود و توفانی 
به پا می‌کند، اما کنت ادهمار )سوئل( حاضر نیست تاج و 
تخت خود را به او تحویل دهد و این منجر به یک رقابت شدید 
می‌شود. این فیلم را برایان هلگلند، نویسندگی و کارگردانی 
کرده بود. وی به تازگی فاش کرد که سعی کرده دنباله‌ای 
برای این فیلم با تمرکز بر دختر نوجوان شخصیتی که لجر 
بازی کرده بود، بسازد و سونی و نتفلیکس هم به آن ابراز 
علاقه کرده بودند، اما در نهایت آن را رد کردند. این نمایش 
که از ۱۱آوریل۲۰۲۵ روی صحنه می‌رود، بر مبنای نمایشی 
اقتباسی که توسط برونا سی تیتلی نوشته شده و با کارگردانی 
ریچل کاوانا و طراحی حرکات مت کول شکل گرفته است. 
هلگلند می‌گوید: بیش از 20سال پیش، من در میان یک 
گروه عالی از بازیگران و گروه سازندگان، همگی با خوشحالی 
مشغول ساختن آن فیلم بودیم. با تماشای نمونه نمایشی آن 
فیلم که به تازگی توسط ریچل کاوانا و برونا سی تیتلی شکل 

گرفته، می‌توانم همان شادی و عشق را احساس کنم. 

سیماکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره 

عکس نوشت 

آن‌سوی‌آب‌ها 

 شاگرد سعید راد بودم 
پژمان بازغی، رئیس انجمن بازیگران: در نخستین فیلمی که سعید راد بعد از ۱۸سال بازی کرد، با او همکاری داشتم 
و شاگرد او بودم و معتقدم این ستاره‌ها روشنگر راه جوانان سینما هستند. تعجب می‌کنم چهره‌های جوان سینما را 

در این مراسم نمی‌بینم تا قدردانی مناسبی از کسانی که چراغ سینما را روشن نگه داشتند، صورت پذیرد. 

سعید راد دوست نداشت کسی چهره تکیده‌اش را ببیند
عباس یاری، منتقد سینما: ‌ من زمان بیماری، چندبار برای دیدنش تماس گرفتم اما او با چهره رنجور و 
تکیده، مایل به دیدن کسی نبود؛ دوست نداشت کسی شمایل »علی خوش‌دست« در فیلم »تنگنا« را 

له‌شده و فروریخته ببیند./ ایرنا ‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

وقتی سعید راد نقش »ناخدا 
خورشید« را از دست داد

سعید راد در شهریور۱۳۶۵ از ایران 
رفت؛ وقتی که متوجه شد اجازه بازی در 
فیلم »ناخدا خورشید« تقوایی را ندارد و 
تقاضای ملاقاتش هم با وزیر ارشاد وقت به 
جایی نرسید. این روایت سعید راد از ماجرای 
ممنوع‌الکاری‌اش است: »آقای انوار زیاد از 

من خوشش نمی‌آمد. به هر حال ایشان متولی سینما 
بودند. بعد از »عقاب‌ها« قرار شد من دیگر فیلم بازی 
نکنم. دلیلش هم این بود که فیلم‌هایم کار می‌کرد. 
دوست نداشتند بازیگران دوران گذشته در سینما 
حضور داشته باشند. خب، همه فیلم‌هایم با استقبال 
مردم مواجه می‌شد. مسئولان سینمایی وقتی 
می‌دیدند که »عقاب‌ها«، »داد شاه«، »برزخی‌ها« 
و... را مردم دوست دارند دوست نداشتند من در 

سینما بمانم. سیاست وقت بود. در دفتر »کارگاه آزاد 
فیلم« پیش آقای کیمیایی بودم، آنجا به عنوان مدیر 
داخلی حضور داشتم و حقوقی هم از آقای کیمیایی 
می‌گرفتم. آنجا بودم که ناصر تقوایی خبر داد با بازی 
من در »ناخدا خورشید« موافقت نشده است. من 
برای نقش ناخدا مدت‌ها یک دستم را می‌بستم و 
تمرین می‌کردم.  همان موقع در دفتر آقای کیمیایی 
قرار بود در فیلمی به نام »دندان مار« بازی کنم که 
البته فیلمنامه دیگری داشت و این »دندان مار« ی 
نبود که بعدها آقای کیمیایی ساخت. همان موقع 
رفتم آقای خاتمی را در وزارت ارشاد ببینم که 
نمی‌دانم وقت ندادند یا نخواستند ایشان را ببینم. 
2ساعت منتظر ماندم و وقتی از ارشاد بیرون آمدم 

مطمئن شدم نمی‌توانم دیگر بازی کنم.«

 پرچم پرسپولیس بر مزار سعید راد  
پیکر سعید راد، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون، 

پیش از ظهر چهارشنبه )۳مرداد۱۴۰۳(با حضور هنرمندان 
و علاقه‌مندان در ساختمان شماره۲ خانه سینما تشییع و 

برای‌خاکسپاری به قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( منتقل 
شد. نکته جالب توجه قرار گرفتن پرچم پرسپولیس بر مزار 
سعید راد بود. بازیگر قدیمی سینمای ایران یکی از هواداران 

متعصب سرخ‌پوشان پایتخت بود.‌

رئیس سازمان صدا و سیما 
سرصحنه سریال »طوبی«

پیمان جبلی، رئیس 
سازمان صداوسیما به 
همراه جمعی از مدیران 
سازمان ازجمله محسن 
برمهانی، معاون سیما 
به پشت صحنه سریال 
»طوبی« رفت. سریال 
»طوبی« به کارگردانی 

سعید سلطانی این روزها در شهرک غزالی در حال تصویربرداری 
است که س��وژه محوری آن به اربعین می‌پردازد. حامد حسینی، 
تهیه‌کننده سریال در سخنانی به پیمان جبلی، رئیس صداوسیما 
گفت: این لوکیشن عمارتی در عراق است که به‌دلیل سختی 
فیلمبرداری در عراق، بخشی از کار اینجا تصویربرداری می‌شود. 
وی اضافه کرد: این کار هم به‌دلیل محدودیت‌های تصویربرداری در 
عراق بود و هم از برآورد هزینه‌ها کم می‌کرد. عمارتی هم که داریم 
به‌صورت ماندگار و ضد‌زلزله ساخته شده است. سعید سلطانی هم 
در سخنانی بیان کرد: »طوبی« در روایت، اتفاق نویی است که 
قصه آن از دهه۵۰ شروع می‌شود و تا دهه۸۰ ادامه دارد. یکی از 
بازیگران اصلی این سریال شبنم قربانی است و هومن برق‌نورد، امین 
زندگانی، فریبا متخصص و داریوش ارجمند از دیگر بازیگران این 
سریال هستند. »طوبی« به ماجرای پیاده‌روی اربعین می‌پردازد و 
سلطانی بخشی از این سریال را همزمان با پیاده‌روی اربعین در کربلا 

تصویربرداری کرده است.
فیلمنامه سریال »طوبی« را سیدحسین امیرجهانی به نگارش 
درآورده است که سابقه نگارش سریال‌های پربیننده‌ای چون 

»نجلا« را در کارنامه خود دارد. 

استقبال ونیز از »جوکر ۲«
»جوکر: جنون مشترک« به کارگردانی تاد فیلیپس با 
استقبال مدیر جشنواره فیلم ونیز مواجه شد.  آلبرتو باربرا 
می‌گوید »جوکر۲« فیلم تلخ‌تری نسبت به قسمت اول 
است: به‌نظر من یکی از جسورانه‌ترین، شجاعانه‌ترین 
و‌خلاقانه‌ترین فیلم‌های آمریکادر سال‌های اخیر است و این 
تأیید می‌کند که تاد فیلیپس یکی از خلاق‌ترین کارگردانان 
این زمانه است. فیلمنامه این فیلم توسط خود فیلیپس 
با همراهی اسکات سیلور بر پایه شخصیت ابرشرور جوکر 
 از دی‌سی کامیکس نوشته شده و دنباله‌ای مستقیم بر

 فیلم جوکر )۲۰۱۹( است. 
واکین فینیکس یک‌بار دیگر نقش آرتور فلک / جوکر 
را در آن تکرار کرده و لیدی گاگا، زاسی بیتس، استیو 
 کوگان، برندن گلیسون و کاترین کینر دیگر بازیگران

 فیلم هستند.
قسمت اول این فیلم با نام »جوکر«)۲۰۱۹( هم نخستین 
نمایش خود را در ونیز تجربه کرده بود. این فیلم در 
هفتادوششمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز به 

نمایش درآمد و برنده شیر طلایی بهترین  فیلم شد.‌

فرهاد اصلانی به سلمان فارسی رسید
بازی فرهاد اصلانی، علیرضا شجاع نوری و محمدرضا هدایتی در فصل دوم »سلمان فارسی«

سال ۹۸ بود که بزرگ‌ترین سریال تاریخی الف ویژه 
تلویزیون کلید خورد. داوود میرباقری بعد از سریال 
»مختارنامه« سراغ »سلمان فارسی« رفت تا این اتفاق را 
رقم بزند. حالا نزدیک به 7سال از آغاز تولید این سریال 
می‌گذرد. فیلمنامه این سریال با سرپرستی خود میرباقری 
و با حضور امرالله احمدجو نوشته شده و حسین طاهری 
تهیه‌کنندگی آن را برعهده دارد. طراحی هنری سلمان 
فارسی نیز برعهده محسن شاه‌ابراهیمی است. همچنین 

طراحی گریم سریال را عبدالله اسکندری انجام می‌دهد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 تصویربرداری این سریال از آذر سال ‌۱۳۹۸ در کرمان آغاز شد و در شاهرود، 
قشم، جلفا، شهرک‌های سینمایی غزالی، نور و دفاع‌مقدس ادامه یافت. تولید 3

این سریال البته با فراز‌ونشیب‌های زیادی روبه‌رو بود؛ از شیوع کرونا گذشت و حتی 
برخی از عوامل سریال نیز بر اثر حوادث به شکل مستقیم و غیرمستقیم جان خود را 
از دست دادند و همین اواخر نیز سقوط دیوار یکی از بناهای تاریخی باعث کشته شدن 
چند هنرور شد. در این میان نبود بودجه و گاهی اختلاف‌ها این پروژه را به تعطیلی 

کشانده است.
از بازیگرانی که در فصل دوم این سریال نقش‌آفرینی کرده‌اند می‌توان به  فرهاد اصلانی، محمدرضا هدایتی، بهناز توکلی، علیرضا شجاع نوری و... اشاره 4
کرد. داریوش فرهنگ، مرحوم سیامک اطلسی، محمود پاک‌نیت، جعفر دهقان، 
عنایت بخشی، احترام برومند، بهناز جعفری، ستاره اسکندری، مرحوم جلیلوند، تورج 

نصر و الیکا عبدالرزاقی ازجمله بازیگران این سریال هستند.
تصویربرداری فصل دوم هم در دکورهایی در شهرک غزالی انجام شده است، 

مانند مجموعه ماربین، کاروانسرای مرمر و دکورهایی که از جی و تیسفون 5
ساخته می‌شود و تا سال آینده ادامه پیدا می‌کند.

مرداد سال گذشته تصویربرداری‌بخش ایران باستان شروع شد. این فصل  یکی از مهم‌ترین فصل‌های این سریال است و همینطور بازیگران بسیاری 6
درآن نقش‌آفرینی کرده‌اند. این نخستین بار است که درباره ایران باستان یعنی دوره 

ساسانی و قبل از اسلام کار می‌شود.
حالا تصویربرداری فصل دوم »سلمان فارسی« قرار است به‌زودی آغاز ‌شود. 

7
‌

همانطور که میرباقری گفته بود فصل اول این سریال تاریخی که در ایران و 
دوره بیزانس رخ داده تمام‌شده و پخش آن سال 1405آغاز خواهد شد.‌

 لوکیشن و ساخت دکور 
در 3 شهرک سینمایی

میرباقری در حال ساخت این سریال در 
3 فصل بیزانس، ایران باستان و فصل 
حجاز است و در حال حاضر در شاهرود 
تصویربرداری آن انجام می‌شود. تیم این 
کارگردان از زمان آغاز کار تا به امروز در 

 شهرهای مختلف مشغول به‌کار 
 و 2 شهرک سینمایی غزالی 

 و دفاع‌مقدس و شهرک نور نیز در اختیار 
پروژه سلمان میرباقری بوده و حتی گروه 
سازنده سفری به ارمنستان نیز داشته‌اند‌

شخصیت در داستان سلمان فارسی 
حضور دارند

 تعداد بازیگران و هنروران در این سریال 
نزدیک به 20هزار نفر است. در این میان 
نزدیک به ۴۰ بازیگر خارجی از کشورهای 
مراکش، تونس، ارمنستان و یونان جلوی 
دوربین میرباقری رفته‌اند. به‌نظر می‌رسد 

تیم قرار است برای بخش‌های بعدی 
بازیگران دیگری را از کشورهای مختلف 

دعوت کند
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در روزهایی که درگذشت سعید راد باعث شده نام این بازیگر قدیمی 
سینمای ایران در رسانه‌ها زیاد تکرار شود، 2روایت درباره گزارش2

»ممنوع‌الکاری« و »ممنوع‌التصویری« او به‌خصوص در فضای مجازی 
زیاد تکرار شده که در مورد اولی در مواردی شاهد بی‌دقتی بوده‌ایم و مورد دوم هم که 

اساسا فاقد صحت است.

سعید راد هیچ‌وقت ممنوع‌التصویر نشد 
برخلاف آنچه این روزها در فضای مجازی منتشر شده است، سعید 
راد هرگز ممنوع‌التصویر نشد. دست‌کم ۳ فیلم سعید راد، »عقاب ها«، 
»فرمان« و »دادشاه« به‌صورت گسترده اکران مکرر می‌شد و فیلم 
»عبور از میدان مین« پس از اکران در سینما، از تلویزیون هم پخش شد‌.

مکث

ممنوع‌الکار شد؟سعید راد چرا پس از

سریال
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حافظ
بر آستان جانان گر سر توان نهادن

گلبانگ سربلندی بر آسمان توان زد

عکس‌خانه

برف‌بازی تابستانی

تهران دارد روزبه‌روز گرم‌تر می‌شود تا جایی که هشدار 
داده‌اند روزهای آینده به‌خاطر گرمای بیش از حد از 
خانه خارج نشویم. جنوب کشور آنقدر داغ است که 
تخم‌مرغ خام روی آسفالت تبدیل به نیمرو می‌شود. 
آفتاب در استان‌های مرکزی ایران از همیشه تیزتر است 
و ما داریم از این گرمای بالای 40درجه کم‌کم تبخیر 
می‌شویم، آن وقت فکرش را بکنید که هنوز در همین 
کشور خودمان جاهایی هست که نه‌تنها گرم نیست، 
بلکه هنوز برف دارد! تصور اینکه جایی مثل ارتفاعات 
ارومیه با وجود تابستان، پوشیده از برف است، شاید 
کمی سخت باشد، اما تنوع آب و هوا در ایران آنقدر زیاد 
است که دیگر نباید تعجب کرد. همانطور که در تصویر 
هم مشاهده می‌کنید، در روزهای ابتدایی مرداد ماه، 
مردم ارومیه در ارتفاعات بوزسینه در حال برف‌بازی 
هستند و از گرمای زمین فارغ! بوزسینه )نام محلی 
به‌معنای سینه یخی(کوهستانی در نزدیکی مرزهای 
ایران، عراق و ترکیه است. این کوهستان یکی از مقاصد 
جذاب برای کوهنوردان و طبیعت‌دوستان به‌ویژه در 

فصل بهار و تابستان است.

سرقت جنجالی
چند روزی است که تصاویری از یک اتفاق عجیب در 
شیراز در فضای مجازی پر‌بازدید شده است. ماجرا از 
این قرار است که شهرداری شیراز به مناسبت ‌ماه محرم 
میدانی به نام میدان نذری ساخته و افتتاح کرده است. 
وسط این میدان هم مجسمه‌ای نصب شده که یک مرد 
در حال هم‌زدن نذری در دیگ است و یک کودک هم با 
یک کاسه در دست منتظر گرفتن نذری است. درست 
چند روز بعد از افتتاح این میدان، دیگ مسی میدان 
دزدیده شد! سرقت اموال عمومی البته که اتفاق تازه‌ای 

نیست، اما سرعت عمل این سارق جای تعجب دارد.

تلماسه‌های سرخ
اگر‌چه تا همین چند سال پیش کشور عربستان در 
مقاصد گردشگری جهان جایگاه خاصی نداشت، اما این 
کشور گردشگاه‌های طبیعی زیبایی دارد که یک نمونه 
از آن را در تصویر می‌بینید. اینجا منطقه تبوک عربستان 
است که به‌خاطر تلماسه‌های سرخ‌رنگش معروف است. 
این یک منطقه کوهستانی عظیم است که در استان 
تبوک در شمال غربی عربستان سعودی واقع شده و 
گردشگران این فرصت را دارند که پیاده‌روی کنند، 

پیک‌نیک داشته باشند یا کمپینگ کنند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

لبرون‌جیمز بستنی‌ به‌دست

زنگ خورده بود و در آن ظهر جهنمی تابستان، 
همچنان گروهی از بچه‌ها وسط حیاط مدرسه، زیر 
تیغه‌های خورشید، مشغول دویدن به‌دنبال توپ 
سرگردانی بودند که نمی‌دانست توی این دروازه برود 
بهتر است یا آن دروازه؟ تنها سایه حیاط، روی تنها 
حلقه بسکتبال مدرسه و نیمی از سکوهای اطرافش 

افتاده بود و آدمی را به نشستن دعوت می‌کرد.
گروهی از بچه‌ها هم توپ بسکتبال به دست، 
شانس‌شان را در پرتاب‌های ‌3امتیازی امتحان 
می‌کردند. به طرف سکوهای پر از سایه رفتم و قبل از 
آنکه بنشینم، با صدای بلند گفتم: »دوستان! توی این 
گرما، شما خونه زندگی ندارین؟ زنگ خورده دیگه! 

برین خونه‌هاتون.«
انگار فقط خودم صدایم را شنیدم، چون حتی برای 
یک لحظه هم کسی مکث نکرد و تردید به‌خود 
راه نداد. روی سکوها نشستم و بسکتبالیست‌های 
مدرسه دورم حلقه زدند. یکی گفت: »آقا! بیاین 
شما هم امتحان ‌کنین.« و دیگری گفت: »آقا رو 
چه به بسکت؛آقا فقط سعدی و حافظ می‌شناسه!« 
و بعدی: »اگه 3 امتیازی انداختین به همه بستنی 
می‌دم!« و توپ بسکتبال به طرفم آمد. در ذهنم هی 
مرور می‌کردم که نکند در دام بچه‌ها بیفتم. اگر پرتاب 
می‌کردم، احتمال رفتن توپ توی حلقه، یک در هزار 
بود که اگر گل نمی‌شد، جلوی بچه‌ها حسابی کنف 
می‌شدم و اگر گل می‌شد، باز هم کنف می‌شدم: آقا 
شانسی زدین... آقا باد موافق بود... آقا حلقه استاندارد 

نبود... آقا باید بستنی بدین و... .
تنها هنرم این بود که توپ را جوری بگیرم که به کله 
مبارکم نخورد. همین که گرفتم، بچه‌ها دست زدند و 
دوباره وسوسه‌ام کردند پرتاب کنم. دو راهی سختی 
بود. برای اینکه حرف را عوض کرده باشم، گفتم: 
»بچه‌ها! دیشب مسابقه بسکتبال آمریکا و سودان 

جنوبی رو دیدین؟«
انگار ترفندم جواب داد. والامقام، یکهو به هیجان آمد 
و گفت: »لبرون جیمز عجب غولیه به‌خدا! تو چند 
ثانیه آخر، بازی رو برگردوند!« و سعیدی ادامه داد: 
»آمریکایی‌ها با اون همه ادعا، تا ۲۰ ثانیه آخر، یک 
امتیاز عقب بودن و اگر پرتاب لبرون، گل نمی‌شد، 
می‌باختن.« و من ادامه دادم: »۹۹- ۱۰۰ به نفع 
سودانی‌ها بود و توپ، در دستان لبرون.دیدین چقدر 
زیرکانه وقت رو تلف کرد تا اگر گل زد، سودانی‌ها دیگه 
حتی فرصت جبران هم نداشته باشن؟« و هاشم‌زادگان 
ادامه داد: »لبرون جیمز چقدر به‌خودش مطمئن بود! 
آخه اگه توپش تو همون ثانیه‌های آخر گل نمی‌شد، باز 
هم آمریکا می‌باخت...« و من ادامه دادم: »اما به‌خودش 
اطمینان داشت و 8 ثانیه مونده تا پایان بازی، توپ رو 

این‌جوری انداخت توی گل...«
ای وای! هیجان بازی آمریکا و سودان جنوبی، مرا هم 
گرفت و همه نگاه‌ها به من بود که به سمت حلقه، توپ 
به دست، ناخودآگاه حالت پرتاب گرفته بودم و دیگر 
نه راه پس داشتم و نه راه پیش! باید توپ را پرتاب 

می‌کردم.
دفتر عزیزم! آن روز بچه‌ها، بستنی‌به دست 
و خندان، مدرسه را ترک کردند و به سمت 

خانه‌هایشان رفتند!

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

جان‌پناهی برای آخرالزمان
فاطمه عباسی

اگر بگویند اتفاق هولناکی مثل سیل 
یا زلزله در راه است یا فراتر از آن، اگر 
متوجه شویم که یک واقعه آخرالزمانی 
نزدیک است، نهایتا یک کوله‌پشتی از 
وسایل ضروری آماده کنیم تا اگر آن 
اتفاق ناگوار افتاد، بتوانیم زنده بمانیم، اما 
آنهایی که در دسته میلیاردرها هستند و 
پولش را دارند، به جای یک کوله‌پشتی 
ناقابل، برای خودشان پناهگاه می‌خرند 
یا با صرف میلیون‌ها دلار، پناهگاه‌های 
عظیم زیرزمینی می‌سازند تا درصورت 
وقوع فاجعه‌ای مثل جنگ هسته‌ای، 
شیوع بیماری یا فروپاشی جامعه، جان 

سالم به‌در ببرند.
اگر تصورتان از این پناهگاه‌ها که به 
»اقامتگاه‌های آخرالزمان« یا »خانه‌های 
روز قیامت« معروف هستند، تنها یک 
اتاق بتونی با امکانات ناچیز است، 
باید بگوییم سخت در اشتباهید. این 
پناهگاه‌ها از قضا بسیار مجلل و با 

امکانات زیاد ساخته می‌شوند. برخی از 
امکانات این پناهگاه‌ها شامل خندق‌های 
آتشین برای دور نگه داشتن زامبی‌ها، 
گاراژهایی با گنجایش چندین ماشین، 
سالن‌های ورزشی، سونا، اتاق‌های بازی، 
آکواریوم، فضای مخصوص برای کارکنان 

و... می‌شود.
قیمت این پناهگاه‌ها از چند هزار پوند 
برای مدل‌های پایه تا ده‌ها میلیون دلار 
برای نمونه‌های فوق‌لوکس متغیر است. 
شاید برایتان سؤال باشد که اصلا چرا 
جنون ساخت پناهگاه‌های آخرالزمانی 
اینقدر شدت گرفته و این ابرثروتمندان 

نگران چه چیزی هستند؟ 
اگر در گذشته آدم‌هایی که پناهگاه 
می‌خریدند، عجیب و غریب به‌نظر 
می‌رسیدند و بهشان برچسب متوهم 
می‌زدیم، اما این روزها ظهور هوش 
مصنوعی، افزایش همه‌گیری‌ها، 
گرمایش جهانی و صدها عامل دیگر 
باعث ترس بسیاری از مردم نسبت به 
فروپاشی جامعه شده است. ظاهرا حالا 

دیگر ابرثروتمندانی که به‌دنبال پناهگاه 
آخرالزمان هستند آنقدرها هم دیوانه 

به‌نظر نمی‌رسند.
اما در نهایت سؤال اینجاست که 
آیا همه این تمهیدات می‌توانند 
مؤثر باشند؟ داگلاس راشکوف، 
نویسنده‌ای است که زمان زیادی را 
با میلیاردرها، به‌ویژه میلیاردرهایی 
که برای سناریوی آخرالزمان آماده 
می‌شوند، گذرانده است. از نظر 
راشکوف، گزینه‌هایی که می‌توانند 
منجر به انقراض بشریت شوند آنقدر 
وحشتناک هستند که شاید داشتن 
یک پناهگاه لوکس هم خیلی کاربردی 
نداشته باشد: »به‌نظر من اگر واقعا 
می‌خواهید از یک آخرالزمان جان 
سالم به در ببرید، با همسایگان خود 
آشنا شوید، دوستان زیادی پیدا کنید 
و تا می‌توانید با دیگران ارتباط برقرار 
کنید. این تکنیکی برای بقاست که 
به‌مراتب بیشتر از منزوی شدن زیر 

زمین احتمال موفقیت دارد.«

کوکائینی
کوسه‌هایجولان

کوسه‌ها، از ترسنا‌کترین آبزیان دنیا هستند اما 
حالا مردم در برزیل، دلیل دیگری برای نگرانی از 
آنها دارند. دانشمندان در تحقیقات خود، متوجه 
شده‌اند که تعداد زیادی از این حیوانات مهاجم در 
سواحل برزیل، کوکائینی هستند. زیست‌شناسان 
دریایی 13کوسه را در ریودوژانیرو انتخاب کرده و 
از آنها تست اعتیاد گرفته‌اند و در همه موارد جواب 
آزمایش کوکائین، مثبت بوده است. به‌گفته آنها، میزان 
یافت‌شده در بافت‌های بدن این جانوران، بسیار بالا 
هم بوده است. این نخستین‌بار است که دانشمندان از 

وجود کوکائین در بدن کوسه‌ها خبردار می‌شوند. گمان 
می‌رود که کوکائین، از طریق آزمایشگاه‌های غیرمجازی 
که این ماده مخدر را تولید می‌کنند، راهش را به دریا 
باز می‌کند و در آنجا وارد بدن کوسه‌ها می‌شود. یک 
منبع دیگر تامین کوکائین برای کوسه‌ها، رهاشدن و 
بازشدن بسته‌های کوکائینی است که توسط شناورهای 
قاچاقچیان در دریا حمل می‌شود. یکی از دانشمندانی 
که بر این تحقیق نظارت کرده، گفته 
که این یافته‌ها به‌شدت مهم و 
البته نگران‌کننده هستند. 

آنها گفته‌اند که تمامی کوسه‌های ماده که مورد تحقیق 
قرار گرفته‌اند، باردارند اما آنها نمی‌دانند که وجود 
کوکائین در بدن کوسه مادر، چه اثری بر بچه کوسه‌ها 
خواهد داشت. با این حال در تحقیقات پیشین مشخص 
شده که اثر مواد‌مخدر روی بدن انسان‌ها و جانوران، تا 
حد زیادی مشابه است‌. کوسه‌ها از جانورانی هستند که 
حضورشان ترس زیادی در دل مردم حاضر در ساحل 
ایجاد می‌کند و حالا فکر کنید که تعداد زیادی از آنها، 
تحت‌تأثیر کوکائین هم باشند. بیخود نیست که نتایج 

این تحقیقات، نگران‌کننده اعلام شده است.

ماشین‌های دردانه!
یک نمایشگاه منحصر‌به‌فرد اتومبیل از ماشین‌های منحصر‌به‌فرد! آن هم 
در یک منطقه مسکونی کوچک در شمال شرق آمریکا به نام »دویلزتاون« 
پنسیلوانیا! امسال این رویداد، شامل 525وسیله نقلیه بود که بیش از 
30هزار نفر را برای تماشا، جذب خود کرد. این نمایشگاه قدیمی، البته با 
دیگر نمایشگاه‌های وسایل نقلیه، یک تفاوت عمده دارد؛ تنها اتومبیل‌هایی 
حق نمایش دارند که خاص باشند و بی‌مانند! صاحبان خودرو هم با لباس‌های 
مشخص، کنار اتومبیل‌شان ایستاده‌اند تا برای بینندگان درباره خودروهایشان 
توضیح دهند. البته این نمایشگاه، علاوه بر تماشای اتومبیل و شنیدن موسیقی 
و صرف غذا و سرگرمی، یک هدف دیگر را هم دنبال می‌کند؛ جمع‌آوری پول 

برای نیازمندان.‌

یک کامیون پیکاپ 

یک خودروی آتش‌نشانی قدیمی

فورد مدل تی که 
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1970میلادی

یک فورد مدل تی همراه 
با یک دوچرخه قدیمی 
برای سال 1924میلادی

خودروی چوی مدل 
سال 1957میلادی با 
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قرمزشروع 
آبیپایان 

سخت‌ترین برنامه برای شروع لیگ، نصیب 
پرسپولیس شده است. در عوض استقلال 
شروع آسانی دارد که با پایانی بسیار سخت 

جبران می‌شود
قرعه‌کشی بیست‌وچهارمین دوره رقابت‌های 
لیگ برتر فوتبال ایران روز سه‌شنبه برگزار شد 
و تیم‌ها برنامه بازی‌های خود را در طول فصلی 
که پیش‌رو‌ست دریافت کردند. همه‌ساله 
در این مقطع، نگرانی بزرگ همه تیم‌ها از 
شکل چیده‌شدن بازی‌ها و به‌خصوص برنامه 
هفته‌های آغازین است. اگرچه یک تیم در 
طول لیگ باید با همه تیم‌ها روبه‌رو شود اما 
همه تیم‌ها ترجیح می‌دهند در هفته‌های 
ابتدایی با تیم‌های آسان‌تر بازی کنند تا به 
مرور بتوانند شکل جدید ترکیب خود را جا 
بیندازند. از آن طرف، رویارویی با تیم‌های 
بزرگ و مدعی در هفته‌های میانی و پایانی 
لیگ مناسب‌تر به‌نظر می‌رسد چون تیم‌ها 
شکل ایده‌آل خود را پیدا کرده‌اند و شیوه بازی 
رقبا را هم بهتر می‌شناسند. در مجموع همه 
تیم‌ها دنبال یک شروع ساده هستند؛ آرزویی 
که ظاهرا امسال برای استقلال و سپاهان 

برآورده شده است.

  پرسپولیس؛ قورباغه را قورت بده
پرسپولیس، قهرمان فصل گذشته در 
هفته‌های ابتدایی برنامه بسیار سنگین و 
حتی می‌توان گفت عجیب‌وغریبی دارد. 
سرخپوشان در هفته اول با ذوب‌آهن بازی 
می‌کنند؛ تیم پنجم فصل گذشته که پارسال 
هم در هفته‌های ابتدایی به مصاف پرسپولیس 
رفت و در تهران تا مرز پیروزی پیش رفت. 
گل‌به‌خودی سروش رفیعی و بعدا گل 
گولسیانی که مشکوک به آفساید هم بود 
نتیجه یک - یک را رقم زد. بنابراین ذوب‌آهن 
حریف سختی در هفته اول خواهد بود اما به 
بازی هفته دوم پرسپولیس که نگاه کنید، تازه 
می‌فهمید سخت یعنی چه! مصاف با تراکتور 
در هفته دوم، سرنوشتی است که قرعه‌های 
لیگ برتر برای قهرمان تدارک دیده‌است. اگر 
این بازی در تهران بود، رفتار قابل پیش‌بینی 
هواداران پرسپولیس با بیرانوند و ترابی و... 
می‌توانست کار را برای تراکتوری‌ها سخت 
کند اما از بدشانسی پرسپولیسی‌ها، میزبان 
این بازی تبریز است و بدون تردید این بازی 
بزرگ‌ترین چالش برای مدافع قهرمانی است. 
بعد از بازگشت از تبریز، پرسپولیس باید در 
تهران با فولاد روبه‌رو شود؛ حریفی که اگرچه 
فصل گذشته یازدهم شده و تا مرز سقوط رفته 
اما امسال با یحیی گل‌محمدی و خریدهای 
جدیدش اساسا تیم دیگری خواهد بود. حریف 
هفته بعدی قرمزها تیم گل‌گهر است که در 
سیرجان منتظر پرسپولیسی‌هاست. حکایت 
گل‌گهر احتمالا برعکس فولاد است؛ تیمی 
که با توجه به ستاره‌های ازدست‌رفته‌اش 
شاید امسال ضعیف‌تر از فصل قبل باشد. 
و بالاخره بازی هفته پنجم پرسپولیس که 
به نوعی پیش‌د‌ربی هم محسوب می‌شود، 
میزبانی از تیم آلومینیوم در تهران است. 
آلومینیوم همانطور که همه می‌دانند گربه‌سیاه 
پرسپولیس در همه این سال‌ها بوده و شاید 
تنها خوش‌شانسی قرمزها این است که نباید 
برای این بازی به اراک بروند. در مجموع 
پرسپولیس سخت‌ترین شروع این فصل را 
-لااقل در جمع تیم‌های بزرگ و مدعی- 

خواهد داشت.

  استقلال؛ غذای مطبوع با دو سنگریزه
نایب‌قهرمان فصل گذشته یعنی استقلال 
تهران برنامه مناسبی برای 5هفته اول دارد. 
آبی‌ها با شمس‌آذر در قزوین شروع می‌کنند؛ 
تیمی که فصل قبل لقمه گلوگیری بود اما 
معلوم نیست در فصل جدید با سرمربی و 
بازیکنان جدیدش به همان اندازه هجومی 
و آزاردهنده باشد. هفته دوم ملوان به تهران 
می‌آید؛ درست مثل 2فصل اخیر که بازی 
این دو تیم در هفته دوم برگزار شده است! در 
واقع ملوان از زمان بازگشت به لیگ برتر تنها 
در هفته دوم با استقلال بازی کرده و فقط در 
این هفته باخته است. هفته سوم هم تیم همنام 
خوزستانی یعنی استقلال منتظر تیم نکونام 
است. این حریف فصل گذشته در آخرین روز 
از سقوط فرار کرد. استقلال در هفته چهارم از 
مس رفسنجان پذیرایی می‌کند. با توجه به 
حضور نویدکیا روی نیمکت نارنجی‌ها و تساوی 

2- 2 این دو تیم در فصل 
گذشته در ورزشگاه 

آزادی، شاید بتوان این بازی را سخت‌ترین 
بازی استقلال در 5هفته ابتدایی دانست. 

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

   پنجشنبه    4 مرداد  1403       19 محرم    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9160

ی|
زاد

م به
رها

ح| 
 طر

    

هيچ‌چيز مثل المپيک، متبلور‌کننده هيچ‌چيز مثل المپيک، متبلور‌کننده 
فلسفه و روح ورزش نيست؛ مجالي فلسفه و روح ورزش نيست؛ مجالي 

براي همزيستي صلح‌آميزبراي همزيستي صلح‌آميز

جشنجشن
ملت‌هاملت‌ها

 طبیعتا مسابقات المپیک از نظر فنی در اغلب رشته‌های 
ورزشی حکم »قله« را دارد. اگر فوتبال و یکی دو استثنای دیگر را 
کنار بگذاریم، این موضوع در مورد سایر رشته‌ها به‌شدت صدق 
می‌کند؛ کمااینکه شما می‌دانید یک کشتی‌گیر یا تکواندوکار یا 
وزنه‌بردار همه تلاشش را می‌کند تا با بهترین فرم به المپیک 
برسد و آنجا بدرخشد. اصلا تقویم زندگی خیلی از این ورزشکاران 
با محوریت المپیک تنظیم می‌شود؛ چنان‌که مدت‌های خواب 
و خوراک و زمان استراحت و شیب تمرینات و نوع کارشان را 

طوری می‌چینند که فقط و فقط همان چند روز یا حتی چند 
ساعت برگزاری مسابقات در المپیک را روی فرم باشند و بهترین خروجی را 

بگیرند.
با همه اینها اما ارزش واقعی المپیک جای دیگری است؛ اینکه این 
مسابقات، اصیل‌ترین بازتاب‌دهنده فلسفه و روح ورزش در جهان به 
شمار می‌رود. این هرگز شعار نیست؛ بردها و باخت‌ها، کامیابی‌ها 
و ناکامی‌ها و جام‌ها و شکست‌ها می‌آیند و می‌روند اما حکمت و 
ماموریت ورزش، نزدیک‌کردن آدم‌ها به هم است. فقط در 
یک نمونه از هزاران، ببینید که ورزش چه دوستی و کشش 
باطنی عمیقی بین کشتی‌گیران ایرانی و آمریکایی ایجاد 
کرده؛ نامه‌ها و پیام‌های جردن باروز و دیوید تیلور برای 
رقبای ایرانی‌شان را بخوانید و ببینید این همه عشق، بین 
آدم‌هایی که فرسنگ‌ها دور از هم، در دو نظام فرهنگی و 
سیاسی کاملا متفاوت زندگی می‌کنند، غیر از ورزش 

از چه راه دیگری ممکن بود به‌وجود بیاید؟
همه اینها یعنی المپیک قشنگ است، ارزشمند 
است و محمل رفاقت و رقابت توأمان به 
شمار می‌آید. به جشنواره بزرگ صلح 

ملت‌ها خوش آمدید!

 ادامه  در
 صفحه12
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76سال، 76مدال
نگاهی به کارنامه و رکوردهای ایرانی در ادوار المپیک

از نخستین حضور رسمی ایران در المپیک 76سال می‌گذرد. ایران برای نخستین‌بار در بازی‌های 
المپیک تابستانی۱۹۴۸ حاضر شد و تا امروز 19دوره این باز‌ی‌ها را تجربه کرده است؛ یک‌بار در دوران 
قاجار، 8بار در دوره پهلوی و حالا برای دهمین بار در دوران جمهوری اسلامی. ایران دوره‌های 1980و 
1984را به‌دلیل میزبانی شوروی و آمریکا تحریم کرد و در این بازی‌‌ها حاضر نشد و 3بار هم در دوره 
پهلوی به المپیک نرفت. در این 76سال، ورزشکاران ایرانی دقیقا موفق شده‌اند در مجموع ۷۶ مدال 

کسب کنند؛ ۲۴طلا، ۲۳نقره و ۲۹برنز توسط ۶۱ ورزشکار در ۱۸ دوره المپیک.

01
اولین ایرانی که در مسابقات 
المپیک مدال گرفت جعفر 

سلماسی بود که در المپیک 
۱۹۴۸ لندن در دسته 

۶۰کیلوگرم وزنه‌برداری برنز 
گرفت. نخستین ایرانی برنده 

مدال طلا هم امامعلی حبیبی بود 
که در المپیک۱۹۵۶ ملبورن در 

کشتی آزاد به این مدال رسید.

12
در المپیک۲۰۱۲ لندن؛ 

ایران با ۷مدال طلا و مجموع 
۱۳مدال؛ توانست رتبه۱۲ را 
به‌دست بیاورد که این دوره 

بهترین نتیجه کل تاریخ المپیک 
برای کشورمان است؛ رتبه 

14المپیک۱۹۵۶ ملبورن و رده 
19المپیک۱۹۶۸ مکزیکوسیتی 

بهترین رتبه‌های ایران بعد از 
بازی‌های لندن است.

47
پرافتخارترین ورزش ایران 

در بازی‌های المپیک، کشتی 
)۴۷مدال( و وزنه‌برداری 

)۲۰مدال( هستند.

61.8
بیشتر مدال‌های ایران در 

المپیک در رشته کشتی به‌دست 
آمده است؛ با 11طلا، 15نقره و 
21برنز. کشتی )۶۱/۸درصد(، 

وزنه‌برداری )۲۶/۳درصد(، 
تکواندو )۷/۸درصد(، دوومیدانی 

)۱/۳درصد(، تیراندازی 
)۱/۳درصد(، کاراته )۱/۳درصد( 

به‌ترتیب بیشترین سهم را در 
مدال‌ها داشته‌‌اند.

01
اولین و تنها مدال زنان ایران در 

تاریخ بازی‌ها را هم کیمیا علیزاده 
در بازی‌های المپیک تابستانی 

۲۰۱۶ ریو برزیل به‌دست آورده 
است. او در تکواندو به مدال برنز 

رسید. همچنین کیمیای ۱۸ساله 
جوان‌ترین مدال‌آور ورزش ایران 

در تاریخ المپیک‌هاست. پیش 
از او رکورد دست ناصر گیوه‌چی 

بود. گیوه‌چی در بازی‌های 
المپیک تابستانی۱۹۵۲ 

هلسینکی، ۱۹ساله بود که برای 
کشتی آزاد نقره گرفت.

13
از لحاظ مدال‌آوری و فارغ از 

رتبه‌بندی نهایی، المپیک۲۰۱۲ 
لندن با ۷طلا، 5نقره و یک برنز و 

مجموع ۱۳مدال بهترین المپیک 
برای ایرانی‌ها بود. بعد از لندن 

ایران در المپیک۲۰۲۰ توکیو با 
۳طلا و ۲ نقره و مجموع ۷مدال 

بهترین نتیجه را گرفت.

03
هادی ساعی در رشته تکواندو 

با 2طلا و یک‌برنز پرافتخارترین 
ورزشکار ایرانی تاریخ المپیک 

است. پس از او حسین رضازاده 
در وزنه‌برداری با 2طلا، غلامرضا 

تختی در کشتی آزاد با یک 
طلا و 2نقره، محمد نصیری در 

وزنه‌برداری با یک طلا و یک 
نقره و یک برنز در رده‌های بعدی 

جای دارند.

آمریکا با 3هزار و 269مدال در مجموع المپیک‌های تابستانی 
و زمستانی )۱۱۳۸طلا، ۸۳۵نقره و ۱۲۹۶برنز( در صدر جدول 
رده‌بندی تمام ادوار المپیک قرار دارد. این کشور در ۲۶دوره از 
۳۲دوره المپیک تابستانی حضور داشته و در 6دوره هم غایب بوده. 
مجموع مدال‌های آمریکا در المپیک‌های تابستانی 2هزارو522مدال 

است که رنگ هزار و 22مدال طلاست.

کارل لوییس آمریکایی )پرش طول(، آلفرد اورتر )پرتاب 3269
دیسک( و پل الوستروم دانمارکی )قایقرانی( همگی در 
4دوره پیاپی مدال طلا کسب کرده‌اند و در بین ورزشکاران 
مرد در جایگاه اول قرار دارند. کائوری ایچو، کشتی‌گیر 
ژاپنی با 4طلای متوالی در بین ورزشکاران زن پیشتاز است.

04

تنیس روی میز سال۱۹۸۸ به المپیک افزوده شد. در همین 

مدت کوتاه، چینی‌ها 53مدال از 100مدال تاریخ این رشته 

را درو کرده‌اند؛ ۲۸مدال طلا از میان ۳۲مدال موجود، با 

۱۷نقره و ۹برنز. کره‌‌جنوبی در رده دوم قرار دارد با ۳ مدال 

طلا و ‌۱۸مدال مجموع.

53
فلورنس گریفیت-جوینر از آمریکا سریع‌ترین ورزشکار زن تاریخ 

المپیک است. او در المپیک1988بارسلون دوی 100متر را در 

10:62ثانیه دوید. رکورد 36ساله او دست‌نخورده مانده. او یک‌بار 

دیگر رکورد خودش را با زمان 10:54ثانیه زد اما به‌دلیل تأثیر باد 

این رکورد ثبت نشد.

10:62

رکورد سریع‌ترین مرد تاریخ المپیک هم در اختیار اوسین بولت از 

جاماییکا با زمان 9:63ثانیه در دوی 100متر است. او در دوی 200متر 

هم با 19:30رکورددار است. در دوی 400متر، وید فان نیکرک از 

آفریقای‌جنوبی با زمان 43:03ثانیه، در دوی 800متر دیوید رادیشا 
از کنیا با زمان یک ساعت و 41:31دقیقه بهترین هستند.

9:63
پیش از این کشورهایی در المپیک حضور داشته‌اند که در حال‌حاضر 
نشانی از آنها نیست، یا منحل شده‌اند یا ادغام. ازجمله می‌توان به 
یوگسلاوی اشاره کرد که 16دوره المپیک بوده و 83مدال کسب 
کرد اما دیگر کشوری با این نام وجود ندارد. صربستان و مونته‌نگرو 
هم که 3بار با همین نام در المپیک حاضر بوده‌اند، از هم جدا شده‌اند. 
شوروی 9دوره با این نام شرکت کرد و پیش از فروپاشی موفق شد 
1010مدال ازجمله 395طلا کسب کند. آنتیلیس هلند 13دوره، 
آلمان‌غربی و آلمان‌شرقی هر کدام 5دوره، چکسلواکی 16دوره، 
بوهیمیا 3دوره و هند غربی بریتانیا یک دوره از دیگر کشورهایی 
هستند که در المپیک حضور داشتند ولی دیگر با این نام یا جغرافیا 

وجود خارجی ندارند.

10

5 رنگ اصلی
سفید، سیاه، سرخ، زرد، سبز... رکوردهای ادوار المپیک

المپیک با انجام بازی‌های فوتبال و راگبی از چهارشنبه استارت خورد اما از فردا با برگزاری مراسم افتتاحیه در پاریس به‌طور رسمی آغاز می‌شود. نکته‌هایی را که درباره رقابت‌های این دوره باید بدانید، 
دیروز چاپ کردیم. امروز بد ندیدیم به رکوردها و عددهای مهم ادوار المپیک بپردازیم.

1948 لندن )انگلستان(
38 0 0 1 34

1952  هلسینکی )فنلاند( 
22 0 3 4 30

1956  ملبورن )استرالیا( 
17 2 2 1 14

1960  رم )ایتالیا( 
25 0 1 3 28

1964  توکیو )ژاپن( 
58 0 0 2 35

1968  مکزیکو )مکزیک( 
14 2 1 2 19

1972  مونیخ )آلمان غربی( 
51 0 2 1 28

1976  مونترال )کانادا( 
88 0 1 1 33

1988  سئول )کره‌جنوبی( 
27 0 1 0 36

1992  بارسلونا )اسپانیا( 
40 0 1 2 44

1996  آتلانتا )ایالات متحده( 
19 1 1 1 43

2000  سیدنی )استرالیا( 
35 3 0 1 26

2004  آتن )یونان( 
38 2 2 2 29

2008  پکن )چین( 
54 1 0 1 51

2012  لندن )انگلیس( 
54 7 5 1 12

2016  ریو )برزیل( 
63 3 1 4 25

2020  توکیو )ژاپن( 
68 3 2 2 27

چین با 2هزار و282مدال )۸۸۹طا، ۷۸۱نقره و 
۶۱۲برنز( در رده دوم جدول رده‌بندی تمام ادوار 
المپیک قرار دارد. با توجه به اینکه این کشور فقط در 
۱۵دوره از ۳۲دوره المپیک تابستانی حضور داشته و 
در ۱۰دوره از آنها، جزو ۱۰کشور برتر رده‌بندی بوده، 
می‌توان ادعا کرد اگر آنها به اندازه آمریکا در المپیک 
حاضر بودند، تعداد مدال‌هایشان دست‌نیافتنی می‌شد. 2

2
8

2

در دوران کمونیسم، آلمان‌شرقی افتخارات بیشتری نسبت 
به همتای غربی خود در المپیک کسب کرد؛ 409مدال 
مقابل 204مدال که دوبرابر بود. این موفقیت را شرقی‌ها 
مدیون کمونیسم بودند چون در کشورهای این بلوک، ورزش 
در مدارس اجباری بود. این موفقیت در تعداد مدال‌های کوبا، 

رومانی، چکسلواکی و حتی چین هم محسوس است.

0
2

آمریکا با 18بار صدرنشینی در جدول مدال‌های دوره‌های 
مختلف المپیک، بهترین رکورد را در اختیار دارد. شوروی 
6بار، چین، بریتانیا، فرانسه و تیم متحد در بازی‌های 
المپیک که همان شوروی سابق منهای کشورهای حوزه 
بالتیک بود، هرکدام یک‌بار صدرنشین جدول توزیع 

مدال‌ها بودند. آمریکا 8بار دوم و 2بار سوم شد.

1
8

پرافتخارترین ورزشکار تاریخ المپیک بدون 
تردید مایکل فلپس آمریکایی است که به‌تنهایی 
28مدال کسب کرده که 23تای آن طلا بوده. او 
در بیش از ۸۰درصد مسابقات توانسته مدال طلا 
بگیرد. رکورد مدال در یک دوره هم از آن همین 
شناگر است که در المپیک2008پکن 8مدال برد.

2
3

ژیمناست یونانی دیمیتریوس لوندراس 
جوان‌ترین مردی است که در مسابقات تیمی، 
مدال المپیک را کسب کرده است. او در بازی‌های 
المپیک1896عضو تیمی بود که میله‌های موازی 
مدال برنز گرفت. لوندارس در آن مسابقه 10سال 

و 218روز سن داشت.

1
0

ورزشکار طلا نقره برنز جایگاه در جدول رده‌بندی
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دوومیدانی     |   ایران این‌بار فقط 
2سهمیه دارد؛ فرزانه فصیحی و 
حسن تفتیان که هر دو در دوی 
100متر می‌دوند. این سهمیه‌ها را 
هم نباید به پای فدراسیونی نوشت 
که در این 4سال محل رفت‌وآمد مدیران و سرپرستان 
متعدد بوده. در بازی‌های پکن دوومیدانی 5سهمیه داشت، 
در لندن و ریو 10سهمیه و در توکیو 4سهمیه. اما این‌بار 
به‌خاطر مدیریت ضعیف فقط تفتیان و فصیحی به پاریس 
رسیده‌اند که این دو هم بیشتر به برنامه‌ریزی‌های خودشان 
متکی بوده‌اند. تفتیان برای سومین‌بار به المپیک می‌رود و 
فصیحی برای دومین بار. سهمیه فصیحی در توکیو سهمیه 
یونیورسالیتی بود اما این‌بار او از طریق رنکینگ به سهمیه 
رسید. تفتیان در المپیک ریو به مرحله نیمه‌نهایی صعود 

کرد و این تنها موفقیت این دو در المپیک بوده.

تیروکمان    |   در چند دوره اخیر 
که تیروکمان ایران به جمع 
المپیکی‌ها پیوسته، هیچ‌وقت تیم 
پرجمعیتی در بازی‌ها نداشته. در 
هر دوره یک یا 2نفر به سهمیه 
رسیده‌اند و این‌بار هم تیم یک نفره است. مبینا فلاح 
روزهای آخر و در ترکیه به سهمیه رسید. فلاح به جز 
نایب‌قهرمانی همین مسابقات انتخابی و گرفتن سهمیه 

دستاورد مهم دیگری نداشته است.

تیراندازی    |   هانیه رستمیان تنها نام 
آشنای تیم 4نفره است. او در توکیو 
عملکرد بدی نداشت و حتی شانس 
فینالیست‌شدن را با اختلاف کم از دست 
داد. رستمیان نخستین نفری بود که 
سهمیه پاریس را برای ورزش ایران به‌دست آورد. او حالا برای 
دومین‌بار حضور المپیک را تجربه می‌کند و شاید این تجربه 
در پاریس برای او نتیجه بهتری داشته باشد. محمد بیرانوند 
هم چهره ویژه این تیم است، تیراندازی 16ساله که جوان‌ترین 
ورزشکار کاروان ایران است. او نخستین سهمیه ایران را در اهداف 
پروازی گرفته و شاید مثل مسابقات قهرمانی آسیا که قهرمان شد 
و به سهمیه المپیک رسید، در خود پاریس هم همه را غافلگیر 
کند. شرمیه چهل‌امیرانی و فاطمه امینی‌پژوه دیگر نفرات این تیم 
هستند؛ شرمینه در مسابقات جهانی 2023 باکو به سهمیه رسید 
و فاطمه در مسابقات 2024 انتخابی المپیک جاکارتا. در تفنگ و 

تپانچه، هیچ‌یک از مردان ایران به پاریس نرسیدند.

تکواندو    |   ناهید کیانی شانس اول مدال 
در این رشته است. او از طریق رنکینگ 
به سهمیه رسیده و با مدال طلایی که 
سال پیش در مسابقات قهرمانی جهان 
گرفت و داشتن رنک 3، این توقع را ایجاد 
کرده که می‌تواند روی سکوی اول برود. هرچند شکست او در 
بازی‌های آسیایی سال پیش بعضی‌ها را دچار تردید کرده است. 
مبینا نعمت‌زاده و آرین سلیمی در مسابقات انتخابی چین به 
سهمیه رسیدند. مهران برخورداری هم سال 2023در گرنداسلم 
ووشی المپیکی شد. این برای اولین‌بار است که کاروان ایران 
2تکواندوکار زن دارد. مبینا در سطح آسیا برنز و نقره دارد و 

سلیمی و برخورداری بهترین مدالشان برنز جهانی است.

وزنه‌برداری    |   شاید باورش سخت باشد 
ولی وزنه‌برداری ایران فقط 2نماینده 
در پاریس دارد؛ میرمصطفی جوادی 
در وزن 89کیلوگرم و علی داودی در 
دسته فوق‌سنگین. شاید باید حسرت 
المپیک‌هایی را خورد که در بعضی از 
وزن‌ها ایرانی‌ها به جای یک نفر، 2نفر را روی سکو داشتند اما 
این دوره و دوره قبل، مدیریت‌های اشتباه، وزنه‌برداری ایران را از 
جمع مدعیان دور کرده است. جوادی با مدال طلای جهانی شانس 
تکرار این مدال در پاریس را دارد اما در سنگین‌وزن با حضور لاشا 
تالاخادزه گرجستانی، وزنه‌بردار دیگری جرأت فکر کردن به طلا 

را ندارد، مگر اینکه اتفاق خاصی در پاریس بیفتد.

ژیمناستیک    |   مهدی الفتی با انگیزه 
بالایی که دارد، این امید را به همه داده 
که شگفتی‌ساز این دوره اوست. الفتی 
در بازی‌های آسیایی هانگژو ژیمناستیک 
ایران را صاحب مدال تاریخی کرد و حالا 
این توقع را ایجاد کرده که در پاریس هم 
می‌تواند شگفتی‌ساز شود. الفتی در پرش خرک مسابقه می‌دهد و 

در جام‌جهانی 2024به سهمیه رسید.

دوچرخه‌سواری    |   این رشته هم مثل 
جودو، بوکس، وزنه‌برداری و دوومیدانی 
روزهای خوبی را پشت سر نگذاشت و 
به‌خاطر همین ورزشکاران این رشته 
حضور پررنگی در پاریس ندارند و مثل 
دوره قبل آنها فقط یک نفر را به بازی‌ها اعزام کرده‌اند. علی 
لبیب که قرار است در جاده‌های پاریس رکاب بزند، در بازی‌های 
آسیایی هانگژو مدال نقره گرفت و در المپیک هم کسی منتظر 

مدال او نیست.

کشتی آزاد  |   کشتی آزاد 
با ‌5کشتی‌گیر و یک سهمیه 
کمتر از سهمیه کامل به 
پاریس می‌رود و آشناترین 
چهره این تیم حسن یزدانی 
است که برای سومین بار به 
المپیک می‌رود. بعد از او امیرحسین زارع با حضور در 
2المپیک باتجربه‌تر از بقیه است. وزن 86کیلوگرم، 
نقطه قوت تیم ایران است، جایی که حسن یزدانی 
حضور دارد. کمتر کشتی‌گیری توان این را دارد 
که 6دقیقه مقابل او مقاومت کند و نبازد. یزدانی از 
المپیک ریو طلا دارد و از المپیک توکیو نقره و همه 
منتظر مدال سوم او هستند اما کار سخت است. 
حسن حدود 8ماه پیش کتفش را جراحی کرد و 
شاید نتواند کشتی‌های همیشگی‌اش را بگیرد. برای 
همین گفته می‌شود برنامه او این است که همه 
رقبا را با 50درصد توان شکست بدهد و 100درصد 
خودش را برای کشتی آخر بگذارد، جایی که به‌نظر 
می‌رسد آرن بروکس آمریکایی منتظر اوست. 
بروکس کشتی‌گیر گمنامی است ولی همین که در 
انتخابی‌های تیم ملی آمریکا 2بار تیلور را شکست 

داده نشان از توانایی بالاي او دارد.
دومین امید مدال کشتی آزاد ایران زارع است. او 
در توکیو مدال برنز گرفت و با توجه به اینکه طلایی 
ایران در جهانی2023 بود، شانس این را دارد که در 
المپیک هم برای دسته فوق‌سنگین طلا بیاورد. 
رحمان عموزاد هم با مدال طلای جهان وآسیا، 
ملی‌پوش ایران در وزن 65کیلوگرم است وکسب 
مدال در پاریس برای او دور از دسترس نیست. یونس 
امامی در 74کیلوگرم 2مدال برنز جهان و طلای 
بازی‌های آسیایی هانگژو را دارد. وزن او سخت‌ترین 
و پرترافیک‌ترین وزن کشتی آزاد است و بیشترین 
قهرمانان و عنوان‌دارها را در خودش جای داده ولی 
امامی سابقه برد و باخت در مقابل بیشتر رقبای سطح 
اولش را دارد و اگر روزش باشد می‌تواند سورپرایز 
بزرگی برای کاروان ایران داشته باشد. امیرعلی 
آذرپیرا در وزن 97کیلوگرم 2مدال طلای امیدهای 
جهان را در کارنامه دارد، هرچند سعداله یف روس، 
دارنده 2مدال طلاي المپیک در پاریس غایب است 
ولی اسنایدر و تاجدینوف 2حریف جدی آذرپیرا 

محسوب می‌شوند.

آمریکا بیشترین میزبانی المپیک را داشته و 8بار این بازی‌ها را در 

خاک خود برگزار کرده است. آمریکا میزبان بازی‌های المپیک۲۰۲۸ 

لس‌آنجلس را هم دارد. فرانسه امسال برای ششمین بار از باز‌ی‌های 

المپیک )تابستانی و زمستانی( میزبانی می‌کند.

08

هموطن سورنسن، نیلز اسکوگلند هم جوان‌ترین ورزشکار مردی 

است که مدال انفرادی المپیک را به‌دست آورده است. او وقتی در 

المپیک 1920آنتورپ مدال نقره شیرجه ساده را گرفت، 14سال و 

11روز سن داشت.

14

آمریکا با کسب رکورد ۸۳مدال طلا در بازی‌های تابستانی۱۹۸۴ 

لس‌آنجلس رکورد بیشترین طلای کسب شده توسط یک کشور 

در یک دوره را در اختیار دارد.

83

تنها میزبانی مشترک در المپیک تابستانی۱۹۵۶ در کشورهای 

استرالیا و سوئد رخ داد.
02

باب بیمون در المپیک۱۹۶۸ رکورد جهانی پرش طول را زیرورو کرد. او با پرش 8.90 توانست رکورد این رشته را 55سانتی‌متر افزایش دهد. این 
رکورد 50سال دست‌نخورده ماند تا اینکه سال1991مایک پاول آن را 5سانتی‌متر ترقی داد؛ البته نه در المپیک.

8.90

یان میلار، سوارکار کانادایی با شرکت در 10دوره از بازی المپیک از 

سال 1972تا 2012، تنها مردی است که تا به امروز بیشترین حضور 

در المپیک را داشته است. او از این 10دوره تنها یک مدال نقره دارد.

10

اینگه سورنسن، دانمارکی جوان‌ترین ورزشکار زنی است که 

مدال انفرادی المپیک را کسب کرده است. سورنسن در 

قورباغه برنز گرفت.المپیک1936برلین در سن 12سال و 24روز، در شنای 200متر 

12

مارجوری گسترینگ از آمریکا جوان‌ترین زن قهرمان انفرادی 

برنده مسابقه پرش سه‌گام شد.المپیک است. او در المپیک1936برلین با 13سال و 268روز سن 

13

نگاهی به ورزشکاران ایرانی حاضر در بازی‌های المپیک 2024

مسافران پاریسمسافران پاریس
دل توی دلشان نیست حتما. خودت را آنجا، در پاریس که می‌بینی، فرقی نمی‌کند نقش 
کدامشان را بازی کنی، باتجربه‌ای مثل حسن یزدانی باشی یا تازه‌‌کار نوجوانی به نام محمد 
بیرانوند، استرس همه وجودت را می‌‌گیرد. همه نگاه‌ها به توست، به تویی که قرار است در 
بزرگ‌ترین میدان ورزشی جهان خودی نشان بدهی. هم خودت از خودت توقع داری و هم 
بقیه. هر چقدر خوب باشی اما کافی است یک اشتباه داشته باشی تا حسرتی مادام‌العمر 

به دلت بنشیند.
المپیک2024 پاریس از فردا آغاز می‌شود و ایرانی‌ها هم مثل ‌همتاهای خارجی‌شان آماده 
رفتن روی سکوها هستند. طبیعی است همه آنهایی که در پاریس هستند، به تنها چیزی 
که فکر می‌کنند، بلندترین سکو باشد و خوش‌رنگ‌ترین مدال. اما واقعیت شاید خیلی 

دورتر از بلندپروازی‌های آنهاست. در کاروان ایران همیشه کشتی‌گیران، وزنه‌برداران و 
تکواندوکاران امید اول مدال بوده‌اند اما در یکی دو دوره اخیر، تکواندو و وزنه‌برداری از 
روزهای خوبشان فاصله گرفته‌اند و در بعضی از مواقع تک‌‌مدال‌هایی غیرمنتظره به کاروان 
اضافه شده است. نمونه‌اش تیراندازی است که دوره قبل با طلای جواد فروغی تاریخ‌سازی 
کرد. این‌بار در پاریس هم مثل همیشه امید اول کاروان کشتی است، از وزنه‌برداری توقع 
طلا نمی‌رود و‌ در تکواندو هم تنها دلخوشی عملکرد ناهید کیانی در یک سال اخیر بوده. در 
بقیه رشته‌ها هم هر چند نمی‌شود قاطعانه از مدال حرف زد اما انگیزه بعضی از ورزشکاران، 
کاروان را امیدوار کرده است، ورزشکارانی مثل همین بیرانوند یا مهدی الفتی، چهره ویژه 
ژیمناستیک پاریس که برای اولین‌بار اسم ایران را در لیست مسابقات این رشته قرار داده.

 کشتی فرنگی  |    فرنگی‌کاران با سهمیه کامل و 6کشتی‌گیر راهی پاریس می‌شوند. در فرنگی 2کشتی‌گیر 
سابقه حضور در المپیک را دارند. محمدهادی ساروی و امین میرزازاده در بازی‌های توکیو بودند، ساروی 
برنز گرفت و امین پنجم شد. ساروی در وزن 97کیلوگرم کشتی می‌گیرد و رقبای سختی از کوبا و ارمنستان 
دارد، با این حال او یکی از شانس‌های اصلی رفتن روی یکی از سکوهای پاریس است. میرزازاده در وزن 
130کیلوگرم کشتی می‌گیرد و با مدال طلایی که در جهانی2023صاحب شد، حالا امید اول طلا در کشتی 
فرنگی است. جدی‌ترين رقیب او در پاریس لوپز است که برای کسب پنجمین مدال طلای المپیکی‌اش 
روی تشک می‌آید. میرزازاده برای کسب مدال طلا فقط لوپز را در مقابلش می‌بیند و اگر از سد این غول کوبایی عبور کند، می‌تواند 

نخستین مدال سنگین وزن کشتی فرنگی در المپیک را به نام خود ثبت کند.
 مهدی محسن نژاد در وزن 60کیلوگرم سابقه 2حضور در مسابقات جهانی را دارد ولی هر دو بار ناکام بوده و هر بار هم با اشتباهات 
باورنکردنی نتیجه را واگذار کرده است! در 67کیلوگرم سعید اسماعیلی جایگزین طلایی ایران در توکیو)محمدرضا گرایی( شده 
است. اسماعیلی 2بار گرایی را شکست داد و با شایستگی صاحب دوبنده تیم ملی شد و باید گفت کسب مدال در پاریس به هیچ‌وجه 
دور از دسترس او نیست. امین کاویانی در 77کیلوگرم و در سخت‌ترین وزن باید با قهرمانان و عنوان‌داران مبارزه کند. علیرضا 
مهمدی در 87کیلوگرم دوبنده المپیکی ایران را پوشیده ولی نقره جهان را در وزن 82کیلوگرم گرفته. او کشتی‌گیر پرتلاشی است 

و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد از حالا می‌شود مدال المپیک را در دست این جوان ایذه‌ای دید.

قایقرانی   |   دوره قبل در توکیو 
که نازنین ملایی به‌عنوان 
نخستین قایقران ایرانی به 
فینال قایق روئینگ رسید، 
تصور این بود که او در این دوره 
هم هست و برای رفتن روی 
سکو آماده می‌شود. خودش هم همین وعده را داده بود اما 
قبل از انتخابی تیم ملی انصراف داد؛ اتفاقی غافلگیرکننده. 
با این حال تیم ایران در پاریس 2چهره آشنا دارد؛ مهسا 
جاور که در بازی‌های ریو پارو زده و علی آقامیرزایی که 
در توکیو برای اولین‌بار به المپیک رسید. جاور مدتی از 
قایقرانی دور بود اما در بازی‌های آسیایی هانگژو بازگشت 
خوبی داشت و بعد از آن هم توانست سهمیه پاریس را 
بگیرد. مهسا به همراه زینب نوروزی سهمیه روئینگ 2نفره 
سبک‌وزن را دارند، سهمیه‌ای که در مسابقات انتخابی 
2024 کره‌جنوبی به‌دست آمد و البته برای اولین‌بار 
است که قایقرانی ایران به این سهمیه می‌رسد. ترکیب 
این دو نفر در هانگژو مدال نقره گرفته بود. فاطمه مجلل 
سومین زن و جوان‌ترین قایقران تیم است. او در روئینگ 
تک‌نفره مسابقه می‌دهد. تیم 2نماینده مرد هم دارد؛ علی 
آقامیرزایی در کایاک هزار متر و نبی‌ رضایی در کانوی هزار 
متر. این شلو‌غ‌ترین تیم قایقرانی ایران در ادوار المپیک 
است. پیش از این در بازی‌های لندن ایران با 4قایقران 

بیشترین نماینده را داشت.

سنگ‌نوردی     |   رضا 
علیپور می‌تواند یک مدال 
را به کاروان ایران هدیه 
کند، مدالی که قابلیت 
داشتن رنگ طلا را دارد. 
سنگ‌نوردی از بازی‌های 
توکیو به رشته‌های المپیک اضافه شد و علیپور 
نخستین ایرانی است که در این رشته به سهمیه 
رسیده. او با مدال‌های مختلفی که در سطح آسیا و 
جهان گرفته، یکی از امیدهای خاموش کاروان است. 
علیپور یک قهرمانی جهان، ۶طلای جام‌جهانی و 
۲مدال طلای بازی‌های‌ آسیایی را دارد. مدتی رکورد 

سرعت جهان به نام او بود.

شنا      |   در پاریس سهمیه 
یونیورسالیتی به شنای ایران 
رسید و باز هم سهمیه‌ای 
به‌دست نیامد، چرا که 
سهمیه گرفتن در این رشته 
به اندازه مدال طلای المپیک 
سخت است. فدراسیون جهانی این سهمیه را به سامیار 
عبدلی داده است. تنها انتظاری که می‌شود از عبدلی 

داشت این است که رکوردهای ملی را تغییر بدهد.

 تنیس‌ روی میز  |    باتجربه‌ترین نفرات المپیکی ایران در این تیم هستند. ندا شهسواری، نیما و 
نوشاد عالمیان هر سه برای سومین‌بار بازی‌های المپیک را تجربه می‌کنند. شهسواری و نیما در 
مسابقات گزینشی‌ آسیای میانه به سهمیه رسیدند و نوشاد که در فینال آن مسابقات به برادرش 
باخته بود، از طریق رنکینگ المپیکی شد. طبیعی است که برای هیچ‌یک از این نفرات هیچ 
مدالی درنظر گرفته نشود، چراکه بهترین نتیجه برای آنها رسیدن به یک پیروزی است، کاری 
که نوشاد فقط یک‌بار در بازی‌های لندن انجام داد. در آن بازی‌ها نوشاد 2پیروزی داشت و به 
جمع 32نفر اول رسید. اتفاق ویژه تنیس‌روی میز بازگشت شهسواری به میدان مسابقات بود. در بازی‌های توکیو فقط 
نیما سهمیه داشت و نوشاد و شهسواری به آن بازی‌ها نرسیدند، با اینکه نوشاد در مسابقات دیگر حضور داشت اما از 
شهسواری خبری نبود و به‌نظر نمی‌رسید انگیزه حضور در یک المپیک دیگر را داشته باشد اما بازگشت و در انتخابی‌‌ها 

بهترین بود. شهسواری با 38سال سن، مسن‌ترین ورزشکار ایرانی در پاریس است.

در مسابقات تیمی، آلادار گرویچ شمشیرباز مجارستانی 
6مدال طلای المپیک متوالی را به‌عنوان بخشی از تیم سابر 
مردان کسب کرده و لیزا لزلی، بسکتبالیست آمریکایی، 
بخشی از 4تیم برنده طلای ادوار متوالی المپیک زنان 

بوده است.

0
6

موناکو در ۲۱دوره بازی‌های تابستانی بدون کسب 
مدال طلا شرکت کرده که بیشترین حضور بدون 
مدال طلا تاکنون بوده است. این کشور از سال۱۹۲۰ 
تاکنون ۱۱۴ورزشکار را به بازی‌های المپیک 

تابستانی اعزام کرده است.

2
1

لوئیجینا جیاووتی ایتالیایی با 11سال و 302روز، 
جوان‌ترین زنی است که در بازی‌های المپیک با یک 
تیم مدال گرفت. او در المپیک 1928آمستردام با تیم 

ژیمناستیک صاحب نقره شد. 1
1

پیش از فلپس، یک ژیمناست شوروی به نام لاریسا 
لاتینینا بین سال‌های ۱۹۵۶ تا ۱۹۶۴ توانست ۱۸مدال 

بگیرد و رکورددار شود. البته فقط 9مدال او طلا بود. 1
8

جوزفا ایدم گورینی قایقران آلمانی-ایتالیایی از 
سال 1984تا 2008در 8 المپیک شرکت کرد که 
بیشترین حضور یک ورزشکار زن در المپیک است. 

او یک‌مدال طلا، 2نقره و یک برنز از این 8دوره دارد. 0
8

کوسو کیتامورا، شناگر ژاپنی، با 14سال و 309روز 
سن، جوان‌ترین قهرمان انفرادی مرد المپیک است 
که در مسابقات1932لس‌آنجلس طلای 1500متر 

آزاد را کسب کرد. 1
4

الیزا پولاک از آمریکا مسن‌ترین ورزشکار زنی 
است که طلای المپیک را کسب کرده است. او 
وقتی در مسابقات تیراندازی با کمان المپیک 
1904قهرمان شد، 63سال و 331روز سن 

داشت. 6
3

اسکار سوهن، تیرانداز سوئدی در 
المپیک1920آنتورپ در ماده 100متر 
سوارکاری، طلای المپیک را به‌دست آورد. او 

آن روز 72سال و 279روز سن داشت.

کریستین اتو، شناگر 
آلمانی با کسب 6مدال طلا 
در المپیک1988سئول، 
72در بین زنان پیشتاز است. 06
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افقی:
1- جسور و بی‌پروا - پارچه 

مشبک - از ظروف آشپزخانه
2- عکس‌العمل - زبانه آتش - 

ریخته شدن
3- واحد پول آفریقای جنوبی - 
مطلب، مقوله - صفحات داخلی 

روزنامه
4- نوآیین - مقابل بیداری - 
تنظیم کلی موتور با دستگاه 

الکترونیکی
5- یازده - مشقت - حسود - 

تکرار حرفی
6- از وسایل حمل‌ونقل 
درون‌شهری - جایگاه دوشاخه 

برق - آذر
7- افزایش - بینی - قابل 

مشاهده
8- رمان مشهور ایوان کلیما، 

نویسنده معاصر ادبیات چک
9- گرز آهنی - نوعی کاغذ 
نامرغوب - دستگاه پخش همراه
10- رتبه برنزی - پدر - سیکل

11- خیس - دفع‌کننده - 
موتورسیکلت پرقدرت ورزشی- 
هر یک از اخلاط چهارگانه طب 

قدیم
12- زیادکردن تعداد چیزی - 
نام پدر ابراهیم نبی)ع( - حافظه 

اصلی کامپیوتر
13- بزن بهادر - مقدور - همسر 

آدم
14- نامی دخترانه - فضای 
ذهنی - جلوه‌های ظاهری از 

هر چیز
15- دورنگ - ژاله - اختراع 

مارکونی
  

عمودی:
1- رئیس‌جمهور اتحاد جماهیر 
شوروی که باعث فروپاشی این 
کشور شد - بدون کمک و یاری

از   - رزمی  ورزشی   -2
قدیمی‌ترین سازهای جهان 

- برگزیده
3- گدایی - خیالی - سنگین

4- اشاره به دور - ارزشی که 
یک فرد برای خود قائل است - 

لندهور و بدقواره
5- چوب در گویش عرب - 
نوعی پارچه ابریشمی - سرد 

و خنک
6- عبوس - چاک - طرز و شیوه

7- صندوق حمل جسد - 
پیروی کردن - حسرت همیشه 

کویر
8- مخترع پیل الکتریکی - 
مجموعه داستانی نوشته جمال 

میرصادقی - مقابل رفتن
9- نشانه مفعولی - موقعیت 
غیرعادی و حساس - اصلاح 

خرابی

10- راه آذری - امامان - معادل فارسی 
ویلچر

11- سومین فرمانروای خوارزمشاهی- 
ظرف طبخ چای - نگاه

12- دوره تناوب - دخالت کردن در 
کاری - گشاده

13- رسم و سنت - تخت سلطنت - 
یک‌یک مردم

14- گل سرخ - نوعی بیماری اختلال 
رشدی - دسته‌جمعی

15- صرف‌نظر کردن - پادزهر

دبایردحورمامح
رانکهزیوههنیس

گرگیایدنبنار
ینمموسرالدنام
رانیدتیناساث
باینانایمسمل
دیرمدادعتساثث
ورشرتکالهدولا

بووراومینوبات
لجاتبرتگنلاب

ولبیردلیوفخی
رمایلوهجنپلوا

لسرمایاادارف
میکحنیکمتربدت
متامدنلمکیدنه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4815
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

361257498
482963715
957418362
216785943
745329681
893146527
174632859
529874136
638591274

متوسط

  3 9 4   5 6
8 9      4 7
    7     
   8   5 1  
  5    8   
 8 6   1    
    8     
5 2      7 8
1 4   2 7 6   768391452

395642178
412785639
249853716
187264593
536179824
973416285
651928347
824537961

ساده

متوسط

273948156
891635247
654172983
732864519
415793862
986251734
367589421
529416378
148327695

سخت

  1   7   8
  2   3    
9       6  
2     5 9   
 4      8  
  3 1     7
 7       9
   8   1   
6   5   2   

ساده

 6  3    5 2
3 9 5    1   
   7 8    9
2  9 8 5  7   
1   2  4   3
  6  7 9 8  4
9    1 6    
  1    3 4 7
8 2    7  6  

شاید هم باید این صفت را 
به بازی بعدی استقلال داد؛ 
مسابقه‌ای که کپی مسابقه کابوس‌وار آبی‌‌ها در 
فصل گذشته است. آنها فصل گذشته قهرمانی 
را به‌خاطر توقف در زمین نساجی از دست دادند 
و امسال در هفته پنجم به این زمین خواهند 
رفت؛ یعنی قبل از دربی نیم‌فصل اول. در مجموع 
استقلال شروع ساده‌ای دارد چون میانگین 
رتبه‌ای که حریفانش در سال گذشته به‌دست 
آورده‌اند عدد10بوده است. این شروع آسان البته 
با یک پایان سخت برای استقلال جبران می‌شود. 
آبی‌ها در 6هفته پایانی تراکتور، فولاد و سپاهان 

را پیش رو دارند.

  سپاهان؛ از این بهتر نمی‌شد
‌بین مدعیان فقط تیم سپاهان است که می‌تواند 
از لحاظ سادگی بازی‌هایش در 5هفته ابتدایی با 
استقلال رقابت کند. تیم مورایس برای استارتر، 
2تیم صعود کرده از لیگ دسته‌اول را سفارش 
داده است. چادرملو اردکان که هفته اول به 
اصفهان می‌رود و خیبر خرم‌آباد که در هفته 
دوم میزبان زردپوشان است. سپاهان تازه از 
هفته سوم و هنگامی که به‌خوبی گرم شد، 
بازی با لیگ‌برتری‌ها را آغاز می‌کند‌ و البته با 
3بازی متوالی در اصفهان! این تیم در هفته سوم 
میزبان شمس‌آذر است و در هفته چهارم هم 
از ملوان میزبانی می‌کند. حریف هفته پنجم 
سپاهان هم تیم پنجم فصل گذشته است؛ 
یعنی ذوب‌آهن که در منطقه فولادشهر اصفهان 
انتظار قهرمان جام‌حذفی را می‌کشد. میانگین 
رتبه حریفان سپاهان در 5هفته اول هم دقیقا 
همان عدد10 است که برای استقلال به‌دست 
آمده بود؛ یعنی میزان سختی 5هفته ابتدایی 
استقلال و سپاهان، در حد بازی‌کردن با تیم 
دهم جدول است. پس میزان سختی را میزان 

آسانی بخوانید!

  تراکتور؛ خوش‌شانسی در بدشانسی
تراکتور با خریدهای پرسروصدا و آوردن دراگان 
اسکوچیچ خیلی‌خیلی مدعی‌تر از همیشه 
به‌نظر می‌رسد. زنوزی که همه فوتبالی‌ها را 
برای تماشای تراکتور کنجکاو کرده، هفته 
اول در رفسنجان و طی رویارویی با مس از تیم 
جدیدش رونمایی خواهد کرد. جالب است که 
آخرین بازی تراکتور در فصل گذشته بازی 
با همین تیم مس در جام حذفی بود که با 
شکست و حذف تراکتور در وقت اضافه سپری 
شد. تبریزی‌ها به محض بازگشت از رفسنجان 
باید از پرسپولیس میزبانی کنند؛ یک بازی 
بسیار حساس و پر از حاشیه که حکایت‌های 
آن در بخش بازی‌های پرسپولیس بررسی شد. 
تراکتور خیلی خوش‌اقبال بوده که در این بازی 
میزبان شده است. حریفان بعدی تراکتور هم 
به‌ترتیب هوادار، ذوب‌آهن و خیبر خرم‌آباد 
هستند. به این ترتیب تراکتوری‌ها بعد از بازی 
با پرسپولیس می‌توانند کمی نفس بکشند؛ 
برخلاف پرسپولیس که بعد از تراکتور نیز 

همچنان راه نفس‌هایش بسته است.

وزنكته بازی سوژه ر

کلاف سردرگم سربازی
شایعه جنجالی آخر هفته، احتمال سربازشدن مهدی ترابی بود. 
ستاره پرسپولیس اخیرا در قبال دریافت دستمزدی نجومی به 
تبریز کوچ کرده و همین مسئله او را در کانون توجهات قرار داده 
است. حالا فرض کنید خبر سربازشدن او هم برسد؛ دیگر روشن 
است که چه قیل‌و‌قالی به پا خواهد شد؛ هرچند باشگاه تراکتور 
قویا این موضوع را تکذیب کرد. به‌طور کلی قوانین سربازشدن 
فوتبالیست‌ها آنقدر پیچیده شده که همه سردرگم هستند. گذشته 
از معافیت تحصیلی و کفالت و... قید سرباز‌نشدن ملی‌پوشان تا یک 
سن خاص و مسئله لژیونرها که خارج از کشور توپ می‌زنند هم 
باعث شده هیچ‌کس سر در نیاورد چی به چی است. به همین‌خاطر 
هم هر روز شایعه سرباز‌شدن یک نفر منتشر می‌شود؛ از علیرضا 

بیرانوند تا ترابی و علی قلی‌زاده.

قابل ثبت در گینس
جواد نکونام که مدت‌هاست سکوت کرده، بالاخره در یک مصاحبه 
کوتاه شرکت کرد و به اظهارنظر در مورد شرایط استقلال پرداخت. 
گذشته از 2جمله »شرایطمان ایده‌آل نیست« و »تیم هنوز کامل 
نشده« که به هر حال جزو شناسنامه حرفه‌ای نکو هستند و اگر 
از این چیزها نگوید باعث تعجب است، او در مهم‌ترین بخش از 
سخنانش به خرید عجیب و غریب استقلال پرداخت؛ آلمدین 
زیلیکیچ بوسنیایی که به‌تازگی هم با پیراهن تیم عکس یادگاری 
انداخت. نکونام گفت در جریان جذب این بازیکن نبوده و او تازه 
در اردوی ترکیه باید تست بدهد! قطعا این شاهکار بزرگ مدیران 
استقلال است که اول بازیکن می‌گیرند و بعد می‌خواهند او را 
ارزیابی کنند. این موضوع قابلیت ثبت در گینس را هم دارد و 

می‌تواند برای فوتبال ما افتخاری جدید به همراه بیاورد!

این هم از شانس شماست!
تیم هوادار که اواخر فصل گذشته با مسعود شجاعی نتایج پرنوسانی 
به‌دست آورد، سرمربی‌اش را تغییر داد و به این ترتیب مهدی 
رحمتی در لیگ بیست‌وچهارم هدایت بنفش‌پوشان را بر عهده 
خواهد داشت. یکی از نخستین زمزمه‌هایی که بلافاصله بعد از 
معرفی رحمتی سر زبان‌ها افتاد، جدایی علیرضا حقیقی از این 
تیم بود. البته شاید از نظر فنی هم جدایی حقیقی 36ساله اتفاق 
عجیبی نبوده باشد. با این حال حضور رحمتی روی نیمکت این تیم 
عملا کار سنگربان اسبق پرسپولیس را تمام کرد. حقیقی و رحمتی 
در گذشته چالش‌هایی با هم داشته‌اند. در شرایطی که رحمتی در 
مرحله انتخابی جام‌جهانی2014 از سوی کارلوس کی‌روش کنار 
گذاشته شد، حقیقی جای او را در مرحله نهایی همین مسابقات 
گرفت. پیش‌تر سرمربی‌شدن رحمتی در نساجی هم باعث خروج 

حقیقی از این تیم شده بود.

با انتخاب مهدی رحمتی، بالاخره تکلیف نیمکت هوادار هم روشن شد تا حالا 
همه 16تیم لیگ برتر صاحب سرمربی باشند. هوادار آخرین تیمی است 
که سرمربی خودش را مشخص می‌کند؛ البته در فاصله فقط 3هفته تا 
آغاز لیگ بیست‌وچهارم؛ فاصله‌ای که حتی کفاف رسیدن به بدنسازی 
بازیکنان را هم نمی‌دهد. البته تاریخ عجیب‌وغریب لیگ برتر پر از تیم‌هایی 
است که تمرینات خود را دیرتر از همه آغاز کرده‌ اما نتایج خوبی گرفته‌اند. 
حتی برخی از آنها تا یکی دو هفته به آغاز لیگ‌برتر مشخص نبود در لیگ 
حاضر هستند یا نه! رحمتی بعد از یک نیم‌فصل استراحت به هوادار پیوسته 
است. او سال گذشته سرمربی نساجی بود که بعد از 12هفته و البته 6بازی در 
لیگ قهرمانان آسیا از این تیم جدا شد. حاصل کار این مربی در قائمشهر 2برد 
و 4باخت در آسیا و 2برد، 3مساوی و 7باخت در لیگ برتر ایران بود؛ کارنامه‌ای 
که برای ماندن او در مازندران قانع‌کننده نبود و رحمتی رفت و جای خودش را 
به یک سرمربی خارجی داد. دوران سرمربیگری مهدی رحمتی از سال1399 

و در تیم شهرخودرو آغاز شده بود. وقتی آخرین تیم مشهدی تاریخ لیگ 
برتر برای شروع لیگ بیستم آماده می‌شد، رحمتی که آخرین بازی‌های عمر 
دروازه‌بانی‌اش را برای این تیم انجام داده بود، جای سهراب بختیاری‌زاده را 
گرفت و سرمربی مشهدی‌ها شد؛ زمانی که این باشگاه مشکلات مالی زیادی 
داشت و میلاد سرلک، محمدحسین مرادمند، محمد قاضی، محمدرضا 
خلعتبری و سعید صادقی مشهد را ترک کرده بودند. کمی قبل‌تر از آنها سروش 
رفیعی نیز همزمان با یحیی گل‌محمدی از مشهد رفته بود. سرمربیگری در 
شهرخودرو خالی از ستاره، ماموریت سختی برای رحمتی بود. او در لیگ 
قهرمانان طی 4بازی 3بار شکست خورد اما در لیگ برتر نتایج بدی نگرفت و 
شهرخودرو را به رتبه نهم رساند. او بعدا در تیم دوم خودش یعنی آلومینیوم 
اراک هم حضور نسبتا موفقی داشت و با این تیم به پر و پای بزرگان لیگ پیچید. 
در ادامه هم پیشنهاد نساجی به‌دست این مربی رسید که رحمتی امیدوار است 

آخرین تجربه شکست‌بار و تلخ او در سرمربیگری بوده باشد.

مسیر سید؛ از 
مشهد تا تهران
مهدی رحمتی بعد از مربیگری در 
مشهد، اراک و قائمشهر بالاخره به 
پایتخت رسید و سرمربی هوادار شد

 شروع قرمز 
پایان آبی

ادامه از 
صفحه9

 می‌ارزید؟ می‌ارزید؟
انتقال عبدالکریم حسن نشان داد »کیفیت« همیشه خریدار دارد

بهروز رسایلی|  بعد از کش‌و‌قوس‌های فراوان سرانجام باشگاه پرسپولیس رضایتنامه عبدالکریم حسن را برای 
حضور در الوکره قطر صادر کرد. به این ترتیب یکی از کشدارترین پرونده‌های تابستان در حالی به پایان رسید که 

این ماجرا دست‌کم یک نکته مهم در دل دارد.

  جدایی با شرایط مطلوب
به استناد اخبار رسمی که خود باشگاه منتشر کرده، الوکره بابت دریافت رضایتنامه حسن یک‌میلیون‌و300هزار 
دلار به پرسپولیس پرداخته و غیر از آن تعهد کرده یک اردوی رایگان برای سرخپوشان برپا کند. همچنین در 
قرارداد منعقد‌شده آمده است درصورتی که الوکره به مقام قهرمانی لیگ ستارگان دست پیدا کند، 140هزار دلار 
دیگر به‌حساب سرخپوشان واریز خواهد شد. اگرچه حسن مدافع چپ خوبی برای پرسپولیس بود اما علاقه شدید 
او به جدایی و حضور دوباره در کشورش باعث می‌شد کارایی این بازیکن کاهش پیدا کند. در نهایت هم اگر جزئیات 
منتشر‌شده در خبر درست باشد، پرسپولیس با شرایط خوبی این بازیکن را واگذار کرد و حالا بودجه مناسبی دارد 

تا مهره با‌کیفیت دیگری را جانشین کند.

  مسئله اساسی کیفیت
نکته مهم این ماجرا اما چیز دیگری است؛ اینکه بازیکن اگر توانایی و کیفیت کافی داشته باشد، مورد توجه قرار 
می‌گیرد و مشتریان پروپاقرص پیدا می‌کند. باشگاه الوکره برای جذب حسن به آب و آتش زد، همانطور که همزمان 
اخبار زیادی در مورد پیشنهادهای رنگارنگ برای جذب اوستون اورونوف منتشر می‌شود. گاهی ادعا می‌شود برای 
این بازیکن حتی پیشنهاد 3میلیون دلاری هم به‌دست پرسپولیس رسیده است. حتی اگر این اخبار و اعداد اغراق‌آمیز 
باشند، می‌دانیم که اورونوف مورد توجه است و پرسپولیس به‌راحتی می‌تواند او را هم با رقم بالا بفروشد، هرچند به 

دلایل فنی و منطقی چنین اراده‌ای در باشگاه وجود ندارد.

  فوتبالیست‌های ایرانی چقدر می‌ارزند؟
حالا این سؤال منطقی به‌وجود می‌آید که چند درصد از بازیکنان داخلی شاغل در لیگ ایران چنین ارزشی دارند؟ 
نمی‌خواهیم همه را به یک چوب برانیم اما این روزها نفراتی با دستمزدهای 40، 50 یا ‌60میلیارد تومانی بین 
باشگاه‌های لیگی جابه‌جا می‌شوند که بسیار بعید است یک باشگاه خارجی حاضر باشد حتی یک‌سوم این رقم را 
خرج جذب آنها کند. به‌تازگی فکت‌های تامل‌برانگیز زیادی منتشر می‌شود در مورد اینکه خیلی از بازیکنان شاغل 
در 5 لیگ معتبر اروپا هم کمتر از برخی بازیکنان لیگ برتر ایران پول می‌گیرند. همه اینها به‌خاطر دولتی و شبه‌دولتی 
بودن فوتبال کشور است. منابع مالی اغلب باشگاه‌ها از اموال عمومی تامین می‌شود، دل کسی نمی‌سوزد و در نتیجه 
بازیکن یک‌میلیاردی، 20میلیارد دستمزد می‌گیرد. سؤال اما اینجاست که آیا همین بازیکن می‌تواند خارج از کشور 
حتی پیشنهاد 200هزار دلاری برای خودش دست و پا کند؟ در بسیاری از موارد اینطور نیست. خیلی از بازیکنان 
گران‌قیمت لیگ برتر هرگز نمی‌توانند پیشنهاد خارجی داشته باشند و اگر پیشنهادی هم در کار باشد پایین‌تر از 
این حرف‌هاست. بارها هم دیده‌ایم این آقایان با نخستین چراغ سبز تیم‌های عربی چمدان‌هایشان را بسته‌اند و در 
اغلب اوقات هم فورا دیپورت شده‌اند. بله، برای بازیکنانی مثل مهدی طارمی، سردار آزمون و مهدی قائدی پیشنهاد 
خارجی وجود دارد که باشگاه را هم منتفع می‌کند اما تعداد این نفرات در فوتبال ایران واقعا انگشت‌شمار است و بقیه 

خیلی‌خیلی بیشتر از استحقاق‌شان پول می‌گیرند.

شما چندشما چند
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 با »طریق‌الحسینع، طریق‌القدس« 
در کنار غزه می‌مانیم 

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهردار تهران: امسال در اربعین، زبان واحدی 
را با شعار »طریق‌الحسین ع ، طریق‌القدس« خلق و این 
مراسم را به بزرگ‌ترین جنبش اعتراضی علیه ظلم و ستم 
رژیم غاصب اسرائیل تبدیل می‌کنیم. بنا داریم با تولیدات 
مختلف فرهنگی، رسانه‌ای و پویش‌های مردمی، مفهوم شعار 

»طریق‌الحسین ع، طریق‌القدس« را عینیت ببخشیم. برنامه‌ریزی‌های مشترک با 
مسئولان اعتاب مقدسه، حشدالشعبی و معاونت فرهنگی ستاد اربعین انجام گرفته و 
ان‌شاءالله که با این دستور کار شرمنده شهدای غزه نباشیم و در این گردهمایی بزرگ 
جهانی که با حضور بیش از 20میلیون نفر برگزار می‌شود، همان پرچمی را در دست 
بگیریم که حضرت سیدالشهدا علیه‌السلام بالا گرفتند و جان مقدس خودشان را برای 
آزادگی در جهان اهدا کردند. علاوه بر اینها اجرای برنامه‌هایی همچون »محرم شهر«، 
»آیین بدرقه زائران در میدان آزادی«، »سوگواره حسینی آرمان« در مجموعه شهید 
شیرودی و »سرزمین تمدن‌ها« در برج میلاد تهران را داریم و با برگزاری این برنامه‌ها، 
تا پایان‌ماه صفر، زیست‌بومی معنوی را برای شهروندان تهرانی فراهم می‌کنیم. در 
ایام اربعین بخش‌های مختلف مدیریت شهری تهران از سازمان آتش‌نشانی تا شرکت 
مدیریت پسماند درگیر خدمت‌رسانی‌اند. همچنین با همراهی شرکت شهر سالم 
شهرداری تهران در تمام قرارگاه‌های اربعین، پزشکان و گروه‌های جهادی خدمات 

درمانی ارائه می‌کنند. 

روشن‌شدن چهل‌چراغ آرزوی کودکان کار 
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: »خیمه یاری« 
از 6 تا 21مرداد‌ماه در ضلع جنوبی میدان آزادی با هدف جلب 
مشارکت خیران در امر آزاد‌سازی‌ زنان زندانی جرائم غیرعمد 
برپا می‌شود. همچنین قرار است در قالب برنامه »چلچراغ 
آرزوها« خیران پایتخت به برآورده‌شدن ۴۰آرزوی کودکان 

کار کمک کنند. دسته عزاداری با بیش از ۵۰۰کودک کار و خیابان تحت عنوان »هیأت 
عزاداری فرزندان ایران« هم در روزهای منتهی به اربعین در جوار خیمه یاری اجرای 

برنامه خواهند داشت. 

تأمین تجهیزات برای خدمت‌رسانی مطلوب‌تر 
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهرداری تهران: بخش مهمی از مأموریت‌های 
کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی 
کشور، خدمت‌رسانی به زائران در مرزهای هشت‌گانه 
است. با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته مناطق درگیر و 
شهرداری‌های کلانشهرها در این مرزها مستقر می‌شوند 

و خدمت‌رسانی می‌کنند. همچنین نیروهای شهرداری تهران براساس نیاز 
شهرداری‌های نجف و کربلا و با نظارت آنان به ارائه خدمات و نظافت مسیر 
راهپیمایی زائران اربعین حسینی می‌پردازند. تأمین تجهیزاتی چون ماشین‌آلات 
مربوط به رفت‌وروب و جمع‌آوری پسماند، مخازن زباله، بازسازی سرویس‌های 
بهداشتی و... متناسب با نیاز مرزهای هشت‌گانه و شهرهای نجف و کربلا برای 

خدمت‌رسانی مطلوب‌تر در دستور کار قرار دارد. 
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اعتبار 200 میلیارد تومانی و ایجاد خطوط 
اختصاصی آب رسانی، راهکار احیای بزرگترین 

بوستان جنگلی غرب تهران است 

ارائه خدمات توسط 5هزار نیروی شهرداری 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: رهبر‌معظم‌انقلاب پیش از این 
فرموده بودند که رزق سال‌شان را در ایام مصیبت اهل‌بیت)ع( 
و با توسل به حضرت زهرا)س( می‌گیرند. ما هم مثل ایشان 
رزق یک سال فعالیت خودمان را در ایام خدمت‌رسانی به زوار 
اربعین می‌گیریم. حضور مدیریت شهری در خدمت‌رسانی به 
محبان حسین)ع( در طول سال امری مستمر است و در ایام 
اربعین ارائه خدمات به اوج می‌رسد. همچنین مشارکت هر 
فرد در این امر علاوه بر آنکه موجب رشد فردی است، باعث 
انتقال روحیه خدمتگزاری و فداکاری به بدنه مدیریت شهری 
می‌شود. نکته قابل‌تأمل این است که امسال باتوجه به شرایط 
پیش‌آمده در جهان اسلام، سعی داریم جنبه‌های سیاسی 
و بین‌المللی راهپیمایی اربعین را در همراهی با مظلومان 

فلسطین برجسته کنیم. 

تا چهارم شهریور‌ماه و اربعین حسینی تنها 31روز باقی‌مانده 
و مدیریت شهری چون سنوات گذشته آماده خدمت‌رسانی 
داوطلبانه و خالصانه به زوار‌الحسین)ع( است. در همین راستا 

دیروز)3مرداد( آیین آغاز خدمت ستاد اربعین حسینی 
شهرداری تهران باحضور تولیت آستان حضرت عبدالعظیم 
حسنی و شهردار پایتخت و رئیس ستاد اربعین و جمعی 
از مدیران در جوار حرم سیدالکریم)ع( برگزار شد و حالا 
مدیریت شهری آماده ‌‌خدمات‌رسانی  و همراهی با این رویداد 

بزرگ مسلمانان است.

چه برنامه‌هایی پیش‌بینی‌شده است؟
  استقرار 2هزار راننده و کمک‌راننده در مرزها و شهرهای عراق
 خدمت‌رسانی 5هزار نیروی شهرداری به زائران
  برپایی موکب بانوان توسط شهردار منطقه8 و اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران
  برپایی موکب کودکان توسط شهردار منطقه13
  اجرای برنامه راهپیمایی جاماندگان به سمت قبله تهران
  برگزاری رویداد محرم شهر در میدان آزادی تهران و بدرقه زائران
  برپایی مراسم سوگواره حسینی در مجموعه فرهنگی ورزشی شهید شیرودی
 برگزاری رویداد  سرزمین تمدن‌ها در برج میلاد

کهگیلویه و 
بویراحمد

خوزستان

بوشهر

فارس

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

مرز شلمچه

مرز مهران

مرز چذابه

مرز خسروی

مرز تمرچین

مرز باشماق

کدام قرارگاه‌ها 
معین هستند؟

قرارگاه‌ 
خوزستان

قرارگاه مرزی 
مهران

قرارگاه 
کاظمین

قرارگاه 
نجف

جزئیات برنامه‌های بسیج شهرداری تهران 
 برپایی موکب علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( در عمود707
 تأمین روزانه 400مترمکعب آب شرب با استفاده از دستگاه تصفیه آب
  تهیه و نصب و استقرار 8دستگاه هواساز، 9دستگاه کولر بزرگ
 و 6عدد پنکه مه‌پاش در محل اسکان زائران
  ایجاد حسینیه‌ای به وسعت 1200مترمربع
  ارائه خدمات مذهبی، فرهنگی، مشاوره‌ای و... روزانه به 2هزار نفر

  ایجاد ظرفیت اسکان روزانه 10هزار زائر در 3سوله 
برای خواهران و 2سوله برای برادران
 تأمین بیش از 140چشمه سرویس بهداشتی
  تأمین 120واحد حمام با امکانات بهداشتی
  ایجاد درمانگاه به وسعت 375مترمربع در 2بخش خواهران و برادران
  خدمت‌رسانی 80دکتر و پرستار در بخش‌های پزشکی، ویژه کودکان و...
 تهیه و توزیع روزانه بیش از 25هزار پرس غذای گرم در 3وعده
 ارائه خدمات ماساژ و طب سنتی توسط 70متخصص
 پخت روزانه 7هزار قرص نان
  توزیع روزانه 15هزار بستنی
 برپایی ایستگاه صلواتی در مسیر اصلی مشابه
 و توزیع شربت خاکشیر، صبحانه و...

شعار مراسم 
اربعین امسال

طریق‌الحسین ع 
طریق القدس 

 2هزار 
راننده و کمک راننده 
در مرزها و شهرهای 

عراق مستقر 
می‌شوند.

 25هزار 
غذای گرم روزانه 
توزیع خواهد 

شد.

 5قرارگاه 
در شهرهای کربلا، 

کوفه، نجف، کاظمین 
 و سامرا 

 10000دایر می‌شود.
زائر در 3سوله برای 

خواهران و 2سوله برای 
برادران روزانه اسکان 

داده می‌شوند.

 5هزار 
نیروی شهرداری 

به زائران 
خدمت‌رسانی 

قرارگاه ها در کدام مرزها دایر می‌شوند؟می‌کنند.
 مرزهای شلمچه، چذابه، مهران، زرباطیه و خسروی

قرارگاه های شهرهای عراق کجا هستند؟
کربلا، کوفه، نجف، کاظمین و سامرا

سایر میعادگاه‌ها
 طریق الحسین ع

 )مسیر پیاده‌روی(عمودهای ۱ 
تا ۷۰۷ و عمودهای 708 تا 1400

 موکب امام رضا)ع( 
در عمود 707

آیین خدمت‌رسانی ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران از جوار حرم سیدالکریم)ع( آغاز شد 

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

هزار اصله درخت 
در بوستان جنگلی 
چیتگر وجود دارد

اصله درخت 
پهن‌برگ در 8 ماه 
گذشته کاشته شد

 1200
مخزن آب تا پایان 
سال رفع نقص و 
تجهیز می‌شود  

 4  480
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بهره‌برداری: حدود 20سالزمان انتظار برای تکمیل و زمان بهره‌برداری: ‌3ماه آینده پایان پروژه: نیمه دوم سال 1403شروع پروژه: سال 901383درصد پیشرفت فیزیکی: بیش از خصوصی نوع پروژه: مشارکتی با بخش نام پروژه:  مسافرمشخصات پروژه

ساخت‌و‌ساز غیرمجاز در پادگان06 ممنوع 
شهرداری و شورای شهر، موضوع ساخت‌و‌ساز در  یک مجموعه نظامی را با جدیت پیگیری می کنند

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

پادگان‌ها در گذشته معمولا بیرون از شهر 
ساخته می‌شدند؛ اما با گسترش شهری، این 
مجموعه‌ها دیگر مناسب فعالیت‌های نظامی 
نیستند و  از طرفی محله‌های مسکونی پرجمعیت مجاور، نیاز به بوستان و فضای باز و 
عمومی دارند. اینجاست که شهرداری‌ها و ارگان‌های نظامی به صورت توافقی در تغییر 
کاربری برنامه‌ریزی می‌کنند تا بیشتر مساحت پادگان به بوستان تبدیل ‌شود و  در 
باقیمانده مساحت آن، مجموعه مسکونی شکل بگیرد. چند سال قبل درباره پادگان 06 
چنین توافقی بین شهرداری و ارتش امضا شد؛ اما به مرحله اجرا نرسید و حالا خبر‌هایی 

از ساخت‌وساز غیرمجاز در این پادگان منتشر شده است.

پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91609160
بیمارستان بوعلی تخلیه شود

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسامی شهر تهران: بیمارستان بوعلی و تعدادی از ساختمان‌های 
بیمارستان امام‌خمینی)ره( از لحاظ ایمنی سازه بسیار فرسوده و ناایمن هستند و باید تخلیه شوند. در حال حاضر 
برخی از بیمارستان‌های موجود در فهرست ساختمان‌های بحرانی از لحاظ ایمنی حریق هنوز رفع خطر نشده‌اند.

لزوم یکپارچه‌سازی‌ حمل‌ونقل همگانی 
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: از مهم‌ترین پروژه‌هایی که باید در منطقه8 اجرا 
شود یکپارچه‌سازی‌ حمل‌ونقل همگانی است. شناسایی و ساماندهی ترافیکی در نقاط توزیع و جذب سفر و همچنین 

نظم‌بخشی منطقه‌ای و شهری با اجرای پروژه پارک حاشیه‌ای با توجه به نیاز مبرم به فضای پارک خودرو مهم است. 

 مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارعمران

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارعکس نگاره

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چه مذاکراتی بین شهرداری و مسئولان 
پادگان صورت گرفته است؟

گام سوم: در ادامه توافق به شورای‌عالی معماری و 
شهرسازی رفت و در آن مورد بررسی قرار گرفت و 
با یک میلیون مترمربع موافقت  شد؛ به شرط اینکه 
موضوعات تاریخی، طبیعی، ترافیک، حمل‌ونقل و 

کاهش بارگذاری رعایت شود.

گام دوم: توافق به کمیسیون ماده۵ فرستاده شد و 
در ابتدا به یک میلیون و ٢٠٠ هزار مترمربع کاهش 

پیدا کرد.

گام اول: توافق اولیه شهرداری و ارتش برای صدور 
پروانه ساخت یک میلیون و ۶٠٠ هزار مترمربع بنا در 

محل باقیمانده از پادگان 06بود.  نسبت سطح اشغال
 ۳۰ به ۷۰درصد؛ چون مشخص 
شده که اگر در تمام 30درصد 
باقیمانده برج‌سازی ‌شود و 

70درصدی که شهرداری آن را 
تبدیل به پارک می‌کند، عملا به 
شکل حیاط برج‌ها درمی‌آید و 
کاربری کامل به‌ عنوان بوستان 

عمومی پیدا نخواهد کرد.

 تأیید نظارت
کاربری اراضی 

زیر10هکتارنیاز به  
مجوز کمیسیون ماده5 
وکاربری  اراضی بیش 
از 10هکتار نیاز به 
مجوز شورای‌عالی 

شهرسازی و معماری 
کشور دارد.

پادگان‌های باقیمانده در شهر 

۱۱هکتار 
ساختمان صنایع جنگ‌‌افزارسازی 

در خیابان پیروزی منطقه ۱۳

۷۹هکتار
 در منطقه ۱۳ و 

۱۴پادگان دوشان تپه 

 70درصد کل زمینپیدا می‌کند:مساحتی که کاربری عمومی 24آبان 1401تاریخ توافق با شهرداری: نیروی زمینی ارتشبهره‌بردار فعلی: مساحت: 52هکتارموقعیت: خیابان پاسدارانمشخصات پادگان06

کل درختان(حدود 4700اصله )برابر 2درصد تعداد درختان بیمار و خشک: پهن‌برگسوزنی برگ و 35درصد  نوع درختان: 65درصد دبی بسیار مناسب نوع آبیاری: استفاده از 7چاه با  480هزار اصلهتعداد کل درختان:مساحت: 874هکتار مشخصات بوستان چیتگر 

بوستان چیتگر جان می‌گیرد 
اعتبار 200میلیارد تومانی و ایجاد خطوط اختصاصی آبرسانی، راهکار احیای بزرگ‌ترین بوستان جنگلی غرب تهران است

خشک شدن درختان بوستان جنگلی چیتگر در سال‌های اخیر 
بارها خبرساز شده و در روزهای اخیر نیز مطالبی تحت عنوان 

»تخریب فضای سبز پارک چیتگر« در برخی رسانه‌ها منتشر شده 
است؛ درحالی‌که در3 سال اخیر موضوع خشک شدن بخشی از 
درختان این بوستان 60ساله یکی از دغدغه‌های مهم مدیریت 
شهری بوده و یک‌ماه پیش هم دادستان تهران به این موضوع 
ورود کرد تا روند رسیدگی به مشکلات این بوستان ارزشمند 

تسهیل شود. به‌گفته محمدحسن فصیح، معاون خدمات شهری 
و محیط‌زیست شهرداری منطقه 22، طرح یک‌ساله ساماندهی 
بوستان چیتگر با تامین اعتبار 200میلیارد تومانی، برای ساماندهی 
بوستان چیتگر در حال اجراست و پایان امسال چهره‌ای متفاوت 

از این پارک جنگلی را شاهد خواهیم بود.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

  نبود قدرت 
زادآوری در گونه‌های 

قدیمی بوستان

کاشت 1200اصله درخت پهن‌برگ به جای 800درخت خشک قطع شده توسط منابع طبیعی 
 ایجاد خط لوله اختصاصی چیتگر به طول 3کیلومتر با دبی 260لیتر بر ثانیه آب خام

بهره‌برداری از خط انتقال پساب تصفیه‌خانه شهید باقری و تزریق 70تا 100لیتر برثانیه پساب به چیتگر طی ‌4ماه گذشته 
کف شکنی و لایروبی 5حلقه چاه آبرسان به چیتگر به‌دلیل پایین رفتن سطح آب‌های زیرزمینی 

لایروبی قنات‌ها و استفاده از آب قنات‌ها برای آبیاری درختان بوستان
انجام اقداماتی برای کند کردن روند انتشار بیماری مثل نصب تله‌های فرمونی جاذب آفت

اقدامات اجرایی 
در ‌8ماه گذشته 

 ایجاد تنوع در گونه‌های درختان با هدف جلوگیری از سرایت احتمالی آفت
 کاشت گونه‌های پهن‌برگ‌ به‌دلیل قابلیت زادآوری، مقاومت بالا و نیاز آبی کمتر

  کاشت گونه‌هایی مانند داغداغان، زالزالک، ارغوان، زبان‌گنجشک و زیتون تلخ در برنامه آینده 
برنامه‌های آینده برای 
توسعه درختان چیتگر

اقداماتی که تا پایان سال 
انجام می‌شود

عوامل خشک شدن درختان چیتگر

 کاشت درختان 
همسان و 
همسال در زمان

 احداث بوستان 
که علاوه بر افزایش 

همزمان سن زیستی 
درختان، روند ابتلا 
به بیماری و آفت را 

بیشتر کرد.

 کم‌کاری‌های 
مدیران گذشته در 

زمینه استفاده از 
پساب برای آبیاری 

بوستان

 روند طولانی 
هماهنگی با منابع 
طبیعی برای صدور 

مجوز حذف و 
جایگزینی درختان 

خشک یا آلوده

 کاهش 
حجم بارش‌ها

 کاهش حجم قدرالسهم‌ 
چیتگر از آب خام کرج 

 کم کاری در 
زمینه کاشت 
درختان جوان‌تر

 ضعیف شدن
  درختان به‌دلیل 

کم آبی و غلبه بیماری

آفت پوست‌خوار و 
چوب‌خوار که بخشی از درختان 

سوزنی‌برگ بوستان چیتگر را مبتلا کرده 
در اثر ضعیف شدن درختان ناشی از بی‌آبی 

بروز کرده و اگر بیش از 30درصد درخت درگیر 
بیماری شود درخت دیگر قابل برگشت نیست. 
با توجه به مسری بودن این آفات، بهترین راه 

کنترل آن، حذف درختان آلوده و خشک 
و جایگزینی آنها با درختان 

سالم است.

تکمیل رفع نقص و تجهیز 4مخزن آب در چیتگر
 احداث خط لوله انتقال و توزیع آب به تمام پارسل‌های چیتگر 

آمادگی برای جایگزینی درختان صددرصد آلوده با درختان سن‌بالا بعد از قطع این درختان توسط منابع طبیعی 

بوستان چیتگر 
209پارسل دارد که تاکنون 

به‌صورت سنتی آبیاری می‌شده به این معنا 
که آب باید کل پارک چیتگر را طی می‌کرد تا 

به پارسل‌های انتهایی برسد. این موضوع باعث 
مصرف حجم بیشتری از آب می‌شد. تغییر 
شیوه سنتی آبیاری و احداث شبکه توزیع، 

میزان آب مورد نیاز در بوستان چیتگر 
را 30درصد کاهش می‌دهد.

مسافر به جنوب تهران می‌آید
»پروژه مسافر« یکی از پروژه‌های مهم شهر تهران 
به‌ویژه در محله‌های جنوبی است که آغاز آن به حدود 
20سال قبل بازمی‌گردد. این پروژه سال 1383توسط 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی و در قالب 
مشارکت مدنی کلید خورد و حالا پس از سپری‌شدن 
4دوره از مدیریت شهری، در این دوره تکمیل خواهد 
شد و طبق برنامه در پاییز امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

امکانات 
پارکینگ در طبقات منفی یک و 2، هایپرمارکت، 
واحد‌های تجاری و تفریحی، شهربازی سرپوشیده و 

رستوران و فود کورت در سایر طبقات

 ظرفیت پارکینگ: 500واحد 

کارکرد 
مرکز خرید، تفریح و استراحت مسافران )ورود 
مسافران از 23استان به ترمینال جنوب( / قطب 

گردشگری برای مناطق و محله‌های جنوب شهر 

P

آخرین وضعیت
  پارکینگ‌ها تجهیز شده و آماده بهره‌برداری 

  بخش ساختمانی تکمیل شده و تنها بخش‌هایی مانند 
نصب پله‌برقی‌ها باقی مانده است

  اصلاح گذر و دسترسی‌ها در دست انجام 
پروژه مسافر و صنعت گردشگری 

محمدامین سالاری‌پور، شهردار منطقه 16: به‌دلیل موقعیت خاص 
جغرافیایی پروژه مسافر در جوار بوستان بزرگ بعثت و پایانه جنوب، 
این مجتمع‌ رفاهی علاوه بر تأثیرگذاری بر روند توسعه اقتصاد 
شهری و درآمدزایی به صنعت گردشگری نیز کمک شایانی خواهد 
کرد. احداث مجتمع خدماتی رفاهی به‌منظور حفظ آسایش و 
راحتی رهگذران و مسافران اجرا شده است و انتظار می‌رود با افتتاح 
آن پس از سال‌ها انتظار، شهروندان و مسافران در پهنه جنوبی 
پایتخت در یک فضای مطلوب بتوانند از این خدمات استفاده کنند.

نام شهید رئیسی،  خیابان پاستور 
شرقی را مزین کرد

پس از پایان جلسه هیأت دولت در روز گذشته3مرداد 
1403، نام شهید ابراهیم رئیسی با حضور علیرضا زاکانی، 
شهردار پایتخت، مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران، خانواده شهید و جمعی از مدیران و کارمندان نهاد 
ریاست‌جمهوری بر تابلوی خیابان پاستور شرقی حدفاصل 
خیابان کارگر جنوبی تا خیابان حضرت ولی‌عصر)عج( در 

منطقه11 حک شد.

 3 مرداد 1403آیین پلاک‌کوبی و نامگذاری خیابان و 
بزرگراه شهید ابراهیم رئیسی برگزار شد.

 8خرداد 1403 اعضای شورای اسامی شهر تهران در 
دویست‌وچهلمین جلسه علنی این شورا نامگذاری معابری 

به نام شهید رئیسی را تصویب کردند.
 بزرگراه بعثت، حدفاصل میدان بهمن تا میدان بسیج در 
مناطق15و16شهرداری تهران به نام شهید ابراهیم رئیسی 

تغییر نام پیدا کرد.

افتخار زندگی در خیابان‌هایی به نام شهدا 
  علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مفتخریم امروز 
در کنار برادر شهید رئیسی و اعضای شورای اسلامی 
شهر تهران، خیابان و بزرگراهی را در پایتخت مزین به 
نام شهید رئیسی می‌کنیم. ا مایه مباهات ماست که در 

خیابان‌هایی به نام شهدا زندگی می‌کنیم.

مشکلات پیش روی اجرای توافق
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خرید دوربین لباس برای شهربانان و حریم‌بانان 

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران: پایش حدود ۵هزار کیلومتر حریم 
تهران باید حتما به‌صورت هوشمند انجام می‌شد. هوشمندسازی در حوزه نیروی انسانی هم با خرید دوربین‌های 

لباس و خودرو و راه‌اندازی آزمایشی دنبال شد و مقدمات خرید ۱۴۰۰دوربین لباس از وزارت دفاع انجام گرفت.

۱۰ هزار راننده تاکسی بیمه نیستند
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: براساس آمارها اکنون ۱۰هزار نفر 
از رانندگان ناوگان تاکسی در پایتخت از بیمه برخوردار نیستند. در سنوات گذشته بخشی از سهم بیمه رانندگان 

در بودجه کشور پیش‌بینی شده، اما از سال۱۳۹۷ رانندگان جدید باید همه حق بیمه خود را پرداخت کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات اجرایی تثبیت خشکه‌چینی، جدول‌گذاری و احداث 1
رفیوژ میانی در معابر و تقاطع‌های منطقه انجام شد. این طرح در 
خیابان‌های مقدسی، احمدی زمانی، ‌دربند، مریم شرقی و تقاطع 

خیابان‌های الوند و دزفول اجرا شد.

منطقه 

عملیات اجرایی اصلاح هندسی ورودی بزرگراه آیت‌الله ‌سعیدی به 9
رینگ بیرونی میدان آزادی و همچنین ایمن‌سازی گذرگاه عابرپیاده 

مجاور این رینگ آغاز شده است.

منطقه 

عملیات خط‌کشی کانال‌ها و بلوک‌های عابرپیاده به تعداد 5
271عدد و به مساحت تقریبی ‌400مترمربع در منطقه انجام شد. 
این عملیات در معابر جنت‌آباد شمالی، شهران و بلوار کوهسار 

انجام شد.

منطقه 

احداث، مرمت، بهسازی و رفع نواقص معابر، بوستان‌ها، 12
پیاده‌روسازی و... در طرح الگوی خدمت در منطقه اجرا می‌شود.

منطقه 

معابر منطقه به‌منظور تحقق رویکردهای 2 طرح الگوی خدمت 18
و  360 درجه ایمن‌سازی‌ و بخش قابل توجهی از مشکلات آن 

برطرف شد.

منطقه 

یازدهمین جلسه ملاقات مردمی شهردار منطقه با حضور تعدادی 3
از اهالی برگزار شد و شهروندان، مشکلات خود را با حمید جوانی 

در میان گذاشتند.

منطقه 

به‌گفته سید محمد موسوی، شهردار منطقه، در۴ماه اول امسال، 11
حدود۱۲هزارتن آسفالت‌ریزی در ‎این منطقه انجام شده است که 
۷هزارتن تراش وروکش مکانیزه در۱۰خیابان اصلی و۵هزارتن 

آسفالت دستی مربوط به چندین کوچه ومعبرفرعی بوده است.

منطقه 

 پروژه‌های عمرانی، ترافیکی و خدمات شهری و پروژه‌های اجرایی 16
در حال ساخت منطقه و روند پیشرفت آنها توسط مدیریت شهری 

بازدید و پایش شد.

منطقه 

ساخت مجموعه ورزشی شهید توکلی که سال‌ها متوقف مانده بود 7
در حال اجراست و این مجموعه پیشرفت ‌60درصدی داشته است. 
این مجموعه در ‌5500مترمربع زیربنا اجرایی می‌شود و تا پایان سال 

به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

ویژه‌برنامه زنگ تابستان و شب‌های آفتابی با شعار »مسجد، 14
کانون نشاط« برای کودکان و نوجوانان در مساجد شاخص منطقه 

برگزار می‌شود.

منطقه 

پروژه بازپیرایی، تعمیر و تجهیز سیستم آبیاری تحت فشار و 20
هوشمند چمن طبیعی ورزشگاه شهید مدرس پس از 2 سال 

اجرایی شد.

منطقه 

از ابتدای امسال با اجرای عملیات بهسازی شبکه معابر شهری 2
بیش از ۲۳هزار تن آسفالت به‌صورت مکانیزه و دستی در معابر 

منطقه توزیع شده است.

منطقه 

عملیات تجهیز کارگاه پروژه احداث بوستان جعفریان با سرعت 10
درحال اجراست و این بوستان تا پایان سال برای استفاده عموم 

به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

 همزمان با عملیات نوسازی خط‌کشی، همه ایستگاه‌های تاکسی 6
و معابر روکش آسفالت‌ شد. این عملیات در میدان آرژانتین، 
خیابان‌های شهید احمدقصیر، خالد اسلامبولی و الوند انجام شد.

منطقه 

جشنواره‌ بزرگ فرهنگی ورزشی خانواده معزز شهدای مدافع حرم، 13
پنج‌شنبه چهارم مرداد توسط معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری منطقه در بوستان جنگلی سرخه‌حصار برگزار می‌شود.

منطقه 

عملیات خط‌کشی 146بلوک عابر پیاده با هدف افزایش ضریب 19
ایمنی عابران و سهولت در تردد خودروها به طول 556متر در معابر 

اصلی و فرعی اجرا شد.

منطقه 

مشکلات ترافیکی خیابان های اطراف  مدارس تا شعاع ۱۰۰متری با 4
اجرای طرح استقبال از مهر رفع می‌شود.براساس اعلام کمیته اجرایی 
حمایت از توسعه و تجهیز مدارس قرار است چراغ‌های راهنمایی، 

بلوک‌ها، سرعتگاه‌ها، شابلون‌ها و... مرمت و بهسازی شود.

منطقه 

از ابتدای سال تاکنون با پیگیری‌های انجام شده و با تعامل مناطق 17
برق رودکی و بهمن، بالغ بر ۵۰ تیر برق معارض و فرسوده جابه‌جا 

و رفع خطر شد.

منطقه 

نخستین ایستگاه ورزش شهروندی عصرگاهی در بوستان تمدن 8
با برگزاری مسابقه دالاهوپ فعالیت خود را آغاز کرد. این ایستگاه 

ورزشی از ساعت ۱۷ تا ۱۸ فعال است.

منطقه 

درراستای پیشگیری از بروز معضلات اجتماعی معتادان متجاهر از 15
محدوده ناحیه 6جمع‌آوری شدند.

منطقه 

برنامه‌های تفریحی در 4بخش »خودرو، علائم، عابر پیاده و 21
دوچرخه« به مناسبت فصل تابستان در بوستان آموزش ترافیک 

برگزار می‌شود.

منطقه 

عملیات لوله‌گذاری ۳۰۰۰ مترطول از کنتور آب خام خیابان‌ هامون 22
تا ضلع جنوبی بوستان سمن‌‌ها برای انتقال آب خام با هدف آبیاری 

درختان به پایان رسید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ساخت‌و‌‌ساز در پادگان 06 
غیرمجاز است

مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران: مدت‌هاست که در محل 
پادگان 06ساخت و سازهای 
غیرمجاز انجام می‌شود؛ اقدام 
نادرستی که بدون پروانه و اطلاع 
صورت گرفته است. درِ این پادگان بسته 
بوده و حتی به شهردار هم اجازه بازدید 
داده نمی‌شود؛ خود آنها باید قوانین را 
رعایت کنند. انتظار نداریم که مسئولان 
بیمارستان و پادگان هر طور که دلشان 
می‌خواهد عمل کنند. در صورت مقاومت 
و استمرار در ‌اجازه ندادن برای بازدید 
و نظارت شهرداری و شورا، موضوع را 
با جدیت هر چه بیشتر پیگیری کرده 
و بازرسی‌ها و نظارت‌های لازم را از این 
مکان انجام خواهیم داد. قطعا و یقینا 
اجازه داده نخواهد شد که بدون پروانه، 
ساختمانی ساخته شود؛ در هر کجا که 
باشد؛ لذا درخواست می‌شود مسئولان این 
پادگان، دوستانه و صمیمانه و با همکاری 
های لازم، قوانین شهرداری و شهرسازی 

را به‌طور دقیق  رعایت کنند.

شورای شهر پیگیر توافق‌ درباره 
پادگان 06 است

ناصر امانی، عضو شورای اسلامی
 شهر تهران:  براساس موضوع 
مطرح شده توسط معاون 
برنامه‌ریزی و امور شورا، شهردار 
تهران از مجموعه 06 بازدید  کردند 
و نشستی با مسئولان آن داشتند. با توجه 
به نگرانی‌هایی که شهروندان و اعضای 
شورا درباره فضای سبز این منطقه دارند، 
از شهرداری سؤال خواهیم کرد که در 
این زمینه چه توافق‌هایی انجام شده 
است. اعضای شورا درباره ساخت‌وساز 
و همچنین حفظ درختان، پرسش‌هایی 
دارند و از آخرین تصمیم‌های اخذ شده، 

جویا خواهند شد.

30سال تلاش برای تغییر کاربری پادگان‌ها

از زمان تصویب طرح ساماندهی تهران، موضوع 
انتقال پادگان‌ها به خارج از شهر مطرح شد؛ 
برخی از مراکز نظامی هم به همین ترتیب از 

شهر خارج شدند.
در طرح جامع تهران برای بعضی از اراضی پادگان‌ها، 

تغییر کاربری مشخص شد.

قانون »فروش و انتقال پادگان‌ها و سایر اماکن 
نیروهای مسلح به خارج از حریم شهرها« توسط 
مجلس ‌شورای اسلامی تصویب و به وزارت راه و 

شهرسازی و شهرداری تهران اجازه داده شد تا در 
چارچوبی مشخص به خرید اراضی نظامی و انتقال 
پادگان‌ها به خارج از حریم شهر تهران اقدام کنند. 

روند مذاکره میان شهرداری تهران و نهادهای 
زیرمجموعه وزارت دفاع آغاز شد. 

فاز اول بوستان ولایت با تبدیل پادگان قلعه‌مرغی 
به پارک افتتاح شد.

توافقی بین شهرداری و ارتش برای تغییر 
کاربری پادگان 06 به بوستان و ساخت مجتمع 

مسکونی در بخشی از آن امضا شد؛ اما این 
پروژه به مرحله اجرا نرسید.

درون  غیرمجاز  از ساخت‌وساز   خبر‌هایی 
پادگان 06 منتشر شد و رئیس شورای شهر تهران 

به آن واکنش نشان داد.

سال
1371 

سال
1386 

سال
1388 

سال
1390

سال
1401

سال
1403

ایجاد بوستان و حفظ درختان موجود در فضای باز 
 ساخت خیابان‌ و بزرگراه برای اتصال معابر اطراف و رفع مشکلات ترافیکی

 حفظ و ساخت بنا‌های فرهنگی و ورزشی برای افزایش سرانه‌ها 
ساخت واحد مسکونی مطابق قوانین شهری که در اختیار مالک اولیه قرار می‌گیرد

کاربری اراضی 
به‌دست آمده از 

پادگان‌ها

پادگان‌هایی که تغییر کاربری یافته اند

پادگان جی
تبدیل به بوستان 

و مسیر عبور 
در وسعت 
76هکتاری

‌پادگان 
‌قلعه مرغی 

تبدیل به بوستان 
ولایت در 300هکتار 

وسعت

  در دوره قاجار پادگان 
ولیعصر کنونی  به شکل 
باغی در خارج از شهر 
تهران قرار داشت؛ به 
طوری که ناصرالدین 
‌شاه کاخ سلطنتی 
عشرت‌آباد را در اطراف 
آن ساخت و به‌دلیل 
برگزاری مراسم 
مختلف درباری این نام 

را پیدا کرد.

  از سال‌های 30شمسی صنایع 
دفاعی در پادگان 06 شکل 
گرفت و کارخانه‌هایی مانند 
مهمات‌سازی ‌در آن ساخته شد. 
نام رسمی این پادگان اکنون 
»مرکز آموزش درجه‌داری 

جوادالائمه)ع(« است.

 با روی کار آمدن پهلوی 
اول، توسعه محدوده‌های 
نظامی در شهر شروع شد و در 
4نقطه خارج از شهر تهران در 
شمال، جنوب، شرق و غرب 
محدوده‌های نظامی ایجاد 
شد. یعنی در شمال پادگان 
06، در جنوب قلعه‌مرغی، در 
غرب پادگان جی و در شرق 

دوشان‌تپه ساخته شدند.

تشکیل 1215خانه جهادی در 347سرای محله 
سرای‌محله‌ها با خانه‌های11 گانه جهادی در تابستان میزبان شهروندان هستند  تقریبا دوسوم از تابستان باقی مانده و هنوز فرصت بسیاری برای 

سپری‌کردن اوقات فراغت وجود دارد؛ اما چه امکاناتی در محله‌ها 
برای بهبود کیفیت ورزش و تفریح در این روزها فراهم شده است؟ 
بررسی‌های ما نشان می‌دهد هم‌اکنون 1215خانه جهادی 
در 352 محله تهران شکل گرفته که خدمات 11گانه به 
خانواده‌ها ارائه می‌دهند. این خدمات در موضوعات 
مختلف از حوزه سامت و محیط‌زیست و 
آموزش‌های شهروندی تا هنر، ورزش و 
تفریحات سالم و جهاد و ایثار است که 
می‌توانید برای استفاده از خدمات 

به آنها مراجعه کنید. 

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

کاشت 1200اصله درخت پهن‌برگ به جای 800درخت خشک قطع شده توسط منابع طبیعی 
 ایجاد خط لوله اختصاصی چیتگر به طول 3کیلومتر با دبی 260لیتر بر ثانیه آب خام

بهره‌برداری از خط انتقال پساب تصفیه‌خانه شهید باقری و تزریق 70تا 100لیتر برثانیه پساب به چیتگر طی ‌4ماه گذشته 
کف شکنی و لایروبی 5حلقه چاه آبرسان به چیتگر به‌دلیل پایین رفتن سطح آب‌های زیرزمینی 

لایروبی قنات‌ها و استفاده از آب قنات‌ها برای آبیاری درختان بوستان
انجام اقداماتی برای کند کردن روند انتشار بیماری مثل نصب تله‌های فرمونی جاذب آفت

 ایجاد تنوع در گونه‌های درختان با هدف جلوگیری از سرایت احتمالی آفت
 کاشت گونه‌های پهن‌برگ‌ به‌دلیل قابلیت زادآوری، مقاومت بالا و نیاز آبی کمتر

  کاشت گونه‌هایی مانند داغداغان، زالزالک، ارغوان، زبان‌گنجشک و زیتون تلخ در برنامه آینده 

تکمیل رفع نقص و تجهیز 4مخزن آب در چیتگر
 احداث خط لوله انتقال و توزیع آب به تمام پارسل‌های چیتگر 

آمادگی برای جایگزینی درختان صددرصد آلوده با درختان سن‌بالا بعد از قطع این درختان توسط منابع طبیعی 

توسعه سرای‌محله‌ها 
توسعه سرای‌محله‌ها از مهم‌ترین 

سیاست‌های شهرداری تهران است 
که در این دوره از مدیریت شهری 

مورد توجه قرار گرفت و در این میان 
موضوع یکپارچه‌سازی‌ فعالیت‌های 

سرای‌محله‌ها و ساماندهی 
مشارکت‌های اجتماعی در هر محله 

در این دوره عملیاتی شده است. 

اجرای تعهد شهرداری به خانه‌های محله‌
اردیبهشت امسال شهردار تهران در صحن شورای شهر خبر »احیای 
شورایاری‌های تهران با معتمدان محله‌ها« را اعلام کرد. به این ترتیب 
هیأت‌امنای محله‌های تهران کار خود را در تهران آغاز کرد تا مدیریت 

محله وخانه های 11 گانه جهادی ذیل هیأت‌امنای محله‌ها شکل بگیرد. 
این اقدام از آن نظر ارزشمند بود که کمتر از 4ماه از پایان کار شورایاران 

محله‌های پایتخت، ترکیبی با عنوان هیأت‌امنای محلات تهران آغاز 
کار خود را اعلام کرد تا پرچم شورایاری‌ها را معتمدان جدید بردارند و 

شهرداری نشان دهد به ادامه کار سرای‌محله‌ها تعهد دارد.

مشارکت نخبگان در محله‌
براساس تصمیم شهرداری تهران در مورد سراها، مقرر 
شد با تبدیل سرای‌محله‌ها به قرارگاه محلی-موضوعی 

علاوه بر شورایاران، جمعی از بسیج، مساجد، حوزه، 
دانشگاه و مدیریت شهری و نخبگان مؤثر محله‌ها در این 
قرارگاه حضور داشته باشند و در نقش هیأت‌امنای محله 

برای مدیریت شهری کارسازی کنند. 

 خانه
 سلامت و 

محیط‌زیست 

340

خانه رسانه و 
فضای مجازی
40

خانه
 هنر و ادبیات

24

خانه ورزش و 
تفریحات سالم

92

خانه 
جهاد و ایثار

22

خانه 
آموزش‌های 
شهروندی 

149
 خانه خانواده

 و سبک زندگی 

30

خانه
 قرآن و عترت 

50

خانه 
دوام و ایمنی 

340

خانه کارآفرینی و 
آسیب اجتماعی 

121
 خانه دانش 
و پژوهش 

7

آینده روشن تهران 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: هیأت‌امناها در 
۳۵۲نقطه از پایتخت با حضور ۷۳۵۰نفر از معتمدان، آن هم 
در مدیریت شهری این دوره، می‌توانند زمینه‌ساز هم‌افزایی 
و همکاری سازنده بین آحاد مختلف مردم و نهاد‌های ذیربط 
شوند. تشکیل خانه‌های جهادی در سرای‌محله‌ها، ارتقای سطح 
کیفی زندگی شهروندان را در محله‌های مختلف شهر تهران رقم 
می‌زند. این اقدام مهم از روز شوراهای امسال در تهران آغاز شده 

و می‌تواند آینده روشنی برای شهر در پی داشته باشد.

امتداد راه مساجد و خانواده‌ها
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: هیأت‌امنای محله‌ها، 
مدیریت محله و ۱۱خانه جهادی شکل‌گرفته حول آن، امتداد 
راه مساجد و خانواده‌ها را دنبال می‌کند و امکانی به‌وجود می‌آورد 
که پیوستگی عمیقی با متن جامعه ایجاد شود. مدیریت شهری 
به‌دنبال ایجاد هویت جدید در ‌شأن پایتخت جمهوری اسلامی در 
کلانشهر و تک‌تک محله‌های تهران است. این بزرگ‌ترین سرمایه 
و مدل جدیدی از خدمت در جامعه ماست که تا متن جامعه و 
خانواده‌ها دنبال خواهد شد. بنابراین مفتخریم که نخبگان و 
مؤثرین محلات، ظرفیتی را به ظرفیت‌های شهر اضافه می‌کنند.

تعداد خانه‌های  11گانه مستقر در سرای‌محله‌ها 

برنامه اولیه

برنامه دوم

برنامه سوم

7350نفر
تعداد معتمدان 

محله‌ها در تهران 

20نفر
متوسط تعداد 

معتمدان هر محله 

352
تعداد محله‌های

 شهر تهران 

347347
184184
1111
تعداد سرای‌محله‌ها 

تعداد خانه‌های موضوعی محله

تعداد کتابخانه‌های فعال شهرداری تهران 

درباره پادگان‌ها بیشتر بدانیم
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زوم روی برترین عکس‌های طبیعت
جایزه جهانی به برترین تصاویر طبیعت و حیات وحش در سال 2024 اهدا شد

پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91609160

برنامه‌ جدید برای حفاظت از 
گونه‌های جانوری شاخص

مدیر دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از تهیه نقشه‌های برچسب ژنتیک و دی‌ان‌ای 
بارکدینگ رده‌ها و گونه‌های مختلف جانوری برای نخستین‌بار 
در کشور خبرداد و گفت: این کار تاکنون برای خرس قهوه‌ای و 
گونه‌هایی از آهوان کشور انجام شده و برای بقیه گونه‌ها نیز در 
دست اقدام است. محمدرضا اشرف‌زاده با تأکید بر اینکه تهیه 
نقشه ژنتیک گونه‌هایی که در معرض تهدید هستند اولویت دارند 
به ایرنا گفت: درنظر داریم امسال برای 3 گونه آهوی دیگر نیز این 
نقشه را تهیه کنیم و همچنین به‌ احتمال زیاد برای گونه کل و بز هم 
برنامه تهیه نقشه را داریم. البته تمام این کارها به میزان اعتبارات 
مورد نیاز بر می‌گردد و از آنجا که بخش زیادی از اعتبارات به اسناد 
خزانه تبدیل شده، کار برای ما تا حدودی دشوار شده است. او بیان 
کرد: تهیه برچسب ژنتیک و دی‌ان‌ای بارکدینگ سایر رده‌ها و 
تاکسون‌ها شامل خزندگان، دوزیستان، خفاش‌ها، جوندگان و 
پرندگان ایران هم جزو برنامه‌های امسال ماست، رایزنی‌ها انجام 
شده و در تلاشیم تا بخشی از آن‌ را امسال به نتیجه برسانیم و بقیه 
گونه‌ها هم در دستور کار است. همچنین در ارتباط با پایگاه‌های 
داده‌ای و اطلاعات تنوع زیستی در حوزه‌های مختلف ضعف بزرگی 
در کشور داریم که در یکی، دو سال اخیر برنامه‌های خوبی در حوزه 
تولید پایگاه داده به‌ویژه برای گونه‌های شاخص انجام شده است. 

ایران گرم‌تر می‌شود
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی گفت: طی 5روز آینده در بیشتر 
مناطق کشور به‌جز استان‌های ساحلی دریای خزر به‌ویژه 
در مناطق مرکزی و دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی و شرقی 

روند تدریجی افزایش دما پیش‌بینی می‌شود. 
صادق ضیاییان افزود: فردا پنجشنبه )۴ مرداد( در گیلان، 
برخی مناطق استان‌های آذربایجان شرقی، اردبیل، 
نیمه‌شمالی آذربایجان غربی، مازندران، ارتفاعات البرز مرکزی 
و غربی به‌ویژه در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب رگبار باران، 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود. 

او به ایسنا گفت: جمعه و شنبه )۵ و ۶ مرداد( در برخی مناطق 
گیلان، اردبیل و شمال آذربایجان شرقی رگبار پراکنده رخ 
می‌دهد. برای یکشنبه )۷ مرداد( در گیلان، برخی مناطق 
اردبیل، شمال آذربایجان شرقی، نیمه شمالی آذربایجان 
غربی، مازندران، گیلان، ارتفاعات البرز مرکزی و غربی به‌ویژه 
در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب رگبار باران، گاهی رعد و 

برق پیش‌بینی می‌شود. 
 ضیائیان اضافه کرد: طی روزهای پنجشنبه و جمعه، 
شهرکرد با کمینه ۱۲ و ۱۴ درجه سانتی‌گراد و اهواز با 
بیشینه ۴۸ دمای درجه سانتی‌گراد خنک‌ترین و گرم‌ترین 

مرکز استان‌ها پیش‌بینی می‌شود. 

 14میلیون گردشگر خارجی 
برای ایران در دولت سیزدهم 

گزارش همشهری از مقایسه 2 دولت نخست رئیسی و 
روحانی در جذب گردشگران خارجی 

کارنامه گردشگری 3 سال فعالیت دولت سیزدهم در 
کابینه نخست شهید رئیسی در مقایسه با 4 سال کامل 
دولت یازدهم در کابینه نخست دولت روحانی، بیانگر 
فعالیت مناسب دولت سیزدهم در دوره‌ای است که 
مسیرهای ورود به ایران بر اثر ایران هراسی و تحریم‌ها 
به‌طور کامل از سوی غرب بسته شد و تنها مسافران 

کشورهای همسایه راهی ایران شدند. 
تداوم پاندمی کرونا در ایران از سال‌های پایانی دولت 
دوازدهم گردشگری داخلی و خارجی ایران را قفل کرد. 
اما دولت سیزدهم توانست محدودیت‌های صدور ویزای 
ورود به ایران در دوران کرونا را به‌رغم اصرار وزارت بهداشت 
برای بسته ماندن مرزها لغو کند و همان سال کرونا، حدود 

2میلیون گردشگر خارجی را راهی ایران کند. 
مقایسه آمار گردشگری ورودی به کشور در کابینه نخست 
دولت تدبیر و امید طی 4سال و کابینه نخست دولت 
سیزدهم که تنها 3سال دوام یافت، نشان می‌دهد که 
دولت سیزدهم عملکرد نسبتا خوبی در جذب گردشگران 
خارجی داشت. این نکته را سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی نیز در آخرین 
گزارش خود به هیأت دولت در جلسه صبح دیروز مورد 

تأکید قرار داد.

گزارش روز

خبرخوان

حیات وحش

تابوی برگزاری کنسرت را شکستیم
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: برای نخستین بار تابوی برگزاری کنسرت در 
اماکن گردشگری را شکستیم که نخستین آن در تخت‌جمشید بود. ۶ هزار نفر به تخت جمشید رفتند بی‌آنکه 
مشکلی به‌وجود‌ آید. دادستانی، نیروی انتظامی و ‌امام جمعه نقش مهمی در برگزاری کنسرت مرودشت داشتند. 

جنگل‌‌ زاگرس در حال نابودی است
امید نصیبی، نماینده ممسنی در مجلس: جنگل‌های زاگرس به‌دلیل بی‌مدیریتی و نبود ‌امکانات در حال نابودی 
است. پیش از آنکه جنگل‌ها بیش از این تخریب شوند باید کاری کنیم. سالانه صدها هکتار از این جنگل‌ها 

که 11 استان کشور را در بر می‌گیرد، به ‌دلیل آتش‌سوزی، خشکسالی و بهره‌برداری غیراصولی نابود می‌شوند. 

عدد خبر

غیرمجاز به همراه شکار در شهرستان 
شاهرود دستگیر شدند. مأموران 
کلانتری۱۳ البرز شهرستان شاهرود با 
تمرکز روی نقاط جرم‌خیز و متخلفان، 
در جریان حضور چند شکارچی 
غیرمجاز در منطقه شکار ممنوع تپال 
قرار گرفتند و شکارچیان را دستگیر 
کردند. یک لاشه بز کوهی به همراه 
۲۹۷ فشنگ از این شکارچیان متخلف 
کشف شد. متهمان پس از تکمیل 
پرونده در اختیار مراجع قضایی قرار 

گرفتند. 

3
شکارچی 

از غارهای موجود در کشور کاربری 
گردشگری یافته‌اند. از این تعداد 
غار گردشگری کشور، تنها ۳غار 
درآمدزایی دارند و بقیه غارها هیچ 
درآمدی ندارند و با بودجه‌های 
دستگاه‌های دیگر فقط زیان‌های 
خود را جبران می‌کنند. بسیاری از 
منحصربه‌فرد  و  دیدنی  غارهای 
کشور به‌صورت غیررسمی مورد 
هجوم بازدیدکنندگان قرار گرفته و 
در نبود نظارت دستگاه‌های متولی، 

آسیب‌های بسیار دیده‌اند. 

13
دهانه 

از یک قاچاقچی در جزیره قشم 
کشف و پرونده قضایی برای متهم 
تشکیل شد. مأموران دریابانی جزیره 
قشم موفق شدند با هماهنگی مقام 
قضایی، تعداد ۱۷۰شیء ‌تاریخی را از 
یکی از قاچاقچیان کشف و ضبط کنند. 
این اشیا شامل ۱۴۲سکه، ۲۸قطعه 
مجسمه، ظرف و لیوان مربوط به 
دوره‌های مختلف تاریخی است. متهم 
قصد داشت اشیای تاریخی را از طریق 
مرز آبی به یکی از کشورهای عربی 
حوزه خلیج‌فارس منتقل کند. در 
سال‌های اخیر حفاری های غیرمجاز 
و خرید و فروش  آثار تاریخی در بازار 
زیرزمینی قاچاق اشیای تاریخی 

افزایش یافته است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

1,485,000گردشگر 
تعداد گردشگران ورودی به 
ایران در ‌8ماه دوم سال1400

5,044,412گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1393

5,181,018گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1394

4,911,920گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1395

5,113,524گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1396

20,250,874گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به ایران در 

4سال نخست دولت روحانی 

4,230,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 

سال1401

6,380,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 

سال1402

1,800,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی 

در ‌5ماه نخست سال 1403

13,895,000گردشگر 
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در 3سال فعالیت دولت 
سیزدهم

»سفیدغاز زیر آب« بهترین عکس سال 2024 

شد. این عکس تصویری از 2پرنده دریایی 
است که بر سر شکار یک ماهی ریزه‌میزه 
رقابت می‌کنند. تریسی لوند انگلستانی که 
پیش‌تر جایزه معتبر جهانی عکاسی از طبیعت 
»سونی« را از آن خود کرده بود این جایزه 

جهانی را نیز از آن خود کرد. جوایز مسابقه 
جهانی عکاسی از طبیعت در بخش‌های 
رفتار پرندگان، رفتار پستانداران، پرتره 
حیوانات، رفتار دوزیستان و خزندگان، رفتار 
بی‌مهرگان، هنر طبیعت، مردم و طبیعت، 

گیاهان و قارچ‌ها، زیر آب، چشم‌اندازهای 
سیاره زمین و محیط‌زیست، سیاه و سفید، 
حیوانات در زیستگاه خود، حیوانات شهری 
و عکاسی خبری از طبیعت بود. در ادامه قصه 

عکس‌های برتر را می‌توانید بخوانید.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

عملکرد دولت اول شهید رئیسی 
در جذب گردشگران خارجی در 3سال

 عملکرد دولت اول روحانی 
در جذب گردشگران خارجی 

رفتار - بی‌مهرگان
بیل کلیپ، ایالات‌متحده آمریکا: آخرین ساعات روز در 
جزیره گالاپاگوس، خرچنگ‌های رنگارنگ »سالی لایت فوت« 
به خط ساحلی پوشیده از گدازه برمی‌گشتند. می‌دانستم با 
هر موج خرچنگ‌ها محکم به صخره‌ها می‌چسبند. سه‌پایه‌ام را 
آماده و فوکوس را روی صخره‌ها تنظیم کردم. از یک سرعت شاتر 
بسیار پایین استفاده کردم تا آب متحرک را تار کند؛ درحالی‌که 

خرچنگ، ثابت و شفاف به تصویر کشیده شود.

رفتار- پرندگان 
تریسی لوند: تعطیلات رفته بودم شیتلند، از درون آب عکس 
می‌گرفتم. هزاران سفیدغاز بالای سرم پرواز می‌کردند و برای 
گرفتن ماهی به درون آب شیرجه می‌رفتند. آن روز 1800عکس 

گرفتم و 2تای آنها را انتخاب کردم.

گیاهان و قارچ‌ها
چتری لرتسینتاناکورن، تایلند: یک بار، عکاس محترمی 
به نام سوچات چانهومهوان، مرا به کوه دوی‌هوآموت پناهگاه 
حیات‌وحش »آمفونگ«در تایلند برد تا با نوعی موجود زنده‌ 
عجیب که شبیه جغد بود، ملاقات کنم. نام علمی این گیاه 

Thismia thaithongiana است.

زیر آب
اندی اشمید، سوئیس: یک نهنگ قاتل ماده، گله‌ شاه‌ماهی‌ها 
را از پایین به دو نیم می‌کند تا یک ماهی نصیبش شود. 
هر زمستان، دسته‌ای عظیم از شاه‌ماهی‌ها از اقیانوس به 
آب‌دره‌های شمالی نروژ مهاجرت و شکارچیان بزرگی مانند 
نهنگ‌های قاتل و نهنگ‌های گوژپشت را به‌خود جذب 
می‌کنند. مشاهده نحوه تغذیه نهنگ‌های قاتل با استفاده 
از تکنیک چرخ و فلک بسیار هیجان‌انگیز است، اما به‌دلیل 
نور کم، دید محدود، حرکات سریع و سردی دمای سطح 
آب، این پدیده به‌راحتی قابل ثبت نیست. توانستم در این 
شرایط سخت، مجموعه‌ای از عکس‌هایی را ثبت کنم که هرگز 

تصورش را هم نمی‌کردم.

مردم و طبیعت
یوانیس پاولوس اوانگلیدیس، یونان: ماهیگیران سنتی در کوگالای سریلانکا، هنگام غروب خورشید با هر جزر و مدی شانس خود را امتحان 
می‌کنند. حرکت آب در تضاد با سکون ماهیگیران را به تصویر کشیده‌ام. روش‌های سنتی و دستی ماهیگیری مثل این، برای تامین معاش جامعه 
محلی است و تهدیدی برای منابع طبیعی اقیانوس‌ها به‌حساب نمی‌آید، بلکه برعکس، آنها و روش صیدشان سلامت اقیانوس را تضمین می‌کند.

سیاه و سفید
ریچارد لی، ایالات‌متحده آمریکا: در پناهگاهی مخفی در کنیا، صبورانه تا پاسی از شب منتظر ماندم تا لحظه 

زیبای نزدیک شدن یک پلنگ به آبگیر را ثبت کنم.

چشم‌اندازهای طبیعی و محیط‌زیست
ایوان پدرتی، ایتالیا: جزیره استوکنس در ایسلند، ساحلی با 
ماسه‌های سیاه و کوهی باشکوه به نام وستراهورن. من عاشق 
تضاد رنگ بین کوه‌های سفید و تپه‌های شنی سیاه با چمن 

زرد هستم.

رفتار - پستانداران
الکس براکس، بلژیک: آن روز صبح تصمیم گرفتیم 
4یوزپلنگ را دنبال و از نحوه شکارشان عکاسی کنیم. 
ساعت‌ها دنبالشان بودیم. از گله‌های تاپی )شاخ‌چنگی تیره(، 
غزال و گورخر رد شدیم. 5ساعت بعد، راهنمای محلی آرام 
دم گوشم زمزمه کرد: »آنها دنبال گورخرها هستن« ناگهان 
انگار یوزها به سمت گورخرها شلیک شده باشند، در کسری 
از ثانیه دیدم که یکی از گورخرها به سمت ما می‌آید و یک 
یوز هم به آن چسبیده است. در آن ثانیه‌ها، این عکس را از 
مادر گورخر گرفتم. او داشت آخرین تلاشش را برای نجات 
کره خود می‌کرد. آن ثانیه‌های آخر را تا آخر عمر به یاد 

خواهم داشت.

پرتره حیوانات
نیکولاس رمی، استرالیا: من قبلا این گونه )ماهیگیر سیاه‌( را 
هنگام غواصی دیده بودم و می‌دانستم پرتره این حیوان چقدر به 

شخصیت شکارچی‌اش وقتی کمین می‌کند می‌آید.

رفتار - دوزیستان و خزندگان
جان سیگر، بریتانیا: این تصویر را در سفری به جزایر گالاپاگوس گرفتم؛ جزایر مملو 
از ایگواناهای دریایی و مارمولک‌های لاواست. یک مارمولک روی سر ایگوانا لم داده بود.



تهدید UV را کم کنید 
   MSN پیش‌بینی پایگاه داده هواشناسی

از تابش فرابنفش نشان می‌دهد که روز 
شنبه، 6 مرداد تابش فرابنفش در شرایط 
قرمز قرار دارد و به همین دلیل توصیه 
اکید به ماندن مردم در خانه است. قرار 
گرفتن در معرض اشعه UV منجر به آفتاب‌سوختگی و 
افزایش خطر ابتلا به سرطان پوست می‌شود و علاوه بر این، 
آسیب‌های چشمی ازجمله آب مروارید، دژنراسیون ماکولا و 
آسیب به قرنیه را هم به دنبال دارد. درصورت ضرورت برای 
خروج از منزل، برای کاهش این تأثیرات منفی، از کرم‌های 
ضد‌آفتاب قوی استفاده کنید، لباس‌های محافظ بپوشید و 
عینک دودی استاندارد بزنید. در ساعات اوج تابش خورشید 
)۱۰صبح تا ۴بعدازظهر( از قرار گرفتن در معرض آفتاب 

خودداری کنید. 

نسخه فوری فرار از گرما
چند نکته برای پیشگیری و مدیریت گرمازدگی در چند روز جهنمی تابستان 

 مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

اخبار کوتاه

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه‌نگار خبری كه اصلاح شد

دیروز روابط عمومی 
استانداری تهران اعلام كرد 
كه »در پی افزایش ناگهانی 
دما ادارات استان تهران 
ساعت ۱۲ چهارشنبه )سوم 
مرداد( تا پایان هفته تعطیل 
هستند«. البته بعدتر‌خبر 
رسید كه ‌ ادارات پنج‌شنبه 
از 11 به بعد تعطیل خواهند 

بود و این خبر اصلاح شد. ‌

 تعطیلی
‌بانک‌های تهران

شورای هماهنگی بانک‌ها 
طی اعلامیه‌ای اشاره 
كرد كه: »با توجه به 
 افزایش دمای هوا و لزوم
صرفه جویی در مصرف برق، 
متعاقب هماهنگی به عمل 
آمده با بانک مرکزی، تمامی 
واحدهای ستادی و شعب 
 بانک‌ها پنجشنبه مورخ
۴ مرداد)امروز( تعطیل 

هستند . 
به منظور پاسخگویی به 
نیازهای ضروری مشتریان 
گرامی، در روز مذکور، 
تعدادی از شعب بانک 
ها به صورت کشیک )از 
ساعت ۹ الی ۱۱( دایر می 
باشند که اسامی آنها در 
وبسایت بانک ها اطلاع 
رسانی می‌شود.« همچنین 
بانک‌های تهران  شنبه و 
یکشنبه نیز تا 11 باز هستند.

هشدار وزارت بهداشت
رئیس گروه سامت هوا 
و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت اعام كرد: 
هنگامی که سازمان 
هواشناسی برای افزایش 
دما هشدار صادر می‌کند 
با انجام برخی مداخلات 
می‌توان از بستری شدن 
در بیمارستان‌ به دلیل 

گرمازدگی جلوگیری کرد.
 او اشاره كرد كه »بازهم 
تاکید می‌کنم گرمازدگی 
می‌تواند بیماری‌های 
قلبی- ‌عروقی، دیابت و 

آسم را تشدید کند.«  

انجام غیرحضوری 
كارهای بانكی

بانک مرکزی اعلام كرد كه 
به‌رغم تعطیلی ‌ بانک‌ها، 
عملکرد سامانه‌های ساتنا، 
پایا و چکاوک مطابق 
روزهای عادی برقرار است 
و مشتریان شبکه بانکی 
به‌صورت غیرحضوری 
و از طریق ابزارهای 
الکترونیک بانکی یا 
به‌صورت حضوری صرفا از 
طریق شعب کشیک بانکی 
به مدیریت پرداخت‌های 

خود اقدام نمایند.‌

از صعود تا سقوط گرما
به نظر می آید گرمای هوا 
علی رغم شدت بالایی که 
دارد، دوام زیادی نداشته 
و از روز دوشنبه با ریزش 
هوای خنک به کشور 
شاهد کاهش محسوس 
دما در نیمه شمالی کشور 
خواهیم بود. یعنی روزهای 
شنبه و یکشنبه که اوج 
گرما هستند در واقع پایان 
این دوره گرمایی بوده و از 
روز دوشنبه شاهد تغییر 
شرایط دمایی در کشور 

خواهیم بود.

دمای 44 درجه
از  هواشناسی  نقشه‌های 
امروز تا یکشنبه را اوج 
گرمای تابستانی در اکثر 
نقاط ایران پیش‌بینی کرده 
است. شنبه و یکشنبه گرما 
به اوج می‌رسد و دمای 
تهران ۸ درجه از دمای 
نرمال هم گرم‌تر خواهد شد 
و به ۴۴ درجه )در سایه و 

ارتفاع( خواهد رسید.
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اولین چیزی که عمده افراد در مواجهه با گرما، 
تعریق بالا و گرمازدگی به فکرشان می‌رسد، 
خوردن آب خالی و به‌اصطاح هیدراته ماندن 
است، اما فقط آب‌خوردن آن هم از نوع بسیار 
خنک یک باور اشتباه است و در شرایطی که بدن 
با تعریق در حال از دست دادن الکترولیت بدنی 
است، آب‌‌های شرب معمولی به تنهایی نمی‌توانند 
این آسیب‌ را برطرف و بدن را خنک کنند؛ بلکه 
باید حاوی برخی افزودنی‌ها باشند. به گزارش 
همشهری، گرما این روزها، تب بسیاری از شهرهای 
ایران را بالا برده و نقشه‌های هواشناسی هم نشان 
می‌دهد که تا دوشنبه هفته آینده اوج گرمای 
تابستانی در اکثر نقاط وجود دارد و به‌اصطلاح 
باید برای چند روز جهنمی تابستان آماده شد؛ 
روزهایی که می‌تواند آمار گرمازدگی را افزایش 
دهد که حتی اگر در شرایط خفیف هم رخ دهد و 
رسیدگی مناسب به آن نشود، باعث مرگ خواهد 
بود یا اگر شدت داشته باشد منجر به آسیب جدی 
به مغز، قلب، کلیه و سایر اندام‌های داخلی می‌شود. 
درباره مواجهه با گرمازدگی و راه‌هایی که می‌تواند 
دمای بدن را کاهش دهد سعید مهرسروش، معاون 
آموزش و پژوهش سازمان اورژانس استان تهران 
برضرورت آگاهی مردم تاکید می‌کند که می‌تواند 
منجر به عبور سامت از روزهای گرم پیش‌رو 
باشد؛ به ویژه اینکه تماس‌های ناشی از گرمازدگی 
هم طی روزهای اخیر به شکل چشمگیری افزایش 

یافته است.

مهرسروش می‌گوید: »یکی از مهم‌ترین اقدامات پیشگیرانه 
از گرمازدگی، استفاده از وسایلی است که می‌توانند سایه درست ‌کنند و مانع از 

تابش مستقیم آفتاب شوند؛ مثل کلاه‌های حصیری و چتر که در روزهای گرم و 
تابش شدید می‌توانند کمک‌کننده باشند، اما استفاده از آنها در بین مردم چندان 
رایج نیست. البته در برخی نقاط گرمسیری کشورمان مردم  از کلاه‌های حصیری 
استفاده می‌کنند، اما حالا که دمای هوا به‌ویژه در تهران این میزان افزایش پیدا کرده 
و روزهای گرم‌تری هم در پیش داریم، فرهنگسازی در این‌باره می‌تواند به کاهش 

آسیب‌های ناشی از گرمای زیاد کمک کند.« 

نوشیدن آب معمولی، راهکار نیست
خیلی‌ها تصور می‌کنند که در شرایط گرمازدگی، نوشیدن آب 
معمولی هم می‌تواند مؤثر باشد،اما به‌گفته معاون آموزش و پژوهش سازمان 
اورژانس استان تهران این یک تصور اشتباه است و آب بدون املاح نه‌تنها 
هیچ فایده‌ای ندارد که می‌تواند خطرناک هم باشد چون منجر به بهبود 
شرایط فرد گرمازده نمی‌شود. مهرسروش در توضیح بیشتر بیان می‌کند: 
»در این شرایط باید مایعاتی مصرف شود که حاوی الکترولیت باشد. یکی از 
بهترین نوشیدنی‌ها در این شرایط دوغ حاوی نمک است چون بدن به‌دلیل 
خستگی وگرما، در حال تعریق است و به جز مایعات، املاحی ازجمله سدیم 
هم خارج می‌شوند. شربت‌هایی مثل خاک شیر، تخم شربتی و آبلیموی 
خنک که حاوی شیرینی کمی هستند هم مناسبند، اما باید به آنها کمی 
نمک اضافه کرد.« این مسئول درباره نوشیدن چای با دمای معمولی که 
مردم تصور می‌کنند به رفع گرمازدگی کمک می‌کند هم بیان می‌کند: 
»چای هم یک نوشیدنی معمولی است که به تامین مایعات بدن کمک 
می‌کند، اما کنترل‌کننده الکترولیت نیست.« او همچنین توصیه می‌کند در 
روزهای گرم پیش رو، افراد در ترددهای روزانه، مایعاتی را به همراه داشته 
باشند که کمی نمک و شکر در آن وجود دارد؛ چون در شرایط از دست دادن 

الکترولیت، بهترین نوشیدنی است.

بیشترین خطر گرما برای چند گروه خاص 
دمای بالای هوا می‌تواند سامت همه را به خطر بیندازد، اما این 
تهدید برای گروه‌های خاص بیشتر است. به‌گفته مهرسروش، افراد مبتلا به 
بیماری‌های خاص و زمینه‌ای، گروه‌های سنی زیر 5سال و بالای 55سال نباید 
در روزهایی که هشدار گرمایی داده شده، از منزل خارج شوند. درصورت ضرورت 
هم بهتر است اوایل صبح یا انتهای روز برای خروج از منزل درنظر گرفته شود. او 
یک نکته مهم را هم هشدار می‌دهد و بیان می‌کند: »شاید والدین تصور کنند که 
کودک در ماشین از گرما محافظت می‌شود اما به هیچ عنوان آنها را در ماشین رها 
نکنید، چون در عرض 10دقیقه دمای ماشین 10تا 15درجه افزایش پیدا می‌کند و 
می‌تواند بسیار خطرناک باشد. در مناطقی هم كه رطوبت بالاست، اندکس گرمایی 
بیشتر می‌شود و باید توصیه‌های پیشگیری از گرمازدگی بیشتر مورد توجه باشد.« 

 پایان مکانیسم‌های دفاعی بدن در برابر گرما
یک هشدار مهم درباره گرمازدگی، ‌انجام نشدن بموقع اقداماتی 
برای خنک‌شدن و کاهش دمای بدن فرد است که می‌تواند حتی به مرگ او هم 
منجر شود. مهر‌سروش در این‌باره بیان می‌کند: »گرمازدگی، خفیف و شدید 
ندارد و فردی که دچار گرمازدگی می‌شود، به این معناست که تمام مکانیسم‌های 
دفاعی بدنش مصرف شده است. در این زمان دمای مرکزی بدن به بالای 40درجه 
رسیده و پوست خشک و داغ شده است. اگر اوایل گرمازدگی باشد، فرد درصورت 
هوشیاری می‌تواند محل خود را تغییر داده و در سایه قرار بگیرد و با مایعات حاوی 
املاح، دمای بدنش را کاهش دهد، اما در شرایط بدتر باید با فوریت‌های اورژانس 

تماس گرفته شود.« 

دمای 40درجه بدن، حالت تهوع، تشنج، گیجی، سردرد 
شدید، خشک شدن و قرمزی پوست، افزایش ضربان قلب و 
سردرد و گاهی اوقات از دست دادن هوشیاری یا کما.  در 
کودکان هم قرمز شدگی پوست، عطش برای نوشیدن 
مایع وکلافگی نسبت به پوشش بدن از نشانه‌های 

گرمازدگی هستند.

 علائم شایع 
گرمازدگی 

نتیجه یک مطالعه در سال۲۰۲۲  میلادی نشان می‌دهد که 
آستانه دمای هوا برای افراد جوان و سالم، نزدیک به ۳۰ تا ۳۱ درجه 
سانتی‌گراد است؛ در حالی که معیار قبلی ۳۵درجه عنوان شده بود. 
پیش‌بینی می‌شود اوایل هفته آینده دمای هوا در تهران به 44درجه 

برسد که عددی بسیار بالاتر از معیارهای تعیین‌شده است. 

حداکثر دمای قابل 
تحمل برای بدن   

 افراد با کمبود ویتامین D:‌ کمبود این 
ویتامین می‌تواند توانایی بدن برای پاسخ 1

به استرس ازجمله استرس گرمایی را تضعیف کند. 

 افراد با فشار خون بالا: به‌دلیل مصرف 
برخی داروها احتمال کاهش تعریق یا تغییر 2

جریان خون در آنها وجود دارد که تنظیم حرارت 
بدن‌شان را مختل می‌کند و حساسیت به گرمازدگی 

را افزایش می‌دهد. 

دفع گرما توسط بدن را مختل و خنک شدن 3 افراد با اضافه وزن و چاقی: چربی اضافی 
آن را سخت‌تر می‌کند. 

عروقی: شرایطی مانند نارسایی قلبی و 4 افراد دارای بیماری‌های قلبی و 
بیماری عروق کرونر، توانایی سیستم قلبی و عروقی 
را برای مدیریت استرس گرمایی به خطر می‌اندازد. 

گرمازدگی را به‌دلیل عوارضی مانند 5 افراد مبتلا به دیابت: این بیماری خطر 
نوروپاتی و گردش خون ضعیف افزایش می‌دهد که 
باعث اختلال در تعریق و دفع گرما می‌شود. قند 
خون بالا هم می‌تواند منجر به کم‌آبی بدن شود و 

استرس گرمایی را تشدید کند. 

این افراد بیشتر 
گرمازده می‌شوند

یک اقدام اشتباه درباره گرمازده‌ها 
اگر با فردی برخورد کردید که در گرمای 
شدید هوا دچار گیجی و بی‌حالی یا 
بی‌هوش شده است، او را به سایه منتقل 
کنید و حرارت بدنش را کاهش دهید، اما 
توجه داشته باشید اگر دچار تهوع است، 
نباید به‌طور ناگهانی و با آب سرد دمای بدن او را کاهش دهید، 
بلکه باید از حوله‌های خنک استفاده شود. اگر فرد بیدار است 
و حالت تهوع و استفراغ ندارد به او مایعات حاوی املاح دهید. 

توصیه‌های تغذیه‌ای 
علاوه بر مایعات حاوی اماح، میوه‌های 
آبدار و صیفی‌جات هم می‌توانند بدن را 
در مقابله با گرمازدگی محافظت کنند. 
هندوانه، خربزه، خیار و توت‌فرنگی که 
حاوی مقدار زیادی آب و الکترولیت 
ازجمله پتاسیم، سدیم و منیزیم هستند، به حفظ تعادل آب و 
الکترولیت‌های بدن کمک کرده و از دهیدراتاسیون )از دست دادن 
آب( جلوگیری می‌کنند. مصرف آب و مایعات کافی، یک لیوان 
آب خنک همراه با چند قطره آبلیموی تازه، شربت تخم شربتی 
و ریحان، شربت خاکشیر و بید‌مشک و شربت گلاب نیز برای 
جلوگیری از گرمازدگی توصیه می‌شود؛ البته از مصرف مایعات 
خیلی سرد پرهیز کنید. مایعات خیلی شیرین و کافئین‌دار هم 
ادرارآورند و موجب از دست دادن آب بدن می‌شوند؛ به همین 

دلیل در فصل گرما و تابستان توصیه نمی‌شوند. 

نفر 489000
در دنیا هرسال به‌دلیل گرما جان خود را از دست می‌دهند 
که ۴۵درصد این موارد در کشورهای آسیایی و ۳۶درصد در 

کشورهای اروپایی است. 

درصد 85
مرگ‌های ناشی از افزایش دما در افراد بالای 
60سال طی 20سال اخیر افزایش پیدا کرده 

است.

این اسموتی حاوی سیب سبز و اسفناج 
می‌تواند به شما در کاهش این کیلوهای اضافی 
کمک کند. سیب سبز دارای فیبر بالایی 
است و کالری کمی دارد. این میوه سرشار 
از آنتی‌اکسیدان‌هایی مانند فلاونوئیدها و 
پلی‌فنول‌هاست. این سیب‌ها همچنین محتوای 
آب بالایی دارند. اگر سیب سبز را با شیر بادام و 
دانه‌های چیا مخلوط کنید به رفع نیازهای بدن 
شما به فیبر کمک می‌کند و در عین حال باعث 

کاهش وزن می‌شود.

170 
کالری

سیب سبز و 
حذف چربی

این اسموتی حاوی ویتامین‌ها، مواد معدنی، 
چربی‌های سالم، پروتئین و فیبر است. آووکادو 
حاوی چربی‌های تک غیراشباع سالم است که 
به کرمی بودن این اسموتی می‌افزاید و به شما 
کمک می‌کند برای مدت طولانی‌تری احساس 

سیری کنید.

163 
کالری

آووکادوی 
چربی‌سوز

این ترکیب خوشمزه از توت‌فرنگی، موز، 
ماست، دانه چیا و شیر بادام تشکیل شده. 
دانه‌های چیا مانند یک قدرت عظیم و مخفی 
برای کاهش وزن عمل می‌کنند. هنگامی که 
چیا مصرف می‌کنید، مایع اطراف خود را جذب 
می‌کند و یک ماده ژل مانند در معده شما ایجاد 
می‌کند. این باعث می‌شود که شما به سرعت 

احساس سیری کنید.

159 
کالری

سوپر اسموتی 
توت  و چیا

این اسموتی سبز با ترکیب میوه‌هایی از موز، 
انبه و آناناس به همراه آب نارگیل، به شما 
احساس استوایی می‌دهد. یکی از افزودنی‌ها 
به این نوشیدنی کلم‌پیچ می‌تواند باشد. این 
سبزی مملو از ویتامین‌ها، فیبر، مواد معدنی، 

آنتی‌اکسیدان‌ها و مواد مغذی گیاهی است.

190 
کالری

گرمسیری 
انفجاری

این اسموتی سبز غنی از آووکادو و شیر نارگیل 
همراه با کلم‌پیچ و نعناع و عسل است؛ از همین 
رو یک افزودنی عالی برای رژیم لاغری کتو 
محسوب می‌شود. آووکادو سرشار از پتاسیم 
است. این نوشیدنی کاملا سیر‌کننده است و به 

دفع هوس خوردن غذا کمک می‌کند.

240 
کالری

 آووکادو 
رویای سبز 

این نوشیدنی هم با کاکائو و هم شکلات تلخ 
برای دوستداران شکلات ایده‌آل است. کالری 
مناسبی دارد و با عسل شیرین می‌شود. ماست، 
پروتئین و باکتری‌های مفید را ارائه می‌دهد 
درحالی‌که شیر نارگیل موجود در این نوشیدنی 
به چربی‌های سالم آن اضافه می‌کند. کاکائو و 
قهوه هر دو حاوی کافئین هستند که به شما 
انرژی می‌دهند و به کاهش وزنتان کمک 

می‌کنند.

180 
کالری

موز نارگیلی 
شکلاتی 

6ساعت اوج گرما 
در روزهایی که هشدار افزایش دما از 
سوی سازمان هواشناسی صادر می‌شود، 
اجتناب از حضور در فضای باز به‌ویژه در 
ساعات اوج گرما می‌تواند آمار گرمازدگی 
را کاهش دهد. اوج گرما از ساعت 10 

آغاز می‌شود و ساعت ۱۶ به پایان می‌رسد. 

عوارض گرمازدگی 
سبب  می‌تواند  گرمازدگی 
تشدید بیماری‌های زمینه‌ای، 
قلبی- بیماری‌های  دیابت، 

عروقی، مشکلات سامت روان، 
تشدید آسم و در برخی موارد 
 نیز منجر به انتقال بیماری‌های عفونی شود. 

2وسیله کاربردی که مورد توجه نیستند 

 اسموتی بخور
لاغر شو

اسموتی‌های کالری پایین برای کسانی که 
می‌خواهند به روشی سالم وزن کم کنند گزینه‌های 
مناسبی هستند. اسموتی‌های مناسب کاهش وزن 
می‌توانند به افزایش متابولیسم و سوزاندن چربی 
بیشتر کمک کنند. این نوشیدنی‌ها سرشار از فیبر 
و پروتئین هستند و باعث سیری و کاهش چربی 
می‌شوند و به عضله‌سازی‌ نیز کمک می‌کنند. با 

چند  مورد از این 
اسموتی‌هایی 
مناسب  که 
کاهش وزن 

هستند، آشنا 
می‌شویم.
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المپیاد جهانی در ایران بعد از 19 سال
رقابت جهانی فیزیك دانش‌آموزی با حضور 46 كشور دنیا در اصفهان در حال برگزاری است

چطور وام مشاغل خانگی بگیریم؟
در یک دهه اخیر به واسطه زندگی مجازی و توسعه مشاغل در 
شبکه‌های اینترنتی، مشاغل خانگی هم رونق خوبی پیدا کرده‌اند. 
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی مدعی 
است که تا قبل از دولت سیزدهم تعداد رشته‌های مشاغل خانگی 
حدود ۳۸۰ رشته بود که در 3سال گذشته به بیش از ۵۳۰ رشته 
رسید و مقرر شد ‌۱۰۰رشته دیگر نیز به آنها افزوده شود. محمد 
آذرپناه این را هم گفته که مبلغ ‌۲۲۶میلیارد تومان تسهیلات به 

۱۶۷۷ طرح متقاضی مشاغل خانگی پرداخت شده است.

اشتغال دریچه

اربعین

عرضه دوباره کتاب‌های درسی در کتاب‌فروشی‌ها
علی یزدی‌خواه، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسامی: فروش کتاب‌های درسی از سوی بخش 
خصوصی یکی از موضوعات مورد تاکید اعضای کمیسیون فرهنگی است. به‌دنبال این هستیم که نظام توزیع 

کتاب‌های درسی را کتابفروشان انجام دهند تا به بخش خصوصی کمک شود.

مهلت مشارکت در جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب
اسماعیل جانعلی‌پور، مدیرکل دفتر مجامع، تشکل‌ها و فعالیت‌های فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
علاقه‌مندان حضور در دهمین جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب تا پایان مردادماه فرصت دارند 

فعالیت‌های کتابخوانی روستایشان را در سامانه ترویج کتاب ثبت کنند.

صفحه‌آرا: مجیداصغری

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

ایران بعد از 19سال توانسته است میزبان المپیاد جهانی 
فیزیک شود. نخستین بار این المپیاد در سال 2005در 
ایران برگزار شده بود و حالا در سال 2024توانسته‌ایم 
برای دومین بار میزبان آن در کشورمان باشیم؛ المپیادی 
که 350دانش‌آموز و مربیان آنها از 46کشور دنیا در آن 
حضور دارند و ایران نیز با 5دانش‌آموز در این المپیاد 
شرکت می‌کند. المپیاد فیزیک جهانی نخستین بار در سال 
1976)1354شمسی (در ورشو لهستان برگزار ‌شد و ایران 
نخستین بار 13سال بعد یعنی در سال ۱۹۸۹ )1367شمسی(

در این المپیاد شرکت کرد. ایران تا پایان سال ۲۰۱۹ موفق به 
کسب۳۶ مدال طلا، ۶۵ مدال نقره، ۳۹ مدال برنز و ۱۲ دیپلم 

افتخار در رقابت‌های جهانی شده است.

همکاری ایران در پژوهش‌های هسته‌ای اروپا

میرمحمد میبدی، رئیس دانشگاه صنعتی اصفهان درباره برگزاری این المپیاد در ایران 
گفت: برگزاری این رویداد بزرگ می‌تواند نمایشی از توانمندی‌های ایران در توسعه 
دانش فیزیک باشد و دانشگاه صنعتی اصفهان توانسته است شرایط مناسبی را برای 
میزبانی پنجاه و چهارمین المپیاد جهانی فیزیک با همکاری وزارت آموزش و پرورش 
فراهم کند. او گفت: همکاری در مرکز پژوهش‌های هسته‌ای اروپا )CERN( و مرکز 
بین‌المللی تابش سینکروترون بخشی از فعالیت‌های پژوهشگران و دانشمندان ما در 

حوزه فیزیک است که پایه آن در بین همین دانش‌آموزان گذاشته شده است.

چه کشورهایی در المپیاد فیزیک جهانی شرکت کردند؟

از جمله کشورهای حاضر در این المپیاد می‌توان به ایران، روسیه، چین، هند، 
آفریقای جنوبی، کوبا، عربستان، تایوان، رومانی، ترکیه، مکزیک، امارات متحده 
عربی، مالزی، گرجستان، بلغارستان، اندونزی، قرقیزستان، کرواسی، قبرس، 
کلمبیا، بلاروس، کویت، ویتنام، قطر، بوسنی و هرزگوین، بنگلادش، قزاقستان، 
کوزوو، مولداوی، مغولستان، صربستان، سوریه، تاجیکستان، تایلند، ترکمنستان، 

ازبکستان و نپال اشاره کرد.

جزئیات برگزاری این المپیاد

این المپیاد دارای ۲ آزمون تجربی و نظری است. حامد 
بخشیان، عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی اصفهان در 
این‌باره گفت: دانش‌آموزان شرکتک‌ننده در آزمون دیروز به 
۲سؤال با موضوع »ترمودینامیک« و »اپتیک« پاسخ دادند. 
بیان این نکته مهم است که تجهیزات آزمایشگاهی که برای 
آزمون مورد استفاده قرار گرفت در داخل کشور طراحی و 
تولید شده است. پاسخ‌نامه شرکتک‌نندگان در آزمون تجربی 
المپیاد جهانی فیزیک توسط ۳۰ نفر از استادان و دانشمندان 
فیزیک کشورمان تصحیح می‌شود. پیشینه برگزاری المپیاد 
جهانی فیزیک به بیش از ۵۰ سال قبل بازمی‌گردد که 
نخستین دوره آن در لهستان با حضور 5 تیم برگزار شد. 
تیم‌های ایرانی از ‌۳۶سال پیش در المپیاد حضور دارند و از 
بدو ورود)پس‌از انقلاب اسامی(، مدال‌های خوبی کسب 
کرده‌اند. مراسم اختتامیه المپیاد فیزیک جهانی ‌۷مردادماه 
برگزار و پیش‌بینی می‌شود دانش‌آموزان ایرانی بتوانند امسال 

نیز مدال‌های خوبی در این المپیاد به‌دست آورند.

 سابقه حضور ایران
در المپیاد فیزیک جهانی 35

سال

تعداد مدال‌های ایران 140
مدال

تعداد مدال‌های طلا 36
مدال

تعداد مدال‌های نقره 65
مدال

تعداد مدال‌های برنز 39
مدال

دیپلم افتخار 12
عدد

تعداد کل‌مدال‌های دانش‌آموزان ایرانی 
در المپیادهای جهانی تا 2023میلادی 850

مدال

نحوه دریافت مجوز خروج از کشور 
برای مشمولان سربازی 

دریافت مجوز خروج از کشور با هدف زیارت عتبات عالیات 
برای مشمولان غیرغایب متولد ۱۳۸۴ و قبل از آن الزامی بوده 
و تنها برای سفر در ایام محرم و صفر بدون وثیقه است. حسین 
زاهدی، رئیس اداره فرهنگی اجتماعی سازمان وظیفه عمومی 
فراجا گفت: دریافت مجوز خروج از کشور جهت زیارت عتبات 
عالیات در ایام محرم و صفر برای مشمولان غیرغایب متولد 
سال۱۳۸۴ و قبل از آن همچنان الزامی است. او افزود: در بازه 
زمانی۱۷تیر‌ماه تا ۱۴شهریور۱۴۰۳ صدور مجوز خروج از 
کشور بدون وثیقه خواهد بود.این دسته از مشمولان باید قبل 
 از مراجعه به پایانه‌های مرزی با مراجعه به سامانه اینترنتی

sakha.epolice.ir نسبت به اخذ مجوز خروج از کشور بدون 
پرداخت وثیقه اقدام کنند. رئیس اداره فرهنگی اجتماعی سازمان 
وظیفه عمومی فراجا ادامه داد: در پایانه‌های مرزی از خروج 
مشمولان بدون مجوز خروج جلوگیری به عمل می‌آید. به گزارش 
همشهری،برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توان از طریق پایگاه 

اطلاع‌رسانیvazifeh.police.ir از آخرین اخبار مطلع شد.

تخصیص ۲۰۰ هزار دینار به زائران
بانک مرکزی از تاریخ هفتم مرداد‌ماه سال‌جاری و در راستای 
تسهیل شرایط زائران اربعین ۱۴۰۳، با هدف تامین ارز برای 
زائران اقدام به فروش ارز عتبات عالیات تا سقف ۲۰۰ هزار 
دینار عراق میک‌ند. مشمولان دریافت این ارز افراد بالای 
5 سال )متولدین پیش از 1398/۰۶/۰۱( هستند که با نرخ 
ارز تالار معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران می‌توانند ارز 
اربعین را خریداری کنند. در سال‌های گذشته، ارز اربعین تنها 
به افراد بالای 18سال که در سامانه سماح ثبت نام مرک‌ردند، 
تعلق می‌گرفت که این سن اکنون به ۵ سال تغییر کرده است. 
درخصوص زائران بین ۵ تا ‌۱۵سال باید اصل شناسنامه به جای 
کارت ملی ارائه شود.عرضه ارز اربعین از روز یکشنبه هفتم 
مرداد‌ماه آغاز و تا سوم شهریور‌ماه ادامه دارد و 7 بانک ملی، ملت، 
تجارت، سپه، پارسیان، صادرات و پست بانک به‌عنوان بان‌کهای 

عامل فروش ارز اربعین معرفی شده‌اند.  

150میلیون 
تومان

میزان پرداخت 
تسهیلات 

برای مشاغل 
مستقل و فردی

۲۲۱ میلیارد 
تومان

اختصاص 
تسهیلات به 

مشاغل خانگی 
استان تهران

250هزار 
فرصت شغلی

از آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم 

تا پایان سال 
گذشته ایجاد 

شده است

۲۲۶ میلیارد 
تومان

پرداخت به 
طرح‌های 
متقاضی 

مشاغل خانگی

93 
درصد

هدف‌گذاری 
ایجاد اشتغال 

در 3سال 
گذشته محقق 

شده است

78 
درصد

رشد پرداخت 
 تسهیلات

 در مقایسه 
با سال قبل

 ۷۳۸۱ 
مجوز

طی یک سال 
گذشته در حوزه 
مشاغل خانگی 

صادر شده 
است

530رشته

آمار جدید 
مشاغل خانگی 
در 3سال اخیر

تا 4میلیارد 
تومان

میزان پرداخت 
تسهیلات 

مشاغل خانگی 
پشتیبان

380رشته

مشاغل خانگی 
تا قبل از دولت 

سیزدهم

10بانک

عامل منابع 
پرداخت وام 
قرض‌الحسنه

به‌منظور تسهیل صدور مجوز کسب‌وکار خانگی رشته‌های 
مشاغل خانگی به ‌2گروه ثبت‌محور و مجوزمحور تقسیم شده‌اند 
که در سامانه دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 

خانگی برای عموم مردم قابل مشاهده است.

4
درصد

نرخ سود 
تسهیلات 
پرداختی به 

مشاغل خانگی
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لذت نوشتن با جوهر ایرانی
تاکنون 6کشور نیاز جوهرخودکار در دنیا را تامین می‌کردند، اما با تلاش دانشمندان ایرانی به هفتمین سازنده جوهر تبدیل شده‌ایم

هک‌خودروی برقی با فناوری 100سال قبل
مهندسان »مؤسسه تحقیقاتی 
جنوب‌غرب« )SwRI( یک 
آسیب‌پذیری در ایستگاه‌های 
شارژ سریع را کشف کردند که به هکرها اجازه 
می‌دهد به ‌خودروی برقی شما دسترسی پیدا 
کنند. به گزارش نیواطلس، ارتباط از طریق 
خطوط برق‌)PLC( روشی است که می‌توان 

داده‌ها را از طریق کابل‌‌ها منتقل کرد.

فناوری دهه‌1920
این روش با اضافه‌کردن یک سیگنال هارمونیک به 
خط برق کار می‌کند و سپس یک گیرنده در انتهای 
دیگر، این داده‌ها را تفسیر و استخراج می‌کند. به این 
ترتیب، می‌توان انتقالاتی مانند صدا، ویدئو و حتی 
ترافیک اینترنت را از طریق سیم‌کشی‌های برق انجام 
داد. این نوع فناوری از سال۱۹۲۲ وجود داشته 
است. حدود ۴۰میلیون خودروی برقی در جهان در 
حال حرکت است و تخمین زده می‌شود که حدود 
86درصد از دارندگان خودروهای الکتریکی وسیله 
نقلیه خود را در خانه شارژ می‌کنند؛ درحالی‌که 
حدود 59درصد از آنها از شارژرهای عمومی 

به‌صورت هفتگی استفاده می‌کنند.

بررسی آسیب‌پذیری‌ها
 PLC‌ آسیب‌پذیری‌های موجود در لایه SwRI
را مورد بررسی قرار داده است. این حرکت به آنها 

دسترسی به کلید شبکه و آدرس‌های دیجیتال 
 )AitM( شارژر و خودرو را با استفاده از حمله میانی
که می‌تواند هم خودرو و هم تجهیزات شارژ را 
شبیه‌سازی کند، اعطا کرده است. کاترین کوزان، 
مهندس ارشد در دپارتمان سیستم‌های با قابلیت 
اطمینان بالا SwRI می‌گوید: »از طریق تست 
نفوذ، متوجه شدیم که لایه PLC امن نیست و بین 
خودرو و شارژرها هیچ نوع رمزنگاری وجود ندارد.«

هک‌کردن خودروی یک خبرنگار
سال۲۰۱۵ میلادی، 2هکر از میزوری کنترل، 

جیپ چروکی یک خبرنگار را که در بزرگراهی 
درحال رانندگی بود، به‌دست گرفتند. هکرها تا 
جایی پیش رفتند که موتور را خاموش کردند، 
کنترل فرمان را به‌دست گرفتند، خودرو را از 
بزرگراه خارج کردند و بعد موفق شدند ترمزها را 
غیرفعال کنند.‌ البته همه این کارها درحالی‌که 
موقعیت خودرو را از طریق GPS نظارت 

می‌کردند، انجام می‌شد. 

رمزنگاری هم خطرناک است
افزودن رمزنگاری به سیستم‌های تعبیه‌شده در 

خودروهای الکتریکی نیز می‌تواند یک خطر بالقوه 
باشد. هرگونه شکست در رمزگشایی یا احراز 
هویت یک قطعه داده می‌تواند باعث ایجاد خطا 
در سیستم‌های یک خودرو الکتریکی شود. تصور 
کنید سعی می‌کنید ترمز کنید، اما خودروی شما 
تصمیم می‌گیرد که این کار را نکند، زیرا نتوانسته 
است یک سیگنال احراز هویت شده از پدال شما از 

طریق ماژول ABS دریافت کند.

اعتماد صفر
‌مؤسسه تحقیقاتی جنوب‌غرب‌ یک معماری 
جدید با نام »اعتماد صفر« را توسعه داده است که 
می‌تواند‌ معضل را برطرف کند. »اعتماد صفر« بر 
این اساس کار می‌کند که اگر فردی قصد دارد از 
فایروال شما عبور کند، احتمالا موفق خواهد شد 
و شما نمی‌توانید جلوی او را بگیرید. با این حال، 
اعتماد صفر هر دارایی )چه لپ‌تاپ، چه سرور و 
چه یک خودرو برقی( را ملزم می‌کند که پیش از 
اجرای فرامین، در سطح ریشه هویت خود را اثبات 
کند و نشان دهد که به شبکه )مثلا خودرو( تعلق 
دارد. نه‌تنها هر قطعه معماری باید در هر بوت خود 
را احراز هویت کند، بلکه سیستم »اعتماد صفر« 
دقت سیستم را نظارت و درصورت دسترسی یک 
عامل مخرب به سیستم‌های خودرو، ناهنجاری‌ها و 
بسته‌های ارتباطی غیرقانونی را به‌صورت بلادرنگ 

شناسایی می‌کند.

سفر به ماه با بزرگراه چینی

دانشمندان در چین نقشه‌راهی برای ایجاد زیرساخت‌های 
شبکه‌ای بین زمین و ‌ماه تهیه کرده‌اند که انتظار می‌رود سفرهای 
فضایی را آسان‌تر کند. به گزارش سایت ویون، براساس گفته‌های 
پژوهشگران آکادمی فناوری فضایی چین‌)CAST( و مؤسسه 
مهندسی سامانه‌های فضایی پکن، شبکه کامل شامل 3 ایستگاه 
زمینی قمری و ۳۰ماهواره، ناوبری و ارتباطات در زمان واقعی و 
خدمات نظارتی می‌شود که به کاربران جهانی ارائه خواهد شد. 
هدف از ایجاد این ابرراه، امکان برقراری ارتباط همزمان ۲۰نفر 
یا بیشتر مسافر فضایی با زمین از طریق صدا، تصاویر یا ویدئو 
است. این شبکه همچنین خدمات موقعیت‌یابی دقیق، ناوبری 
و زمان‌بندی‌)PNT( را هنگام سفر فضاپیما بین ‌ماه و زمین 
و انجام عملیات سطح‌ ماه ارائه خواهد داد. شبکه مورد نظر، 
اهداف متحرک در فضای بین زمین و‌ ماه را که به‌عنوان فضای 
سیسلونار شناخته می‌شود، حتی اگر به کوچکی یک متر باشد، 

نظارت و ردیابی خواهد کرد.
یانگ منگفی، سرپرست تیم طراح اصلی ماموریت چانگ‌ئه-۵ 
چین می‌گوید: »فضای سیسلونار به یک مرز جدید برای 
فعالیت‌های انسانی تبدیل شده است. فعالیت‌های فضایی در 
این منطقه طی دهه آینده به سرعت گسترش خواهد یافت و 
یک دور جدید از رقابت جهانی را به‌وجود خواهد آورد. رقابت 
برای منابعی مانند شکاف‌های مداری و فرکانس‌های رادیویی 
از هم‌اکنون آغاز شده و در آینده شدت بیشتری خواهد یافت. 
نیاز فوری برای چین وجود دارد که نقشه راهی برتر برای توسعه 
زیرساخت‌های فضای سیسلونار ایجاد‌ و مزیت رقابتی در اقتصاد 
نوظهور سیسلونار را کسب کند.« فضای سیسلونار منطقه‌ای بین 
زمین و ‌ماه است و شامل مدارهای ماهواره‌ها در اطراف زمین و 
فضای محل قرارگیری مدار ‌ماه می‌شود. پژوهشگران می‌گویند، 
چین درحال تبدیل‌‌شدن به یک بازیکن اصلی در اکتشافات 
فضای عمیق و ‌ماه است و بنابراین برنامه‌ریزی استراتژیک برای 
»اجتناب از ساخت‌وساز تکراری و بهینه‌سازی تخصیص منابع« 

برای ماموریت‌های آینده حیاتی به‌نظر می‌رسد.

اپل مدل تاشو می سازد

بازار گوشی های هوشمند تاشو در سال های اخیر گرم شده 
است. بسیاری از برندهای مطرح موبایل از جمله سامسونگ، 
‌اچ تی‌سی و هوآوی به ساخت این مدل گوشی روی
 آورده اند که با توجه به جذابیت ارگونومیک آن، طرفداران 
خاص خودش را هم دارد. به گزارش ورج، حالا خبر می رسد 
که پس از شرکت‌های فناوری بزرگ، غول فناوری آمریکایی 
یعنی اپل نیز به سمت تولید این مدل گوشی گرایش 
پیدا کرده است. درحالی که به نظر می‌رسد سامسونگ 
با گوشی‌های فولد و فلیپ)تاشو از کنار وتاشوی افقی از 
وسط( بازار را در کنترل خود دارد. اپل هم اعلام کرده است 
که می‌خواهد تاشوی خود را عرضه کند، ولی در این مسیر 

عجله‌ای ندارد و کیفیت برایش اهمیت بیشتری دارد.  
طبق گزارشی از The Information، اپل به کار روی یک 
آیفون تاشو ادامه می دهد که می تواند در اوایل سال 2026 
وارد بازار شود. شایعه شده است که این گوشی به صورت 
افقی تا می‌شود؛ مانند گوشی تاشوی گلسی زد فلیپ از برند 

سامسونگ. 
زمستان سال گذشته، سایت‌های فناوری خبر دادند 
که اپل در مراحل اولیه توسعه 2 نمونه اولیه آیفون تاشو 
است. حالابه نظر می‌رسد که اپل به احتمال زیاد روی 
یک طراحی اکتفا کرده باشد، زیرا کارشناسان می‌گویند 
این دستگاه دارای یک نام مستعار داخلی، V68 است که 
نشان می‌دهد این ایده از مرحله مفهومی فراتر رفته است 
و در حال توسعه با تأمین‌کنندگان است. طبق گزارش‌ها، 
اپل همچنان در حال کار برای صاف کردن چین‌هایی است 
که هنگام باز شدن گوشی روی مانیتور ظاهر می‌شود و 
همچنین در تلاش است تا دستگاه را نازک‌تر کند. در آینده 
جزئیات مشابه بیشتری در مورد برنامه‌های گوشی تاشو 

اپل فاش می شود. 
مک‌بوک‌تاشو هم می آید

شایعات اخیر حاکی از آن است که اپل در حال کار روی 
یک مک‌بوک تاشو هم هست که تا سال 2026 به احتمال 
زیاد عرضه می شود. جدا از کار بر روی گوشی‌های تاشو، 
ممکن است اپل در حال آماده شدن برای ارتقای آیفون 
سال آینده با دیافراگم مکانیکی باشد که به کاربران امکان 
‌می دهد به جلوه ای از عمق میدان دست پیدا کنند که 
پس زمینه تصویر را محو می کند و در عین حال سوژه را 
درحالت فوکوس نگه می‌دارد. شایعات همچنین حاکی از آن 
است که اپل در حال کار روی آیفون بسیار نازک‌تری برای 

سال 2025 است. 

کشف الماس در عطارد
محققان در سیاره عطارد کربن 
فراوانی شناسایی کردند که 
باقیمانده پوسته شناور گرافیتی 
اولیه در نظر گرفته می‌شود. سیاره 
عطارد به‌عنوان کوچک‌ترین 
سیاره منظومه شمسی به‌دلیل 

سطح تاریک و چگالی بالای هسته خود، همیشه پر از رمز و 
راز و ابهام بوده است. اما حالا دانشمندان ستاره‌شناسی نشان 
داده‌اند که یک لایه الماس ضخیم زیر پوسته گرافیتی آن 
قرار دارد. محققانی از کشورهای چین و بلژیک این پژوهش را 
انجام داده‌اند که حاکی از آن است که این لایه تا 18کیلومتر 
ضخامت دارد. این یافته نشان‌دهنده پیشرفت قابل‌توجهی در 
درک فرآیندهای تمایز سیاره‌ای‌است و اینکه چگونه سیارات 
لایه‌های داخلی مجزا را ایجاد می‌کنند. داده‌های طیفی از 
فضاپیمای مسنجر نشان داد که تاریکی غیرمعمول سطح 
عطارد به‌دلیل وجود گسترده گرافیت است. یانهائو لین، یکی 
از نویسندگان این مطالعه درباره پیدا کردن این حجم الماس 
در عطارد گفت: سال‌ها پیش متوجه شدم که وجود کربن 
بسیار زیاد در عطارد ممکن است پیامدهای مهمی داشته 
باشد. به این ترتیب، دریافتم احتمالا اتفاق خاصی در داخل 

این سیاره رخ داده است.

فناوری جدید برای قهرمانی 
دوچرخه‌سواران هنگ‌کنگی

دوچرخه‌سواران هنگ‌کنگ در 
مسابقات المپیک با لباس‌های 
ورزشی برند savile row ظاهر 
خواهند شد. دانشمندان دانشگاه علم 
و فناوری هنگ‌کنگ )HKUST( در 
حال ایجاد فرمولی برنده برای سرعت 

بخشیدن به ورزشکاران خود هستند. به گزارش اینترستینگ 
اینجینرینگ، آنها یک لباس آیرودینامیکی پیشرفته برای 
 savile row دوچرخه‌سواران شهر ساخته‌اند که از آن به‌عنوان
لباس ورزشی یاد می‌شود. به ‌گفته مقامات هنگ‌کنگ، این لباس در 
جهان بهترین است و ثانیه‌های ارزشمندی از زمان دوچرخه‌سواری 
را برای تیم ملی این کشور ذخیره می‌کند. مقاومت در برابر باد 
بزرگ‌ترین چالش دوچرخه‌سوار است؛ نیرویی که در برابر حرکت رو 
به جلوی دوچرخه‌سوار هنگام فشار آوردن به هوا مقاومت می‌کند. 
این لباس مجهز به فناوری مدرن با ترکیبی از علم و مد برای به 
حداقل رساندن کشش و بهبود عملکرد طراحی شده است و با فرم 
بدن هر دوچرخه‌سوار مطابقت دارد. این لباس برای کاهش مقاومت 
هوا تا حدود 3درصد طراحی شده است. این لباس دوچرخه‌سواری 

جدید ممکن است سرعت ورزشکاران را یک درصد افزایش دهد.

فضا

فضاموبایل

المپیک

سهم دانش‌بنیان‌ها در اقتصاد ‌کشور
رضا اسدی‌فرد، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی: بعد از شکل‌گیری دانش‌بنیان‌ها نیاز 
بود که تأثیر اقتصادی آن هم براساس قانون جهش دانش‌بنیان مشخص شود. اکنون سهم دانش‌بنیان‌ها در 
اقتصاد ‌کشور 2/8درصد تولید ناخالص داخلی است و هدف‌گذاری شده که این میزان به 7درصد ارتقا پیدا کند.

بهره‌برداری از فاز اول پایگاه فضایی چابهار
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: پایگاه فضایی چابهار در 3فاز برنامه‌ریزی شده و تا پایان سال 
بهره‌برداری از فاز اول آن آغاز و نخستین پرتاب آن انجام خواهد شد. با فعال‌شدن پایگاه فضایی چابهار 

دسترسی به مدارها با شیب‌های مختلف فراهم می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

و یک‌ جایزه ویژه نتیجه تاش و زحمات 
دانش‌آموزان ایرانی در المپیاد جهانی 
اختراعات و نوآوری‌های کره‌جنوبی2024 
بود. مهدی رشیدی‌جهان، سرپرست 
تیم‌های علمی دانش‌آموزان ایرانی گفت: 
»امیر محمد کاظمیان و آرمین توحید اصل 
در رشته مکاترونیک صاحب مدال طلا و 
آرین عسکری و ارشان حاج مالی در رشته 
مهندسی پزشکی موفق به کسب مدال 

طلا و جایزه ویژه این مسابقات شدند. «

2
مدال طلا 

افزایش سود برای گوگل در 3ماهه 
رسید.  ثبت  به   2024 دوم سال
لفابت، شرکت مادر گوگل اعام  آ
کرد که این شرکت در این بازه زمانی، 
23.62میلیارد دلار سود داشته است. 
این رقم در مدت‌ مشابه پارسال، 

18.37میلیارد دلار بود.

29
درصد

نینجای هیدروژنی
درحالی‌که دنیا به سمت حمل‌ونقل بدون کربن حرکت 

می‌کند، کاوازاکی درحال آزمایش یک فناوری تمیزتر برای 
موتورسیکلت‌های خود است. پس از معرفی یک نینجا 
H2SX با نیروی هیدروژنی در سال گذشته، این نمونه 

اولیه برای نخستین‌بار در ژاپن ظاهر شد.

عکس‌نوشت

قدمت اختراع جوهر به 
2500سال پیش از میلاد 
مسیح برمی‌گردد و در آثار 
باستانی مصر و چین اثری از آن دیده می‌شود. آنها از ذرات ریزکربن 
به نام»lampblack « برای نوشتن روی لوح‌ها استفاده می‌کردند. 
اما با گذشت زمان جوهر به شکل‌های مختلف و نوآورانه‌تری 
درآمد و به ترکیبی از اسید تانیک و نمک آهن رسید. حالا به 

همت یک شرکت دانش بنیان، ایران نیز به توانمندی 
بومی‌سازی‌ این ترکیب پیچيده رسیده است. به 

این ترتیب ایران پس از کشورهایی چون 
چین، هند، ژاپن، کره‌جنوبی، اسپانیا 

و ترکیه هفتمین کشوری است 
که فناوری تولید جوهر را در 

اختیار دارد.

روباتی که علف‌های هرز را می‌سوزاند
دانشمندان در تلاش برای یافتن راهکاری جایگزین برای 
کنترل علف‌های هرز هستند و به تازگی یک سیستم جدید را 
آزمایش کرده‌اند. به گزارش سایت نیوساینتیست، این سیستم 
شامل یک روبات چهارپاست که به یک دستگاه شعله‌افکن 
متصل شده و می‌تواند علف‌های هرز را شناسایی کرده و آنها را با 
حرارت کنترل‌شده از بین ببرد. به جای استفاده از علف‌کش‌های 
شیمیایی که می‌توانند به محیط‌زیست آسیب بزنند، این روبات 
از یک شعله‌افکن پروپان استفاده می‌کند که به دقت به علف‌های 

هرز گرما می‌دهد و رشد آنها را متوقف می‌کند. این روبات توسط 
تیمی به سرپرستی دژن سانگ از دانشگاه تگزاس A&M طراحی 
شده و به یک سگ رباتیک به نام »اسپات« ساخته شرکت 
بوستون داینامیکس متصل است. آنها سیستم را در یک مزرعه 
پنبه که دارای علف‌های هرز مانند آفتابگردان معمولی و ابروسیاي 
غول‌پیکر بود، آزمایش کردند. نتایج نشان داد که روبات با دقت 
۹۵درصدی علف‌های هرز را شناسایی می‌کند و به آنها حرارت 
می‌دهد. با این حال، یکی از محدودیت‌های اصلی این سیستم، 

مدت زمان کوتاه عمر باتری روبات است که تنها ۴۰دقیقه دوام 
دارد. تیم تحقیقاتی در حال کار روی ارتقاي این سیستم است 
ازجمله تجهیز روبات به دستگاهی با توان بالاتر که بتواند علف‌های 
هرز را برای مدت طولانی‌تری کنترل کند. این نوآوری می‌تواند 
راه‌حلی پایدارتر برای مدیریت علف‌های هرز باشد و به کاهش 
استفاده از مواد شیمیایی مضر کمک کند. با این حال، موفقیت 
این روش به دقت در هدف‌گیری و کنترل حرارت بستگی دارد تا 

به محصولات زراعی آسیب نرساند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

ساختار پیچیده 
مایعی که اکنون ما از آن در خودکارها، روان‌نویس‌ها و ماژیک‌ها استفاده می‌کنیم می‌تواند مخلوط 
پیچیده‌ای حاوی مواد مختلفی مانند حلال‌ها، رزین‌ها، الکل، روان‌کننده‌ها، کربن، رنگدانه‌ها، 
رنگ‌ها، آنیلین، دکسترین، گلیسیرین، فلورسنت‌ها و مواد دیگر باشد. سیاه، رنگ استاندارد 
جوهر است که از یک رنگدانه آلی کربن گرفته شده است. برای خوانا شدن آنچه با جوهر 
نوشته می‌شود، مواد رنگی به آن اضافه می‌شود. مواد رنگ‌زا می‌توانند رنگدانه‌ها باشند که 
ذرات ریز و جامد هستند و از مواد شیمیایی تولید می‌شوند که عموماً در آب نامحلول و 

فقط کمی در حلال‌ها محلول هستند.

خلاصی از وابستگی به واردات
محمدامین مقصودی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیانی 
که کشور را با 2 سال کار تحقیقاتی به تولید بومی 
جوهر نایل کرده است، درباره این محصول گفت: 
همیشه تولیدکنندگان خودکار و نوشت‌افزار در 
کشورمان از جوهر وارداتی استفاده می‌کردند. 
این وابستگی به واردات، علاوه بر خروج سالانه 
۲.۵میلیون دلار ارز از کشور، ما را در برابر 
نوسانات ارزی و تحریم‌ها آسیب‌پذیر می‌کرد. 
به‌گفته مقصودی، تولید جوهر خودکار در ایران، 
نه‌تنها ما را در زمره 7 کشور برتر دنیا در این 
حوزه قرار می‌دهد، بلکه زمینه‌ساز نوآوری‌ها 
و پیشرفت‌های بیشتر در صنعت نوشت‌افزار 

کشورمان خواهد بود.

همپا با تکنولوژی‌های برتر دنیا
این شرکت دانش بنیان برای تولید 
جوهر خودکار از تکنولوژی روز 
دنیا و دانش فنی متخصصان ایرانی 
استفاده کرده است اما محصول نهایی، 
قیمت به‌مراتب ارزان‌تری نسبت 
به نمونه‌های وارداتی دارد. به‌گفته 
مقصودی نانوباکتریال بودن این 
جوهر خودکار آن را از نمونه‌های 
مشابه خارجی متمایز می‌کند. 
در حال حاضر ایران از نمونه‌های 
هندی استفاده می‌کند که جوهر 
ایران‌ساخت فعلی از لحاظ قیمتی 

25درصد از آن ارزان‌تر است.

ترکیبات بومی‌سازی‌ شده 
۱۲ ماده در تولید جوهر خودکار نقش دارد که در 
تولید بومی آن، همه مواد مورد نیاز در داخل کشور 
تولید می‌شود به غیراز یک مورد که مربوط به صنایع 
شیمیایی بالادستی و وارداتی است. مقصودی گفت: 
سالانه ۴۰۰میلیون خودکار در کشور مصرف می‌شود 
که برای این تعداد، ۲۵۰تن جوهر وارد می‌شود. در 
گذشته نیاز کشور به همه اجزای خودکار وارداتی بود، 
اما در چند سال اخیر، تولیدکنندگان داخلی توانستند 

نیمی از این نیاز را برطرف کنند.

در مسیر صادرات
مقصودی مدعی، است با بومی‌شدن ساخت جوهر خودکار، این محصول به راحتی قابل 
صادرات است، چراکه قیمت تمام‌شده محصول از نمونه‌های چینی و هندی ارزان‌تراست 
بنابراین می‌تواند به راحتی با کشور‌های تولید‌کننده جوهر خودکار رقابت کند. او 
همچنین گفت: ۸۵درصد مواداولیه مرکب‌های چاپ، وارداتی است و عمده مشکلات 
تولید مرکب‌های چاپ به قوانین دست و پاگیر ۲۰ تا ۳۰سال پیش بر می‌گردد که باید 
بازنگری شودکه حمایت متولیان مربوط را می‌طلبد. او با بیان اینکه بایدیک‌ سامانه قوی 
طراحی شود که نیاز صنعت و کالا‌ها و مواداولیه وارداتی در آن قرار داده شود افزود: 
درصورتی‌که نخبگان و دانشجویان با استعداد به این سامانه دسترسی داشته باشند 

می‌توانند سراغ تولید برای رفع نیاز‌های کشور بروند.

احداث کارخانه در سیستان 
مقصودی با اعلام اینکه دستاوردهای ما به اینجا ختم 
نمی‌شود، گفت: ما در راستای حمایت از تولید ملی و 
ایجاد اشتغال، برنامه‌ریزی برای احداث کارخانه شرکت 
در استان سیستان و بلوچستان را در دستور کار قرار 
داده‌ایم تا به این ترتیب زمینه اشتغال‌زایی برای جوانان 

مستعد این منطقه فراهم شود.

فیلم گزارش 
را  با اسكن این 

كد ببینید.
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

 

قیمت پنجه شیر آفریقایی در دکان های 
مجازی از 4میلیون و 900هزار تومان شروع 
می‌شود، اما اگر گره کار مشتری کور باشد 
باید پنجه‌های 10میلیون تومانی را امتحان 
کند که‌مدعی هستند از شکار شیرهای 7ساله 
به‌دست آمده و در روزهایی خاص قدرت و 

انرژی مضاعف در آنها دمیده شده است

تماشای گزارش

قیمت پنجه شیر آفریقایی در دکان‌های 
مجازی از 4میلیون و 900هزار تومان 
شروع می‌شود، اما اگر گره کار مشتری 
کور باشد باید پنجه‌های 10میلیون تومانی 
را امتحان کند که مدعی‌هستند از شکار 
شیرهای 7ساله به‌دست آمده و در روزهایی 
خاص قدرت و انرژی مضاعف در آنها دمیده 
شده است. هبهاب‌ها هم که به قول این 
دکان‌داران از میان سنگ‌های قاره سیاه 
گلچین شده‌اند و برای رسیدن به‌دست 
مشتریان ایرانی راهی دراز را طی کرده‌اند، 
اگر بکر و بدون تزریق انرژی فروخته شوند 
حدود 3میلیون تومان قیمت دارند و وقتی 
انرژی آنها به سطحی برسد که حریف 
شیاطین شوند، قیمت‌شان تا 7میلیون 
تومان هم می‌رسد. مهره مار شاه کبری 
ارزان‌ترین مهره مار است و به قیمت یک 
میلیون و 200هزار تومان فروخته می‌شود. 
مهره‌های مار استخوانی سیاه یا گندمی هم 
که از مارهای کم زهر گرفته شده‌اند، با وجود 
قدرت و انرژی مناسب 2میلیون و 500هزار 
تومان قیمت دارند، ولی هزینه خرید مهره 
مارهای افعی، پیتون سیاه مصری و زنگی به 

بیش از 5میلیون تومان هم می‌رسد.

چانه‌زدن بر سر قیمت پنجه شیر آفریقایی 
و هبهاب‌های خطی خون‌شان را به جوش 

می‌آورد و تخفیف خواستن برای خرید این 
اقلام را توهین به انرژی‌های ماورایی خود 
تلقی می‌کنند، اما موقع معامله صفرای روباه، 
قلم گورخر، چشم آهو و مهره مار کمی کوتاه 
می‌آیند و برای مشتریان ثابت‌شان تخفیفی 
کم یا زیاد درنظر می‌گیرند. اهل دعانویسی و 

سرکتاب باز کردن هم نیستند و این روش‌های 
قدیمی را کسب رمالان و فالگیرانی می‌دانند 

که از علوم ماورایی بی‌بهره‌اند. 
آنها در کانال‌های مشکل‌گشایی سنتی 
و تبلیغاتی‌شان، خود را با عناوین پر 
طمطراقی مانند متخصص علوم غریبه و 

دانشمند متافیزیک معرفی می‌کنند 
و داشتن این عناوین فاخر کافی است که 
وقتی از اثر و قدرت ماورایی پنجه شیر 
آفریقایی و هبهاب‌های خطی اصل می‌گویند 
مشتریان‌شان بدون اما و اگر برای پرداخت 
قیمت‌های میلیونی این اقلام گره‌گشای 

گران‌قیمت دست به جیب شوند. 
آنها از فروش پنجه شیر آفریقایی حدود 
10میلیون تومان به جیب می‌زنند و خرید 
هبهاب‌ها متناسب با قدرت و اثرگذاری‌شان 
3تا 7میلیون تومان برای مشتری آب 

می‌خورد.

پنجه شیر آفریقایی و اشک بچه گربه می‌فروشیم 10میلیون ناقابل

اگر چه قرار گرفتن حیواناتی مانند کفتارهای ایرانی در معرض خطر انقراض باعث این گمانه‌زنی شده که ابزار کاسبی این 
متخصصان کذایی متافیزیک از حیوانات شکارشده به‌دست می‌آید، اما علیرضا کهنی که از فعالان محیط‌زیست است 
می‌گوید: »در تحقیقی که روی ابزار کار این افراد داشتم متوجه شدم بسیاری از این وسایل از حیواناتی اهلی و در دسترس 

به‌دست می‌آید و به نام اجزای بدن حیوانات وحشی به فروش می‌رسد.« 

اجزای موجودات 
جاندار و بی‌جان

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

ادعای‌قدرت ماورایی

ادمین‌ها، مدیران کانال‌ها و پیج‌های تبلیغاتی‌شان 
که منشی دکان مجازی آنها به شمار می‌آیند، 
کارشان را خوب بلدند و مدام و بی‌وقفه مشغول 
عریض و طویل کردن فهرست مخاطبان این 
کانال‌ها و دعوت و اضافه کردن افراد غریبه و 
آشنا هستند. در تبلیغات اقلامی هم که عرضه 
می‌کنند سنگ تمام می‌گذارند و مخاطبان‌شان 
هر گیر و گرفتاری داشته باشند حتما دوای آن را در 
متاع‌های پرخاصیت این دکان‌های مشکل‌گشا پیدا 
می‌کنند: »پنجه شیر آفریقایی باقدرت ماورایی 
فوق العاده:جذب ثروت رویایی....فروش املاک و 
وسایل با معامله شیرین....شجاعت بی‌نهایت زیاد...
جذب شدید جنس مخالف....پیروزی بر دشمنان.....
نظر بندی بر دشمنان....دفع انواع سحر و جادو....
زبان‌بند کردن تمام خلق‌الله....ورود به دل همه 

اشخاص در هر مراسم و هر جایی....«

نسخه‌های مشابه و بیماران متفاوت

حکایت اثرگذاری این اقلام ماورایی به دعاهای 
مختلف رمالان بی‌شباهت نیست که مطالب 
ناخوانای آنها از هم مو نمی‌زنند. ولی این 
منشی‌های کذایی که شاید همان مالکان کانال 
و به‌عبارت دیگر متخصصان و دانشمندان 
علم متافیزیک باشند، خوب می‌دانند چطور 
با کلمات بازی کنند که کارکردهای مشابه 
محصولات‌شان متفاوت به‌نظر برسد و هیچ‌یک 
از اقلام نسخه‌هایی که برای مخاطبان‌شان 
می‌پیچند بی‌مشتری نمانند: »هبهاب خطی 
اصل آفریقا:سنگ جذب عشق و محبت... 
موکل‌دار... مؤثر در جذب جنس مخالف 
و افزایش قوای جنسی و قدرت باروری....

باعث افزایش ابهت و بزرگی صاحب خود.... 
سبب ایجاد رعب و وحشت در میان دشمنان 

صاحبش....«

تخفیف نداریم
چانه‌زنی مشتریان بر سر قیمت این آلات حتما 
خلق آقایان و خانم‌های ادمین را تنگ می‌کند و 
ناگزیر می‌شوند با لحنی زمخت و حق‌به‌جانب 
داستان‌ها ببافند که برای افزایش قدرت این 
اسباب گره‌گشایی چه زحماتی کشیده شده 

است: »استاد به کسانی سفارش جنس می‌دهند 
که با شکارچیان خبره در ارتباطند و اعضای 
بدن تنومندترین و سالم‌ترین حیوانات را به ما 
می‌رسانند. استاد برای دمیدن قدرت در این 
وسایل و پرقدرت کردن آنها تمام قوت ذهنی 
خود را به‌کار می‌گیرند و برای اینکه یک هبهاب 
موکل‌دار شود یا شیاطین اطراف پنجه شیر 

در بند شوند، تمام قدرت ذهنی خود را به‌کار 
می‌گیرند.«  توصیف آنها از فعالیت ذهنی این 
متخصصان مابعدالطبیعه هم پر طول و تفصیل و 
شنیدنی است: »استاد گاهی ماه‌ها در اتاق حبس 
هستند و بدون آب و غذا با ازمابهتران دست 
و پنجه نرم می‌کنند تا می‌توانند یک موکل 

پرقدرت را برای نیات شما احضار کنند. 

استاد بارها به حالت بیهوشی می‌افتند و درد 
می‌کشند تا به این ابزارها قدرتی را منتقل 
کنند که بتوانند نیروهای منفی اطراف خود را 
از بین ببرند.« آوردن عبارت »تضمینی« کنار 
نام این اقلام قیمت آنها را لااقل 3-2میلیون 
تومان بالا می‌برد، اما اگر مشتری تمام آداب 
استفاده از پنجه شیر آفریقایی و اندام کفتار اصل 

و هبهاب آفریقایی معدنی را به جا آورند و باز هم 
ملکشان بی‌مشتری بماند یا دشمنان‌شان دست 
از سرشان برندارد، بخت کسی باز نشود و خلاصه 
مشکل‌شان حل نشده باقی بماند، به محض 
ارسال پیام گلایه‌آمیز و پرس وجو و اعتراض 
حتما ادمین آنها را برای همیشه از کانال حذف 

خواهد کرد.

تصویرسازی: هومن اکبریان

در دکان‌های مجازی مدعیان علوم غریبه چه می‌گذرد؟
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هم طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه 
است، هم جزو 10خیابان بلند 

دنیا. از خیابان ولیعصر)عج( حرف 
می‌زنیم؛همان خیابان خاطره‌انگیزی 

که از میدان راه‌آهن تا میدان تجریش، 
ردپای بسیاری از مهم‌ترین رویدادهای 

تاریخی پایتخت بر تنش ثبت شده است. 
از بناهای تاریخی و خانه‌موزه‌ها گرفته تا 
مراکز خرید و بازارها، بوستان‌ها، اماکن 
مذهبی و مراکز فرهنگی هنری، این 
خیابان 18کیلومتری پر از مقاصد 
گردشگری و دیدنی است. با روز هفتم 
این هفته همراه شوید تا از سمت 
جنوب تا ضلع شمال پایتخت را با 
هم ولیعصرگردی کنیم؛ خیابانی 
که در روز 7دی1390، جزو میراث 
ملی این سرزمین به ثبت رسیده 

است.

کاخ مرمر

گردش 
زیر سایه چنارها 

کاخی با مرمر سبز 
زمین و باغی که کاخ مرمر در آن ساخته 
شده، در ابتدا به شاهزادگان قاجاری و 
خاندان فرمانفرمائیان تعلق داشته است. این 
بنا به دستور پهلوی اول و با معماری لئون 
تادوسیان ساخته شده است. کاخ مرمر ابتدا 
به‌عنوان دفتر کار و محل اقامت زمستانی 
پهلوی اول مورد استفاده قرار می‌گرفت. 
بعدها پهلوی دوم پس از یک ترور نافرجام در 
کاخ مرمر، این کاخ را ترک کرد و دفتر ویژه 
خود را به کاخ صاحبقرانیه برد. از همان زمان 
نیز تصمیم بر آن شد تا ساختمان این کاخ را 
تبدیل به موزه کنند. پس از انقلاب اسلامی، 
این بنا مورداستفاده نهادهای مختلف قرار 
گرفت و کاربری‌های مختلفی پیدا کرد تا 
اینکه در نهایت دوباره به موزه تبدیل شد. 
درهای کاخ مرمر پس از جاگذاری 400اثر 
ایرانی با قدمت 7000سال در اسفندماه 
1399به‌صورت مجازی باز شد. هرچند 
محدودیت‌های کرونایی بارها این موزه را به 
تعطیلی کشاند، اما در نهایت بازدید از کاخ 
مرمر از شهریور 1400برای علاقه‌مندان 
ممکن شده است. کاخ مرمر یا موزه هنر 
ایران در 2طبقه با تالارهای متعدد گزیده‌ای 
از تاریخ هنر ایران را در اعصار مختلف به 

بیننده نشان می‌دهد.

دلیل نامگذاری کاخ مرمر، 
استفاده از مرمرهای سبزرنگ معرفی

منقوش به گل‌وبته، نقوش گیاهی 
و جانوری در نمای بیرونی آن بوده است.

خیابان ولیعصر)عج(، بین خیابان‌های نشانی
امام‌خمینی )ره(و جمهوری

   شماره ثبت: 11215
معرفی:تکیه بزرگ تجریش مربوط به دوره قاجار است و در میدان تجریش، ضلع شمالی امامزاده صالح)ع( واقع شده و این اثر 25مهر1383 به‌عنوان یکی از 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده ‌است. تکیه تاریخی تجریش دارای پوشش شیروانی و پلان مستطیل شکل است. بنای آن در 2طبقه ساخته شده و طبقه دوم 
آن بالکن‌هایی مشرف بر صحن طبقه اول است. صحن وسط، سکویی به شکل مستطیل است که در گذشته به‌عنوان مکانی برای اجرای آیین شبیه‌خوانی 

مورد استفاده قرار می‌گرفت. هرکدام از غرفه‌های تکیه تجریش در گذشته به نام یکی از اهالی قدیمی محل نامگذاری شده بودند.

تکیه بزرگ 
تجریش

این بناها روایتگر تاریخند

ردپای تاریخ در عمارت‌های خیابان ولیعصر
از سمت جنوب تا ضلع شمال خیابان ولیعصر در سایه چنارهای سرسبز همیشگی این خیابان خاطره‌انگیز، بناهای تاریخی متعددی 
جا گرفته‌اند که در گذر زمان، از آسیب باد، باران و حوادث مختلف در امان مانده‌اند. این بناهای تاریخی که قدمت بسیاری از آنها به دوره قاجار و قبل از 

آن می‌رسد، حالا به اماکن گردشگری تبدیل شده‌اند و با معماری ویژه خود، روایتگر تاریخی‌ هستند که بر طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه گذشته است.

نیلوفر ذوالفقاری

خانه پدر جراحی ایران
این ساختمان 93ساله 1000مترمربع زیربنا دارد. پلان خانه از نوع روسی و 
شامل بخش‌های خصوصی، پذیرایی، محل اسکان مهمان، مطب، منزل سرایدار، 
راننده، خدمه و 3ورودی مجزاست. دکتر یحیی عدل که تا 94سالگی بدون لرزش 
دست به جراحی مشغول بود، به‌عنوان پدر جراحی ایران شناخته می‌شود. خانه 
او به پیشنهاد خودش به تملک دولت درآمد و حالا به‌عنوان پژوهشکده هنر 

شناخته می‌شود. بازدید از این عمارت با هماهنگی قبلی امکان‌پذیر است.

خانه پروفسور عدل

این خانه به‌دلیل معماری زیبا و متعلق بودن به پدر جراحی 
ایران در سال 1377با شماره 2081در فهرست آثار ملی ایران معرفی

به ثبت رسید.

انجمن آثار و مفاخر ملی
عمارت ضلع شمالی این خانه بزرگ‌تر و 2طبقه است. 
طبقه زیرین حوضخانه بوده و با دیوارهای کاشی‌کاری 
شده و مقرنس‌کاری زیبایی‌اش دوچندان شده است. 
طبقه بالا هم مثل تمام خانه‌های قجری تالار بزرگ و 
اتاق‌های متعددی دارد که برای مجالس دعا، روضه، 
قرائت، مجالس سخنرانی و آموزش قرآن درنظر گرفته 
شده است. تزئینات آینه‌کاری، مقرنس‌کاری، ارسی‌های 
رنگی و تابلوهای نقاشی توسط کمال‌الملک و آذر صدیقی 

در این مکان به تصویر کشیده 
شده. این خانه به‌عنوان 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
فعالیت می‌کند و در فهرست 

آثار ملی ثبت شده است.

خانه امیربهادر

این خانه متعلق به امیربهادر، وزیر جنگ 
مظفرالدین‌شاه بود و به‌عنوان حسینیه معرفی

درباریان استفاده می‌شد.

امیربهادر
اتوبوس

سرویس بهداشتی، کتابخانه، گلخانه، 
محوطه بازی کودکان

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، پل امیر‌بهادرنشانی
خیابان بشیری، شماره 71

میدان منیریهمترو

منطقه 

11

تماشاگه زمان
حسین خداداد، از بازرگانان و کارآفرینانی بود که مالکیت 
بزرگ‌ترین کارخانه ریسندگی و بافندگی و عمارت تماشاگه 
زمان به نام او ثبت شد. ساختمان خانه قاجاری او در خیابان 
ولیعصر در یک طبقه ساخته شده و حسین خداداد با 
مقاوم‌سازی ساختمان و احداث یک طبقه روی همکف 
تغییراتی در بنا ایجاد کرده است. او بهترین استادکاران 
را به استخدام گرفت و گچ‌بری‌های عمارت 12سال طول 

کشید. این عمارت سال‌هاست 
به‌عنوان تماشاگه زمان برای 
نمایش مجموعه‌ای از ابزارهای 
زمان‌سنجی و گاه‌شماری 

استفاده می‌شود.

خانه حسین خداداد

خانه حسین خداداد عمارتی تاریخی متعلق به 
دوره قاجار است که سال 1382با شماره معرفی

10868در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.

زعفرانیه
اتوبوس

کافه، رستوران، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان ولیعصر )عج(، نبش چهارراه نشانی
پرزین بغدادی، پلاک 12

تجریشمترو

منطقه 

1

 خانه سوگلی ناصرالدین شاه
عمارت 2طبقه خانه انیس‌الدوله بیش از 700مترمربع 
مساحت و 2در ورودی از سمت خیابان دارد که یکی به 
ساختمان و دیگری به حیاط خانه باز می‌شود. حوضی 
بزرگ با تنه درختان کهن در وسط حیاط به چشم 
می‌خورد. مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی 
اول می‌فروشند. این بنا مدتی به‌عنوان مدرسه مورد 
استفاده قرار می‌گیرد که دکتر حسابی هم یکی از 
دانش‌آموختگان همین مدرسه بوده است. این خانه 

حالا به‌عنوان ساختمان 
اتحادیه گوشت‌فروشان 
استفاده می‌شود و می‌توانید 
با هماهنگی قبلی معماری 

ویژه آن را تماشا کنید.

خانه انیس‌الدوله

خانه انیس‌الدوله متعلق به یکی از همسران 
ناصرالدین‌شاه قاجار، قدمتی حدود 150سال معرفی

دارد. این خانه با شماره ثبت 10403در فهرست 
آثار ملی ثبت شده است.

مولوی
اتوبوس

ندارد امکانات

خیابان ولیعصر )عج(، بالاتر از چهارراه نشانی
مولوی روبه‌روی مهدیه تهران

رازیمترو

منطقه 

11

سخنور
اتوبوس

سرویس بهداشتی و بوفه امکانات

خیابان ولیعصر )عج(، بالاتر از خیاباننشانی
 امام خمینی )ره(شماره 4

منطقه 

11

امام علیمترو
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  4 مرداد 1403 
 شماره‌ 47

تئاتر شهر

ساختمانی با معماری 
منحصربه‌فرد

 اگر از علاقه‌مندان به تئاتر و ادبیات نمایشی 
باشید، حتما تا به‌ حال به تئاتر شهر رفته‌اید. 
اما اگر هنرهای نمایشی را دوست ندارید، 
حداقل بازدید از این ساختمان مدور 
برایتان جذاب خواهد بود چون با معماری 
منحصربه‌فرد میراث هنرهای نمایشی کشور 
را در دل خود جای داده است. در این بنای 
مدور تلفیقی از معماری سنتی ایران و معماری 
مدرن جهانی دیده می‌شود. سبک مدور 
آن ترکیبی از معماری روم و یونان است که 
در دوره قاجار در ایران رواج داشت. دور تا 
دور ساختمان را ستون‌هایی با اقتباس از 
ستون‌های تخت جمشید احاطه کرده و 
بالای ساختمان با معماری هندسی زاویه‌دار 
به هم وصل می‌شوند. فواصل بین آنها هم 
با کاشیکاری‌های مربع و مثلث تزئین شده 
است. این بنای 4طبقه با 15متر ارتفاع چند 
سالن نمایش ازجمله تالار اصلی نمایش، تالار 
سایه، تالار قشقایی، تالار چهارسو و کارگاه 
نمایش را در خود جا داده که هرکدام برای 
نمایش‌های مخصوص به‌خود طراحی شده‌اند.

با مترو بروید
تئاتر شهر در قلب تهران و محدوده طرح 
ترافیک قرار دارد. پس در روزهای هفته بهتر 
است با مترو به این مرکز هنری بروید. در هر 
نقطه از تهران که هستید با مترو خودتان را 
به ایستگاه متروی تئاتر شهر برسانید و از 
در خروجی پارک دانشجو به محوطه تئاتر 
شهر وارد شوید. همچنین اگر در روزهای 
پایانی هفته قصد رفتن به تئاتر شهر را دارید، 
می‌توانید از وسیله نقلیه شخصی نیز استفاده 
کنید. به‌خاطر داشته باشید پارک کردن 
ماشین در سراسر خیابان‌های انقلاب و 
ولیعصر)عج( ممنوع است. خیابان برادران 
مظفر، روبه‌روی تئاتر شهر و در سمت شمال 
خیابان انقلاب، خیابانی سنگفرش شده با 
تعدادی جای پارک خودرو است. در اطراف 
این ساختمان کافه‌ها و فروشگاه‌های مواد 

غذایی به وفور در دسترس است.

جزو معروف‌ترین بناهای 
فرهنگی و هنری پایتخت به معرفی

شمار می‌آید که با نیم قرن 
قدمت، میزبان مهم‌ترین رویدادهای کشور 

در حوزه تئاتر و ادبیات نمایشی است.

   شماره ثبت: 4569
معرفی: حمام انصاری از حمام‌های قدیمی و تاریخی تهران است که در محدوده منطقه11 شهرداری و در حوالی میدان منیریه قرار گرفته است. این حمام 
مربوط به اواخر دوره قاجار است و 11دی1380 به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. تزئینات رسمی بندی گنبد سربینه، تزئینات گچبری 
جدید در ترنج‌های رسمی بندی گنبد سربینه و حجاری نقوش گیاهی سرستون‌ها، نمونه‌های تزئینات معماری در این بنای تاریخی است. این حمام شامل 

2 قسمت است؛ قسمت اصلی شامل فضاهای جانبی حمام سنتی است و در جبهه غربی هم اصل خود سنتی به مساحت حدود 72مترمربع قرار دارد.

حمام 
انصاری

چهارراه ولیعصر)عج(نشانی
ضلع غربی پارک دانشجو

مراکز فرهنگی و هنری متعددی در اینجا  ساخته شده است

قطب گردشگری و فرهنگی پایتخت
حتما تاکنون برای یک‌بار هم که شده گذرتان به خیابان ولیعصر)عج( افتاده است. مخصوصا اگر دنبال مراکز فرهنگی و هنری بودید 
و قصد داشتید گردشی در فرهنگسراها، خانه‌های تئاتر و نمایش، نمایشگاه‌ها و گالری‌ها و انواع فضاهای هنری داشته باشید، این خیابان جاذبه‌های 

زیادی دارد؛ چون در سراسر این خیابان طویل مراکز متعددی فعال هستند. با ما همراه شوید تا در سایه‌سار چنارهای سبز به این مراکز سری بزنیم.

پریسا نوری

داستان مصور عاشورا را اینجا ببینید
این مرکز هنری در زمینه‌ هنرهای تجسمی، موسیقی، نمایش و ادبیات نمایشی، معماری 
و شهرسازی، سینما و هنرهای سنتی به‌صورت تخصصی فعالیت می‌کند. در روزهای 
مختلف سال هم میزبان علاقه‌مندان است. اما علاوه بر برپایی رویدادهای هنری، یکی 
از دلایل جذب هنردوستان، معماری و طراحی کم نظیر بناست که تلفیقی هنرمندانه 
از معماری پیش و پس از اسلام است. اگر علاقه‌مند هستید به این مرکز هنری بروید، بد 
نیست بدانید نمایشگاه تصویرگری »داستان مصور عاشورا« تا آخر‌ماه محرم با همکاری 

فرهنگستان هنر و نشر دانش‌آموز، در رواق هنر فرهنگستان برگزار می‌شود.

فرهنگستان هنر
یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های فرهنگی کشور است که با چند تالار، سالن 

همایش، کارگاه هنری، گالری و موزه، فضای مناسبی برای رویدادهای هنری معرفی
فراهم آورده است.

سوغاتی‌هایی از سراسر جهان
این مرکز از 2بخش کتابخانه و گنجینه تشکیل شده 
است. کتابخانه مخزن غنی از نسخ خطی و کتب چاپ 
سنگی به شمار می‌آید و بخش گنجینه مجموعه‌ای نفیس 
از هدایایی است که دکتر حبیبی در زمان تصدی پست 
معاونت اولی از سران کشورهای خارجی دریافت کرد. 
در این مجموعه دیدنی، آثاری از هنرمندان کشور‌های 
مختلف جهان از 3 قاره آسیا، اروپا و آفریقا نگهداری 
می‌شود که می‌توان از تابلوهای ابریشم ‌دوزی، جعبه‌های 

منبت‌کاری شده، چینی، بلور، 
کریستال و اشیای فلزی نام 
برد. در روزهای دوشنبه و 
چهارشنبه می‌توانید از این 

مرکز فرهنگی بازدید کنید.

بنیاد فرهنگی امیرکبیر

خانه موزه‌ای با600مترمربع که 2طبقه دارد. در این 
محل برخی از هدایای دکتر حسن حبیبی جای معرفی

گرفته است. دکتر حبیبی در زمان تصدی 
به‌عنوان معاون رئیس‌جمهوری این هدایا را دریافت کرده بود.

باغ فردوس
اتوبوس

سرویس بهداشتی، کتابخانه امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بعد از باغ فردوسنشانی
جنب بوستان قلمستان

تجریشمترو

منطقه 

1

تماشای تعزیه
این مجموعه علاوه بر تالارهای اصلی یک سالن روباز و 
مدور به ظرفیت200 تا 400 تماشاگر در میان حیاط 
دارد که برای نمایش‌های آیینی و بیرونی قابل استفاده 
است. این روزها نمایش آیینی و تعزیه در این سالن 
برپا شده است. همچنین تا آخر مرداد ‌ماه نمایش »ننه 
دلاور و فرزندانش« نوشته برتولت برشت در سالن 
استادوالی این مرکز هنری اجرا می‌شود. قبل از بازدید از 

این مجموعه، برای هماهنگی 
خرید بلیت و تماشای 
تعزیه و سایر نمایش‌ها با 
شماره66402284 تماس 

بگیرید.

مجموعه تئاتر محراب

این مرکز هنری سال1361 با 3سالن و ظرفیت 
300تماشاگر برای اجرای نمایش‌های هنری معرفی

راه‌اندازی شد. سالن‌های این مجموعه را به یاد 
مشاهیر عرصه هنر به نام‌های جعفر والی، جمیله شیخی و 

جمشید لایق نامگذاری کرده‌اند.

جامی
اتوبوس

سالن نمایش، سالن تمرین، کافی شاپ امکانات

خیابان ولیعصر)عج(نشانی
چهارراه امام خمینی)ره(

دانشگاه امام علی)ع(مترو

منطقه 

11

پاتوق شهری
پلازای میدان ولیعصر)عج(، مجموعه‌ای 7طبقه در 
عمق 37متری زیر زمین است. 2طبقه از آن را فضای 
بدون سقف تشکیل می‌دهد و با جانمایی سایه‌بان و 
نیمکت‌های شهری به محلی برای نشستن، گفت‌وگو و 
پاتوقی برای شهروندان تبدیل شده است. در مناسبت‌های 
مذهبی و ملی برنامه‌های زنده مناسبتی از طریق رادیو و 
تلویزیون اجرا و ضبط می‌شود. در طبقه زیرین )منفی 

2( هم بیش از 10فروشگاه 
و مغازه تعبیه شده که در آن 
انواع اغذیه‌فروشی و پذیرایی، 
پوشاک و زیورآلات، لوازم 

موبایل و... دیده می‌شود.

پلازای میدان ولیعصر)عج(

سال1395 در تقاطع خطوط 3 و 6 مترو با هدف 
ایجاد گذر پیاده و فضای مکث شهری این معرفی

مجموعه ساخته شد که از معماری سنتی و ایرانی 
در آن استفاده شده است.

ولیعصر)عج( اتوبوس

فروشگاه، بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

میدان ولیعصر)عج(نشانی

ولیعصر)عج(مترو

منطقه 

6

طالقانی
اتوبوس

سالن نمایش، ‌سینما، موزه، کتابخانه، گالری، تالار امکانات

‌خیابان طالقانی، خیابان شهید برادران مظفر، شماره 125نشانی
منطقه 

6

میدان ولیعصر)عج(مترو



4
راسته‌بازار تجریش

فروش میوه‌های کمیاب 
بازار تجریش از قدیمی‌ترین و معروف‌ترین 
بازارهای تهران به شمار می‌آید و مقصد 
گردشگرانی است که دوست دارند بعد از 
زیارت امامزاده صالح)ع( گشتی در یک بازار 
سنتی بزنند. بخش سرپوشیده بازار تجریش در 
همه ساعات روز پذیرای گردشگران و مردمی 
است که از راه‌های دور و نزدیک برای خرید به 
اینجا می‌آیند. جذاب‌ترین قسمت بازار، جایگاه 
فروش میوه و تره‌بار آن است. کمیاب‌ترین 
میوه‌ها در این قسمت از بازار پیدا می‌شوند. 
بوی عطر سبزی تازه، میوه‌های نوبرانه و تنوع 
رنگشان حسابی چشم‌نوازی می‌کند. در بین 
مشتریان همیشگی بازار میوه، کم نیستند 
گردشگران خارجی که برای تهیه نوبرانه‌ها 
گذرشان به این محل می‌افتد. همجوار بازار 
میوه، مغازه‌های عرضه خشکبار و ادویه است. 
انواع ادویه و گیاهان معطر را در این راسته‌بازار 

می‌توانید پیدا کنید.

لذت قدم زدن در بازار 
سرپوشیده تجریش

در بازار سرپوشیده تجریش، 400باب مغازه 
وجود دارد که همه جور کالا در آنها پیدا 
می‌شود؛ از مغازه‌های لباس‌فروشی و کالای 
خواب تا طلافروشی و پارچه‌فروشی. البته 
اجناس موجود در این بازار به موارد گفته 
شده محدود نمی‌شود. کیف و کفش، وسایل 
برقی، زیورآلات، تسبیح و جانماز، خوراکی‌ها 
و ترشی‌های هوس‌انگیز از دیگر مواردی 
هستند که در این بازار عرضه می‌شوند. البته 
اگر قصد تهیه سوغاتی دارید، انواع صنایع‌ 
دستی از گوشه و کنار ایران مثل ترمه یزد، 
خاتم‌کاری و مینا، ظروف مس اصفهان، 
سفال همدان، گلیم و جاجیم کردستان‌و... 
در این بازار وجود دارد. بد نیست بدانید 
علاوه بر مغازه‌های متعدد بازار سرپوشیده 
تجریش، چند مرکز تجاری بزرگ اطراف 
آن واقع شده که در آنها انواع پوشاک، کیف 
و کفش، لوازم آرایشی، صنایع ‌دستی و عطر 
یافت می‌شوند. اجناس این مراکز شاید 
کمی گران باشد اما تماشای آنها خالی از 

لطف نیست.

بازار تجریش به‌دلیل معماری 
ویژه‌ای که دارد شبیه نمونه معرفی

کوچکی از بازار بزرگ تهران است.

شمال خیابان ولیعصر)عج(نشانی
میدان تجریش

  شماره ثبت: 15907
معرفی: قهوه‌خانه آذری یکی از بناهای باقیمانده از دوره قاجار است که سال1385 در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. بافت این رستوران سنتی به همان 
شکل اولیه خود حفظ شده، البته بازسازی‌هایی در سال1372 در این مکان تاریخی صورت گرفت. از افتخارات دیگر ثبت شده در تاریخچه قهوه‌خانه 
آذری، 2مرتبه معرفی آن به‌عنوان بهترین مکان برای جذب توریست در کشور اسپانیا بوده ‌است. از دیوارهای آجری بنا تا دیوار آینه‌کاری شده مقابل در 

ورودی که با رنگ نقاشی و تزئین شده همگی رنگ و بوی قدیمی دارند.

قهوه‌خانه 
آذری

گشت و‌گذار در راسته بازارهای قدیمی‌ترین خیابان تهران را از دست ندهید

بازارگردی در خیابان ولیعصر‌عج
برای اهالی تهران و گردشگرانی که از شهرهای دیگر، مهمان پایتخت می‌شوند، خیابان ولیعصر)عج( پر از بازارها، راسته‌ها و مراکز  

خرید متنوع است. گردشگران زیادی به قصد خرید به بخش‌های مختلف این خیابان طویل مراجعه می‌کنند. صدها مغازه و ده‌ها راسته‌بازار در خیابان 
ولیعصر)ع( وجود دارند و اگر کسی در این خیابان هوای خرید به سرش بزند، دست خالی برنمی‌گردد.

مژگان مهرابی

خیابانی پر از وسایل کودک
در خیابان ولیعصر)عج( دو راسته‌بازار عریض و طویل 
وجود دارد و مخصوص فروش انواع لباس کودک و 
سیسمونی نوزاد است. سرتاسر، مغازه‌های بزرگ و 
کوچکی واقع شده که لوازم سیسمونی در آنها فروخته 
می‌شود. از کالسکه و روروئک گرفته تا لباس‌های 
نوزادی و نوجوانی در این مراکز خرید وجود دارند. 
حراج‌های فصلی در این محدوده پرطرفدار است و 
خیلی از مغازه‌های نقاط دیگر شهر، این راسته را برای 

خرید عمده انتخاب می‌کنند.

راسته‌بازار لباس کودک و سیسمونی

متنوع‌ترین و مقرون به‌صرفه‌ترین لباس 
کودک و سیسمونی در این راسته‌بازار معرفی

پیدا‌می‌شود.

بورس لباس‌های مهمانی
اگر قصد خرید لباس مجلسی زنانه دارید، سری به این 
راسته‌بازار و مراکز خرید متعدد آن بزنید؛یک پاساژ 
بسیار بزرگ که 2طبقه‌اش به لباس مجلسی اختصاص 
دارد و مقصد همیشگی خریداران این نوع لباس‌هاست. 
تنوع لباس‌ها آنقدر زیاد است که برای خرید باید چند 
ساعت وقت بگذارید و طبقات را بالا و پایین کنید 

تا گزینه مورد نظرتان پیدا 
شود. البته فروشگاه‌های 
مخصوص کیف و کفش و 
لباس‌های دیگر هم در این 

راسته پیدا می‌شوند.

راسته‌بازار لباس مجلسی زنانه

سال‌هاست میدان ونک و مراکز خرید آن به ‌عنوان 
راسته بازاری برای خرید انواع لباس مجلسی معرفی

زنانه، لباس عروس و مانتو شناخته می‌شوند.

ونک
اتوبوس

خیابان ولیعصر)عج(، میدان ونکنشانی

شهید حقانیمترو

منطقه 

3

از پماد تا وسایل ارتوپدی
قدم به قدم خیابان ولیعصر)عج( در تقاطع خیابان جمهوری 
مغازه‌ها و پاساژهای فروش تجهیزات پزشکی واقع شده‌اند. 
در این راسته‌بازار همه نوع وسیله مرتبط با کار طبابت 
وجود دارد؛ از دستگاه سنجش قند خون و لباس‌های 
بیمارستانی گرفته تا وسایل ارتوپدی و پمادهای کمیاب 
در اینجا پیدا می‌شوند. خیلی از داروخانه‌ها و مراکز درمانی 
هم تجهیزات مورد نیاز خود را از این راسته تهیه می‌کنند. 

از پیشرفته‌ترین لوازم تخصصی 
گرفته تا ساده‌ترین وسایل 
پزشکی که لازم است در خانه 
داشته باشیم در این راسته و 

مغازه‌هایش یافتنی است.

راسته‌بازار لوازم طبی و بهداشتی

به روزترین و متنوع‌ترین لوازم طبی و 
تجهیزات پزشکی را می‌توانید در این معرفی

راسته‌بازار تهیه کنید.

جمهوری
اتوبوس

خیابان ولیعصر)عج(، پایین‌تر از تقاطع نشانی
خیابان جمهوری

تئاتر شهرمترو

منطقه 

11

تعمیرگاه لوازم رایانه‌ای
اگر قصد خرید لپ‌تاپ دارید یا لوازم الکترونیکی‌تان 
خراب شده و نیاز به تعمیر دارد، بهترین گزینه رفتن به 
بازار رضاست؛ ساختمانی مرتفع که همه مغازه‌هایش به 
فروش تجهیزات رایانه‌ای و الکترونیکی اختصاص دارد. در 
طبقه همکف این بازار انواع قطعات سخت‌افزار کامپیوتر 
و لوازم جانبی آن عرضه می‌شود. طبقه‌های بالاتر هم 

بیشتر خدمات پس از فروش 
را انجام می‌دهند. مغازه‌های 
اطراف این مرکز نیز به پاتوق 
خریداران رایانه و تجهیزات 

آن تبدیل شده است.

راسته‌بازار تجهیزات کامپیوتری

این راسته یکی از بازارهای مهم شهر تهران برای 
فروش لوازم الکترونیکی مثل لپ‌تاپ و انواع معرفی

تجهیزات سخت‌افزاری است.

چهارراه ولیعصر)عج(
اتوبوس

پایین‌تر از چهارراه ولیعصر)عج(نشانی

تئاتر شهرمترو

منطقه 

6

چهارراه 
ولیعصر)عج(

اتوبوس

خیابان ولیعصر)عج(، تقاطع نشانی
خیابان نوفل‌لوشاتو

منطقه 

11

تئاتر مترو
شهر



5
 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  4 مرداد 1403 
 شماره‌ 47

بوستان ساعی

طراحی باغ ایرانی  
پارک ساعی براساس مدل باغ‌های ایرانی 
طراحی‌شده و نیاز کمتری به پله دارد تا همه 
گردشگران بتوانند به بخش‌های گوناگون 
پارک بروند و با خیال راحت به پیاده‌روی یا 
دویدن بپردازند. این پارک امکانات تفریحی 
و ورزشی متعددی مثل پیست اسکیت، 
میزهای تنیس و فوتبال‌دستی و شطرنج و 
زمین بازی کودکان دارد. روبه‌روی پارک 
هم فست‌فود و رستوران‌های متعددی شکل 
گرفته است. این پارک 6 ورودی دارد که 
ورودی اصلی پارک در خیابان ولیعصر)عج( و 
در ضلع غربی آن است. 2ورودی شرقی پارک 
به خیابان خالد استانبولی منتهی می‌شود. 
2ورودی دیگر هم در ضلع شمالی و ورودی 
آخری آن هم در ضلع جنوبی پارک قرار دارد.

همزیستی با جانوران در 
زاد فضای آ

غیر از گربه‌های تقریبا اهلی پارک، یک باغ 
وحش هم در پارک ایجاد شده که محل زندگی 
سنجاب، همستر، طوطی وحشی، اردک، 
غاز، قو، مرغابی، طاووس و لاک‌پشت است. 
در قسمتی دیگر از این مجموعه تفریحی، 
یک برکه کنار باغ ژاپنی قرار دارد. در این باغ 
آلاچیق‌هایی ساخته‌اند که شبیه عمارت‌های 
ژاپنی با سقف شیبدار است.زمین بازی 
1500متری کودکان کاملا ایمن‌سازی‌ شده 
و وسایل بازی مختلف در آن وجود دارد. 
همچنین میز فوتبال دستی برای نوجوانان 
و برای دوچرخه‌سواران نیز مسیر مناسب 
زیر سایه درختان بلند تعبیه شده است. در 
پیست اسکیت پارک کودکان بالای 4سال و 
بزرگسالان می‌توانند آموزش دیده و اسکیت 
بازی کنند. یکی دیگر از بخش‌های جذاب 
پارک، مجسمه‌های حیوانات و پرندگانی است 
که در بخش‌های مختلف پارک قرار گرفته‌اند. 
کنار اسم هر مجسمه، نام آن پرنده یا حیوان 
نوشته شده است که باعث می‌شود علاوه بر 
آشنایی بچه‌ها با هریک از حیوانات، اسامی 
آنها و نحوه نگارش اسم آنها نیز در ذهن بچه‌ها 

ثبت شود.

پارک طبقاتی 12هکتاری ساعی 
دهه20 به‌عنوان یک پارک جنگلی معرفی

شناخته می‌شد و در دهه30 با 
طراحی کریم ساعی کم‌کم فضایی شبیه به 

پارک گرفت.

خیابان ولیعصر)ج(نشانی
 قبل از پل توانیر

   شماره ثبت: 3639
معرفی: مجموعه میدان راه‌آهن مربوط به دوره پهلوی اول و درواقع نقطه شروع خیابان 18کیلومتری ولیعصر)عج( است. این اثر 25اسفند1379 به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌ است. راه‌آهن تهران عمری به درازای راه‌آهن سراسری ایران دارد. نزدیک به یک قرن است که این ایستگاه پابرجاست و 
شمال ایران را به جنوب و شرق را به غرب آن متصل می‌کند. در زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین، از این ایستگاه برای جا‌به‌جایی نیروها 

و مهمات استفاده می‌شد. در ساخت بنای این ایستگاه از معماری باشکوه ایران باستان الهام گرفته شده است.

مجموعه 
میدان 
راه‌آهن

بوستان‌های  این حوالی مقاصد جذاب تفریحی هستند

گردش تابستانی از تجریش تا راه‌آهن
به‌جز بوستان‌های کوچک محلی، 4بوستان خیلی مهم در امتداد خیابان ولیعصر)عج( وجود دارد که جزو قدیمی‌ترین و  

پرطرفدارترین بوستان‌های تهران هستند.هرچند این بوستان‌ها در همه فصول سال دیدنی‌اند،  اما در تابستان به‌دلیل تعطیلی مدارس، اگر والدین‌دنبال 
راهی برای تفریح و سرگرمی بچه‌ها هستند، سر زدن به این بوستان‌ها خالی از لطف نیست.

مهدیه تقوی‌راد

یک بوستان و 3عمارت
این پارک دقیقا بر خیابان ولیعصر)عج( واقع شده و پاتوق پیاده روی و ورزش 
روزانه اهالی است. عمارت قدیمی زیبای وسط پارک و نمای آجری که 
کاشی‌های آبی‌رنگ آن را تزئین کرده‌اند، از جذابیت‌های پارک قلمستان 
است. در داخل پارک 3بنای تاریخی وجود دارد که یکی تبدیل به موزه دکتر 
حبیبی شده و 2ساختمان دیگر در اختیار شهرداری تهران است. درختان این 
پارک از نوع چنار، اقاقیا، افرا، سرو و کاج است و البته چند درخت خرمالو هم 

در پارک قد برافراشته که منظره زیبایي را به خیابان می‌بخشند.

بوستان قلمستان

 بوستان قلمستان به‌وجود قصر نیمه تمام محمد شاه قاجار در 
خیابان تاریخی ولیعصر)عج( شهرت دارد.معرفی

به نام دانشجویان به کام هنرمندان
بوستان دانشجو از قدیم به‌عنوان بوستانی مختص 
هنرمندان شناخته می‌شده و هنوز هم فضای فرهنگی 
خود را به واسطه وجود تئاتر شهر حفظ کرده است. این 
پارک به‌دلیل وجود تئاتر شهر و کتابخانه تخصصی و مرکز 
اسناد هنرهای نمایشی در آن و نزدیکی به تالار وحدت در 
خیابان استاد شهریار و پژوهشکده فرهنگ و هنر در خیابان 
انقلاب، یکی از پاتوق‌های اهالی هنر است. آبنمای پارک 

را می‌توان یکی از دیدنی‌های 
پارک دانست که اطراف آن 
محلی برای گعده هنرمندان 
و هنردوستان پیش از اجرای 

نمایش در تئاتر شهر است.

بوستان دانشجو

بوستان 32هزار مترمربعی دانشجو بیش از 
50سال عمر دارد.همجواری با تئاتر شهر و معرفی

مراکز خرید بزرگ تهران یکی از علل استقبال 
از این پارک است.

پارک دانشجو
اتوبوس

بوفه، سرویس بهداشتي، مسجد، وسایل 
بازی کودکان، کتابخانه، نیمکت و ...

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(‌نشانی
چهارراه ولیعصر)عج(

تئاتر شهرمترو

منطقه 

6

برای تمام مردم 
مسیر ورودی بوستان از خیابان ولیعصر)عج( با آبنمای 
پلکانی یکی از زیبایي‌‌های بوستان است. در همان ابتدای 
پارک زمینی مسطح برای اسکیت و اسکوتر اختصاص 
داده شده. دریاچه مصنوعی20هزار مترمربعی با هزاران 
ماهی با امکان قایق سواری و باغ وحش از جاهای دیدنی 
پارک هستند. ماشین‌دودی 120ساله را هم می‌توان 
یکی دیگر از بخش‌های جذاب این پارک دانست که 
حالا در بخش جنوبی پارک جا خوش کرده است. یکی از 
عیوب پارک ملت، نداشتن پارکینگ است، با وجود این 
می‌توانید از پارکینگ پردیس سینمایی ملت استفاده 

کنید. حدود 23هکتار از 
پارک به چمن‌کاری، 
3.2هکتار آن به جنگل‌کاری 
و 2هکتار به گل‌کاری 

اختصاص یافته است.

بوستان ملت

این پارک سال1342 در زمینی به مساحت 
34هکتار به سبک پارک‌های انگلیسی ساخته معرفی

شد.

پارک ملت
اتوبوس

بوفه، زمین بازی کودکان، نیمکت، 
میز‌های فوتبال دستی، پینگ‌پنگ و ...

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، ‌بالاتر از بزرگراه نشانی
نیایش

میردامادمترو

منطقه 

3

ماهیگیری در دل تهران
ساخت دریاچه مصنوعی در پارک رازی این پارک را به یکی 
از پر بازدیدترین پارک‌های تهران تبدیل کرده است. در 
این دریاچه امکان قایق سواری و ماهیگیری با قلاب برای 
بازدید‌کنندگان وجود دارد. در این دریاچه یک فانوس 
دریایی و یک پل عابر ساخته شده که می‌توانید منظره و شکوه 
دریاچه را از روی این پل تماشا کنید. در کنار این بوستان، یک 
شهربازی هم وجود دارد که با هزینه‌ای کم می‌توانید از وسایل 

بازی آن استفاده کنید. کنار این 
بوستان، راسته فروش وسایل 
نظامی، کوهنوردی و دوچرخه 
و موتورسیکلت است. بوستان 

پارکینگ عمومی بزرگی دارد.

پارک رازی

این پارک سال1376 حوالی بخش جنوبی خیابان 
ولیعصر)عج( احداث شد. این بوستان قرار است معرفی

در آینده‌ای نزدیک به بوستان اختصاصی 
نوجوانان و جوانان تبدیل شود.

پارک رازی
اتوبوس

پیست دوچرخه و اسکیت، ‌زمین بازی 
کودکان، زمین اسکواچ، زمین پینت‌بال و ...

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، میدان قزویننشانی

مهدیهمترو

منطقه 

11

باغ‌فردوس
اتوبوس

وسایل ورزشی، نیمکت، سرویس بهداشتی، بوفه
رستوران، میز پینگ‌پنگ

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بین خیابان‌های کیارستمی نشانی
و قلمستان

منطقه 

1

تجریشمترو
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  نش؟؟ر  ران
معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

پردیس سینمایی ملت

 یک پردیس سینمایی
 با معماری ویژه 

پردیس سینمایی ملت 15هزار مترمربع 
مساحت دارد و شامل 4سالن سینما با 
ظرفیت‌های280نفر و یک سالن نمایش 
کوچک به ظرفیت30نفر است. ساختمان 
این مجموعه از طراحی کم‌نظیری در تهران 
برخوردار است و حتی موفق به کسب جایزه 
پروژه منتخب در فستیوال2009 بارسلونا و 
رتبه اول جایزه معماری در سال1387 شده 
است. معماری چشم‌نواز، پردیس سینماگالری 
ملت را بعد از تئاتر شهر، تالار وحدت و موزه 
هنرهای معاصر تهران، به یکی از باکیفیت‌ترین 

آثار معماری در تهران تبدیل کرده است. 

پردیسی با امکانات متنوع
در این پردیس، یک گالری در فضایی به 
وسعت 772مترمربع قرار دارد. در اینجا 
همچنین یک کتابفروشی ساخته شده 
است که در آن انواع کتاب‌های سینمایی 
و تئاتر، متون تخصصی سینمایی، فیلمنامه 
و نمایشنامه، متون داستانی کلاسیک و 
مدرن )رمان و داستان کوتاه( از نویسندگان 
ایرانی و خارجی وجود دارد. همچنین 
انواع کتاب‌های خردسال، کودک و 
نوجوان، آرشیو کامل کتاب‌های فلسفه، 
جامعه‌شناسی و مقالات مرتبط، مجموعه 
آثار از روانشناسان جهان در زمینه‌های 
مختلف، آثار کلاسیک شعر، انواع سبک‌های 
شعر از شاعران معاصر، همراه نقد و بررسی، 
متون نقد ادبی، تاریخی، موسیقی، عکاسی، 
معماری، گرافیک و... در این مکان ارائه 
می‌شود. سرای کودک برای نگهداری از 
کودکان 3 تا 10ساله، کافی‌شاپ جزیره، 
رستوران و پارکینگ از بخش‌های دیگر 
پردیس سینمایی ملت محسوب می‌شوند. 
در این مجموعه همچنین فضاهای مناسبی 
برای برگزاری جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های 
مختلف وجود دارد. جذابیت‌های پردیس 
سینمایی ملت تنها به امکانات موجود در 
آن محدود نمی‌شود؛ می‌توان قبل یا بعد از 
فیلم‌دیدن کمی در پارک زیبای ملت تفریح 
کرد. همچنین وجود کافه‌ها، فست‌فودها و 
رستوران‌های مختلف در این محدوده لذت 
گردش و رفتن به پردیس سینمایی ملت را 

دوچندان می‌کند. 

پردیس سینمایی ملت آبان1387 
افتتاح و بعدها بخش‌های جانبی معرفی

دیگری هم به آن اضافه شد.

خیابان ولیعصر)عج(، بزرگراه نشانی
هاشمی‌رفسنجانی)نیایش(

  شماره ثبت: 31321
معرفی: بلوار کشاورز که در ابتدا بلوار نهر کرج یا بلوار آب کرج نام داشت و پس از بازدید الیزابت دوم از ایران در سال1339 بلوار الیزابت نام گرفت، 
یک بلوار شرقی-غربی است که خیابان دکتر قریب را به میدان ولی‌عصر)عج( متصل می‌کند. این بلوار سال1394 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
رسید. عملیات ساخت بلوار کشاورز سال1336 آغاز شد. سرفراز غزنی، استاد معماری و پژوهشگر مطرح، طراحی این بلوار را برعهده داشت. این بلوار 

پردرخت و خاطره‌انگیز، مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری محبوبی در پایتخت محسوب می‌شود.

بلوار 
کشاورز

سینماهای بسیاری در این محدوده جا خوش کرده‌اند 

تماشای فیلم‌ در خیابان مرکزی‌شهر 
خیابان ولیعصر)عج( علاوه بر چنارهای قدیمی و معروفش و یدک‌کشیدن عنوان طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه، جاذبه‌های 
متعدد تفریحی و گردشگری دارد. در کنار رستوران‌ها و بوستان‌ها و کافه‌ها و مراکز خرید، چند سینمای قدیمی و معروف مانند آفریقا، قدس و استقلال 
در این خیابان 18کیلومتری، خود بخشی از تاریخ این خیابان را شکل می‌دهند. تعدادی سینمای جدیدتر هم در سال‌های اخیر در این خیابان ساخته 
شده‌اند تا میزبان علاقه‌مندان به فیلم و سینما باشند. بنابراین اگر خیابان ولیعصر)عج( را قلب تپنده هنر هفتم پایتخت بنامیم، ادعای گزافی نیست! 

سعیده مرادی

سینما استقلال، میزبان فیلم‌های جشنواره‌ای
سینما استقلال 800 مترمربع وسعت دارد و با درجه ممتاز و 
گنجایش520 نفر زیر نظر حوزه هنری فعالیت می‌کند. یکی از ویژگی‌های 
سینما استقلال مجهزبودن آن به تراس تابستانی با ظرفیت 195نفر است. 
این سینما همچنین از اصلی‌ترین سینماهای نمایش فیلم‌های جشنواره 
بین‌المللی فجر تهران نیز محسوب می‌شود. در کنار رفتن به سینما 
استقلال و تماشای فیلم می‌توان از بوستان بهجت‌آباد، بلوار کشاورز، 

بوستان لاله، مراکز خرید میدان ولیعصر)عج( و... نیز بازدید کرد.

سینما استقلال
سینما استقلال تهران سال1339 توسط شمس‌الدین 

زاینده‌رودی در خیابان ولیعصر)عج( احداث شد. این سینما با معرفی
نمایش فیلم »شب‌های اروپا« کار خود را شروع کرد.

میدان ولیعصر)عج(
اتوبوس

میدان ولیعصر)عج(نشانی
 نبش کوچه حسینی

بوفه، سرویس 
بهداشتی

امکانات

میدان مترو
ولیعصر)عج(

سینمایی تک‌سالنه اما پرفروش
سینما قدس با ظرفیتی 500نفری و داشتن صفحه‌نمایش 
بزرگ، صدای فراگیر و تجهیزات مدرن، یک فضای عالی 
برای تماشای فیلم فراهم کرده است. دید مناسب بالکن 
از ویژگی‌های مثبت سینما قدس محسوب می‌شود و این 
سینما در کنار نمایش فیلم، برنامه‌های ویژه‌ای مانند 
جشنواره‌ها، نشست‌های تخصصی، نمایش فیلم‌های 
کلاسیک و... دارد. بلوار کشاورز، سینما آفریقا، بلوار 

کریمخان و جاذبه‌های آن، 
اماکن گردشگری نزدیک 
سینما قدس هستند که بعد از 
تماشای فیلم می‌توان در آنها 

برنامه تفریحی داشت.

سینما قدس

از قدیمی‌ترین سینماهای تهران است که 
سال1322 به بهره‌برداری رسید. در گذشته معرفی

این سینما به نام‌های مختلفی مانند پولیدور، 
پولیساریو و آهنگ شناخته می‌شد. 

میدان ولیعصر)عج(
اتوبوس

گالری، کافه، سالن انتظار امکانات

ضلع جنوب‌غربی میدان ولیعصر)عج(نشانی

میدان ولیعصر)عج(مترو

منطقه 

6

سینمایی با  هزار صندلی
این سینما سال1358 دچار حریق شد و بعد از بازسازی 
از آتلانتیک به آفریقا تغییر نام داد. سینما آفریقا در 
حال حاضر یک سالن به‌همراه یک بالکن و حدود هزار 
صندلی دارد. هزینه بلیت سینما آفریقا در روزهای 
پنجشنبه نیم‌بهاست و فضای کلی آن به‌گونه‌ای است 
که امکان برگزاری کنسرت و تئاتر نیز در آن هست. 

بعد از تماشای فیلم در این 
سینما می‌توان از بوستان 
بهجت‌آباد، خیابان زرتشت، 
پلازای میدان ولیعصر)عج( 

و... نیز بازدید کرد.

 سینما آفریقا

سینما آفریقا سال1343 با یک سالن و 
ظرفیت 430نفر شروع‌به‌کار کرد. این معرفی

مجموعه در حال حاضر درجه کیفی ممتاز 
دارد و مالکیت آن بر عهده حوزه هنری است.

ولیعصر)عج(
اتوبوس

بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از میدان نشانی
ولیعصر)عج(، نبش کوچه رهبان

ولیعصر)عج(مترو

منطقه 

6

ورود کودکان زیر 7سال ممنوع!
پردیس سینمایی ارگ دارای 3سالن با ظرفیت‌های 
143، 102 و 46 نفر است. فیلم‌های این پردیس تنها 
درصورتی روی پرده می‌رود که حداقل 10بلیت از 
صندلی‌ها فروش رفته باشد. پخش فیلم‌های اجتماعی 
در این محل برای کودکان زیر 7سال ممنوع است. 
هزینه بلیت سینما در روزهای سه‌شنبه هر هفته 
نیم‌بهاست و بلیت‌های سالن سوم به‌صورت ارگانی یا 

خانوادگی قابل رزرو است. 
سالن‌های سینما ارگ 
قابلیت برگزاری مراسم 
افتتاحیه و همچنین اجرای 

تئاتر و همایش را دارند. 

پردیس سینمایی ارگ

پردیس سینمایی ارگ تهران در مجتمعی 
تجاری به همین نام قرار دارد و از اسفند1395 معرفی

پذیرای دوستداران فیلم و سینماست.

تجریش
اتوبوس

فودکورت، شهربازی، پارکینگ امکانات

میدان تجریش، مجتمع تجاری ارگنشانی
طبقه سوم

تجریشمترو

منطقه 

یک
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  4 مرداد 1403 
 شماره‌ 47

  شماره ثبت: 10871
معرفی: مهمانسرای شرکت نفت یک اثر تاریخی است که در خیابان الهیه تهران واقع شده است. این باغ تاریخی مساحتی حدود 6هزارمترمربع 
دارد و از مهمانسرا هم‌اکنون به‌عنوان باشگاه الهیه یاد می‌شود.بنای اصلی این مجموعه که شامل 3 اتاق، یک پلکان ورودی به طبقه دوم و یک سالن 
پذیرایی است و در طبقه دوم نیز همین فضاها تکرار شده، مربوط به دوره قاجاریه است. قدمت بنایی که در ضلع شمالی بنای اصلی ساخته شده به 

دوران پهلوی بازمی‌گردد و ضلع‌های شمالی و غربی بنای اصلی در دوران پس از انقلاب اسلامی ساخته شده است.

مهمانسرای 
شرکت نفت

موزه قرآن

ثار هنری مزین   آ
به آیات قرآن  

در موزه قرآن همه نوع اثر هنری مزین به آیات 
قرآن به چشم می‌خورد. موزه ساختمانی 
3طبقه دارد که در طبقه اول آن نسخه‌های 
خطی قرآن کریم، کتب ادعیه، طومار‌های 
تاریخی و قباله‌های ازدواج )اغلب مربوط 
به افراد مهم با مهریه‌ یک جلد کلام‌الله( و 
پیراهن‌های قرآنی به نمایش گذاشته شده 
است. در نخستین بخش از این موزه مجموعه 
نسخ‌خطی و چاپ‌سنگی قرآن‌کریم، دیوان 
شعرا، طومارها، کتب ادعیه و قطعات قرآنی به 
چشم می‌خورد. آثار هنرمندانی چون میرعلی 
هروی، محمدابراهیم قمی، عبدالقادر حسینی 
و ام‌سلمه در این بخش از نمایشگاه جای دارد. 
در دیگر طبقات موزه چندین گالری و نگارخانه 
ساخته شده است. ظروف، گلدان‌ها، جعبه‌ها، 
قلمدان‌ها و سکه‌هایی را که در تزئینات آنها 
از آیات قرآنی یا ادعیه استفاده شده‌است، 

می‌توانید در گالری‌های طبقه دوم ببینید. 

نی کتاب‌های نفیس قرآ
طبقه سوم موزه به نمایشگاه نقاشی و 
خوشنویسی با مضامین قرآنی اختصاص دارد. 
انواع تابلوهای مینیاتور، تذهیب، آثار چوبی، 
فلزی و شیشه‌ای در گالری‌های این طبقه به 
چشم می‌خورد. بد نیست بدانید که در موزه 
قرآن 650 اثر فاخر قرآنی وجود دارد.  بخش 
دیدنی دیگر موزه قرآن، کتابخانه تخصصی 
آن است که در طبقه منفی یک قرار دارد. این 
کتابخانه گنجایش 40هزار جلد کتاب دارد. در 
حال حاضر 3500جلد کتاب در حوزه‌هایی 
مانند تفاسیر قرآنی، کتب علوم قرآنی و... در این 
کتابخانه برای استفاده محققان مهیاست. آثار 
ثبت‌ملی‌شده موزه قرآن کریم در سالن منفی2 
شامل 16اثر، به‌صورت نمایشگاه دائمی پذیرای 
علاقه‌مندان است. از دیگر جذابیت‌های این 
موزه می‌توان به نمایشگاه عکس امامزاده‌های 
تهران و شهرستان‌ها اشاره کرد. در موزه ملی 
قرآن کریم، نمایشگاهی دائمی از نسب‌نامه‌ها 
و شجره‌نامه‌های شخصیت‌های مدفون در بقاع 
متبرکه ثبت‌شده در آثار ملی نیز به نمایش 

گذاشته شده است. 

موزه قرآن تنها موزه تخصصی در 
زمینه جمع‌آوری هنرهای قرآنی )از معرفی

قرن چهارم هجری تا اواخر دوره 
قاجاریه( محسوب می‌شود.

خیابان ولیعصر)عج(نشانی
تقاطع خیابان امام خمینی)ره(

خیابان ولیعصر)عج( پاتوق‌های تماشایی بسیاری دارد

از  گالری‌های نقاشی تا صنایع دستی
موزه‌ها هویت ملی هر کشور را به نمایش می‌گذارند، از نقاشی و خوشنویسی تا سفال و صنایع‌دستی؛ ضمن اینکه از مهم‌ترین 
مقاصد گردشگری برای گردشگران داخلی و خارجی‌اند. بعضی از مهم‌ترین موزه‌های پایتخت در مسیر طولانی‌ترین خیابان شهر قرار دارند؛ از موزه 
هنرهای معاصر فلسطین گرفته تا موزه سینما در شمال این خیابان. بنابراین هروقت قصد موزه‌گردی داشته باشید، می‌توانید در خیابان ولیعصر)عج( 

مقصدی دیدنی پیدا کنید. 

مژگان مهرابی

نمایش هنر مقاومت
این موزه را می‌توان تنها موزه در جهان دانست که با نام فلسطین، آثار 
تجسمی هنرمندان فلسطینی و دیگر کشورها را به نمایش گذاشته است. 
موزه هنرهای معاصر فلسطین 8نگارخانه تودرتو دارد که در آنها آثار 
هنری با موضوع مقاومت دیده می‌شود. 300 اثر گرافیکی در گنجینه 
موزه وجود دارد؛ همچنین 12اثر حجم و مجسمه ساخته‌شده از چوب، 
فلز و... با موضوع نبرد، پیروزی و مقاومت در گنجینه موزه هنرهای معاصر 

فلسطین نگهداری می‌شود. 

موزه هنرهای معاصر فلسطین
این موزه به‌نوعی نمایشگاه جهان اسلام است و هنر مقاومت و 

حماسه و وطن‌دوستی را یادآور می‌شود. معرفی

چهارراه 
ولیعصر)عج( 

اتوبوس

خیابان ولیعصر)عج(، تقاطع خیابان برادران مظفر و خیابان نشانی
بزرگمهر

کتابخانه تخصصی هنر، فروشگاه محصولات فرهنگی و 
هنری، کافه‌تریا، سالن آمفی‌تئاتر، کارگاه‌های آموزشی

امکانات

چهارراه مترو
ولیعصر)عج( 

گنجینه ارزشمند سینما
موزه سینمای تهران گنجینه عظیمی از تاریخ سینمای کشور 
را در خود جای داده است. بیش از 25هزار قطعه عکس، هزارو 
100 فیلم، 2500عنوان پوستر، 3000قطعه سند، 5000جلد 
نشریه و8000جلد کتاب در این موزه نگهداری می‌شود. 
از دیگر جذابیت‌های موزه سینما می‌توان به ابزار قدیمی 
سینماتوگراف اشاره کرد. اتاق فرهاد مهراد یکی از بخش‌های 

جذاب این موزه است. همچنین 
نمونه‌های متنوعی از لباس، 
دکور و گریم در این موزه وجود 
دارد که تماشای آنها خالی از 

لطف نیست. 

موزه سینما

موزه سینما در محوطه باغ‌فردوس تهران واقع 
شده و در دل آن تالار پیشگامان، نمایشگاه معرفی

ارامنه، نام‌آوران و دوبله قرار دارد.

باغ‌فردوس
اتوبوس

سالن سینما، کافه، رستوران، سرویس 
بهداشتی

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، نرسیده به میدان نشانی
تجریش، عمارت باغ‌فردوس

تجریشمترو

منطقه 

6

داستان‌های تلفنی 
این خانه‌موزه بنایی قدیمی دارد و قدمت آن به عهد ناصری 
می‌رسد. درهای کوچک خانه به روی حوض فیروزه‌ای و 
باغچه‌ای کوچک باز می‌شود و آجرکاری زیبای ساختمان 
در نوع خود بی‌نظیر است. در راهروی این عمارت تابلوهای 
زیادی نصب شده که هریک برگی از دفتر تاریخ تهران و هویت 
خیابان ولیعصر)عج( را روایت می‌کنند. نکته جالب اینکه اگر 

کسی مشتاق دانستن داستان 
تابلو باشد، می‌تواند از تلفنی 
که کنار هر تابلو قرار گرفته‌است 
استفاده کند. همه اطلاعات از 
قبل ضبط شده و بازگو می‌شود.

خانه‌موزه دکتر مینایی

خانه دکتر مینایی چند سالی است که 
خانه‌موزه دکتر مینایی نامگذاری شده است.معرفی

منیریه
اتوبوس

سرویس بهداشتی، کافه امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از میدان نشانی
منیریه، کوچه مسلم کریمی‌طینت

منیریهمترو

منطقه 
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از پیکرک‌های انسانی تا خنجرهای مفرغی 
مؤسسه باستان‌شناسی توسط دکتر عزت‌الله نگهبان، 
پدر باستان‌شناسی ایران با هدف شناسایی فرهنگ و 
تمدن ایران ایجاد شد. در بخش نوسنگی و مس‌سنگی 
این موزه پیکرک‌های انسانی و حیوانی، سردوک‌های 
گِلی، ابزارهای مختلف سنگی و استخوانی، النگوی 
مرمری، زیورآلات، جمجمه انسان و قالب‌های 
ریخته‌گری دیده می‌شود. در بخش مفرغ و آهن ظروف 

سفالی، ظروف لوله‌دار، 
سرگرز سنگی، مهره‌های 
سنگی، زنگوله و خنجرهای 
مفرغی و اشیای مختلف 

آهنی به چشم می‌خورد. 

موزه باستان‌شناسی دانشگاه تهران

موزه باستان‌شناسی دانشگاه تهران از 
موزه‌های علمی تهران است و قدمت بنای آن معرفی

به دوران پهلوی اول می‌رسد. 

پسیان
اتوبوس

کارگاه نظری و عملی، کتابخانه امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از پارک‌وینشانی
روبه‌روی خیابان پسیان

تجریشمترو

منطقه 

یک
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8امامزاده صالح‌ع

یادگاری از قرن
پنجم  هجری قمری 

طبق روایت‌ها بنای اولیه بقعه امامزاده صالح 
متعلق به قرن5 هجری قمری است که در 
جریان حمله مغول تخریب شد. بازسازی 
اولیه حرم در قرن هفتم یا هشتم قمری توسط 
ایلخانان انجام شد. بنای امامزاده در دوره‌های 
بعدی خصوصا قاجار توسعه پیدا کرد و پس از 
انقلاب اسلامی ایران نیز ایوان‌ و شبستان‌های 
جدیدی ساخته شد. نقش‌های گوناگونی که 
در ساختمان حرم به‌ کار رفته همراه طاق‌ها 
و طرح‌های چهارگوشه آن نشانی از سبک 

قرن‌های7 و 8 هجری قمری دارد.

امامزاده‌ای 
با کاشی‌های آبی

زمین آرامگاه امامزاده صالح)ع( 3هزار متر 
وسعت دارد و در نتیجه می‌توان آن را یکی از 
امامزاده‌های بزرگ ایران دانست. این امامزاده 
دارای قسمت‌های مختلفی است که بخشی از 
آنها قدیمی است، اما در آن بخش‌های تازه‌تری 
هم به چشم می‌خورد. امامزاده صالح)ع( در 
حال حاضر یک ایوان و 4رواق دارد. این رواق‌ها 
آینه‌کاری شده‌اند. هنر منبت‌کاری هم روی 
درهای این بخش به چشم می‌خورد. در این 
حرم مطهر همچنین 3ورودی در ضلع‌های 
جنوب، شرق و غرب وجود دارد که ورودی 
جنوبی و شرقی به بازار تجریش و ورودی 
غربی به پایانه درون‌شهری تجریش منتهی 
می‌شود. آنچه در اینجا بر جذابیت‌های زیارت 
می‌افزاید کاشی‌های آبی، طاق‌ها و طرح 
چهارگوشه این بناست. حیاط امامزاده هم با 
وجود مقبره شهدای گمنام و حوضی بزرگ 
از بخش‌های دیدنی‌ آن محسوب می‌شود. 
کتابخانه، دارالقرآن، کتاب‌فروشی، پارکینگ، 
ویلچر، سرویس بهداشتی و وضوخانه از 
امکانات امامزاده صالح)ع( محسوب می‌شود. 
بعد از زیارت و بازدید از بخش‌های مختلف این 
امامزاده می‌توان از بازار تجریش، پاساژ ارگ، 
کاخ سعدآباد و باغ‌موزه هنر ایرانی هم به‌عنوان 

جاذبه‌های گردشگری اطرافش دیدن کرد.

امامزاده صالح)ع( از قدیمی‌ترین 
بناهای تهران است که تاریخچه آن معرفی

به دوره ایلخانی می‌رسد. این بنا در 
سال1351 ثبت ملی شد.

خیابان ولیعصر)عج(، میدان نشانی
تجریش

گشت و‌ گذار در اماکن مذهبی

زیارت و سیاحت از مهدیه تا امامزاده صالح‌ع
در کنار مراکز خرید، بوستان‌ها و دیگر مقاصد گردشگری مطرح خیابان ولیعصر)عج(، تعدادی از مهم‌ترین و معروف‌ترین اماکن 
مذهبی شهر تهران نیز در این خیابان واقع شده‌اند که سرآمد آنها امامزاده معروف پایتخت، یعنی امامزاده صالح)ع( است. این اماکن مذهبی نه‌تنها 
تاریخچه خاص و معماری ویژه‌ای دارند، بلکه در طول سال، به‌خصوص در مناسبت‌ها نیز هزاران نفر را از مناطق مختلف تهران و شهرهای اطراف به این 

خیابان طولانی پایتخت می‌کشانند. برخی از مهم‌ترین اماکن مذهبی خیابان ولیعصر)عج( را مرور کرده‌ایم.

سعیده مرادی

نامزد جشنواره جهانی معماری
مسجد ولیعصر)عج( هیچ‌ گونه گنبد یا گلدسته‌ای ندارد 
و به‌دلیل معماری خاص خود در سال97 شمسی نامزد 
جشنواره‌ جهانی معماری آمستردام هلند شد. شکل 
نمای این ساختمان موج‌مانند است و معمارانش برای 
ساخت آن از قرآن الهام گرفته‌اند. بنای این مسجد 7طبقه 
است که 4طبقه آن زیر زمین قرار دارد. در این مجموعه 
در کنار اقامه نماز، مراسم و نشست‌های مذهبی هم 

برگزار می‌شود. تئاتر شهر و 
بوستان دانشجو از جاذبه‌های 
گردشگری همجوار با این 
مسجد هستند که رفتن به 

آنها خالی از لطف نیست.

مسجد حضرت ولیعصر‌عج

مسجد ولیعصر)عج( با نام رسمی مجتمع 
فرهنگی و مسجد ولیعصر)عج( شناخته معرفی

می‌شود و تنها مسجدی است که در تهران به 
سبک پست‌مدرن ساخته شده.

چهارراه ولیعصر)عج(
اتوبوس

پارکینگ، سالن آمفی‌تئاتر، سالن 
غذاخوری، کتابخانه و سرویس بهداشتی

امکانات

چهارراه ولیعصر)عج(نشانی

تئاتر شهرمترو

منطقه 
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سردر دروازه‌ای
مسجد بلال 2طبقه دارد و سردر دروازه‌گونه آن با سردر 
بیشتر مساجد ایران فرق می‌کند. بنای اصلی مسجد 
هم از 2شبستان مردانه و زنانه تشکیل شده است. در 
محوطه مسجد 5 شهید گمنام به خاک سپرده شده 
که بر فضای معنوی مسجد می‌افزاید. در مسجد بلال 
در کنار برگزاری نماز، کلاس‌های آموزشی نیز برگزار 
می‌شود. اجرا و پخش زنده مراسم سوگواری در ایام 

محرم و شب‌های احیا از رادیو 
و تلویزیون و چاپ و توزیع 
پوسترهای مذهبی در شهر 
از دیگر فعالیت‌های مسجد 

بلال است.

مسجد بلال

مسجد بلال وابسته به صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران است که در بلوار بلال حبشی معرفی

قرار دارد و در نیمه ‌شعبان سال1364 به 
بهره‌برداری رسید.

پارک‌وی
اتوبوس

سالن آمفی‌تئاتر، سرویس بهداشتی امکانات

خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از پارک ملتنشانی
جنب سازمان صداوسیما

صدرمترو

منطقه 

3

مسجدی به قدمت یک قرن
مسجد فخریه توسط حاج حسین‌آقای فخریه وقف شده 
و بیش از 90سال از عمر آن می‌گذرد. مسجد از سمت 
خیابان در چندان بزرگی ندارد و فضای داخل آن تزئینات 
زیبایی دارد. در اینجا شاهد ستون‌های سنگی همراه با 
کاشی‌کاری و مقرنس‌کاری‌ هستیم. ورودی هشتی که 
به‌نوعی امضای استاد لرزاده در همه مساجد ساخت 
او محسوب می‌شود، در مسجد فخریه نیز به چشم 

می‌خورد. موزه مینایی، 
زورخانه پهلوان‌پور و موزه 
ملی قرآن کریم از جاذبه‌های 
دیدنی اطراف مسجد فخریه 

محسوب می‌شود.

مسجد فخریه

مسجد فخریه از یادگارهای هنر معماری استاد 
حسین لرزاده است که بین سال‌های1308 تا معرفی

1312 ساخته شد و در اختیار عموم مردم قرار 
گرفت. این مسجد سال1401 ثبت ملی شد.

البرز
اتوبوس

پارکینگ، سالن آمفی‌تئاتر، سالن 
غذاخوری، کتابخانه و سرویس بهداشتی

امکانات

خیابان ولیعصر)عج(نشانی
بعد از میدان منیریه

منیریهمترو

منطقه 

11

200برنامه در سال
مهدیه شامل 2سالن اصلی برای آقایان و بانوان است. در تاریخچه مهدیه تهران 
آمده که بزرگانی مانند احمد کافی، شهید چمران و شهید بهشتی در این مکان 
سخنرانی‌ کرده‌اند. برگزاری مراسم چهلم امام‌خمینی)ره( در این مجموعه نیز 
از رویدادهای مهم آن محسوب می‌شود. بهترین راه دسترسی به مهدیه استفاده 
از وسایل حمل‌ونقل عمومی است، چون مهدیه تهران فاقد پارکینگ است و در 
خیابان ولیعصر)عج( نیز جای پارک کافی وجود ندارد. در کنار مهدیه می‌توان از 

اماکن نزدیک مانند موزه ملی قرآن و بوستان رازی نیز بازدید کرد.

مهدیه تهران
توسط شیخ احمد کافی در سال1347 تأسیس شد و از آن زمان 

تاکنون محل برگزاری بسیاری از برنامه‌های فرهنگی و مذهبی معرفی
بوده است.

مولوی
اتوبوس

کتابخانه، دارالقرآن، حوزه علمیه، سایت اینترنتی و درمانگاه امکانات

خیابان ولیعصر)عج(نشانی
 بالاتر از تقاطع مولوی)چهارراه مولوی(

منطقه 

11

مهدیهمترو
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